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RENDI T DITES

1. IVliratimi i procesverbalit te seancds sd meparshme,
2. Shqyrtimi i procesit t6 pErmbushjes se sta;dardeve p6r Kosovetr; . .

3. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit pdr k€rkesat tekrike p6r produkte dhe
ylerEsjm td konformitetit;

4. Shqyrtimi i dytE i Projektl rgJr t pdr tokat bujqdsore;
5. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit pdr shdrbimet e shoqdrisd informatike;
6. Shqyrtimi i par€ i Projel<tligji t pdr investimet e huaja;
7. Shqyrtimi i par€ i projektligji t pdr IVletrologiind;
8. Sh qyrtimi i pard i Projektlig;'it pEr lvljek6sind Lig;ore;
9. Shqyrtimi i pard i Projel<tligjit pdr Duhanin:
l0.Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr pdrdorimin e gjuh6ve;
i1.shqyrtimi i par6 i ?roiektli gjit pdr Inspektoratin ShdndetEsor;
l2.Shqyrtimi i parE i Proj ektligiit pEr grevat;
l3.Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr procedurdn e dhdnieve td koncesioneve;
l4.VIiratimi i propozim-lVla rrdveshj es p6r sigurin6 e.investimeve Kosov€-Tur qr;
15.Shqy'rtimi i propozim-vendimjt td Qeverisd s6 KosovEs pdr emdrimin e

an6tartjye td AglencisE pdr Prokurim pub.lik;
l6.Shqyrtimi prop ozim-ven dinrit td Qeverisd sd Kosovds p6r emdrimin e

auEtardye td Bordit pEr R_reg!llatorin e EnergiisE;
lT.Shqyrtiini i p rop ozim-ven dimit td Qeverisd sd KosovEs pdr emdrimin e

anEtardve td Komisionit t€ Pavarur p€r Nliniera dhe NIinerale;
,18. S h qyrtimi i prop ozim-ven dimit td Qeverisd sE Kosovds pdr emdrimin e- anEtarEve nE Bordin e pavarur pEr Ankesa;
19 .Shqyrtimi i l<drkesEs sE Grupit parlemenrar td pDK_se pdr zevendEsimin e

njd antstari nE Komision p€r Gatishnrdri Emer91'ente;20.Shqyrtimi i kdrkesds sd p:rrtise Demokratike Serbe dhe Komisionit p€r td
Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve pd zdvend6simin e njd anEtari t6
kdtij komisioni;

21.P_drRiigf a e lVlinistrit Qemajl Ahmeti nE pyetjen e deputetit Gazmend
tlluhaxheri lidhur me zbatimin e Ligjit per riuget.
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' 1. -Usvajanje zapisnika sa prethodne sednice.;
2. Razmatranje procesa oko ispunjavanja standarda za Kosovo;
3. Drygo ;22paf1anje Nacrta zakona o tehnidkim zahtevima za proizvide i

ocenu podobnosti;
4. Drugo razmatranj e Nncrta zakona o poljoprivrednom zemlii5tu;
5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o uslugama informatiEkog druStva;
6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o stranim investicijama;
7. Prvo razmatranje Necrta zakona o metrologiji;
8. Prvo razmatranje Nacrta zakona o sudskoj medicini;
9. Prvo razmatranje Nacrta zahona o duvanu;
10.Prvo razmatranje Nacrta zakona o upotrebi iezika;
11.Prvo razmatranje Nacrta zakona o zdravstvenoj inspekciji;
l2-Prvo razmatranje Nacrta zakona o Strajku;
13.Prvo razmatranje Nacrta zakona o postupku davanja koncesija;
l4.Usvajanj e Predliga sporazumr o sigurnosti investicija Kosovo-Turska;
lS.Razmatraojc predlogr odlulte VIade Kosova o intenovanju tlanovr Agencijc

zr javnu na bavku;
16-Razmatranje predloga odluke Vhde Kosova o imenovaniu dl:rnova

Reguletornog borda za energij u;
lT.Razmatranje predloga odiukb Viade Kosova o imenovanju dianova nez:rvisne

Komisije o rudnicima i mineralima;
-,,.18.Razmatranjeprerlloga.or]]ukeVIadeKosovaoimenovanjudlanovaNezavisnog,

. borde za ialbe;
lg.Razmatranje zahteva Parlirmentarne grupe PDI( o zameni jednog dlana u

I(o misiji zi emcigentsl<u p:'ipra..,rrost;
2O-Rrzmatranje zahteva Srpslie Demokratske Stranke i Komisije.za prava i

interese zajednica o zameni jednog ilana ove Komisije;
21-Odgovor Ministra Qemajl Ahmeti na pitanju poslanika Gazmettd Nluhaxheri

u vezi sprovodenja Zakona e.putevima.



UI\ITND NATIONS
Unired NatioDs IDterim
Adminislration lvfi ssioD

in KosoYo

NATIONS T'NIES
lvfi ssios d'Adminisrrarion

InteimairE des Natiois
Unies au Kosovo

UNTIIK

-_ __KUVENDI I KASqVES _
CKWIIIIT'EHA ROCOBA

ASSEMBLY OF KOSOVO

AGENDA

1. Approval of minutes'liom the previous rpeeting;
2. Delibe-ration bf the proceSs iin fulfiIlment of standarals for Kosovo;
3. Second reading of tbe Draft Lerv for technical requirements for products and

rss ess men t of conformily;
4. Second reading.of the Draft Larv on Agriculture lands;
5. Second, reading of the Drall Larv for services of informatics associations;

6. First reading of the Draft Larv for foreign investments;
7. First reading of the Draft Law for lVletrologies
o I';-a+ -a^,];n^ af t[,o Flrnfi La_'y on FOr-elSic Medicjne;
9. First reading of the Draft Law on Tobacco Larv;
l0.First reading of the Draft Lew oo use ol'Langurges;
1 l.First reading of the Draft La'vv on Health Inspectorate;
12.First reading of the Draft Larv on Strikes;
13.First reading of the Draft Larv on Procedure for the Arvard of Concessions;

14-Approval of the proposal Agreement for security of investments Kosovo-Turky;
l5,Deliberetion of proposel-decision of Government of Kosovo on nomination ol

members to the Agency oi Public Procurenrent;
I6.Deliberation of proposal-decision oI Covernment of Kosovo on nominetiou of

mernbers to the Energy Regulatory Board;
I7.D eliberation of proposal-decision of Government of Kosovo orr nominltion of

members to the Independent Committee of mines and minerals;
l8.Deliberation of proposal-decision of Government of Kosovo on no+ination of

mem ers to the hdependent Board of Claims;
lg.Deliberetion of request by the Parliamentary group of PDI( for replacement of

a member to the Committee of Emergency and Preparedness;
20.Deliberalion of request by Serbian Democratic Party and the Committee of

Commrmity rights anC interests for replacement of a member to that Comndttee;

2l,Response of Ulinister Qemajl Ahmeti to the question presented by deputy
Gazmend Nluhaxheri relateQ to implementation on Draft Larv on roads-

s.kr.bnrri i sh:rbn*,G ti Kuvcndir Nrrirrd iKuYdrdn/Ndarrs r Q<Ylriii- RJUgr Nanr T.ra.- liBoYi / P6rr. uNfioK_ur
C.xD<rrpNr urnrrFicrr. )r;r Cryn urnvr Ku.o.z / rrlu &,u. _ tn'qr i\bj(. r.l.& - I<.@io / n'uD l'H]lo (-:

AslmblyS<frk6Si.rrb.irr- Ar'B.blyoI xMa / Co"dtrenr Bnirdins Mothrr Th.rdr Slcd - K6oo / lr1.{.tili Pon

PRO\']SIONAL ]NSTITUT]ONS OF SE]-F GO\TEXNJVIET]T



I,]NITED NATIONS
Urited Natious Irterirn

- Adrlinistratioo Missioo
in Kmovo

NATIONS UNTES

ivlission d'Admiaistration
I-trtiimaire des Nations

- 
Uoiat an

UNIYIIK

PROYISIONAI NSnTUIIONS OI SEI-F GOVERNVTE'YI

- _ ----KWENDI IKOSOWS

RENDI I DITES

1. Shqyrtimi i giendjes ekonomike nO KosovE,

Shqyrtimi i rekomandimeve pEr g6shtjen e pensionisteve nd KosovC'2

DNEVNI RED

1. Razmatranje ekonomskog stanja na KosoYu,

2, Razmetranje preporuke o pitanjima penzionera na Kosovu-

AGENDA

1. Deliberzrtion ol econonric situ:rtion in Kosovo,

2. Deliberation of recommendation for pensioners in Kosovo'
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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KU\TENDIT TE KOSOViIS,

E IVIBAJTUR Mii 23 DHI, 24 QTRSHOR 2OO5

Seanca u mbajt n€ Sallen plenare tE Kuvendit t€ Kosov6s.
Seancdn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, Kryetar j Kuvendit t€ Kosovds.
Bashk€kryesues: Xhavit Haliti, anetar i Kryesise se Kuvendit t€ Kosoves.

Seanca filloi pun€n n€ or€n 10,13.

KRYETARI I KI-TVENDIT NEXHAT DACI:

Mirdm0ngjesi. Mirdseardhje te giith€ deputeteve td Parlamentit. Mirdseardhje Kryeministrit dhe
ministrit qeku. Mir€seardhje po ashtu E giithc mysafireve ose vezhguesve.

Nd sall€ jand te pranishem 85 deputetd dhe niund t6 puaojm€ ne menyd normale. Do tju lutja t,i
perdomi kartelat identifilorese sepse vetem 78 deri m6 tani janE te pasqyruar ne -oritor.. si duk"t,
me ardhjen e deputetdve po shtohet numri i te pranishmdve. 93 aktualisht jand te pranishem.

Materialet pcr kdte seance ju janE shpdmdarc me kohe. Besoj se te giith€ deputetcr i kane marr6
dhe studiLrar.

Dhe, pa humbur kohe, fillojme me procedimin e rendit te dites.

- Miratimi i Procesverbalit nga Seanca e mdparshme.

M.endoj se procedura eshtd e njohur, po qe se ka verejtje ato td behen me shkrim, por nese ndokush
ndien nevojen - ato mund t'i paraqes edhe gojarisht.

E ka !al6n profesor Alush Gashi, shefi Grupit parlamentar te LDK. urdhdroni proiesor.

DEPUTETI ALUSH GASHT.

Ju faleminderit zori KrJetar. Grupi Parlamentar iLidhjes Demokratike te Kosoves, kdrkon q€ pika
I 5, l6 dhe l8 t€ propozuar p€r shqyrtim pdr seancen e sotrne, te shtyhen p€r seancen e ardhshme,
q€ do tc mbahet pas disa ditesh. Ne na nevojitet edhe pak koh6 per manje tc vendimit apo
pjes€mar1'e nd debat per k6to pika te rendit te dites. Ju falemindent.

KRYETARI I KUVENDIT NE}GIATDACI:

' Ju falenrindcril A ka ndorarsh nga ndonje gnrp qeter qE ddsrriron rd prononcohet apo pajtohen qe
t'i shryjme kero pika.... Gjyrnazja e ka l]aren, ne emer ti Aleances p€r Ardhmdrin€ e Kosovds.

D'PUTET]A G]YLNAZ SYLA:

Faleminderit zoti Kryetar. Megiithat€, ne GrLrpi Parlamentar i Aleances konsideron se duhet. slrqyrtirar kero pika te rendit re dites sor. Falemind;rit.

S.krlb,i:tr 
' 
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KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI

A d€shiron ndokush tjeter t€ paraqitet per diskLrtim? Meqen€se nuk ka, mendoj qe duhet te menet
dhe aprovohet propozimi i Lidhjes Demokatike td Kosoves me nje sqarim E shkuder. Nje pjesd e

kesaj tematike dshte nga Qeveria e kaluar. Megjithate, eshte kCrkesd e Grupit Parlamentar mC te
madh.... por do ta degiojme s€ pari lvlinistrin perkates - Ethem Qeku. Urdheroni Minist€r.

MINISTER ETHEM QEKU:

Faleminderit zoti Kryetar. Megiithd nevoj€n qe ne te kbmi sa me shpejt k€to borde t€ krijuara,
pranojme propozimin nga depuleti Gashi qe te shtyhen keto pika p€r njd seancC t€ ardhme dhe nd
seancdn e ardhshme t€ debatohen dhe miratohen propozimet qE duhet miratuar nd Parlament.
Faleminderit

KRYETARI I KLIVENDIT NEX}IA,T DACI

Kush eshte per kdtd propozim qE td hiqen nga rendi i dites pikat e propozuara? Le te nunlerohen,
ju lutem, votal. Ju faleminderit.

Rezultati i votimit eshte ky: 6l deputete jand pdr propozimi qe tC hiqen pikat e propozaura nga
rendi i dites; 4 deputete jand kunder, prandaj konsideroj qe pika e rendit td dit6s 15, 16 dhe 18
shtyhen pEr shqyrtrm ne seancen e ardhshme te radhes. Ju faleminderit.

Edhe njd informate. Kur te kalojme ne pjesen tjeter t€ punes, pas pauzds, do te bejme edhe nje
tentim qe vodmi t€ jet€ elelctronik per shume arsye, sepse e thjesht€son proceduren, e qadeson
kete dhe gdo deputetd prezantohet ne ekran dhe td shpresojme se do te jemi te suksesshCm edhe
pse shancat jane [are re vogla.

Kam edhe njd propozim. Pika e tete e rendit te dites duhet te hiqet nga shqyrtimi ne kdtd Seance rC

sotme, meqe ne mengjes ka arritur njd shkresd nga Perfaqesuesi special, zoti Petersen, i cili
konteston - nd fakt - pdrmbajtjen e ketij ligji si pjese e rezer\nar dhe nuk ndihmon gdshrjen.
Prandaj, ju lutem qe td aprovohet edhe ky propozim i heqjes se pik€s 8.

Kush eshte tE hiqet nga rendi i dit€s pika 8? Ju faleminderit. Eshtc shumica absolute.

Kush eshte qe te mbelet ne rend dite? Faleminderit. 8 jane per mbetje ne rend te ditds
Prandaj, edhe pika e tete e rendit te dites hiqet nga shqyrtimi sotern. Ju faleminderit.

Irocedojme me piken e pare te rendit te ditds:
- Shqyrtimi i procesit te permbushjes sd standardeve per Kosoven
Urdheroni, zoti flysaj.

DEPUTETI YLBER HYSA

E kam kdrtuar ljalen me koh6, me duket se duhet ta goje dordn qd te hetohem, por dua ta kontestoj
rendin e dites. Nd mbledhjen e ftindit te Parlamentit jenri marrd vesh per njd gjd shume te
rEnd€sishme per formule kompromisi per geshtlen e decentralizimit. Qeveria nuk e ka perfillur

S.r.trrdrri i Shi.bnnrv. ri Kuyq n NuinsrEknv. tr /rldrflr" r Gvrrisa- Rrugr NiM Tsrr - Xo$va/ p6br UNiIUK nr
CE(rd,r,{roq rr".rnr d).ri{ - C&rnprn{a r.(u!. /r.!rJ D,{. -rrn$ Mrj.. Td& - I(b.!no/ flor'm yttM'|l(-,

As..rbry S.r!rc.e S..r!rr.anr - Asnnbr, oI X6ovo/Co'.rhrnr Buaun!:- Mo rr Th.tu$ Sir..r - ii@yor UNtv[K p6r

Kush 6shte kunddr? Te numErohen votat, ju lutem.

Ju faleminderit Ministdr. Une mendoj se duhet t€ hiqen nga rendi i dites, edhe me p€lqimin e

Qeverise. Prandaj procedura kdrkon td votojmd.
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Faleminderit. Nj€ sqarim te vogdl lidhLrr me kdt€, ne emer te Kryesis€. Kryesia, ne mbledhjen e
mbajtur te radh€s, ka kdrkr.rar qd Qeveria - kur td jetri e gatshme, do te thotc ne momentin dhe
sipas vlerdsimeve tE Qeveris€ - te ddrgohet apo te jepet p€rgjigja. Deri me sol, nE zyrdn time nuk
kam pas ndonj€ pergiigie dhe besoj se ende nuk cshtd gati apo ka ndonj€ vendim tjetdr t€ Qeverisd.
Urdh€roni, edhe nj€ here p6r [ale.

DEPUTETI YLBER HYSA:

AEhere, ketu kemi Kryeministrin, e kemi Qeverin€ dhe le ta b6jne shpjegimin, pasi qe ky mateiial
6shtc pergatitur, i 6shte dordzuar Grupr't te Kontaktir, ne menyre te guditshme-vazhdohet me nje
tradite te dlle siPas te ciles giithc tE tjer€t i marrin materialet e Qeverise porjo parlamenti, jo ata t6
cil€t e ka,,d arritur ketd marr€veshje, Ky material madje €shtd bere publik edhe n€ media. Eshte e
guditshme pse. injorohemi ne. Ndse injorohemi, ju lutem dhe konsiderojme se duhet HrE nje
shpjegim publik. Kdtu kemi Kryeministrin dhe le te urdhCroje e t'na rregojd pse ne nuk jemi t€
denje ta kemi kete material, ndeEa te tjerdt mund ta ken€.

KRYETARI I KTIVENDIT NEX}IAT DAC]:

Kryeministri i Kosov€s, zoti Bajranr Kosumi. Urdheroni zoti K5remrnistdr.

KRYEM]NISTRI BAJRAM KOSUMI:

Faleminderit Kryetar i Krrvendit. Td nderuar deputete,
Eshte bere nje tradite pak e shpeshte qe shume materiale dalin ne medra para se ta dijme te gjithe
ne, por edhe me kdte ka shkuar kEshtu.

Qeveria e Kosoves, ne mbledhjen e kaluar, te maflen e kaluar, ka mirahrar dokumentin, ne te cilin
jan€ inkorporuar rekomandimet e Kuvendit te Kosoves. Ne kemi miratuar ate dokument, eshte tash
procedura zyrtare kur ai dok,ment duhet te vije n6 Kryesine e Kuvendit dhe jr.r nd Kryesi te
Kuvendit dulet te vendosni se 9ka duhet t6 b€ni md tutje.

ket€ man€veshje, madje e ka tejkaluar afatin prej 2 javdsh ne 5 jav€ dhe sot po shohim tendencen
qC E injorohet ky institucion pik€risht ku dshte arritur kjo formule e r€nd€sishme e kompromisit.

D€shirojme qe ketc adshtje ta shtrojmE n€ rend dite, ose te na behet shpjegimi apo t€ sillet
materiali ose td konstatohet se Qeveria ne menyrc te nj€anshme heq dore nga konsensusi i arritur
dhe botdrisht ta pranoj€ se nuk ddshiron te veproj€ sipas konsensusit por krye nE veti.

Ju lutem tc sqarohemi per kete geshtje.

KRYETAR] I KUVEND]T NEXHAT DAC]:

Sa i p€rket Qeverisds € Kosoves, Qeveria e Kosoyes e ka pdrfunduar punen e vet ne dokument dheju do te vendosni pastaj se si duhet proceduar me tej ridhur nre ate dokument. Fareminderit-

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DAC]:

Ju faleminderit Kryen.r
rendit re dites, si vijon:

inistEr. Besoj se keshtu do te ngiaje, prandaj ne do tE vazhdojme me pikat e

- Shqyrtimi i p€rnrbushjt;s se standardeve p€r Kosoven
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Me propozim t€ Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t€ Kosoves, Kryesia e Kuvendit ka
radhitur ne rend dite debatin lidhur me procesin e permbushjes s€ standardeve, qd dshtE gEshtje
mjaft aknrale per Kosoven.

P€r k€te q€llim, Kryesia e Kuvendit ka kerkuar nga eeveria qe para deputeteve td paraqitet nje
informat€ per procesin e p€rmbushjes sd standardeve, e cila do t€ jete baze per debat t€ sotem.

Fjalen hyr€se do ta mbajd Kryeministri, zoti Bajram Kosumi. Lus Kryeministrin e Kosov€s, zotin
Kosumi, qe t'i drejtohet Parlamentit.

KRYEMIIIISTRI BAJRAM KOSUMI :

I nderuari Kryetar i Kuvendit te Kosoves, te nderuar deputete, zouja dhe zoterinj,
N€ emer te Qeverisd, md lejoni te shpreh fillimisht falenderimin pdr interesimin dhe angazhimin e
Kuvendit te Kosov€s qE tE debatoj€ p€r procesin e zbatimit t€ standardeve - projekt k! i 

"iu 
aitu

dit€spotregonrezultatedhesukseseafatgjate.p€rshoq6rindeKosov€s.

Qeveria mir€pret kete diskutim me shpresd se lq debar do t€ pasuroj€ dhe alo te fuqizojc kete
projekt te rdndesishem per t€ ardhmen e Kosov6s.

Me lejoni tli them disa fal€ p€r historine e standardeve.

Te nderuar deputete, shndardet p6r Kosoven jan€ publikuar ne prishdne mE i0 dhjetor 2003 nga
Perfaq€suesir Speciai i Sekretarit te P€rgjithshem i atdhershem dhe jan€ miratuar nd Kr,shillin e
sigurimit te Kombeve t€ Bashkuara md 12 dhjetor t€ vitit 2003. ME pas, ket€ dokument e kand
miratuar edhe Grupi iKontaktir, Bashkimi Ewopian si dhe institucione tjera nd€rkomb€tare.

Standardet per Kosoven kand qene rezultat i man€veshjes UNMIK - Instinrcionet e Kosovds me
qellim ti krijimit tc njE Kosove demokratike dhe multietnike, e gatshme per t'u pdrballur me sfidat
e kohds. Ndondse standardet me vete p€rmbajn€ veprime dhe synime shumd te dobishme pdr te
ardhmen e Kosoves, qendrimet e mana ne kete fazE - standardet para statusit, krijuan nje situate
ku desa me e nadhe e periudh€s njevjegare u shenua vetdm me debate te shumta. Ne ate periudhe
u debatua shumd pdr ate se a mund Kosova t'i plot€soje standardet para statusit dhe se a do t€
ndikoje ky plan nd zvarritjen e zgiidhjes sd statusit final td Kosoves: Nionese nje progres ne Iirsha
te caktuara ka ekzisruar, kjo periudhe megiithate do re mbaher mend edhe si njJ periudhe e
mungeses se bashkdpunimit nd€rminisiror dhe mungeses se p€rqendrimit ne rezultate konkete.

Angazhimi i Nensekretarit amerikan, zotit Mark Grosman pdr p€rcaktimin e agjend€s kohore per
realizimin e standardeve, si dhe nre pas - angazhimi i Ambasidorit Kai Aideler prioritetizimin
dhe dinamizmin e standardeve kane qeni dy vendime te rcnd€sishme qe krijrran munddsine per

r _. lrojekte te reja, n€, planin.e shndardeve t€ cilat do re sigurojne p.ogres. DLe kete e shfryezoi- Qeveria Haradinaj dhe pastaj eeveria qe e udheheq und.

Qe nga konstituimi i Qeveris€ Haradinaj, qasja e eeverisd se Kosoves ndaj standardeve ka
ndryshuar n€njdsisht. Ish kr;reministri Flaradinaj me shparosjen " p.ogro-it qeveritar para
Parlapentit re Kosovds tha: "Zbatimi i planit t€ standardeve ao te jete peitcushtim operariv dhe
ditor i Qeveris€, duke sigun:ar nje bashkerendide te veprimev. dhe monitorim efektiv
nddrinstihrcionr I. Do te sigLrrohet nje bashkepunim i ngushte me LINlvllK-un dhe insritucionet

Pgrveg kesaj, mekaniznat qd do td siguronin nje kontinuitet td veprimeve, kan€ l6ni sh,m€gka pEr
t'u ddshiruar.

: - srr..r!.ir.i iSr,..bnrry.ri Ko,. n,ddi^r$r(wo,un,fi{.6:re.Ei!a:n.r,s:-i-ni,t.Ei!-rG$y./ro,rruNMtK_
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tjera tE Kosov€s, por edhe te E gjitha organizatave dhe angazhimi ite gjitha instrumenteve

qeveritare dhe strukturat civile t€ shoqeris€ sd Kosov€s". Kjo eshte pjesE e programit qeveritar.

Ish kryeministri Haradinaj, bashk€ me UNMIK-un planin p€r standardin do ta shndenoj€ ne
projekt pune p€r Qeverind e Kosov6s- Me pas u d€shmua se shnd€rrimi ne projekt pune qe dhe
vazhdon tE jet€ nj€ra prej mrgeve m€ td mira, me t€ favorshme dhe me t€ miripritura, edhe per
bashkesin€ nddrkombetarc n€ lidhje me zgjidhjen e statusit final t€ Kosovds. Ky projektpune dhe
mekaniznat q€ u krijuan p€rrealizimin e tij, shpejtuan konsolidimin e demokacisE dhe td drejtave
tC njeriut ne Kosov€ dhe shpejtuan kohen per zgjidhjen e statusit final te Kosovds. Ky €shte
progresi m€ i madh politik ne realizimin e standardeve.

Qe nga ky moment, Qeveria e Kosoves ka pas dhe vazhdon t€ ket€ nj€ dinamike jashtezakonisht te
madhe rreth zbatimit t€ standardeve dhe anitjes s€ progresit dhe te rritjes se shkall€s se
demokracise ne Kosove. Standardetjane rruga tg cilen ne e shohim si shteg nepgr te cilin ne duhet
t€ kalojm€, ne menyre qe t€ sigrrojmd nje jete me t€ mird pdr qytetaret e Kosov€s, por
njEkohEsisht edhe rruga per arritjen e qdllimeve shekullore te Kosoves.

Qeveria e Kosoves i kupton standardet si parameter qC tregon shkalldn e demokracisd nd Kosove-
Standardet nuk ikuptojm€ si nje tabele me deryra t€ imponuara nga bashk€sia nderkombetare per
Kosoven, por njd indikator te shkalles se demokacisd dhe td lirive njerEzore. Sa me e larte qe te
jete shkalla e zbatimit te standardeve, aq md e larte do te jete shkalla e demokracisd ne Kosove.
P€rkr.rshtimi ynd i pdrmbushjes se standardeve eshte angazhim per p€rmirdsimin e jetes se
qytetareve te Kosoves dhe perkrrshtim qE te krijojme nje shoq€ri bashk€kohore, demokratike dhe
transparente, e cila do te jetd e afte qe td integrohet nd Bashl<esin€ Evropiane si te $itha kombet
tjera n€ rajon. Duke plotdsuar standardet pdr Kosoven, ne krij ojm€ instihlcione stabile dhe shtetfur
ligjor.

Md lejoni tash te them dig lidhur me mekanizmat qe jand krijr.rar n€ k€tC periudh€.

Njd nder veprimet e para te ndermarra n€ ketd periudhe ka qend miratimi i standardeve prioritare
dhe indikatordve t€ propozuar nga TINMIK-u dhe gmpet punuese te Qeverisd p€r standardet prane
instih.rcioneve te KosovEs. Pas miratimir, eshte bere menjeherd ristnrktuimi i grupeve punuese te
cilat kand marr€ pergjegjdsind kryesore pdr zbatimin e plotd te standardeve neper ministrite
perkatcse.

Standardi i parE - funksionimi demokftitik i institucioneve, iu besua lvlinistrisE se Punds dhe
Mir€qenies Sociale.
Standardi i dyte - sundimi i ligjit, iu besua Ministrisd sE Sherbimeve Publike.
Standardi i trete dhe i katdrt - liria e lEvizjes dhe kthimet e qdndrueshme Ministrise se Pushtetit
Lokal.
Standardi i peste - ekonomia, iu besua Ministris€ sd Ekonomise dhe Financave.' 
Standardi i gjasht€ - e drejta pron€sore, Ministrise se Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor. ---

Trash€gimia kulhrore iu besua Ministris€ per Koltllre, Rini dhe Sport, dhe
Standardi i shtate - dialogu, eshte ne kuader te Kryeministrit td Kosoves.
Standardi i tete - TMK-a eshte kompeteDcE e UNMIK-uI, nuk dshtd ne kuad€r te kompetencave
tona.

Secila nga keto grupe, gdo tri jav€ informon dhe raporton pdr progresin e arritur pdrpara shteteve
anetare te Grupit te Kontaktit si dhe para faktorEve tjere nddrkombetar te kygur ne procesin e

zbatimit te standardeve.

sGlra:,iJ. is[arbnn.E ri l(uy. n. n.lii6 r xuyordir / Nd&kr. . QrE.rri - ft.u!] fra6T6ar, tiMvi / 2srr! uNtv K,ur
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Secili raport paraprakisht u ddrgohet td gjithc pjes€marrdsve dhe raportet pdrpilohen nd Ai gjuhd
shqip - angJisht - serbisht.

Ky mekanizdm i krijuar ka keguar rezultate te shkelqyeshme, sepse pdrveg arritje s€ nje
kontinuitet td veprimeve, gradualisht €shtd ngritur edhe kualiteti i raporteve - raporte k€to q€ kane
rrit€ ne mase te madhe transparencen e instihrcioneve pdrpara qytetareve dhe perpara faktorit
nderkombetar. Mbi td gjitha, Cshte arritur njd bashkepunim i fuqishem nddrminiskor dhe
nd€rinstitucional i cili ka rezultuar nC ngritje te vazhdueshme td rezultateve si dhe nE fokusimin e

veprimeve.

N€ nivel tE komunave, Zyra e koordinatorit pcr standarde, bashkd me Ministrin6 e Pushtetit Lokal,
koordinon aktivitetet lidhur me zbatimin e standardeve. Mekanizmat qe jane te vendosur, jane te

ndrysh€rr, pikErisht p€r faktin se pothuaj secila komun€ ka specifika tE posagme. Ministria e

Pushtetit lokal organizon takime te rregullta mujore me kryetar€t e komunave, kryeshefat e

ekzekutivit, si dhe koordinatoret komunal p€r slandarde - per te ngritur efektivitetin dhe
orientimin nd rezultale edhe n€ nivel komunal-

Ne baza dymujore, ekipi i pdrberd nga Ministria e Pushtetit Lokal dhe Zyr€s p€r standarde -
viziton secilen komun€ veg e veg dhe b€n vlerdsime te progresit n€ realizimin e standardeve ne
komunen perkatese.

Tash md lejoni te flas per rezultatet e arritura - rezultatet konkrete

Ne kete periudhe, kam parasysh periudhen gjashtdmujore, jan€ arritur rezullate shume td mira nE

zbatimin e standardeve posagdrisht tg atyre prioritare. Nga 67 standarde prioritare, gjysma e tyre
jane plotesuar teresisht, kurse t€ giitha standardet tjera jane nd faz€n perftrndimtare td

implementimit. Nd standardet prioritare asnjd pikd nok eshte me ngjy.rd td kuqe- Me ngjyr6 te
kuqe, do te thote - kur nuk ka asnj€ progres fare. Do te thote, te giitha pikat e standardeve
prioritare jane me ngjyre ose te verdhe, ose te gjelbert dhe qe do te thoE ose eshte duke u.punuar
ose duke perfunduar puna ne to,

Ndonese aktivitetet tona kane qen€ te fokusuara kryesisht nC standardet pnoritare, duhet t'ju
informoj se ne kemi arritur rezultale te mira edhe ne standarde tjera. Nga gjithsej 426 veprime -
standarde tjera - 130 jan€ permbyllur plotesisht, kurse vetdm 26 veprime nuk kan€ filluar ende t€
zbatohen. Te giitha tjerat, jane nd zbatim e sipEr.

Ne sot lirisht mrrnd td themi se kemi instinrcione demokratike, funksionale, stabile dhe
shumetnike. Ne nivel tlendror dhe ne ate lokal, vazhdimisht krijohen mekanizma qE mund€sojndjo

--.'---.vetem nje-mtje te efektivitetit te Qeverise, por njdkohEsisht edhe hapEsird te nevojshme per nje
kygje shr.rm€ me te nadhe te minoritereve.

Te arrihlrat ne standardin - frrnksionimi demokratik i institucioneve, nisin q€ nga miratimi dhe
respektimi i Rregullores se Krlvendit, Rregullores s€ Qeverise si dhe rregulloret komunale por
njdkohesisht edhe ne legjislacion, media dhe nE shoqednd civile,

Te gjitha ligjet e kerkuara nd slardardet prioritare jane mirahrar n€ Qeveri, Tri nga kdto jane ne
procedure parlamentare dhe njd pret n€nshkrinin nga PSSP.

s.lrrrrrn iSrEbnn.'. ra Kur.n.rir - N,la.rro ! Xuy.ndir/ dd- 6r! Q.rri.a - R'rEr N-ETrei- t(M!a / tu6.,. UilMl(-ur -
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Nd shumd raste, progresi i arritur sh€non ndikim t€ menjehershem dhe nje gje e tille vdrehet nd
jetEn e perdilshme. Shum€ veprime do t€ ken€ ndikim nd jeten e qytetareve nd fazat e metejshme
pasi q€ kemi td bejme me krijimin e mekanizmave qe bejne te mundur rr1'edhen e suksesshme te
proceseve.
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Nga 15 ligje tjera, qe dalin nga plani i zbatimit t€ standardeve, 7 ligje jane miratuar nd Qeveri,
kurse 8 ligje jane ne proceduren perfundimtare dhe shumica e tyre do te aprovohen gjat6 kesaj
vere.

Periudha e kaluar do t€ shenohet edhe si nje periudhe, ku - edhe n€ aspektin e politikeberjes -
minoritetet kan€ shenuar nj€ dinamizdm td lakmueshdm te pjesdmaujes se tyre ne shoqeri.
Ministria e kthimit €shte nE fazdn e operacionalizirnit dhe te krijimit td strukturave te ci'lat do tE

munddsonin bartjen e ploE te kompetencave pdr procesin e kthimit.

Njd progres i vegantd dshte arrirur posagerisht nE respektimin e dygjuh€sisd. Ministria e
Transportit dhe Telekomunikacionit ka vendosur 650 shenja, nd sh micen e territorit te Kosoves,
ne gjuhet zyrtare qe pdrdoren n€ Kosov€.

Nd Ministrin6 e Shdrbimeve Publike ose n€ Ministrine e Pushtetit Lokal jan€ krijr.rar njesite te cilat
do td monitorojne respektimin e dygjuhdsise ne nivel lokal, si dhe nE nivel qendror. Kdto zyra, ne
baza periodike, do td raportojne p6r respektimin e politik€s gjuhesore qC r{edh nga ligji p€r gjuhet,
i cili eshte derguar ne Parlament pcr miratim.

Nga 24 komuna, qe duhet te aprovojnd strategiine per kthim, vetem njd komune nuk e ka bEr6 njd
gie te tille, por edhe ajo pritet qd per nje kohe te shkurtdr ta miratojd. Ne nivel qendror, strategjia
pel kthim €shte p€rfunduar dhe eshte d€rguar n€ UNMIK pdr ndonjd koment evenhral. pdmdryshe,
kjo strategji pritet qe te aprovohet edhe formalisht me 4 korrik.

Numri i t€ punesuarve minoritar ne institucionet qendrore te Kosoyes perb€n 10.2% te tC giithe te
pundsuarve, kurse nE nivel komunal, ne shumicen e komunave, perqindja eshte mC e lafig se sa
perqindja proporcionale e popullates se pergiithshme. Edhe n6 Kuvendin e Kosovds, p€rqindja e t€
pundsuarve 6shte md e lartd se I 0.2olo.

Nje progres i vegantd eshte arritur ne fi,rshen e mediave. Ne sot ne Kosov€ kemi 1l I media te
IicencLrara, nga te cilat 72 emetojnE ekskluzivisht apo kryesisht programe ne gjuhen shqipe,33 n€
gjuhdn serbokroate, 3 ne ate boshnjake, 2 n€ giuhen hrrke dhe I nE gjuhen gorane.2l nga lll
mediume emetojne programe ne me se paku edhe ne nje gjuhe minoritare. l0 stacione emetojn€
pjeserisht programe ne gjuhdn rome dhe se paku 2 ne gjuhen e hashkalijve.

Perfaqesimi i minoriteteve ne kete mdnyre eshte shume nle i favorshem ne Kosove sesa nc t6
giitha vendet e rajonit, njekohesisht edhe nd shume vende tjera me traditc te giate demokmtike.
Peweg kesaj, Qeveria e Kosovcs ka miratuar strategiin€ p€r avancimin e metutjesheim t€
mediumeve minoritare dhe zbatimi i saj eshte iparapar€ qe t€ filloje ne fund t€ kdtij muaji.

Sherbimi Policor i Kosoves, eshte ne faze te arritjes se plote te kompetencave dhe ne lirisht mund
te themi se po krijohet nje shdrbim policor profesional dhe multietnik i gatshdm per shdrbim nd
interes te qytetareve td Kosoves por edhe te ballalaqohet me sukses me sficlat ie cilat i dalin

, pdrp_ara gdo sherbimi policor n6 nje shoqdri demokratike.

Gjykatat e Kosoves, gjykojne n€ baze te ligiit dhe deri md tani nuk jane shenuar raste qd ndonje
vendim giyqesor te jet€ i bazuar ne paragjykime ernike, racore, religjioze apo politike.
Incideniet nddretnike, kane shcnuar nj6 rdnie td vazhdueshme dhe tanime gati nje vit ne Kosove
nuk kemi pas ndonjE incident serioz nderetnik.

Zonja dhe zoterinj, te nderuar deputete,
Deri Lrsh pe-rnrcnda te arriturat tona ne kete periudhe, me qellim qe tlkrijoj__ujlpasqlre td natyres
se aktiviteteve qe Qeveria e Kosoves ka ndemrarre n€ 7 muajt e fundit. por, k€to suksese mrk jand

S.*.dr.i,ri,Sharbnn.r rr t(lrddn - d,rrr6 ! (uv.'dn / Ndadgi. Q.E,ta - n,{!, Nn!. Td.r, }ioevi / }drJ. UNMTK ur
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tc terat. Perveg standardeve prioritare, jane realizuar shumd pika tc qera dhe md lejoni tE perfundoj
se shkalla dhe niveli i ndryshimeve qejan€ bere ne ket€ periudhe shtatemujore jan€ aq voluminoze
q€ edhe per shr.rm€ shoqeri me tradite te gjate te demokracise do t€ ishte nje sfide e vertet€.-

Tash, me lejoni te them pak {ale per vlerEsimet teknike dhe politike te slandardeve.

Brenda 7 mujorit te fundit, mund te rheksoj se qd te dy vlerEsimet kand qend vleresime pozitive
dhe vlerdsime reale n€ perpjekjet dhe angazhimet tona ne zbatimin e standardeve q€ nga fillimi i
punes se Qeverise ne dhjetor te vitit tc kaluar nd baz€ td koalicionit LDK-AAK dhe partnerdve
tjere td koalic ionit.

vlerdsimi i fundit, i Keshillit t€ Sigurimit, i mbajtur mE 27 maj do te mbahet mend si njd nd6r
takimet md pozitive qd ka pas ky fomm ndonjdherd pdr instituciorlet e Kosovgs dhc pun€n e tyre.
Nd kdtd takim, i eshtd shprehur mirenjohje punes tone, por nd td njejten kohc esht6 shprehur
mendimi se ka ende pund per t'u b6r6, gje qe edhe ne ndajme te njejtin mendim.

Gjithashtu, ne kete taHm u konsratua fajdsia.e Bebgradii pdr moskygjen e q).tetadve serb dhe td
njd pjese te politikandve serb ne institucionet demokarike t6 Kosovds.

Nje nddr te arriturat md kapitale ne kete proces dsht€ edhe vendimi i Kdshillit td Sigurimit per
fillimin e vleresimit giitheperfshires te standardeve prioritare. Ne besojme fuqishem se ky vlerdsim
do te jete real - objektiv dhe si i tille do td jete pozitiv dhe do te hape rrugc definitive bisedave per
stahrsin final te Kosoves, moment ky i shum€pritur dhe besoj historik p€r gjithd ne.

Td ndemar deputete,
Gjithashtu, m€ lejoni te perfi-rndoj se ky progres nuk eshtd gjithmone i lehte. problemet ekonomike
si dhe limitimet buxhetore po ngadaldsojne zbatimin e standardeve posagerisht nd nivel lokal.
Shumd komuna jane ballaflaquar me probleme td tilla, gie qe pothuaj e pamundeson aflrimin e
sherbimeve meritore per te gjithe qyetaret e Kosovds pa dallim pdrkatdsie dhe etnike.

Pengesat dhe obstruksionet e politikes zyflarc te Beogradit, si dhe in{luenca negative qe ata bejne
tek disa grupe politike serbe te Kosovds pdr moskygjen nd instihrcionet e Kosoves, si dhe fushatat
e vazhdrreshme mediaie - kand ndikurr ne hezitimin e shumd qytetareve serb qd te krhehen ne
Kosove- Peweg k€saj, ekzistimi i strukturave paraiele dhe financimi i ketyre strukturave nga
Beogradi nE nje pjese te Kosoves e veshtireson edhe me shume integrimin e minoritetit serb ne
instirucioner dhe shoqerine e Kosovds.

Qeveria e Kosoves perballet edhe me disa sfida tjera, si dinamika jo-e kEnaqshme e kthimit te
reflrgjateve; levizja e lird ne terd territorin e Kosovds; nc veganti levizja e liri e pakic€s serbe.
Gjithashtu, moszbrrdhja e fatit te personave rC pagjetur qe nga lufta ka ndikim negativ ne
shpejtesire e zhvillimit td dinamikes se procesit te standardeve. Edhepse n€ kuadEr td standardit
per dialog ka filluar dialogu teknik me Beogradin per ndrigimin e fatit te 1e pagieturve, ende nuk
ka rezulttte konkretc.

Dhe, perflrndimisht, kur flasim pEr sfidat e ndryshme, duhet t6 kemi parasysh se problemet e
grumbr.rlluara me dekada, posagerisht ne te drej tdn prondsore kerkohet nje zhvillim gradual
instituciona'l [e Kosovds ne mdnyre qd keto procese te kene rezultate te d€shiruara- Nd arritjen e
pdrparimeve ne keto fusha, do t€ argazhohet ne te ardhmen Qeveria e Kosoves-

Me lejoni tash te them digka per Rapofiin e Ambasadorit Kai Aide_ Siq e dini, Sekrerari i
pergiithshem i OKB zoti Anan ka emdruar Ambasadorin Kai Aide emisar te posagem per krye4en
e vlerdsimit giithgperfshires te standardeve. Ne kemi pershendehrr kete vendim dhe ne besojme se
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vler€simi i ambasadorit Aide do te jet€ real dhe si i tille do hap€ mtg€n p6r fillrni ne procesit te

definimit te starusit final te Kosoves.

Ndondse ne ende nuk e dimd sakt€sisht metodologiine e pun€s sd Ambasadorit Aide, nd takimin q€

kam pas me tE dhe ekipin e tij, ne kemi shprehur gatishm€rind tone te pbte q€ ta ndihmojm€ ate

dhe ekipin e tij ne G giitha tushat.

Shfrytdzoj rastin e mir€ qe td ftoj t€ gjith€ deputetet, te giitha partitd politike dhe te gjitha OJQ qe

t€ marrin pjese ne kete proces dhe te ndihmojn€ Ambasadorin Kai Aide nd hartimin e raportit
gj irheperfshires per standardet.

Dhe, nd fund te falimit, md lejoni te flas per te ardhmer e standardeve pas vleresimit
giitheperfshires. Qeveria e Kosoves e ka te qarte se pavar€sisht nga vler€simi gjithepdrfshir€s ne

do td mbesim te perkushtuar n€ zbatimin e plote tg standardeve dhe do te vazhdojmd pun€n e

filluar thelle t€ bindur se me implementimin e ty,re ne do te nd€nojm€ edhe md shum€
demokracine dhe lirine nd Kosovd.

Shumica e veprimeve ne standardet prioritare jand realizuar. Nje pjese tjeter eshtd nE realizim e

sipdr. Jand disa standarde t€ larta, realizimi i td cilave nuk mund t€ kufizohet nd aspektin kohor. N€
rastin e fi:ndit, ne kemi hyre nd procesin e realizimit tC keryre standardeve dhe kemi krij Lrar

mekanizma qe garantojne realizimi ne plote te tyre ne te ardhmen. PEr muajin qershor kemi hartr.rar

dhe aprovuar planin e detajizuar tE veprimit, nd€rsa jemi nE p€findim e sipdr t€ planit detaj Ie
punes ne standarde deri me 31 dhjetor 2005- Gjithashtu jemi duke punuar me UNMIK-un p€r t€
gietur forma dhe veprime qe do td mund€sonin nj€ zhvillim dinamik td zbatimit te sbndardeve.

Dhe, ajo gfar€ €shte m€ e r€nd6sishmja - nd fund - Qeveria e Kosovds EshtE duke u pergatitur qe

pas vleresimit giitheperfshires te standardeve nga Ambasadori Aide dhe deri kah fllndi i ketij viti
standardet kalojn€ ne nje faze te re dhe nE nje cilesi te re. Qeveria €sht€ duke p€rgatitur projektin
ideor pdr shkrirjen e standardeve pdr Kosovdn ne shndarde per integrime ewopiane. Nd ketd
menyre ne do te vazhdojme procesin e realizimit te standardeye brenda nje projekti te ri e

ambicioz jo vetem per Qeverind e Kosovds por p€r gjithd popullin e Kosoves, projekt te cilin do ta

quajme - Standarder drejt Ewopes. JLr faleminderit p€r venrendje.

KRYETAzu I KI'VENDIT NEXHAT DACI

K-ryeminister, ju faleminderit. Para se td hapim debatin, tJu informoj lidhur me kete. Eshte nje
marreveshje e arritur para fillimi qO te respektohet Rrcgu)lorja e Kr.rvendit dhe ne kgtd aspekt,
shefat e gnrpeve parlamentare kane nga l0 minrrta kohe per diskutim, deputetet 5 minuta, e n€
raste kur dshte e nevojshme do tE ket€ mirekuptim. Prandaj, pdr td mos humbur koh6, fillojme
debatin e sotem. Fjalen e ka zoti Alush Gashi, shef i Grupit Parlamentar t€ LDK.

.. : -DEPUTETI ALUSH GASHI:

I ndenrari zoti K4/etar, KryeministEr dhe Minister Ceku, td Qmuar zonja dhe zotdrinj deputete, jLr

v€zhgues dhe mysafire te respektuar,
Gmpi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, ka mirdpritur vendimin e Kryerarit dhe
KryesisE s€ Kuvendit qe te marrd nd konsiderat€ dhe radhit n€ rend dite per debat kdrkesdn e

Gnrpil tond qe td shikohen te arriturat ne prizdn: te implemenrimit td standardeve qe nganjehere
disa i quajnd - standarde per Kosoven, e ne i njohim si pjese te procosit per jete md td mird dhe
komparibilitet nderkombetar.

Srl,drui isharbnn.E ra rtuvodir - Ndand. Kuv<ndi., Ndarid: r Q.Erira - n'u:r NiE Ilra - r.o{'a, f6rr E uNMrt(-,i
C.r!mp""r dr.d"".... uF;x - C.rnurrnr l(E.r / rrp{, ur. -F"". l\4.F. t-* - ro.... / lL.6r yH|rr}rr{
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Falenderqme zoteri Kryeministrin per veshtrimin e tij lidhur me kete g€shtje, e cila p€rfshin edhe
kohen e implementimit td k€saj detyre ndErkomb€tare per Kosovdn dhe te dy pasardhJrr" ,r1ir.

Fatmiresisht, edhe nga ljala hyrdse, mund re kuptohet pdr mrgen e mire te cilen eshte duke ndjekur
vendi yn€ p€r t'iu bashk€ngjitur familjeve td kombeve te lira dhe tC.suksesshme.

Zoti Kryetar,jemi te percaktuar per institucionalizim te liris€. Me pune te deritanishme qytetar€t
dhe instiiucionet e Kosov€s kand ddshmuar p€rkushtimin dhe pjei<urine per marrje t6 rri githa
p€rgjegjesive vendore dhe obligimeve nddrkomb€tare per vazhdim te progresit ne te mire t€ paqes
vendore dhe n€ fqinjdsi, si dhe td prosperitetit per te giithd qytetarer e Kos6res.

Eshte kohe pir plotesim te kerkeses qe nd emer td qytetar€ve t€ Kosoves me elokuenc€ te posagme
e shtron President Rugova duke thek.suar se cshte koha pdr njohje td pavar€sisd se Kosovds, eshte
koha q€ Kosova te beher shtet.

instinrcionalizimi i paqes, sigurisd, prosperitetit dhe subjekrivitetit nderkombetar te Kosov€s eshte
geshtje ekzistenciale pdr Kosoven. Eshte lajm i mird se edhe qendrat e vendosjes i mirdpresin dhe i
njohin t€ arriturat e Kosoves dhe se p€rfaq€suesit e tyre deshmojne per progresin e vazhdueshem
dhe p€rkushtimin e qdndnreshdm t6 qytetareve dhe prij€sve te Kosov6i nd implementim td
standardeve, proces i cili kerkon kultivim t6 vazldueshgm.

Zonja dhe zotE nnj,
Ndoshta nuk ishte tallje por ddshird kur zyrhret e vendeve - t6 cilat me qindra vite ende nuk i kan€
vene pik€ avancimit te standardeve ne vendet e tyre - k€rkonin nga ne qe pdr nje kohti tc pakohc
dhe me nddrhy{e rd ndryshme te plotdsojne skemat e projektuira qd-srpas tyre kishin srrim
kuantifikimin e demokracis€. Kerkohej tc bchej matja 

" 
r,ir.iit te d.-okracise pa caktuar njesine

mat€se. Dhe, k€shtu, pas shumE orvatjeve dhe sakrificave te ndryshme vendore, n€ mesii e te
cilave. dhe- dezorientimi p6r njd gast q€ pasoi me humbje jet€rash, shkaterrim prone dhe ftohje
miqesie, fatmir€sisht k€ndellja pasoi si nd qarqer vendore ashtu edhe nderkombitare dhc u
intensifikuan peryiekjet e perbashketa p€r jet6 me t€ mir€ p6r te giithe qytetarer e Kosoves dhe
hapje perspekrive per shtet td Kosoves.

Ende me belbezime, por dita-dires zeshem pranohen te arriturat ne Kosove nc te gjitha lemit€ dhe
tani punohet n€ p€rmbyllje.

Zoteri Kryetar, ne vendin tone ekziston pdrcaktim p€r vazhdim te ndertimit td demok-racise se
qendnreshme kr"r populli ka sovranitet mbi qeveri dhe regiislativ. Ai vend ku populri fnkohet nga
qeveria, eshte tirani. Ndersa, vendi - ku qeveria kontrorlohet nga popuili ihe perfaqesuesit e
zgjedhur eshte demokraci. Vendi yne ka popull td mrekullueshdm i .iii ,e tonet me te ;eshtira rc
historisd ishte dhe eshte sovran i mirE. Esht€ angazhimi yne i plot€ ne garantim dhe mbroide te rc
drej ta ve 

. 
r'! erezore te te g,ithe qytetardve td Kosoves pavar€sisht a jane minoritet pe, iit rt te

perkatdsis€ etnike, bindjeve religioze, t€ ardhurave sociale apo thjeshtd humbes ne debat politik,
angazhohemi qe t'i kene te gjirha te drejtat e garantuara.

Sundimi i ligjit dhe k
Ekziston angazhim i p
kane leshrrar Kosov€n.

Eshte obligim i shunricei qe rc mbrojc pakicat, por pritet nga pakicat qe re jend konstmkrive ne
proceseI e gjithn.rbarshme te vendit.

ontrolli civil i ushtrise dhe policise ka mbeshtetje te fr-rqishme ne Kosove.
lote pdr kthim nd vendin e origjin6s te tC giithe aryre qe pdr arsye leg3itime e

Derisa ndiirma nd€rkon.rbetare per liri td levizjes brenda Kosoves eshte permbajtesore, liria e
Ievizjes nga Kosova -ne-vendet e botes se lire, eshte shumd restriktive

s.rr.hn1rr, sni,bnr.'. !. (urn,dn - Ndi.r.n. (ur.ndn/ Nd.fl6a. QEEriri - Rn,!r ninr Ts..! - Koeri, pd: . uNMr(-vr
-- -.*rE,:r,.r d,nu.q-.xnr orJin- cryno,nr Kro.a/rq,ur 0@..rr,"." f" j.;i.;.n".;.;;;;;;il;;;,:-

a$.rbrysrrs..r s<'.r,.iJr- Aslobt) or riM{ /c.vnnD.nr Bundn.!, a,ld hrr ih.n! srr..r - Ko$yo / uNtyrK rNr



Angazhimi yne eshtd qe sa me parc te kete lehtesime apo heqje t6 ter€sishme te vizave ne meny.e
qd gieneratat e reja tE ken€ mundesi te perfitimit teknologjik dhe intelektual. Eshte veshtire t,i
shpjegohet perspektiva evropiane nje te riu nese nje vend ewopian - me demol<raci td konsoliduar
nuk e lejon t'i vizitoje te alermit e vet gjat€ pushimeve apo t'i munddsojd te mase dijen me kolege
te moshds dhe td profesionit. Presim kurajo md te madhe nga vendet ewopiane per shkollim te
negullt dhe specializim LE t€ rinjve tane.

Ne do te vazhdojme me kulrivim te denrokracisd per manje te prondsise pdr zhvillimet ne KosovE,
por gshte shlrme e dobishme nje hapje me e madhe ne relacionet bilaterale dhe multilaterale.
Nevojitet njd pdrkushtim m€ i fuqishcm ndcrkombetar ne emancipimin ekonomik te Kosovds.

Te arriturat jand evidente ne te gl'itha standardet, apo detyrat e parashtmara nga bashkdsia
nddrkomb€tare, por njEkoh€sisht jemi te ndergjegjshdm se te gjitha kcto kerkojnd perkushtim t€
vazhdueshem i cili nuk do te mungoje nc Kosove. Do te veprojme si vendet me demokraci td
konsoliduar drrke konsideruar vendin tone si demokraci n€ transicion.

Me 4 korrik Amerika Feslon Diten e Pavar€sise dhe mbi 250 vite td perkujdesit ne vazhdimesi per
demokraci te brendshnre dhe shtrirje rd lirise pertej oqeanevei mbi dy shei<uj e gjysmd te kerkimit
tc- pergjigjeve adekuate per rrethana dhe kerkesa ld ndryshme td kohes. Ne do te punojme se
bashku me la.

Keto dite kemi mdsuar edhe nga Franca - vendi i Deklaratds universale te te drejtave te njeriut, ku
nd referendum pdrkujtoi se populli eshtd sovrani e jo qeveria dhe se 6sht6 vendi i nje demokacie
te qdndrueshme. Ne do td punojme se bashku.

Nd Kosove ekziston gatishmdri e plote q6 sovran t6 jete populli e jo qeveria dhe firqimisht
k€rkohet qE te njihet e drejta per vetevendosje dhe institucionalizim i qdndmeshdm i lirise.

Zonja dhe zoterinj,
Me shume mund dhe perkushtim kemi arritur deri nd kEtd shkalle te rdndesishme. Ju ftoj qd te
punojme se bashku ne fazen vendimtare qe do te _.......

de e e shkuaier n IC taI

.. ..qc do re percrkroje raponel e Kosovds me tE gere per nje kohe te rendesishme. Kane ardhur
vitet tona- Faktori shqiptar nd Evropen Juglindore eshte i rdndesishem.- mbi te giitha, si faktor i
paqes dhe stabrlirerrr. Na pret pune por edhe nje ardhmeri sh'me e mire. Ju falenrinderit per
vdmend]e n.

KRYETAzu I KUYEND]T NEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka {aleu zori Jakup Krasniqi, le re pdrgariret Gjylnaze Syla

s.r.d:rnri ishi'bnnclt ra Kuvs'dir - Nd[d6i. Kuv.nrrir /N,lEr!s] I Q.kri!., Rnrlr NaD Trre? _ ]turova / po!, ! uNft,rK-dc$l,.r,r"rr Frtrusxtr.inr r{nn - c.r.Br!na tioru. /1,-1,-.0.." -r"",* in"j.. r-"*, xoolo/ o,s,r yrMHx r
Asr.n$ry s(ric.s strarlri:l - A*bDhty or KMr / corrrnnr. r Buirdn,S , i\r. r.r Th...$ sr,<d , x6o{ / ui{l\ }i pBr
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KRYETARI I KU\TENDIT NEXHAT DACI:

Ia vazhdoni mLrndesine, iu lutem, qe ta perfirndoje.

DEPUTET] ALUS}I GASHI:
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DEPUTETI JAKUP KRASNIQI

Zoteri Kryetar, zoteri Kryeminister, zonja dhe zoterinj deputete, td nderuar mysafue qe pdrciltnikdte debar,

z_ote1 rcV:a1. eshtd bdre nje praktike qe rendi i dites nuk po mirarohet ne Kuvend dhe dshte mireqd gdo rend i dites te jete i miratuar nga Kuvendi.

Verejg'e qjeter, dua t6 them, eshtc se ne pranuam kete debat edhepse paraprakisht nuk kemi pasmaterialin dhe dshte mire qe te mos behen dallime nd mes kerkesave te grupeve frrir"r*"*.Dhe, kur ne kerkojmd qe qeshge tepdr te ngurshme dhe td rendesishme te i.,t", ne ,"no dit",gjithnjc jane arsyerimer se nuk ka material, jerii re papergatirur.

ruegiithate, crupi Parlamentar - edhepse rd bindur se kemi qend te papergatitur per kcte seancc _ne pranuam debatin si proces demok_r.atik.

Partia Demokatike e Kosovds nd kontinuitet kaqene dhe vazhdon te jete e bindur se qytetarct eKosoves ka kohe qd i kan€ permbushur te giitha standardet p€r statusin e Kosoves - shtet t€pavarur dhe sovran.

Bashkepunimi i demora'ateve tc Kosoves me fakrorin nderkombetar daton edhe para qershorit t6virit 99 D*ke iu farenderuar atij bashkEpunimi, dshtd krijuar reariteri i ri qe po e geroj,,; ro, neKo-sov€ Kosova, nga nje vend ku ushtroirej dhune; terror"dhe gjenocid mbi sh'r,rrrr"En 
"'qyr"o.ar"

1.,,5:::"::: "].:-r;.nd 
pa perspekrive pei prind dhe jete, eshte kthyer ne nje vend .. p"..p"t,i", ,,*r.,ur' n,e vend ku po ndertohet njd shoq€ri e re demokratike, njd vend ku puoa, leta dhedemokr-acia kand hapur shume dritare.fite dhe ardhmerie, ku te drejtat ar" u;te. n;uri, ir,rirri,,,dhe perparimijane synim dhe qellim jetesor.

Brenda gjashte viteve jand Tbl,l'r 4 pare zgjedhje re lira demokJatike, te organizuara dhembikEqvrura nga oSBE dhe administrata;oerkoirbetlare ne Korore ru.riie po,li,G *ir"r..
kan^e pas verejtjer e ryre - edhe pdr sistemin zgiedhor - rezurtnterjane prun*.. cj# ttayi" r;,"".pdrfaqesuesit Politik kane pranuar qd: pakicat E jene td diskriminuara iozitirisht - me 26 vende teTezerv\ara n€ Kuvendin e Kosovds - standard ky vetem n€ Kosovd dhe .re u.rle ,*a q"ic. terajonit, edhepse perbe!'a etnike e k€tyre vendeve n,k ndryshon nga perberja etnike e Kosoyes;njiher e-drejta e prones si gdshtje e shlnjt; e drejta e ktrimit te s".itit nc shtepine e,,;, 

" 
J."r" 

"arsimit dhe e kultivimit te kurtures kornbdtare; e drejta e qarkurimit t6 rir6; e punds; e u'irr"sii ",,tjera.

Qyletarel e Kosovds dhe Pania demokratikejane angazhrrar pdr la lLrfrurr dhe denoncuar krimin eorganizuar, ky i fundit i instaluar edhe nd kablnetin q-ere.itur.

Jemi percaktuar per sundimin e ligiit, qe askush mos te je
akecilil ne hierarkine e shoqerise kosouare. Jemr percak
Jemi perclkruar qe td jemi shoqeri dhe shtet demokratik, i

tc mbi ligjin, pa marr€ parasysh poziten e
trar pdr vlera kombCtare dhe evropiane.
pavarur dhe sovran.

*::"o^oo pefre! nje vend demokratik ku askush nuk clo re disknminohet mbi baza te dallimeveeLnike, [etare a racore. Kosova ka kohe qe i ka pdrmbushur te girha paramet*, pr, i"i# .i,", ipava nrr dhe sovran

Ne legiislahlreo e karuar ne Kosove jane ndertuar inslitucione denrokrutike; qd kane shenuarrezultale te mddha ne shertiime pubrike,.profesionare dhe t€ paanshme. Nd qeverine e karuarlan€aninrr te anihrra te lakmueshme ne hartimin e lig.ieve, .. q.'.hu.i"o . f igir. q, il; rlrr*r,
sr\ft,r,,rn,shirbnnrwrkri! 

lrnkrr(l.,rst*,,g,n".r-*..iN*rhsu.uMrrx-u
ars.n,brysrnic.sc.r.rrri, - *r.nbh.orK6nn /c.k.nn!." u_,ar,,s - &r"h_ i,,-." i;...,1;;;;;;.N",,r.,*,
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edhe giate ketij viti - jane p€rgatihrr nga qeveria Rexhepi. Qeveria Rexhepi ka pas rezultate t€
prekshme edhe n€ planin nderkombetar, gje qd i mungon eeverise se pas tetorit z'004. qeveria e
kaluar ka treguar se eshte qeveri e t€ gfitheve. NE ngjarjet e marsit zooa eshtd treguar se-ishte me
ndikim dhe autoritet ke qytetaret dhe brenda nje viti arriti t'i eliminoje pasojat"e protesture te
dhunshme te marsit 2004. eeveria Rexhepi ka respektuar ligfet ne fuqi, i.u i"sp"ktuur'koJ*rr, si
institucion, ka respektuar ligfin per sherbyesit civil, ka hartuar 12 procedr.rra te rekrutimit tc te
drejtave te sherbyesve civil- Nga, asnjE minister nuk jand verejtur diferenc;m. .oti taza furtiut"dhe nepotizmi nuk ka qene n€ shkall€n qe esht6 ne Qeverine Kosumi. Ne vend qe te ndodhnin
ndryshime pozitive, ka ndodhur e kund€rta. NE eeverin€ e kaluar ka pas pund e 1o ait"renci*" ra
pas respektim te ligieve e te procedurave e jo paligidsi. Kryeministri al. irrr,-lca e ministrave nuk
kanc thene jemi mbi ligjin.

Qe gjashtc mLraj ne Kosove nuk ka sundim te ri&iit Ka sundim td qeveritar0ve qe thone ,,iigiijemi
ne". Nd Kryeministri dhe ministri nukpunohet. Atje behen diferencime *ui uuru pu.tot",'ia t-anje kontinuitet te viteve td 80-ta. Dislsiminimi nc te giithe kabinetin qeveritai behet -ii uurupartrake e. politike- Ligiet qe me sc shumti shkeren jane: Rregulro -a 

200r,136, Urdheresa
administrative e dal€ nga.ajo_ qhe rd gjitha procedurat e- rekmtimii te sierbyesve .;rir; iigli imenaxhimir rc financave publike dhe Ligii iprokurimit publik.

Parlamenti i Kosovds, i udh€hequr nga Daci, presidenca njepartiake dhe eeveria Kos.mi ka kohe
qd jane b€rd frenuese e proceseve dimokatike, strt<eles ie iigieve - per-gta arlr"i te pe.grgl*
para drejtesise dhe keqp€rdonresit me re medhenj rd buxhetit t€ konsoliduar te Kosovcs. 

*

Ne kelc rast, do te pdrmendja: pengimi idebatil nd parramentin e KosovEs per geshtjet me vihre
per te sotmen dhe te ardhmen e Kosoves dhe te qytetareve te saj; per kthimin e pa-rlamentir ne
serv;s te ekzekutivit ne vend td monitorimit te saj; iiqperdorimi ni aiministratdn e presidentit me
mjetet e pergiimir, te veturave dhe le pallatit td b;dhd; shkelje e ligi"r" ,e pe._.;;;;; 

"g"ekz:kutivi' nepotizmi si fenomen'i shemhrar, sundimi i ligl'eve te mafoe perrrr". lE besuarve te
ministrave, uzrrrpimi i p€rgiegjesisd administrarive, mosperliilja

e konkursit si institucion, diskriminimi mbi baza politike. Po t6 numdroheshin re giitha dobesite eekzekutivit me te inkriminuarit;rc krime e kontrabande nga pjesehrct e sal varguidobcsive do teishte i pafund. vetenr kjo qe kemi degiuar koheve te iralt ,e media te shkmara elektronrke
Qeveria do td duhej td jepre doreheqie, por pasi ne Kosov€ nuk ka pergiegjesi polirike, n.k kaveprim te ligfit, natyrishr nLrk ka as dordheqie ii akt moral.

veg ketyrc qc u thane, ne jemi td bindur se koaricioni qeverisds dshtd b€rd pengese e arritjes sE
shumE standardeve per te ardhmen e Kosoves, si reformimi i administrates lokale - decentralizimi;
formimi i straregiise s€ bisedimeve me Serbind. pdr gka te bisedohet me Serbin€? Ne askush s,edimdi Plotesimi i standardeve td sundimit te ligiit per iuftimin e krimit, te zhvillimit ekonomik e teprivatizirnit e mbi te giitha arrides se konsensrrit pe. Kosoven shtet te pavamr dhe sovran.

Megiirhe dobesiE, instinrcionet e p€rkohshme te Kosov6s, ne kete regjisranrre Kosova dheqytetare.t e saj gl.ate keryre giate viteve kand reaiizuar dhe meritojne vler6simin pozitiv testandardeve per t'i hapur mrge.njohjes nderkombetare te pavaresisd pasi me pare our"i te nlitet
nga ky Parlament,

Partia Denrokatike e Kosoves, kerkon nga parramenti dhe nga komuniteti nderkombetar qevtelefl] i standardeve p,r sratusin poritil Kosova shtet sowan dhe i pavarur te vrerdsohenpozitivishl, sepse ketd e meriron Kosova, e mentojnE qytetaret e saj _ ata qe edhe i f,rnr rg.ifr,dhe keto institucione e mer 
'jne ate qe kane *n*inlu., shumd per Kosovdn dhe,riri# qe egdzojmc sot

s<r 'd:drri i sh.rbnnlE ra xq dan6, . Q6i.&a - R.u!r Na!: Tr4 _ l(.$* / pcr: I uxM, K.urc!(tsr-p-r d,no"r(v, ur^..-cryn.nrn: r<i-.rr /rr,-, ai_. - r,,,,.,.ri;.. r-* lx...1i),i..i, vx"n*..A$tr,br' s.'q6 $(drn;, - /r$onor, or Ke6/cordnni..,8,.,,u,!trr",h.,ii..;;..;:'i;;;;",,r< p.,
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Ky Parlament duhet te nxjerre nj€ rezolut€ qe konstaton realizimi ne standardeve per status dhe t€
filloje angazhimin pdr realizimin dhe harmonizimin e standardeve per integrimin ne Bashkimirr-
Ewopian. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DAC]:

Ju faleminderit. E ka {akin Gjylnaze Syla, le te behet gari zoti Suroi.

DEPUTETJA GTTLNAZE SYLA:

Faleminderit zoteri Kryetar. I nderuari Kryetar i Kuvendit, i ndenrari Kryeminist€r, ministra te
nderuar, deputetd td nderuar, mysafir€ te nderuar,
M€ lejoni t'ia filloj me origjinen e agiendes se standardcve para statusit. Slanrlardet ishin nj.e
invencion i bashkdsisd nddrkombdtare nd kohen kur bashk€sia nderkombetare nuk kishte nje ide te
qal€t thg as plan tc qafie pdr td ardhmen e Kosovds. Ishte e qarte se konsens.si poiitik pe,
zgjidhjen e statusit nuk ekzistonte- standardet ishin shtyrje per zglianlen e statusit pdr mE von€.
Me vone n be e qartd se standardet,. sig ishin pdrshkruar, nuk ishin praktike pei realitetin e
Kosovds- E verteta ishte se pa status standardet e parapara nuk do t€ -urrd te pe.-brsheshin. pdr
kete arsye, megiithe pdrpjekjeve td shumta te qeverise ne ate kohe, progresi nd stanilardet ishte i
ngadalsh€m. Andaj, u b€ e qarte se do te krijohet agiendd politike realiste e standardeve dhe kdshtu
u zhvillua ideja pEr standarder prioritare.

Gjate udh€heqies se Qeverise nga Kryeministri zoti Ramrrsh Haradinaj, ai zhvilloi vizionin per
p€rdorimin e dyfisht€ te standardeve ne dobi re secilir. s€ pari, si gelds p€r hapjen e bisedimeve per
stanlsin' dhe e dya si udhene$,es per zhvillimin e shoqErise vertete te lire, demokatike, te drejte
dhe nd linjen evropiane.

P€r njdqind dite, zoti Ramush Haradinaj politikrin e standardeve para statusit e ktheu nc strategiine
politike p€r Kosovdn. Ai u pdrqendrua ne mdnyre kembcngulese ne shndardet prioritur"; po, Juk i
harroi edhe standardet tjera. Keshtu na bdri t€ giitheve t€ kuptojm€ se standardet nuk duhet t,i
refuzojm€ ose t'i pcrjetojme si te padeshirueshem. Por,' pdrkundrazi, t'i mbEshtesim. dhe
mirepresim sepse jane ne interesin jetik re vete popullit td Kosovds si dhe td realizimit te aspiratave
te k€tij popLrlli pEr integrimin nd Bashkisin€ Evropiane dhe strukhrrat euroatlantike.

Perkr'rshtimi dhe perpjekjet e Qeverisd Haradinaj u vazhduan nga Qeveria e tanishme e udheheqrrr
nga Kryeministii zoti Bajram Kosumi. Zbatimi istandardeve edhe m€ rej ngeli prioritet i eeveri-se
sd Kosovds. Vete shqyrtimi i standardeve rga ana e PSSP rthe Raporti i Sekretarit te pergiithshem
nd Kombet e Bashkuara tregoi pEr progresin esencial t€ standardeve ne Kosovd, qe Lshte nje
indikacion i qart€ i bashkdsisd ud€rkombdtare se procesi polirik eshte ne zhvi im.

Por zbatimi istandardeve k€rkon p€rkushtimin dhe p6rgiegjdsine e te gi'irheye. Nuk jane standarder
vetem pergjegiesi e Qeverisd. Standardet jane pergiegjesi edhe jona, e ketij Parlamenti, e pozites
dhe opozit€s, e te giithe qytetareve tE Kosov€s, dhe jo vetEm td shumice;. NLrk jane standardet

' vet€m pergiegjesi e shqiptardve per lirine e prones, pdr ririne e rdvizjes, geshtjen e pronds, per--- - ' kthimin e tjera, per arsye se kjo qeshtle eshte edhe mLrngesa e lrrisd si levizjes edhe ne ueriun e
. Vlitrovices.

T€ ndemar deputetd,
Kjo eshte nj€ kohe serioze dhe ne jemi te angazhuar ne pune seiioze. Duhet t'i jap nje mbdshtetje
te pakufishme Qeverise te procedojd me turje dhe ne menyre te pershpejruar dhe dinamike ne
zbatimin e standardeve. standardet jane ne te mire te popullit dhe duhet te mbeshteten nga
insti hiiione-t pa hezitime.

s.r.drrirri ishi.hntr!!. r. r(,!o,d -Ndi s:. Kuv.ul /N,ji.ks. e*.,i.-r..,r" Ni_ T!r... - l<uuvi / po,rr. uNruC..p!..rn, trru,n,r-nt r,116{ - Crr.!urr!i Ko.,nr /,.r,ur nnrc- rnro Mrj-! Trd. - Knrcm / nlqm y}t K-r
A!.nbry S.rn... S.s.rrnr I Arr..rtttor X$oyo / c6'r.nn'r BlittrinE Mdnlr Tn..6 Sr..d - Korovo / UNM| K 16r
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Te glitha pardte politike duhet te mbeshtesin institucionet ne permbudhjen e standardeve. Opozjta
duhet t€ jet€ giithashtu kritike dhe konstruktive por edhe te jap konrributin e saj per mb€shtetjen e
procesit te slandardeve.

Inkuadrimi i minoritetit serb ne instihtcione duhet te mbeshtetet, por edhe nc jete. Gjithashtu duhet
t€ behen perpjekje per integrimin e minoriretit serb n€ shoqeri dhe t'i jepet fr.rnd krijimit td
enl<lavave etnike.

Procesi i decentralizimit duhet te mbeshtetet nga t€ giitha partite politike dhe te shkojc pdrpara pa
ngecje. Nuk duhet te lejohet bllokim i kedj procesi i cili Esht€ kyg pdr vleresimin e implemintimir
te standardeve.

Procesi i transferimit G kompetencave duhet tg intensifikohet. Instihlcionet e Kosoves dhe
LJNMIK-u duhet te bashk€punojne me teper nd fr.rshdn e siguris€ dhe sigurimin e l€vizjes sE lird ne
Kosovd.

Ne veganti, dua tc deshiroj nje angazhim te bashkesise nddrkombetare dhe te eeverise nd fush6n e
ekonomise per arsye se te dhenat nga terrenijane alarmante.

E pergezoj zotin Kryeminist€r dhe QeverinE pdr raportinrin p€r procesin e zbatimir tg staBdardeve
dhe me g€zon fakti se Qeveria nuk e ka hamrar nj€ plage shunr€ t€ dhembshme per shoqdrine tone
qc eshte gdshtja e personave te pagietur dhe t€ rrembyer gjat6 luff€s sd fundit. Duhet t€
angazhohemi mc shume nE mbylljen e kesaj plage. Mos t€ hanojmd se personat e pagjehrr dhe te
rrembyer gjat€ luftes dhe familjet e tyre kane te drejtd te dijne se ku ndodhen rrupat e me te
dashurve te familjareve. Do te thote eshte proces dhe eshte nje plage per te cilin duhet r€
mendohet.

Gjithashtu, mos r€ harrojme obligimin qd kemi ndaj pensionereve. Ata duan njejetd denjdtoze dhe
kane te drejre ta kene kere.

Ju ftoj te gjitheve te angazhohemi n€ procesin e m€tejsh€m te zbatimit te standardeve sepse
standardet dhe statusi duhet konsideruar si ndeweprim komplementar. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)CIAT DACI:

Ju faleminderit. E ka fal€n zoti Surroi, le re pergaritet Mahir Jagxhillar

DEPUTETI VETON SURROI:

Td ndemar zonja dhe zotednj, edhe nje notE pozitive nd vleresimin pozitiv te Kryeminislrit eshte
se si duket pun€t i kemi mird me standarde meqendse 4 ministra i kerni n€ Monako, duke i
shq-yrrLrar standardet- Shpresoj se se paku do t'i negullojne telefonat mobil me pranine e tyre atje
ne Monako.

Dra te pergezoj, ne emer te oRA-s Lidhjen Demokrrtike te Kosoves - Gnrpin parlamentar per
inicimin e kedj debati, me drket se dshre i r€nddsishdm, eshte i rdndesishdm pir shoq€rine sot por
do te jete i rEnddsish€m per shoqerin€ nesdr edhe m€ shume.

Konteksti politik i pergiithsh€m i shqyrtimit te shndardeve dshreeyoluimj natyral te cilin e kemi
pasur nga ideja fillestare, srg e ceku edhe zonja Syla, te mLrnges€s se politikes pra edlre shpikjcs se
standardeve para stanrsit, deri te faza e stand.ardeve dhe statusit dhe ketu duhet td pergezoj
Qeverine Haradinaj dhe Kryeadministratorin E-Koso-vcs, te cilet i dhdn€ nje vullnet dhe nje

srlrdinrri i shi'bnEE ri KvEdir - nd-ro ! (uy<ndn, Nd.dsr. Q.ffi. - Rru:: Nis t,a -liM,., rDrh I uriMlK-ul
C..Flre-' drnurntdirur:;', C.rtr.!rr., rob, /xp-, on-., r""- r.r.j.. r-*, K!.or. r l].m: yxMHx_r

Aenrbly &ftk5 s(r.lrrlrr -.{lh'bt, ot r@w /conrn'n(n. auildi4-MdtrrTtrr6. srr..r - KMo / ulrMt^ p.d



l7

Fenomen
. permendi
tolerance
rezik ne
kormpsio
ftrnksioni

fokusim kesaj geshtjeje deri n€ fazdn ku gjendemi sot, e sor gjendemi ne fazen e standardeve pas
statusit. Keto, dhe jo vet6m kEto standarde, do te na p€rcjellin edhe pas percaktimit t€ statusit te
ardhshem td Kosoves.

Dy jane konsekuEncat themelore t€ njd qasjeje te tillc te standardeve pas starusit. E para eshte se
njedha e deritanishme e implementimit te standardeve nuk besoj se do te mund I kushtezoje
hapjen e negociatave per pdrcaktimin e statusit te Kosoves cthe se dpi, ne mase te madhe analjza e
implementimit t€ standardeve dhe analiza e funksionalitetit te shoqerise ne Kosov€ do te
kushtezoje epilogun e bisedimeve p€r statusin e Kosoyes. Do te thote, ndon€se nuk do t6 mund td
pengohet procesi negociator, ne mase ti madhe do td ndikohet ne ate se qfarE do t€ jete statusi
perfundimtar i Kosov€s, prandaj standardet fitojni edhe nj6 peshE plotesuese.

K€tu kemi nj€ idv'izje plotesuese dhe si shoqdri do rc ;shte mire qd edhe pas pdrcaktimit te sktusit
t€ angazhohemijo per me pak por p6r m6 shum€ standarde per te implementuar posagdrisht ato qe
quhen kriteret e Kopenhagds qe jane pjese parahyrdse ne Bashkimin Evropian_

N€ Kosov€, besoj se Raporti i Aides do re mund te vler€soj€ se paku nje gje pozitive, ne mesin e
shume gi€rave, po njd kulminative - e ai eshG se ekziston konsensusi shoqcror nc Kosovd per t,i
zbaruar keto standarde, ekziston konsensus edhe ne pushtet, edhe n€ opozitc - se keto jane
standarde per Kosovdn dhe do t€ jene td ketilla nE ardhmeri. Posagerisht eshte inkurajuese qe kjo
Qeveri, n€ masc t€ madhe, i €shtd percaktr.rar trajtimit te minoriteteve, ndondse e ka kuptuar
standardin si trajtim te vetem problemeve minoritare dhe ne kete forme

! hjon - e p€rmbush ndoshta nj6 modalitet t€ form€s, ne n,ase t€ nradhe edhe t€ pdrmbajtjes
karshi minoriteteve, por ende.mbetet shume per t'u arritur.

Problemi themelor i Kosov€s nd pOrmbushje ne standardeve eshte se Kosova gjendet nd fazen e
ka)imit prej demokracisE zgiedhore nE demok'aci funksionale. Kosova i ka kaluar te giiiha keto
cikle td veta zgjedhore por ende, md duhet te rhem - nga aspekti i veshrjmit ron€ -ie nuk ka
instihrcione te ketilla flrnksionale. Funksioninri i instinrcioneve demokatike ld shume per te
ddshiruar. Ne jemi E giithe d€shmiure td Kuvendit dhe {alosjeve ndonjdher€, edhe nervozes
ndonj€herc dhe te giitha kdto njedhin ne fakt nga mosrespektimi i Rregullores, nga shkeljet e
pdrhershme te Rregullores, nga nj6 menaxhim i dobet iKuvendit te Kosoves rga oni e Kryesis€
dhe Kryetarit tc saj. Eshre dashur q€ re kete intervenim politik te zyrave te huaja ne mcnyrd qe te
hapen debatet nd Kuvendin e Kosovds dhe ky nuk dshE seket, Eshte seket publik.

Jan€ dy probleme te theksuara te cilat ika krijuar kjo mdnyre e pun€s e mbledhjes nj€ herd ne
muaj nE Kuvend. E para eshte mungesa e debatit, e debati dhe konsensusi duhet td arrilen ne
Kr'rvendin e Kosovds. Per kete ken)i treguar kapacitet si anetare tE Kuvendit. Dhe problemi i dytd
eshte mungesa e lidhm€ris€ naryrore ne mes te Kuvendit dhe eeverisd. Ne sot, si anetarc te
Kuvendit, nuk jemi mbikeqyres te p.nes qeverisEse. Ekziston nje mungese transparence nc
lidhm6rini tonE mes Kuvendit dhe Qeveris€ dhe kjo krijon mr.rnddsin€ qE fenomenet negative td
zhvillohen dhe t€ evidentohen si te tilla edhe nd raportin e Aides, por edhe n6 kdtd raport tc
Kuvendit.

i-i palE negirtiv etident eshte keqmenaxhimi i paras€ publike. parafolesi zoti Krasniqi
-disa nga shkeljet ne proceset e tenderinit e rd tjera. Fenomeni i aye estrte nje ttol
e cila po krij ohet ne shoqerine ndaj korrupsionit dhe kjo tolerancd ndaj kormpsionit ka
ketd faze te behet institucionalizim i konupsionit. Nje shoqeri, e cila toleron per njd kohd
nin, lejon qd ai te hyje n€ instirucione t6 shoqerise dhe te bdher pjes€ perb-erEse e
mit.'

s.lre.nii i iharbilllqr r. t{uvddn - N{rrke . Ku.6dn r fl.ta,.': ! GFrs: - Rr a: NiN Tra - l(I'i,. , r6t. . uNMr
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Dhe, geshtja e hete evidente, e cila nuk u pcmend k€tu - jand strukturat paralere te sigurisc. Nuk
:Yirl"j:q zonja dhe zoErjnj vetem strukrura paralere serbe, nuk ekziston vetem vrupl; i serbise
dhe shdrbimet e veta sekete ketu nd Kosove por ekzistojne edhe shdrbime ,"rr.t, p"rtiut" In. .to
ne masd te madhe ndikojne nd jet€n politike nd Kosove.

Ajo gka pe.r mua do ti ishte ,]..:lT:ril, Cshte.se kemi hyrE nd faz€n e skleroz€s, bile para lindjes,te institucioneve demokratike dhe kjo faz6 e skreroz€s kerkon per intervenime gr*e J.itc iorr-iper.te krijuar njd lloj konsensusi nd kere shoq€ri meqendsl nuk po *oni, ,Laii", neinstitucione

Dhe per firnd, gdo standard dhe gdo veprim e standardi ne fakt eshte matshm€ria e efikasitetit tdqeverisjes demokatike n€ Kosovc. Ne fund matet jo me raporte qe i d€rgohen Kombeve t6B-ashkuay por.maten me xhepin e qytetarit. N€se i pararelizojmd kdro, ,a..Ii"il- ," t"m u",per standarde dhe sa ka shkuar standardi i qyrerardv;, ar€herd do tE shohim se.lemi ie ,'.ii'l;r"r.
negativ- Kosova eshte i vetii vend ne Ewope sot, zonja dhe zoterinj, i c i pu.asrr <oi q'Jre rcterritje.negative tE bruto-prodhimit kombdtar. ilite, as Blillon sia nuk e ka te ketittc. rosoia eslte ivetmi vend, i cili jo se do t€ zvogeloje papun6sin6 e-norme gfare e ka, por do ta rrise ne ,itet eardhshme.

Efektshmeria e qeverisjes nE fund duhet te matet me parametrat ekonomik dhe prandaj kemipropozuar njd mbledhje ti jashtdzakonshme ku do re flasim p6r k6t6 geshtje. Ju f"r".in;;; 
'

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Zoti Mahir Jakxhillar e ka gal€n.

DEPUTETI IvIAF]IR YAGCILAR:

Saygrdeler baqkan, delerli Bakanlar ve milletvekilleri

standardlar genel anramda, kapsamL, genercre kabur edirrnig ve daha iyiyi amag edinen birkavrarnd rr.

Biz-im,<irnekte standardrar, Kosovanrn biittin vatandagrarr igin daha giizer yalam koEuran,topluhrk'larrn var olmast' Kosova stattsiiniin goziimlenme;i ve Evro-Atlanti-k sti.eglerine kuirlmas,demektir.

Standardlar, bizim i9in, daha giizer. yasam. igin ve diinya siiregrerine katrrrm igin yerine getirirmeri
ve erigilmelidir. Standardra'n yerine geririrmesi, riimirrmiiziin gdrevidir, gofrnirt topiurulununrarihi sorumlululu ve kendi gerecegi ve Kosova'n,n ger.celi konusunda azmrkra.n sorumrurusukonusundaki yetene!idir.

Tiirk toplulupu agtstndan Standardlar, daha giizel yarrnlar ve Kosoya stataisiiniin grizumlenmesidir.
T)olayrsryla Kosova'da, birgok alanda .uptinun standardrarrn gergekregemesi konusunda g ndengiine.iyileqmen in kaydedildi!ini ileri siiriiyoruz. Ancak, bu konudi, Ulirslararasr roplLrlugtinun daolum lu delerlendirmecle bulunmasrnr hepimiz istiyomz.-

Tiirk loplulu$u Standardlafl, ti.im vatanda$lann eqit hakl olmasr, serbest devinim, Tiirk dilininhakegitli kullanrlmast, Tiirk dilinde egitim, intttir zengintikleri ve derneklerine desre!in sunulmasragrsrndan de[erlend irmektedir. Digir standardrarr ise, Kosovanrn ais", 
-"ririi^ilr, "g,bi

degerlendiriyor.

s'r^' r isrfrbntr.f. ri xu dnr6r.(L*.i$- Rrur, NrE ,.ra.- Kosv€/ts*. uNnn*_uic,(F,n"., G,rdnr., orr6!. c'no@,r K...hr /rrp-, u,-. _ r"_," i,;". i-*,;...;;; / il;; 
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Kosovadki rurk topruru!u, devinim 6z9iirrii!iine tam anlamryla sahiptir ve tam anramryla Kosovatoplumrrna entegre olm rrgrur

Tiirk dilinin hakegitri kulranrrllsrndan- 
1iz.9dirince, gOn gegnikge ireleme kaydedilmektedir. Bukonuda ?rizren Belediyesi ve Kosova Meclisi onde;eh;kiedir. Bizim urn".1.,r, 

-i.r'ro"a*a
olarak, bunun enstittller sayesiyle. ve Yasalar yoluyll gdziimlenmesidir. Dillere ait yasa ile bukonunun memnun edici bir gekilde g<)ztmren"""gin" inanry_oruz, bundan bagka duruma g.repolitik kuvvet agrsrndan muamere edirmesi degir, prizren Bereiiye sturiiruna., ii,r[ oil;rinPrizrende resmi dilerden biri oraca[mu beyan edirecegine inan,yoruz. Turk diliiin, iiirr,r"rir.n
votun ya$adrlr Prigtine, Mitroviga, vrgrtrnn ve Gilan 6elediye 

-statiislerjide 
ae'i,u[ lnigi y*.sahip olaca!rna iimit ediyoruz.

Egitim 
.standardr, birgok alanda yelinc getirirmiqrir, Tiirk dirinde egitim okuroncesi, ilkokur,ortaokul ve fakiilte ayarrnda mevcuttur. Dersler, oriak standardlarla ortai okullaraa yup,i,,uma,,.Efiitim Yasasr ire Ongiiriiren Sekirde. yani Kosova egitim pran ue programi".,i"-ior'.'ki,rprr,

yayrmlanmamasl ve yoklu$u en biiyiik sorunu olugturit aktad rr.

Koso-vada,. Tiirkrere ait olan 9ok sayrda ktirttir miraslarr bulunmaktadrr. oyre ki biz, cami, hamam,ktiprii, eski binalar ve tesisler gibi bu tarihi konutra.n korunmasrna ilgi goitermekteyiz-

Aynr zamanda, Tiirklerin ktilti.ir sanat derneklerine de daha biiytik destegin sunulmasrnrbekliyoruz, giinkii bu dernekler, toplulu$umuzun var olmasrna en gok etki 
"d"n "ti"ndir.-'-

Bu 
.standardlarrn da prana gcire gergekreqece$ine inanryoruz ve herkesin memnun karmasrnrbekliyoruz.

llY ifl !ir,yagam igin. gerekli olan biittin standardalartn gergeklegemsine ulagarak belirliraKtorrer taartrndan da.standardrar konusunda orumru not alaca$rmrza inanryoruz. B6yrece, ttimvatandaglan ile birlikte Kosova yagayacak ve AvrLrpa Birri!i sevilesine ulagacaktrr. rutJ,,;nj"rt.

KRYETARI ] KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Faleminderit Mahir. D.giuam {al€n e Kryeministrit, mendimet e grupeve parramentare. Jandparaqitr'rr njd numer i pjesemarresve per disiutim nga deputetet. une fo ju p.opozol ,jc parze ncm:nyr,e.qe t'mos i ndajm€ deputetet p6r fazdn e dyte tE deputereve. tropozoj pouze ti o"" :ominut€she. J-u mendoni pEr 30 minuta? N€ rregLrlr. itet e.e ne oren 12 do re vlzhdojmc punen e
Seancds. Ju [alenrinderit.

(Viioi pauza)

Pas $eanca doi ne

KRYETAR] ] KUVENDIT NEXHAT DACI

LI

'- - Deptttete te ndenrar, po vazhdojrne punerr Fjalen e ka profesor Fatmir Sejdiu dlre le t€ pergalirel
EmrLrsh Xhemajli.

DEPUTET] I'ATIVI1R SEJDIU:

Faleminderir zoti Kryerar I nderuar Kryeminisrer, rd rrdenrar kolege depLrtete,
Une nuk do te ndalem nc pjesen e historikut te idese pdr standardet per Kosoven, qofshin ato sisrandarde para statusit qofte ii stanclarde me stir[rs apo si nje cildsilr nganjehere qd kemi ddguar si

S.*rd:.i:ri rSn!rbn!.!. i. x;!.t.ln - N,ti !s. Krr.,di. , rlda,rsr t eErLt- R,!!r Ni,r T.re._xeyi / rr,r!. UNl,uh:;rc<E,sp{:r dr.di. ir.. dt 6r . c.v^rra. Ko..i: / r.rur or&. - rn.rr M.j.. Tde - ,.r..r. / n !6r vrnr Hx,rAsqnr,r, s.,n.6 s<r.,,n, ,r..uuy or x*- r c.,-",u-r s,rr;r.g: *.i_ .,_ i..;fAil;ti,,,* 
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nevoje e blerjes sd kohes ne mungese tc nje vizioni pdr nje dinamike me te shpejtuar p€r statusin e
Kosovds, Do t€ ndalem ne ate qe k,jtoj e gjetem edhe n€ ekspozene i pergiithshme te
Kryeministrit por edhe te diskutantet tjerE parafol€s, standardet si proces, i cili va don dhe si
nevojd e domosdoshme e qytetareve te Kosoves per nj€ jete md t6 mird te tyre, standardet qe nuk
do te perfundojn€ me momentin e pdrcaktimit te statusit td Kosov€s konform vullnetit politik te
popullit tc saj, por slandarde qe hapin shtigie ne mrgetimin e m€tejme te integrimit rd Kosoveis nd
mekanizmat nderkombetar dhe para se gjithash n€ Unionin Ewopian. Kjo pjise e standardeve qe
ne i kemi kuptuar kesisoj dhe q6 jan€. t€ cil€suar kesisoj eshG pjes€ kujioj e preokupimit farareledhe te shteteve n€ transicion, posac€risht t6 Ewopes Juglindore, ne te cite" t upe.i.e je*i .ihe ,"
dhe qe gravitojn€ natyrisht per integrime sikur edhe vete kosova-

Nga ajo qd d€gjuam nga Kryeministri dhe mendoj duke p€r'cjell paralelisht proceset e deritanishme
te pdrmbushjes sc tyre, qofte n€ qeverine paraprake Rexhepi, qoft€ ne kete faze te punes aire
aktivitetit td pdrgiithshenr te eeverise Kosumi, mendoj se jane elemente qe ne permbredirj", 

" o;;td pergjithshme n-rjerrin nj€ konstatim se dshte bere pune i suksesshme ne te gjitha pikoiq.nesor"
qe jane pjese e pikave tE kompetencave te drejtperdrejta tc institucioneve te Kisoves, ot J rJ fete
paralelisht mendoj po ashtu si pjese e perpjekjli qe instinrcionet e Kosoves t€ inlurajuara edhe nga
instihrcionet nddrkomb€tare kane zenc hap nd ushtrimin e flrnksioneve opo ne ie.-t,r.i;"n .
standardeve ne ato pj€se q€ janC tC rezervuara.

Pjesa e p€rmbushjes s€ standardeve si teresi, natyrisht se ka kompreksitetin e vet duke pasur
pikerisht Parasysh kete q€ fola m€ heret edhe n€ lamshin€ apo ne njefare menyre g€rshetiri.rin e
institucioneve q€ duhet t'i ushtrojre dhe kdnr flas per institu;ionet e Kosoves ,e ,.;"e.e, ,"e,'fe,
institucionet nd€rkomb€tare si instinlcione qe kani kompetenca te rezermara nga fushat me te
ndjeshme q€ jan€ pjes€ e standardeve, sidomos tek sundimi i ligiit, tek riria e levrz]es, ," nrri-", .qendrueshme, tek ekonomia - posagerisht dr.rke pas parasysh g€shtjen e tianiformimir te
ekonomisd se Kosoves dhe rolin apo flrnksionin qe ka Agjencia Kosovur" e Mirdbesimit, te tg
drejtat pron€sore, qe eshte po ashtu e lidhur me kete dhe ne dy f,rshat tjera po ashtu,.ge.LE, 

"dialogut qc dshre pjes€ e nxitjes dhe ink.rajimit rd perbashket por ed-he re rMli-cs dhe
transformimit t€ saj.

Dhe, nje faktor i tretd, qe dashte e padashtc n€ razdn e tanishme ka shkaktuar pasoja - geshtja e
nd€rhyrjeve te vazhdueshme te politikes se Beogradit ne strukturat paralele eListLrese qe kand
qene ne Kosove deri n€ kete fazE dhe ne njefar€ mdnyre dekurajimin i pjesetardve tg komunitetit
serb para se giithash per integrimin e ryre ne proceset vendimmarrEse, posag€risht ne institucionet
e Kosovds. Ne kete bazc, nese kemi parasysh pikerisht pjesen e ,tnniordit te pare _ gEshtjen e
institucioneve demokratike funksionLreie, mendoj se institrrcionet e Kosov€s krne krpe..y". ie ne
penrdhdn e parE dhe ne kete peri.dhe suksesshem hapin jo vet€m te ndertimit re tyre, ne kuptimin
e nderrimit si fi.rnksion .....

de IC shkurter n are ta

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DAC]:

Ia vazhdonj qd te pdrflrndoje deputeti diskLrtirnin....

'" si institucione p6r mekanizen, votc assesi; po1 siinstinrcione qe te rejojne dhe imprementojld
politikat e ryre dhe ne kete drejtim ntendoj se rezL,ltatet iane td nrira,
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Nje proces i posag€m qe duhet tc kihet parasysh n€ fazen e m€tejshme, dhe ketu fterras posagerisht
nevojdn e,p-ershpejtimit te bar$es s€ proceseve te pergie&iesive nE instirucionet - eshte gesh$a e
sundimit te ligiit, nje nga fushat m€ re renddsishme, duke pas parasysh pik€risht ndjeshmerine e saj
- n€ institucionin e gjyq€sis€, tc prokurorisc dhe instihrcionet e tjera paralele te cilat gienden dhe
veprojnd n€ Kosovd dhe qe deri tash, sig e dimd, n€ krahasim me faien e mehenhm{ derisa ato
kan-€ qen€ ne bashkdqeverisje, ne k6td faz€ atti jane rikthyer dhe ende gjenden ne pushtete
p€rfrmdimtare dhe pdrfaqesues special. Ne kdte drejtim, pikerisht do te apeloja, ajo qe esite edhe
pjes€ e slandardit ne lexim ne esencc, se sundimi i ligiit dhe zbarimi i t; "u[ u te bej€ per
rezervate tc Posagme per entitete te caktuara. Sundimi i ligjit ka nevojen e shtrirjes se realizimit te
tij apo zbatimit te tij per re &iithc qytetardt e Kosoves dhe me k€te nrk ko ,"roje qd nganjehere te
ket€ qasje apo edhe sforcime qe ky te behet vetem nd aspekte, te themi, te nie segrnenii te caktuar
apo ta quajme te ngriues se zhurmes p6r ndonjd shkelje eventuale qe mund t€ jelE diku apo diku
tjeter- Dhe, segmenti i posag€m ne ketd drejtim do tc jete posagerisht flrnksionimi i insritu;i;neve
tC sigurise. Ato nuk mund ta kene dhe nuk duhet ta kene vetem rolin e evidentuesit dhe td marresit
apo dhen€sit te statistikave - se a kane ndodh€ incidente apo s'kand ndodhe por paraprakisht duhet
t€ jene mekanizma te cilet krijojne politikd r0 preventivds dhe kjo posagerisht na ben te marim
shkasin e fi'rndit - kalimin apo mundesite e kalimit nd Urdn e Ibrit - veriJ dhe jugu i Mitrovic€s si
pjesc te pandashme te Kosoves. Derisa jand berd veprime shume te mira, ne Indn tjeter prape
tolerohet sikur gati njc rikthim apo riinstalim i disa strukturave te cilat kane qend dje struktur; q; i
kan€ sjelle dem Kosoves dhe qdjan€ te instrumentuara ngajashte Kosova.

Dhe, e ftrndit. Pajtohem plotesisht me ate qd eshtd pjese e vrojtimeve pozitive td Grupit te
Kontaktit rreth standardeve dhe debarit qe ishte nE KEshjllin e Sigurimit.

Mendoj se Qeveria e Kosoves do tc kete parasysh kete flazg te veprimit te saj dhe standardct nc
kdte vazhde apo ne kere aktiviter r'i plotesoje nd dinamikdn e vet duke pas parisysh se pjesa rjetdr
e- lyre si pjese e nevoj€s s€ jetds apo begatise se saj t6 jete nje procei qJ urrhdon, iavaresia e
Kosoves dhe percaktimi i statusil te saj final konform vullnetit t6 popullit ie Kosoves pra q€ esht€
ajo vete €shte po ashnr pjes€ e nje objektivi q€ inkr.rrajon dhe lihieson proceset me shime. Ju
faleminderit.

Nd pdrg.tir
- kete debat

Dhe, mE falni zoti Kryerar, kam edhe nj€ propozim. Kuvendj ka nevojd t€ dal€ me nje dokument t€
mb€shtetjes sd k€tij procesi ne fazen e gjertanishme dhe inkurajimin e eeverise per me tej.

KRYETARI ] KUVENDITNEX}IAT DACI:

Faleminderit. E ka {al6n zoti Emrush Xhemajli, le tE beher gari profesor Kugi.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI:

I nderuari Kryetar i Kuvendit, i nderuar Kryeminister, pdrfaqesres te kabinetit qeveritar, td nderuar
kolegd dhe kolege deputete, te respektuar te pranish€m,

h€si perkrahu raportin e Kryeministrit lidhur me reformat ne Kosove dhe pergjithesisht
qe po beher sor.

' Levizja Popullore e Kosovds kzi pikepamjen se kushtet perkatesisht standardet per veteve- ndosje
per te krijuar union shtetesh me Shqiperind apo per t'u bashkuar me kd te doje populli i Kosoves e
ka plotesuar me luft6. e drejte qririmtare qe e ka bere. Megjithate, edhe-kushiet shtese - teE
standardet qe jane k6rkirar, pdrkatdsisht bdrja e reformave shoq€rore qe po quhen standarde, jashte
munddsive ekononrike te vendit shpes)rhere, Kosova kryesisht i ka rritur dhe ka potenci;l dhe
Yullnet te bdje reforma t€ vazhdueshme drejt standardeve sa me te larta jetesore. Per md-teper, m*
ka vend n€ raj on qd pcr nje kohe aq te shkurter ka ecur me rirem td tille te shpejtc per arritjen e

-- sr!;;;iinish.rb,rky! !. xov.ld -Ni,..r,.KlE b/Nd.i$.+Eni e-3,ra* r.*._ x.,.*, r*". unrarli_,
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standardeve. Pra nuk ka asq,e vend n€ rajon si nd Kosoi€ n€ te cirEn eshtd folur dhe eshtd punuar
ne kushte te v€shtira per reforma perkatdsisht standarde.

Per arsyet qe dihen, ne disa drejtime jemi ende larg, por n€ disa t6 !'era, si ne fushen elegjislacionit n€ Kosov€ jan€ adaptuar slndarde uq te'iu.io saqe nuk i kan6 jo vetim vendet erajonit por asnj€ nga yendet qe janc te perfshin ne standardet e Kosovcs. Keshtu q; io;;ya, ethem me plot€ bindje, se do te.jete nd mos eksportuese, sd paku rrezatuese oe.u.lon i aturaura"r"s1 i, nirket .diskriminimit poziriv 
.tc . 

komunireieue pakice ie ,e gi,h, institucioner nd fushen epcrdorimit td gjuh€ve, r€ firshdn e kulturEs si dhe te trajtimit n€ veprimtari dhe ne pun€.

Kosova, para, giatc dhe pas luftis n€ vazhdimesi ka k€rkuar dhe k€rkon te respektohet .,urnetipolitik i banor€ve te Kosoves per riri, demokaci dhe vetdvendosje demokaiike si te dre.ltanalyrore te ligjshme e te patjetersueshme dhe standard i aplikuesh€m nderr.o.ue,o.i.t i. r;oio,eishte formd dedukrive qe do te. percaktonte pastaj zhvirimin 
" 

tirc dh" te shpejtuar td vendit dhe t€shoqeris€ sond. Por, sig dihet, bashkdsra nddrkomb€tare qeritj". ,c Kosoves iu qu, ,e to.-e j:"ter,nd fgye induktive e hap pas hapi Kjo qasje shkakroi srrumJpe.ptasje, disa herd td dhembshme etragjike, por marre nd pdrgjithesi populri i Kosoves, insrinrcionet, subjektet poritir.e "'ffiu,civile treguan dhe jan€ duke treguar matud re madhe. natmiresisr,i irpgi;;#;;;; oj""i"n,pdr t'u deklaruar se a do re n1'ohd apo jo standardin e te gjitha standardeve - ,c puT.rlniu.o,lirine dhe vet€vendosjen. Duhej p.ecizuar kohen. vreresimi-i refbrmave nga organizmat vendos€snderkombetar rani po ndodhd dhe ky vter€sim duher te jete pozitiv sepse !asif ,i*i, ,, Oi"r, "madhe. e punds ka qene edhe e bashkesise nderkombetare ahJ tani duhet ,e iup", gert r.ju'" Ii*rr',te vendit per gka janc caktuar komizat e njohura_ vvlrrrro v rt4r

Pdr mendimin tone' k fizimet,-e vdna ne ketc kornizd, jane kufizime politike, administrative,giithsesi artificiale dhe ne kund€rshtim me men)rren a"*it rtit" tE vendimmanjes, perkatesisht

ii,]:l9i*,r,. dcnimit per populin ron€ qc ie mbyller nd komizat as kthim'nd it_il;",shpJeguar se qka do te thorc kio - jo kthim ne 9916n dhe as bashkim e unione t;.." rarr! typdrkufizim i fundir, eshre nje barazim i padrejte i ;;.rk;;" agresive serbe pdr dominim n€Kosovd me projektin demokrarik per veievendosje' pdJni.s=r,i pe, p"u*.sile, 
";;; 

_.Shqipenn€ dhe per forme tjeter te vetevendosjes. vetenr standardi themeror, sipas mendimit tone:njo.hja e rTrllnetit t€ rird politik te populit.te (oso.,es, ,a rrrp..i* n€ formd o".ot 
",ir.., -".a tesjell rend e qercsi, paqe te qlndmeshme, respekr te'nJe.s.1elle pakice-shumicE, zhvi imekonohik...

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DAC]

Ia vazhdoniju lutem mundcsind pdr diskutim

DEPUTET].EMRUsU xurMe;L.r ' -.-,

...zhvillim ekonomik'dhe me'nje dale arritje e standardeve te deshirua^ nga te giithc nefaleminderil shume.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Hajredin Kugi, le re perg+ritet Sabri Hamiti

Ju

s{r'ur!rrsr*brn*riri" ?ro.r(k\t,&R,4:\.nrrdur-riub*/p6r:tuN^rli
rJir. ciY,n"r-- 6-,

".*-n,s..i..s-...,,i1;il;;;,_ilil;Til;l,J:ff#:;til,;:l*::::.;j:.*,:ifJ,x,u:ir,
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DEPUTETI HAJREDIN KUCI

=.-._:_

, Faleminderit zoti Kryetar. I nderuar Kryeminister, deputete, zonja dhe zotdrinj,
Une do te p€rqendrohem n€ gjerat kryesore rreth standardeve lidhur me impiementimin e tlre meshumd sesa ne vlerdn e tyre.

Pik€s€pari, mendoj se trajtimi edhe nga ana e eeverisE paraprake dhe k€saj se standarder Janedigka qd duhet t'i takojne gdo qeverie demokratike, e jo si digka qi i;p";;; ;;il;;"r. _
mendoj dshte nje orienrim i mird dhe orientim pozitiv edhe per Kosove, .oip". .arr. ,iao.o. pe,Kosovdn ne te ardhmen

Naryrisht, nd kuptimin e rdndesisE sd standardeve, ne jemi paraqitur si konkumres pozitiv njeri metjetrin, ne kuptimin e asaj se kush do te beje me sirurne e jo kush ao te ;"te-i"n*. i"taayr.
standardeve. Ne ndoshta €sht€ dashur dhe duhet td bejme me shume ,,e perceptimin e qyetareve
lidhur me standardet- Derisa shumica nd Kosove perceptim pdr realizimin e standardeve ka se mekdt€ fitohet stahrsi i deshiruar i Kosoves, pakica ndoshta r.o ,je p.i."pti- ;;i.-;; ni.y.r,".
IVlendon se me realizimin e standardeve do td ket€ frenim n€ kuptimia e ztryittirrrit te ,a ir"1-iur. ,aryre apo.edhe pengim ne pavar€simin e Kosov€s. Mendoj se duhet te bindet sidomos patca seplot€simi i standardeve eshte nje jetg md e mirE edhe sot edhe nd te ardhmen e Kosoves pa marrc
parasysh a do te jete Kosova shtet i pavarur apo edhe digka m€ shum€.

Nd kuptimin e vleresimit td standardeve duhet td jemi te kujdesshem re gjithe, ne radhe te pard
gfar€ vlerEsimi do te jep bashkEsia nddrkombdtare ier keto srandarde. Ne ri-d5e ie dyte, duh"t .,r"te
in$inrcionet te bejne nje vrerEsim td brendshdm pir standardet dhe mbi rE girthu aurrir te.1"-; te
kujdesshem gfare vlercsimi do te japin qytetaret p;r realizimin e standardeve. pra, me !al€ td tjera,
me kCto standarde a po ndryshon kualiteti ijetes;e Kosoye.

Ne.kuptimin e imprementimit te standardeve, mendoj qd duhet perveg .l. netit, q€ mendoj
ekziston nga t€ gjith6 ne Kosove te jemi td kujdesshem , ke-i afiesi p.ofesionare pe. ,Jori*m ,.
keryre standardeve dhe a kemi aftesi buxhetore. Natyrisht se k€rkolret qe njerezit p€r flisha t€
caktuara te japin mendimin e vet, tE kemi njd ,ngoihi- m€ t6 madh G njerdzve ne fi.rsha td
cakhrara dhe t€ kemi njd mbeshtetje buxhetore ndoshta n€ rasre te caktuara md shume apo per
investime buxhetore ekstra n€se mund t'i quajmd.

Ne kete drejtim - implementim kerkohet nje koordinim, qd une do ta quaja nd radhe te pard ne mes
tc pozites dhe opozites ne Kosove, pastaj kdrkohet nje koordinim nd mJs institucior,.i. l"r,a.o..dhe lokale dhe nj€ koordinim me qytetaret e Kosovei. Une, personarisht, e kuptoj se ka nevoje te
sqarohen qytetarer e Kosoves per kdto srandarde. Nrrk i parapelqej .tu,ne ruuirn.i L,, J,,n"t
qytetareve t'u tregohet se kemi nevoj€ t6 funksionojnd ne menyre demokatike instinrcionet oseqarkullimi i lire i individeve. Mendoj se qytetareve aunet t'u j;pet rnundesia per.ealizimin e kesa]
te drejte, nga se edhe instirucioner, edhe shteti, edhe rigji krijljne mLrndesi, ,aer." u-i,e 

" 
a."; re 

"qytetargve qe t'i shfrytezojn€ ato munddsi.

.. Gjate kohes s€ impremenrimit, me sigr.rri eeveria dhe tE tjeret do re jene tc kujdesshcm qe kero
slandarde ir€ momentin e implem6ntimit t€ inkorporohen njekohesishistandardet qe kerkohen per

- - - u"i:j Evropian.ngase nuk d,her te kemi qasje te dlre td 
"irut 

ne nle mdnyrc e -c ;;;j kdrkojne
revidim te standardeve td njdjta. Pra, edhe ne kuptimin e inkorporinit te sistemit ekonomik, edhejuridik, edhe politik ne *rrd ru kryejme si thoie qolo popullore - nje rmge e dy prme. pra, t'i
perfundojm-e standardet qe kerkohet nga ne momerltalisht, por njekoheslstrr iejene ne perputhJe te
plote nte standardet evropiane qe mLrnd te kdrkohen per ne pas 5 ose l0 viteve.
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Dhe, kejt ne fund, do ta mbdshte{a mendimin edhe te Grupit ton€ Parlamenrar edhe td te tjergve
qe u tha se ky Kuvend duhet ta nxjerrd nje deklarat€ - rezolut€ apo akt tjeter juridik qe do te
shprehte nj€ vler€sim pozitiv pdr punen e deritanishme nd realizimini standardevi dhe do td jepte
njd mbeshtetje pdr realizimin e metutjesh€m te standardeve. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit shum€. E ka {aren profesor Hamiti, re te p€rgatitet sabit Rrahmani.

DEPUTETI SABRI HA-IvIITI:

Nuk e di a eshte lehte tash apo veshtird te distcuronet nd meny€ problematike dhe problematizuese
pas ketyre diskutimeve krejt rozd q€ kan€ ndodhd sot. pdr shembull Gashi ka lavdnre Rr.rgoven,
Krasniqi Rexhepin, Syra Haradinajn, vetoni Haradinajn e petersenin, natyrisht edhe Cajram
Kosumi vetveten - sepse eshte duke udhdheq, keshtu qe mua po me duket qL eshtd nje situate e
bisedds rozd. Ivlegjithate, un€ do t'i them tri-kat€r .n"rrdi-" neth. kesaj teme q€ eshiE shume e
madhe dhe qd sillet n€ jeten politike e institucionare te ne n€ ay vitet e fundit. Jam njeri qe- gjithmond kam shpreh mendimin neth k€saj norme qe me a.giisht po i quajnd .t"niu.a" 

"faktikisht jan€ norma td sjelljes, te zhvillimit dhe und e konsidJroj se edhe'nese jan€ nisur si
kushtezim ne te vertetejane nevoje p€r nje shoqeri demokratike dhe nuk duhet ta kene karakterin e
deryrimit sepse me detyrim nuk mb€rrihet kurgio ne nje shoq€ri vertete demokratike. Shlarrt,
mendoj se zbatimi i nornave ose standardeve eshte kusht qe ta sjelle Kosoven nga nje Kosove ta
quaj paralele ne nje Kosove normale dhe kjo 6shte alfa dire omega e zhvillimii rone. pse them
paralele? Them paralere sepse ne kemi instihrcionatisht pushtete pararere qe €shtd UNMIK-u e
Qeveria e Kosov€s n€ disa lEmi rd ekonomisd edhe nj€ e'treta Agiencia e Mir€besimit. Ne kemi
stmktura paralele politike qE kand organizim etnik qysh jane strukturat e serbdve ne Kosovd. Dhe
qe €shle digka edhe m6 e quditshme, und mendoj qe rash edhe ne vetd kemi fill,ar t€ iniciojmd
strukturime paralele gfar€ unE e quaj forumin poritik td Kosoves, i cili ka mbajt njd mbledh.le,
s'eshtC konstituar ende por krej t ajo qE und lexoj nep.r gazeta dhe- intelpretime ai eshte
wllnetarisht qe krijohet nje strukturE paralele brenda institucioneve tE Kosoves. Dhe mua md vlen
keq qe protagoniste depurete rd kdrij Kuvendi iu duket se keto banga nuk jane te fuqiihmaiol qet'i paraqesin idere e vera por iu duhet te bejne - ta krijojne nje pitagonizcm te panevojshdrn ne
Kosove, 

.sepse 
jane re njejrit njelcz q-e ne i kemi ketu. Nj;ri *E drk"t s-,eshte, tjeret jane Lejt ket.

- te partive, qe dond me bd atdfare fomm potitik e me vendos€ pdr Kosoven. ky p.otngo.ist, ,r"qellim uE po them keshtu, u pa edhe ne diskutimet nd adresime te njerezve. Ne nuk kemi
iostitucione demokatike nese mendojn:d se e mbrojme njd njeri qe esnte ne rcrye t. lrrtin 

";orirdemokarik, kudo qofre ai.

Prandaj, mendoj se standardi numer nj€ - norna numEr nje eshte funksionimi i institucioneve
demokratike. Dy, eshre sundimi i ligjit. Tre, ose nj€ - ose iiari, eshte krijimi i Kosov€s normare
q.e l.nc,p19 qLraj. srand?Iqi qysh te doni - jo Kosovd para)ele, e cila do td mbeshteter ne

. standardin universal te veteyendosjes. Dhe, te gjitha keto jane te kushtezuara.

Kosova, duhet tE jete e pavemr ndse ne domd te jenri vend demokratik dhe vend qe rrezaton
sta.bllitet ne rajon. Vet€m e pavarur, krrrgjo tjeter. ise? Sepse, formulimet qe ne i kemi d€guar
koheve ti fundit, i pdrmendi sh.me nd menyie te gkokrueme zoti ,\cremajri, Aro perkufiziml qe
thote: "Kosova mbas caktimit tE standardit pirfundimtar, nuk k:l te drejtd te bashkohet me
kdrkend" Shqip, i bjen p€rpara: m.ndet. Domethene interpietimer jand iepeza shume e gi; AL.ju lutem shumd mos imerrni formrrrat-si formLrra majike se kan€ sherre te m€dha brentia
form-,uiimeve.' Donrethene,. insrihrcionet e Kosoves, qe jine instinrcione te zgiedhLrra, drhet ra
ruarne rorrn e vet neth standardeve - norrnave qe ta bejnd Kosoven vend normal, vend t€
standrr deve, vend te'pavar ur dhe demokratik. Faleminderir

srrrdJn,iisl'sb,lk,iKu,.ndir,nd..k,J.(!r.,.ri,n.d6:.e:E...aru:rN..6r.*i-io-,r,r*..unurx-.,
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Dhe, zoti Kryetar, dy v€rejtje t€ vockla per veprimtarin€. Zoti surroi u ankua ketu qe kemi
mbledhje veg nj€ her€ nJav€. Zori Sunoi dhe Partia e tij dhe te giitha keto i kanE 9ue te dy duart
para nje muaji pdr njE negullore te Kuvendit ku thuhet: Parlamenti ne menyre te rregullt mbledhet
.nje herd n€ muaj. Jam njeri prej tyre q€ e kam kontestuar, k€rk,sh tjetdr s'e ka kontestue.
Domethene, kjo normd - zbatojm€ norm€;

Dhe, ju zoti Kryetar, atje ju thote se diskutimet zgiasin l0 minuta. me te rene. N€se ne sot jemi
marre vesh te diskutojme 5, n€ rregull. Faleminderit shume.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIATDACI:

Faleminderit. E ka fialdn Sabit Rrahmani, le te b€het gati Teuta Sahatqija

DEPUTETI SABIT RRAHMANI :

Ju faleminderit zoti Kryetar. I nderuari zoti Kryetar, i nderuar Kryeminister, te nderuar ministra, te
ndemar kolege dhe kolege deputete, td nderuar mysafird,
Do td ishte shumd e padrejte nga ana ime, kur Eshtd fiala p€r standardet, se nuk mund td them nuk
eshte bdre asgje n€ lidhje me zbatimin e standardeve tc parashhuara nga bashkdsia nddrkomb€tare.
Por nuk do te ishte edhe e drejte edhe nga Qeveria t€ mendojE se jan€ kryer t6 giitha pikat, ketd e
pranoi edhe vete kD/eministri kur tha se disajanE kryer dhe disajand n€ perfindirn e sip€r.

Un€ mendoj se ka progres pozitiv dhe eshte arritur mjaft dhe jemi oprimist qd sd bash-ku do rd
arrijmd rezultate t€ duhura dhe bashkdsia nddrkombdtare do te bindet qe jemi t6 gatsh€m tc
kontribuojmd n€ t0 miri re te giithe qytetareve te Kosoves.

Nga e giithe ajo q€ u tha, dshte e vertetd se pika q6 ju p€rmend€t zoti KryeministEr, lidhur me
problemet nddretnike - eshte shume e vdrtetd se nuk ka tensione nddretnike e ndoshta kjo eshte
pike kyqe per zbatimin dhe implementimi ne standardeve, ku vete bashkesia nderkombdtare ka
qene prezent qd tash e nj€ vit nuk ka probleme nddretnike; qe eshtd per ]avdi edhe p€r institucionet
e Kosovds edhe p€r Qeverine qEju e udh€hiqni.

Kenr disa deputete , si zoti K,rasniqi, zoti Kugi dhe zoti Xhemajli thane se ka diskriminime pozitive-
Eshtd shum€ e vefiete. Me vetd rezervinrin e 20 vendeve per komunitete pakice, eshte 

" 
refl"te."

komunitetet jan€ diskriminuar pozitivisht, por kjo ka qene edhe vete nd t'mfue t€ komr.rnitetit
shqiptar duke pare parasysh se komunitetet pakicd me deklaratat e tyre pozitive kane ndihmuar
proceset pozitive dhe kjo ka qen€ edhe vete nd t'miren e komunitetit shqiptar dhe bashkesia
nderkombehre kdto i ka vdrejtur shum€ mire.

Zoti Hamiti permendi lavderimin e disa personave ketu. Eshte shume e vefiete, por une ne kete rast
do ta lavd€roj komunitetin shqiptar, i cili pas lufres ka qene i gatshem qe te bashkej€toje,
bashkepunojd dhe bashkeveprojd me td gjitha pakicat te cilat e kand pranuar realitetin e ri tC krijuar
nC Kosoven e pasluftes, nd mesin e tyre q€ jemi edhe ne pjesetaret e komrnitetit hashkali.

Eshte per mu lavddnra, por eshte pdr mu lavd€rla edhe vete komunitetet pakrce te c'il€t nuk i kane
braktisur institucionet e Kosoves; por i kane pranuar si institucione legiitime dhe te vendit te tyre,
duke marre parasysh qe keto komunitete pakice dhe keta lider€ t€ komuniteteve pakice qe jane
kCtu sot Kosoyen e njohin si vend td tyre dhe asnje vend tjeter.

Ka mang€si, duke marrd parasysh td g.iitha sfemt, ku Qeveria ka kompetenca te rezervuara, por e

dim€ shumemird qd Qeveria ka mr.rnd€si ndikimi, ndoshra jo nd menyrd te drejperdrejt€ por se
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paku te sugieroje administmten e LTNMIK+r1 ne ato pika ku shihet se pengohet e drejta e nj€ pjese
te qytetadve tC Kosoves.

dc e e shkurler n nre ta

Zoti Kryeminsiter, ju e keni Ministrine e Kthimit te Kosoves. Eshte shume normale qe edhe nga
vet€ kthimi i qendruesh€m ndoshta do te varet edhe vete statusi final i Kosov€s. Por und ju kisha
sugjenrar: Meqenese Kosova pdrballet me kampin e Plemetinit-.. Ju keni thdn€ vet€, n€ nominimin
hraj pdr Kryeminister q€ deri ne kohen e vjeshtes ai kamp do te zhduket, por une vet6m desha tJu
njoftoj se ai kamp sa e sa shtohet, meqencse tE hdndn 6sht€ kthyer njE aeroplan nga Gjermania dhe
3 familje te komunitetit hashkali ka qend dashur te vendosen nd kampin e Plemetinit per arsye se i
kane shtepite e uzurpuara kurse nje familje prej ryre e ka shtepinc e djegur. Ky nuk eJte standard.
Kthehet prej GjermanisE nd kamp drejtpErdrejt! Nuk rishtd standard. Domethene, une shume e
gmoj nje hap q€ kabineti jLraj e ka bdr€ t€ henen dhe ka lajmeruar zyr6n e IJNMIK-uI - intervenova
per nje familje qe td mos kthehet nga Gjermania edhe brenda nj6 ore kabineti juaj s€ bashku me
zyrdn ligjore td UNMIK-ur per kthim e ka ndal njd familje nd Gjermani. Ky eshte nje rast i mir€ q€
t'i shk€mbejme informacionet ti cilat familje mund re kthehen nga Gjerminia, ti cllar familje nuk
mund t€ kthehen, a e kane shtepine e uzurpuar, a e kang shtepine e djegr.rr apo n,k kane shteii fare,
ai d.het te vendoset n€ kamp dhe k€shnl kampi ripdrt€rihet, kurre nuk do te zhduket ai kamp
perderisa t'i ktheni njer€zit nga rajoni - nga Serbia, Maldzia, Maqedonia dhe ta zhdukai kampin e
Plemetinit, zoti Kryeministdr ju kisha prefenrar juve dhe ministrit per kthim qe mos te ngr.rleni me
kthimin nga Gjermania. Ne jemi per standarde, jemi per sovranitet.ie plote t€ kosov€s. K-thimi nga
Gjermania nuk do ld ndikoj€ ne zbatimin e standardeve. Te jeni td bindur se te gjitha komuniretel
pakice sot do te jend n€ gjendje q€ te ndnshkmajn€ pavaresine e Kosoves - sovranitetin e plote
nt,se varet pavaresia apo statusi finar i Kosoves nga kthimi. Ne jemi ne g1'endje tai te
nenslrkmajme. Kosova nuk ka buxhet ekonomik dhe nuk ka planprogram te mirdfillt ekonomik qe
te mund t'i ndihmoje te giitha aro familje qe krhehen. Kjo eshG nen nje.

Nen dy. Te arsimi, zoti Kryeminister. Ne jemi shLrme, shume, shumc mbrapa. ee l5 vire pjesdtaret
e komunitetit hashkali p€r shkak te zhvillimeve ekonon:ike brendaperbrenda familjes se ryre nLrk
mund t'i vazhdojnE mdsinlet ne Universitetin.....

KRYETAR] I KI]VEND]T NEXHAT DACI:

Vazhdojaniju lutem mundesine e ta pddundoje.

DEPUTET,I SAB]T RRAHMAN]:

'.. Shum€ shkurt- Ju kisha preferuar qe te mermi disa srrgjerime. Ministria e Arsimit s€ paku te
regjistroje disa student€ ne universitete pa kushte te komuniteteye pakic€. Sot n6 nj€ emision td
Radiotelevizionit te Kosoves njd student shqiptar thote: n€se nuk regiistrohem une do te largohem'- 

-n[a Kgsova. Etlhe'tan€t, nese]nuk regjistro'hln ata do te largohenlNese ka mundesi, nj€ nLrmer
simbolik, dy apo tre te reglistrohen pa kushte n€ universitete.

Eshtc lala edhe te pun€simi, do ta perfundoj zoti Kryeminister. Ne kete Kuvend, nd keE nddnese
te Kuv€ndit dhe ne te giitha ministrirc qd ju i udhehiqni nuk ka te punesuar a*je pjesehr te
komLrnitetit hashkali as nd administratd, por nese ka nevoj€ - as si pastrues. Ju kisha lutur ketc ta
merrni parasysh. Ne kemi besim 1e plot€ te Kuvendi, te eeveria, te institucionet qerdrore dhe
lokale. E dime qe na perkahni, por mLrndesisht ta beni nje akt rruman qe se paku nje numer
simbolik t'i pun€soni ne Qeveri. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka lalEn Teuta Sahatqija, le te pergatiter Xhezair lvlurati.

DEPUTETJA TEUTA SA}IATQIJA

Ju faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, e nderuara Qeyeri, tC nderuar deputete,
Para se te fitloj te flas per srandardet, kisha dashur vet€m shkurtimisht te pdrgjigjem nd mendimin
qe oRA nuk e ka lexuar k€t€ rregulloren dhe pasi qd ka aprowar rregulloren nuk e di 9ka shkruan.
vetem desha me pdrkujtuar qd ne keun 9, nen 4 thote: Seanca e Kuvendit, ni kr.rshte te regullta
mbahet s€ paku nj€ here n€ muaj. Dometh€n€ ky eshre minimumi qE nuk e kr.rfizon maksimumin.
Do te thote minimum nje her6, nddrsa numri maksimal i seancave nuk eshte i kufizuar.

Tash do t'isha koncentmar me teper ne standarde dhe shpreh mir'€njohjen time Grupit Parlamentar
te LDK per kete iniciativ€ shumd t€ q€lluar dhe do t€ ddshiroja qd md shpesh te kemi keso
iniciativa dhe debate te tilla per tema aktuale te rendesishme.

Une nuk do td flas pEr historine e standardeve dhe nuk do te flas per te giitha standardet pasi
shumd parafoldsit e mi u koncentruan ne ket6. Do td koncentrohem vetem n€ standardin e peste -
nE standardin e ekonomisd.

Standardi i ekonomis€, esht€ faktikisht standard i cili prek gdo qyterar nd nj€ m€nyrd, si arsimtarin,
mjekun, policin, rxdnesin, pensionerin, shtresen shume te rrezikuar te popullit, padrejtdsisht te
lenC jashte gdo inreiesimi ti shoqerise.

Te g,ithc mund ta ndiejm€ pdrdirmerine e ryre, efektet e standardit te peste - standardet e
ekonomise. Eshtd pozitive dhe gje e mird se askush nuk e konteston plot€simin e standardeve. Se
paku ne ketd aspekl eshte plotesuar konsensusi dhe te giithe jemi p€r plotdsimin e standardeve.

Por, n€ nd€rkohe, si zhvillohet situata ekonomike, si esbtd situata ekonomike n€ Kosov€? Ne qofte
se flasim p€r biznesin privat, do td shohim se biznesi privat ballafaqohet me njE te t hem injorim
nga ana e instihlcioneve, tc cilat nuk jane te gatshcm te degjojn6 per problemet e tyre dhe nuk
bejne mjaft qe ky sektor shumd i rdnddsish€m te zhvillohet.

Td mos flas per sektorin shoqeror. sektori shoqeror vazhdon agonind e pafund, e cila ka nis€ qysh
dhjeE vjet para ILrft€s dhe fatkeqdsisht e njdjta gje vazhdon edhe tash pas luftes.

Per privatizimin, e dim€ se Agjencia p6r privatizim deri tash nlg shrrme ka marr€ nga ky buxhet i
vogel i Kosovds sesa qd jan€ rezultatet dhe mjetet e nrbleclhura nga shitja e nddrmarrjeve
shoqerore.

Shpresojme se ligiet per investime te huaja dhe ligji per koncesione rc cilal do ti shqyrtohen nd
kete seance do rE ndihmojne n€ tdrhecfen e investimeve dhe n€ rritjen e buxhetit td Kosovds. Por,
keto mendoj nuk jahe te mjaftueshme dhe per rritjen e ekonomise te buxhetit, td mireqenies sd
qyte

- puni
taievd te Kosoyes do te duhej td menen edhe hapa tjeLe. Disa prej hapave q€ kisha cekr.rrjan€:
mi i. nje stateK,ie te mirefillre rd zhvilljmit ku do te caktoheshin prioritetet, ku do te

parashihen cilat lemi tE ekonomisd do te kene prioritet td zhvillohen- Tjeter eshre, luftimi i vdrtete i
komrpsionit, luftimi i ekonomis€ gri e cila e ngulfat bimesin - biznesin e mirefillt, si dhe sigunmi
i mekanizmave te cilet do t€ ndihmojn€ ndermarrjet kosovare te jene konlftrrente nd krahasim me
rajon rn.
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PoStovani predsjednide, premijere, ministri i kolege,
Dana5nja raspmva na neki nadin predstavija jedno zajednidko misljenje - i stav da nakon ovoga na
Kosovu nit.i teie med i mljeko, kako bi neki mozda hteli aa kazu ifi1it; ima tmja kako opet'neki
zele to da prikazLr. Medjutim, dinjenica je da imamo jedan ogroman pomak u svemu ovome time
Sto sve vise veiinska zajednica , narod dakle, ne institucije shvata da odgovomost za poroial
manjinskih zajednica prvo lezi na vecinskoj zajednicisto se sve vise shvata iia to*" ou1no'nlinsL.
zajednice sve viSe shvataju da moraju ne samo da prihvate r€arnost nego da se u okyiru toga ; sami
daju doprinos.

Bo5njad'ka zajednica je odmah nakon rata, ne 6ekajuii nista da s neba padne, uro2ira maksimumnapora - korak po korak - da da zajednidki doprinos spredavaju3i bilo kakvLr.poderu ili
enklavizaciju s obzirom na razliku u govomom jeziku koji postoji. Misrim doprinos j" tio tu.y s,o
sc prema Kosovu nikad nije odnosira opoziciono nego uuik gi oseiajuci svojom z4eanicom i
domovinom. U tome je veliki doprinos zajednice BoSnjaka u ostvarenju standaria s njene strane a
za uzrat, normalno, imamo pozitivne korake kako institucija tako i zajidnice koji su sve veii kako
vreme odmide.

Danas Sest godina nakon rata, moZemo sumirati da smo postigli zapaZene rezultate u ostvarenju tih
standarda r tone sto smo iz-w5iri transformaciju ob.azovai.la od predskolskog do fakultelkog
nivoa Ne mozeno biti, iako smo manjina, megolamani i da smatmmo da sad treba da imamo iz
sve grrpe fakulteta. Tu nema realnosti, imamo dva oderjenja fakulteta. To sigumo je mnogo vise
qego nista i daleko mo2da od porreba 

-ari zato postoje nudini kuko tra recimo nisi stud-enti, u
.lednom manjem broju, na oredjenim fakurtetinia sruSaju recirno nasrayu na albanskom a da se
nadju m-ehanizmi kako da je polazu na matemjem jer time ne otkrivamo vrudu vodu, sto bi sereklo lvli pamtimo 70-te i s0-te godine kadaje ivJiinska zajednica imara takav sruea.j, kada su

'recimo profesori dolazili iz tirane i-kadaje doiio do velikog skoka recimo nivoa obrazovinja i tako
dalje, tako fa danas-desetak profesora iz Novog Pazari ili Sarajeva, iii profes6r.a iz veiinske---- - -
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statusi i Kosoves €shrE padyshim gieja teptu e r€nddsishme p€r tE cil€n gje gdo qytetar i Kosoves
lufton dhe punon ne menyren e vet.

Ekonomia nuk duhet ta pres statusin. Eshti e qa e se statusi do ti jete njd ndihme jashtezakonisht
e madhe p€r ekonomin€ rrd t€ cilin rast do ti hapeshin mrgE t€ reja me t6 iehta, me ti ....

lNdemrerie nsa reqiia)

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI;

Vazhdojani, le ta perfundojd.

DEPUTETJA TEUTA SAi{ATQIJA:

Falen:indent... p€r.zhvilrimin e ekonomise. por, do td duhej qe per are td punojme m€ teper ne
menyre qe ta parandalojmE r€nien kontinuale te standardit - te standardit ekonomik tc qyt"t"Lor"
dhe td mbar€ Kosoves dhe te fillojme me nj6 dinamiz€m te ekonomise dhe fillimin 

" 
,rg.;ti", ,c

mir€qenies. Ju falerninderit.

KRYETAIU I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. E ka lalen )Gezair Murati, le te peigatitet Enver Hoxhaj.

DEPUTETI DZEZAIR MURAT] :
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zajednice koji poznaju dobro jezik recimo bosanski - zasto ne bi smo na taj nadin podigli nivo
recimo potrebe nivoa obrazovanja kao jedne od krucijalne oblasti opstajanja nasega. Kultura je
oblast za manjine, normalno uz ekonomiju, kamen temeljac opstajanja imi srno nr napravili korake
time Sto smo osnovali nova kulturno-umetnidka druStva iove godini dobili dak i odredjene
donacije za njihov rad. To je skromno, alije vise nego nista i mi moramo biti zadovoljni. Narivno
imamo nizi nevladinih organizacija iz naSe zajednice koji se bave specifidnostima kulture naSe
zajednice koje opet dine napore uz pomoi institucija da ostvare neka od pitanja koja su uglavnom
specifidna za manjinske zajedn ice.

Ja rnogu ovom prilikom da kaZem, i iz diskusija nekih kolega od ranije, se vidi da smo problem
izbeglica kao problem koji optereiuje kosovsko druStvo uspeli da internacionalzujemo timi da su i
Evropske institucije uz napore vlade, uz napore resomih ministarstava uspeli ovaj problem da
aknraliiujLr ida razdvoje problem izbeglica sa prostora bivse Jugoslavijc-i problem izbegiica,
recimo manjinskih zajednica pa dak i veiinske zajednice koji se nalaze tamo gde su zbrinuti, da ne
budu stihijski i tako dalje. Mi smo svedoci oyih dana da se ovaj problem shvata i u Ewopi.

Problem analize standarda ne mora da bude kamen spoticanja. on sve vise postaje transparentan,
nema tabu-lema koje ne iznosimo ovde i mislim da s vremena na weme ueba da izradimo
mehanizme kako da to efikasno kontrolisemo i podnosimo javno i transparentno ovde u ovoj
najvecoj kosovskoj institrrc ij i.

S toga, kazem da zajednica koju predstavljam, moZe biri zadovoljna ili nezadovoljna jednako
onoliko....

de ree ia-te kalim i koh dis nl

KRYETARI J KUVENDIT NEXHAT DACI:

Vazhdojani le ta perfundoje deputeti diskutimin..

DEPUTETI DZEZ^IRMURAT]:

Evo, upravo da kaZem i zavrSavam. Dakle, mi smo zadovoljni sa postignutim. Sigumo da ima
mnogo toga Sto stoji pred nama, ali mi iemo nadinom kako radimo poslednjih meseci, sigurno sti6i
tamo de je zelja veiine gradjana a sarnim tim i 2elja gradjana zajednice koju predstavljam. U tom
sludaju, predlaZem da ne budemo, kada su pitanju analize ovih tema da oko toga stvaramo
odredjene tenzije, negoj jednostavno da bude ovo jedan kontinuiran proces iznosenja preko
SkupStine dokle smo stigli. Na kraju, evo ve6 smo krenuli na takav nadin. Hala vam.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. Enver Hoxhaj, le td pergatrtet Fadil Geci

DEPUTETI ENVER TIOXHAJ

I ndenrari zotiKryetar, i nderuari Kryeminister, t€ nderuar zonja dhe zotdri,
Besoj q€ pjesa me e madhe e kolegEve t€ mi permenden problemet kr1resore dhe ne parim a ne
shpeshhere jemi te prire qe ta matmi suksesin ose me nunra ose me statisdke, ose edhe me shifra.
Zakonisht,- progresin e njd shoqerie, eshte i nj€ naryre kualitative, k€shtu qd kualitetin e kand
srguruar qytetaret e Kosoves, te cilet keto pese vite kane qen6 tc perkushtuar vertete per nje
ambient te qete dhe per nje ardhmeri te sigufl te Kosoves.
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D,ebati im do td perfshij dy suglerime dhe njeri eshtc i natyres afatshkurt dhe njeri dshte inaryres
{atgjate. Sugierimi i parc, 6shte m€ reper nj€ shqetesim iersonal i cili mendoj se duhet r€ behet
shqetesim edhe i k€saj nddrtese, edhe i ketij Kuvendi, po edhe i institLrcioaeve te Kosoves.

Nd Kosove, ka karuar koha, kur qytetaret kan€ qen€ te rrezikuar nga plumbat. Ne Kosove ekziston
edhe m€ turje njd grup i c i ka ardhm€rine te nezikuar nga nje lloj plumbi tjet€r - e ketu e kam
fal€n p€r kampin Zhi&ovac, ne veri te Mitroviccs, n nE viiin rss'9 u.IHin ka themeluar njekamp mbi njd vend ku jane hudh€ mbetjet e minerareve tri plumbit. UNMIK-u ne yitin ,000 kaharnrar njc raport t€ brendshem dhe qe nga viti 2000 UNIvIIK-u dhe administrata nderkonmbetare
nc Kosove ka qenc jashrezakonishr-mird e. informuar qe qytetarer qe jetolne ie ata o;;,';;;".".
komuniteti i hashkalijve, i romdve dhe egjiptasve - dh. to,;et deri ne moshen 6 vjegurJaie nenatshtatzeng -jane te rrezikuar ne shendetin eatyre.

lrNMiK-u, deri m€ tash, e ka negrizhuar ketd probrem edhe pse organizatat e ndryshme kan€ bc€presion pdrmes raporteve tc ndryshme q6 ky probrem te adresohJt. Nd korrik t! v.tit te t<at.a1organizata Bottirore pdr Shendetdsi- ka 
-hart,ar 

nj€ raport ku ka konstatuai." n:-lei i..i ,emoshen giashrevjegare dhe nenat shrauene po 
"tn" ie giithe qytereraret qa;"i"jrl-"g" rcokomunitete ne kete kamp e kan€ t€ rreziluar shendetln- steiuult to.rt r"t, e.r,ie 

"alrJ,a"tl. " 
,r1avajze ld mosh€s trivjegare - Gjenita Mehmeti.

Institucionet e Kosoyes nuk kane pas qasje n€ veriun e Kosov6s. Instihlcionet e Kosoves, permendimin tim, nuk kand mund ta ken€- edhe prirgjegj€sine p€r fatin e kdtyre qytetareve, mir€pozhvillimet te c at u paraqiten 
.ne 

pri te r.itii uti - ku vete Kryeministri, 
'ne*" 

.'guuo., t,n.nshl<ruar edhe nj€ marreveshje 
-me 

donator ose ka qenc i pranishem ne nensnr#t ne njemarr€veshjeje me donator qe ndodh procesi i krhimit re k6ryr; refugiareve nga pjesa rrrior..Miko.vic€s n€ pjesdn jugore - ne njefari forme e tregojnd edhe pdrkushtimin e institucioneve tonaqe t€ kontribuojne ne zgiidhjen e kerij problemi.

Arsyeja pse e ardresoj, eshrc e thjeshte- ecshtja e banorive nd k€rd kamp dhe ne dy kampe tjera,nuk cshtc,geshtje e kthimit thjeshtE. Eshre geshrje shendetesore, eshtc aes-htje hu-rnito.". irrunoul,und kerkoj nga Kuvendi i Kosov€s, kdrkoj nga Qeveria e Kosovcs, nga institucionet e Kosoves qcta ushtrojnd autoritetin e mundshdm mbi LINMIK-un dhe mbi te giithle aktoret e E".e in.iit,,"io*lqd kjo gdshtje humanitare verteti te zgjidhet sa me shpejt, qe kjo g.shtje hulanirare mos tdadresohet n€ kuaddr te standardit te kthimit, meqe temi te ielme nre shendetin e njerezve.

Mund te them se shtypi boteror derimc tash, si Nju-Jork tajms ose Interneshene herd tribjun, ose
edh.e. organizatat e profirit te Emnesti Intemesh"n.r o." organizatat tjera jane ma..e me nje geshtjete tille, kerkesa ime e vetme eshte qe td eeveria e Kosovel te ndihmoje nd evakuimin dhe mos ratrajtojC si problem te kthimit.

Mendoj se shembul i miie i fsharit Hade duhet re sherbeje si nj€ shembull i mir€ se gfare ndodhdedhe.me kdta qyletare qejane po ashtu qyretar€ t€ Kosoves- _

l.t?:'ii'i i dite, eshre mc reper inaryrds afargiate. Ne, p6r mendimin tim edhepse eshr. herer, do
:t- ^oll.:j 

* shtrojme pye.tjen: gfari do rd ndodhi ne meianiznin per impremenrimin e srandardeve
pas nJe raportr te mundshem pozitiv te zotit Kai Aide tlhe pas definimit te stahrsit final te Kosoves.

Une mendoj se Kosova duhet te ketg edhe me tutje standarde....

il re 1.1de EIl
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rl dhe t€
drej ta p€r re giithC qyrerardt e Kosovds kudo qe jetojnd. Por, kete perkushrim p€r liri dhe te drejta
te barabarta duhet ta tregojnd te giithe qytetaret e Kosovds, Nuk mund te plotesohen standardet e
Kosovds perderisa ne rrethoja te jashtme te ndcrtesds se Parlamentit te Kosovds edhe me tutje jan€
te vera fotografite e atyre shqiptareve td cildt md pare jane masaknrar e md pas jan€ varosur ndper
varreza masiye ne Serbi. Gjithashtu, nuk mund te ket6 ldvizje td lire tC qytetareve te Kosoyes nese

_-dikush edhe me tutje kete liri re levizjes e gluan me gure e me plumba apo proteston kunder kdsa.l
levizjeje te lirC. Ivletodat e tilla re kufizrnrit re Iirise se qytetareve te KosoYEs jane zbatuar nga
reglimi i shkuar serb. Fatkeqesisht metod.a re ketilla td yeprimit po veprohen edhe sot ne pjes€n
venore td Ivlitrovices Shtrohet pyeda: a mund t' iplotesoje Kosova kdto standarde, pra te levizjes
sel ire? Sigurishr se mLrnd r'i ploresojg por nre pare duhet t€ hitlen pengesat ne Urdn e Mitrovicds,
ashtu siq duhet te largohen edhe rrethojat me tela nep€r enklavat serbe

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju lutem, ia jepni mund€sine ta perfundoje diskutimin

DEPUTETI EMVER HOXHAI:

Un€ mendoj se Kosova dnhet te kete edhe m' tutje standarde te brendshme. standard mbi
standard, duhet te jete - kuptohet nd rrafshin afatgjate - integrimi i Kosov€s .e s"rir,i-i,
Ewopian, mirepo mbi ti gjitha duhet td kemi standard per rinine,-duhet ta dime qarte s. ,,ei grare
fonne do td duhej te dukej ardhm€ria e rinis€ deri ne vitin 2010 ose 2015. Duhet te kemi standard
per edukimin, duhet t€ kemi standard per shendetesine. Ose, nd fund t6 firndit duhet td kemi edhe
standard per lufte kund€r varferis€ dhe standard pdr analfabetizmin. Prandaj, sugjerimi l- e.f,te .le
kcto institucione qd n€ kdrc kohd do re duhej vertete td mendojnd se cili j; telete rori, citl ao tejetd ftrnksioni, cili do te jetd misioni i mekanizmit aktual qe merret me imprementimin e
standardeve dhe se si ky mekaniz€m edhe ne te ardhmen td konfiiuoje qe Kosova tejete n]e vend

19ae1n an9 qd Kosova le jete nje vend normar si edhe vender tj'era te nas*i#t Evropian.
Faleminderit.

KRYETAzu I KI.'VENDIT N E,\HAT DACI:

Ju faleminderit_ E ka fialen Fadil Geci, le te beher gari Zylfi Merxha.

DEPUTETI FADIL GECi:

I nderuari zoti Kryetar Daci, i nderuari Kryeminister dhe ministra, tc nderuar deputetc,
viti 2005 duket se per popurlin e Kosovds do te jete vit i r6nddsish6m per td ardimen e tij. Nd kete
vit ne do te mbyllim me sukses n€ etapc te giatd te perpjekjeve tona pLr Iiri dhe pavaresi Ne fakt,
tash e disa vjet rresht, ne kemi dhen€ provime re veshtira, te renda, te pergjakihme, provime td
rrezistenc€s nddrsa tash jemi nd fazen e 

-kurorezimit 
te kesaj- sakrifice. poi t#; .ai," a;lo prori-.

Uera E cilat na i ka v€n€ bashkesia nderkombehre - q€ jan6 standardet pdr Kosoven.

sot slandardet dikush i quan pengesa e dikush nxiqe drejt statusit p€rfundimtar td Kosoves. une
mendoj se standardet duhet te konsiderohen si njd provim i bashkesise nderkombetare per
pavardsind e Kosovds. Ne duhet tg deshmojme edhe si popu , por edhe si instihlcione se jemi t€
gatshem dhe td afte te kalojme me sukses provimin e bishkdsis€ nddrkombetare dhe kc;htu te
zgjidhim nj€here e p€rg.lithmone statusin e KosovCs qe eshte pavaresia e KosovEs.

Populli iKosoves dhe institrrcionet e zgiedhura te saj, gdoditd po deshmojnE se jand per li

N€ Kosove jane te lire te l€vizin te giithe ata qytetar te cilet jand sakrifikuar per liri dhe te cilet e
duan linne e Kosoves. Ata qc sot e gjuajne lirine e Kosoves me gur€ dhe me pr.mba jane k,nder
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lirise sd Kosoves, kunddr pavardsise dhe kundEr integrimeve dhe planeve te Kosovds. por ne, bash
shot, se bashku me bashk€sin€ nderkombetare nuk kemi kohe td humbim duke pritur ketd kategori
te qytetareve te Kosoves te cilet e kan€ humbur mrgdn dhe drejtimin. Ata mund td na vonolne
paksa ne keto procese, por nuk mund le na pengojnd nd rearizimin e s;mimeve tona. Faremndreit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. Zylfi Merxha dhe le td pergatitet Sala Ahmeraj.

DEPUTETI ZYTFI MERXHA:

Faleminderit zoti Kryetar, i ndemar. Kryesi e nderuar, Kryeministdr, ministra te ndenrar, zoja e
zotdri deputete, mysifire te nderuar,
Sot e kem! temdn per standarde dhe ddgjuam zot€ri Kryeministrin se standardet gati veg jemi kah i
sosim, i kemi pdrmbushur, na ka-ne mbet edhe shum6 pak. E ajo pak qd na ru."u.t,.rg,,.irr,i .al"
ate do ta kryejme. Mua po mE vjen gudi, kur ne si romd, asnjdhere nrk degj.,u- eafreio aeteguie

lse do njerez qe jane kompetent pdr te fol€ pcr td, por.falendiroj profesor Iioxtraj qc sot tregli per
Zhitkovacin- Aty kemi edhe tre llogor€ tjere ku jani 2000 rome - hashkal.i - egiptas te sem,'re dhe
e di qd ka qene Kryeministri a.ty dhe ka dh6nd njd shume prej 200 mije euro p*er re bere digka, por. ende k,rgjo nuk eshte b6. Ditdperditd ata prej semundjis idhe po 

-vdesin.iMirepo, 
,igu.isht te

ardhmen, se krejt menjdhere nDk bChet, do te bChet edhe ;jo.._

und 
,tash kisha.me kdrkuar digka prej ketij parramenti- Duke ditur se kemi pas para rufte

televizionin, radion, gazetdn, shkolen fakrrrtative ne g]Lrhen rome kurse sot prej kreji ketyre, vet6m
e kemi televizorin - me gjysm€ ore. Tha Kryeministri se dhjete radio jane ne gjuuc" rorie. un .,uk
po i di ku, te shkoj t'i p6rsh€4des. Une e kam ryp qe 14 muaj drre kam ter nje projelrt zotni
komesarit dhe td cilit para 3 diteve i kam thdnd amat frekrencilnin vetd do tu firo*o.] ." ,,t,
donator pdr mua, s'ka mbet kerkund per rcm.. ME vjen gudi qd standardet kur po drriet me i
mbush krejt kompetencat hazerjand, vetem po me vjen gudi qysh qeveria po i harron romdt.

Und, sigurisht qe dy muaj dite, e,kam b6r rijd kerkese qd t,me pranon zotri kryeministri. pdr dy
m,aj dite s'ka giet dhjete min,ta kohe e ta pije nje kafe me mua dhe ta njoftoj me standarde, dhe
md gjeresisht gka do te kishte me be me ne romct sepse dihet q€ ne romet i kemi mbush standardet.

-Qf1l 1 \emi mbush€? Asnje ron nuk Eshtc ne burg. A kand me h€nger a s,kane me henger,
kdrkush kerk,jt s'po i pengon. Jane te iire, dalin lirisht mirepo duhet eeviria pak md shumd me u
interesua per romet sepse ne jemi me te shkerur, edhe hastrkalijt eohe iglrptasit e kane shkolen, c
kan€ gjrrhen dhe i kane re gjitha. Mos te rhem per prrnesim, se ptrnesimi eshte probrem ne tere
Kosoven jo velem per ne romet, mirepo do te vjen nje dit€ dhe edhe ajo do te behet per ne, por
mos. na harroni se vertete jemi te mramdt ne Kosov€ si minoritet romd dhe kurresesi kErkuad mrkjemi A nuk e di zoti Kai Eide k.r do te vjen, po t'i kisha me thene keto lare qysh do ta pranoje
mbrrshjen e slrndardeve nuk e di. Faleminderit.

)_

KRYESIIES] XHAVIT HALIT]:

Faieminderit. E ka ljalen Sala Ahmetaj, le te pergatiret Gaznend ivluhaxheri

DEPUTETJA SALA AHKIETAJ:

I ndenrlri kryesues, i nderuar Kryeminisler, te n.leruar depurete.
Nocioni standard sd pari duhet te shikohet si vlere demokratike qe do te mund te zbdrthehej ne
vJere shoqerore. Po edhe vrcra edhe standarcri - jane geshge e marr.veshjes. prandai, edhe
disku'rim'i per ro esl)te i veshtire dhe i ncienhunr'edhe me eremenre ri r.1e,a, ,iq jr"e:.; ir, 'ko;r, 
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legjitimiteti, te drejtat e njeriut, etnokultura e tjera. T€ gjitha kEto janc gesbtje sratusore dhe geshtje
vlerash te cilat edhe nd vendet md me tradite demomkatike nuk jan€ rregulluar gjithmone nc
menyrdn md te kdnaqshme. Kriteri i vler€s stnadard, edhe n€ Ewope eshte paftndm€rishi i
ndryshdm, i shfaqur here me persosmeri juridike e praktike - sikur ne Skandinavi, her€ me mohim
me te wazhdet td te drejtave elemenlare td etnive * sig cshrd Greqia ose me t6 drejta dhe lii te
pjesshme per etn;tc - sig dshtd italia e ndonjd tjeter_

Nd kontekstin e Kosovds, si do rd duhej t'u qasemi srandardeve. A duhet t€ jend ato nj6 dokument
juridik, njc manifest apo njd vlere morale. Ndse eshte dokument juridik, mbi cilat iarime do te
mbdshtetet? ivlbi lirine si v.lere universale; Mbi barazin€ si vlere demokratike dhe qyeidnrese; Mbi
t€ drejtat e njeriur, apo mbi disa privilegje? Kete pyetje e shtrojmd, sepse disa stanJarde me shumd
po paraqiten si kushtezim pcr stanlsin e jo si kdrkesa dhe synime p€r t'u bdre viera demokratike.
Per mna dhe pdr shLrmicEn e qytetareve te Kosovds, standardct duhet re shikoherr si perpjckje per
instilucionalizim td lirise dhe per funksionatizim t6 demokracisd. Madje, edhe p6r no.-eri- te
jetes, pdr normEzimin e shoqdrisd dhe normdzimin e vlerave. Standardet duhet t; shtrohen dhe td
pcrmbushen si teresi dhe sr' domosdoshmdri, se pari per vete qytetardt e Kosovcs me qdllim qe t€
kene njd shoqeri qe kultivon vlera, qe normon jetdn dhe qe pcrfille standardet. por secili standard
mund tc shfaqet i niveleve te ndryshme, varesisht nga kriteret. Persosmeria e perfilljes s€ kritereve
varet nga ata qe i hartojn€- Shtrohet pyetja: cili standard dshtd m€ i renddsishem p€r Kosoven?Ijria e individit; respektimi i ligfit; lufta kunddr korruplionit; barazia gjinore apo kpltivimi i
vlerave kombetare? Te gj'itha kdto jan€ standarde pdr Kosovdn, normimi ane jetesmi i te cilave do
tE benin atdheun rond te rille gfare e drranr - pa qytetar te perbuzrrr por edhe pa qytetar le
privilegjuar. Per t'u aritur keto, a do t'na ndihmojd pdrkushtimi apo idealizmi?

Realiteti yne 6shte i rendd sepse perballemi me'loo/o te papund dhe me varferi t€ skajshme, dhe me
nje shoqeri qc synon modemizmin, por qe ende pdrballet me mentalitet provincial dhe patriarkal.
Me kcto rrethana, duket i veshtire ptirparimi. por, standard duher te jetd ndergjegjEsimi dhe
vetedijesimi yne dhe i qyterareve: se atdhe nr:k dshre vetem shtepia dhe olorri im, f-o.ltor," e.t te
terd Kosova; se atdhe nuk eshte vetem femija im; vetem parti3 ime, vetdm pasuria iie - por atdhe
dhe standard duhet te jene tc gjithe femtet e Kosoves, e giithe pasuria e Kosoves. Standard paresor
duhet td jete veredija per shret ligior. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

Faleminderit. Fjalen e ka Gazmend Muhaxheri, le td behet gati eibrije Hoxha

DEPUTETI CAZMEND MU HAXH ERI:

Zonja dhe zo rerinj,
Ky Kuvend sot po shqyrton pErmbushjen e strndcrdeve nga ana e eeverise. Ne dLLhet t. pyesim
veten a po ipdmrbush keto standarde Kuvendi i Kosoves dhe sa po kontribnojmd ne si deputete nc
permbush_jen e kdtyre standardeve-

.--, Detyre paresore e kdtij Kuvendi eshte nxjery'a e ligieve, mbikdqyja dhe kontrolli i punes sd' - l- Q.verise,'ctelyrinii i Qeverise Qe te paraclese die td arsyetojd gjithglaiqe konsiderohet-e dyslrimte- -, ,r: veprimtarine e perfaqesuesve te saj. Ky Kuvencl nuk po e krlien fi.rnksionip e vet, punen,
obligimin dhe deryren e vel.

Ne standardin e pare - frrnksioni i instirucioneve demokratike, nc pikat 6.g. 6.9, 6. l0 jand
shqyituar qarte obligrmet pdr Kuvendin e Kosovds: miratimi dhe zbatimi i Rregullores se punes te
Kuvendit, ne perputfue me normat e pranueshme nd€rkombetare. RreguJloqr mc nd flrnd dshte
mirahLar, ashtu qfare eshte, mirepo zbatimi i kesaj fuegulioreje le edhe shume per te deshimar.
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Publiku i gjerE kosoval ky,_Kuvend, Komisioni perkatds, komuniteti nderkombetar qe bEnmonitorimin e puncs ti k€tij Kuvendi - jan€ d€shmiiarc te shkerjes s€ procedurave t, punes ngapcrgiegjdsi kryesor pdr zbatimin e kemj 
-Rregulloreje. 

Domethdn€, ky standard i mbetet Kuvenditpff ta zbatuar ne pundn e tij te ardhme.

Standard !'etir, dedikuar kedj Krvend!, esht€ transparenca dhe p€rgjeg'shmeria. p,r t€ ieresuarkete standard ky Kuvend duhet td mbikcqyrc punen e q"r*.e.-{ele-affi r,o r" .'"ri" 
^r*ka kontroll td shpenzimeve buxhetore te-Q.ur.i.e ne iref.c qe ato te jend tansparenle dh€ tdpergjegishme. Puneroret e arsimit dhe re sh;ndetesise prgurjne tatim vletor nc,a 

".,ir,r..i. ,yr.,avogla me vleren e nje m:ge. t€ tyre 
^mujore. 

Ne kemi 
"pe. 

a"ry.e te'mlaeseu-q-e 
'ta," 

,"* ,,shfryt€zohen ashhr si duhet e jo te perfuniojn€ ne xhepar i qeventareve.

Ne baz€ t€ fuegurores s€ Kuvendit, opozita ka kerkrrar nj€ komision hetimor pdr te hetrarshpenzimet e dyshimta t€ Qeverisd per dhjetorin e vitit 2004..pozita kdrkoi qe kere prni ta kyejcKomisioni p€r buxhet dhe financa dhe t'ilepc vrer€sirnet k.tij Kuvendi. xrre uru'". r.rte, -*;,ende nuk kemi raporl pdr shpenzimet br*h"tor. te \.iur 2004. rjo Itet qarte fJr'.ur-g.re, "transparences dhe p€rgjegjesise nd instirucionet tona. Eshre muaji i gjashre qe K.y"sro e i"u;"rortnuk ka raport mbi shpenzimet e k4rera nga Kuvendi dhe Sekretaria e?ur"rdit.

S-tandard tjeter eshtc qd ky Kuvend nuk ben konhollimin e zbatimit te ligieve nga ana e eeveris€.Komisionet funksionare nuk no konrro,ojnd zbatimin e tig.riinga ana e ministrive pcrkatcse. Lrgietjand shpallur, por nuk ekzekutohen- shemburl eshte Li;ip;; rrugdr, ishpalur para dy vjereve, Icili ndalon ndcrrimet buze rrugeve magiisrrare ahe regii;;aie. eytelaret 
" 

ro.orer.june ieii*;,rrcte.-1-itr.ort nd€rtimeve jorigjore ti kryera gjate ketyi dy r.it"r.. Me keto ndertime po rrezikoherzgierimi i ketyre rrugeve ne td ardhmen, jeri-" banorere Oi" fo.u.i, e qytehreve.

Td shpresoim€ se ne muait .e _ardhshdm gnrpet parlamentare do t6 angazhohen qe tefunksionalizojne punen e KLrvendir dhe e p-ermbir-srir'aJo"r,'q, urjanE besuar. perveg nxjerrjes sdligieve, tC merren me mbikeqyl'en e punes se eeverise ne mdnyre qe ajo te jet6 e paanshrnc,transparente dhe e pergiegishme. Ju faleminderit.

KRYESUESI X}IAVIT HALIT]:

Faleninderit zori deputer. Fjardn e ka Qibrije Hoxha, Ie te peryatitet deputeti Ferid Agani.

DEPUTETJA QIBRIJ E HOXHA:

Faleminderit. I nderuar kryesues, te ndenrlr kole gC deputete, i nderuar K$reminister,Vleresimi i standardeve nga Sekretari i pergjitJ:s hdm i Kombeve te Bashkuara eshte inluraJues perqytetardt e Kosoves dhe institucionet demokrati ke tC dala nga vota e lird. Konsideroj se vler0sim istandardeve €shtd inkurajues sepse gshte real, sepse €shte konfirmim i p€ rcaktimit te paluhatshdm 
_te qytetareve te Kosoves per.marq'e te plote td pdrgjegidsive per rd jehrar nd demokraci dhe paqegle qe nao.rshem rezulton nd vullnetin e njerEzv e per te jetuar ne shEtin e pavarur td Kosoves

Plor.simin e standardeve nuk e.tolsideroj ndonjd viktimizim pdr tc arrinrr atje ku jemi nisur, porthjesht manje t€ p€rgjegi€sive te plota, qe nenk,pton gaiistr.,,el per t,u ballafaquar me sfida me tccilat ballafaqohen re giirha shteret n€ bote.

Stanrsi i zgjidhur i Kosovds do te jete perparesi edhe ne lidhje me parandarimin dhe eriminimin e

1*:-r: negative shoqero.e, si konrpsioni, panegullsiiC ,t".i, 
"pfiU*i i demoloacisd n€ re gjithalnstancat shoqerore, zhvillimi ekonomik e ijera.

S.Lrdrn 
',Shirbrrk ri liuynnhr. Nd.iE r liw d /Itdi.l6!. QrEn{ - Rrrx: NiD.ti,er, raeve/ pdr. UNr,tK{rL.rp.Ernrr drn,r nn,rx, 0116.. cr rrh, xo..rtrlin,-. oi,-..,",,"" ir,;t-*i... i;j";.,,,",*,.&.,brrs.mE,se.,,,,rr.rsnnbr,or,i6i/cor..,EaB.ir,jr.!:M;h- ;,-; -"-i;;;";,;,* 
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Je teprohet tani, ne ket€ faze ne te c €n giendei Kosova me akuza pdr dnkuri te cirat mund teluftohen vetdm me mekanizma te cilet do te dalin nga institucionet shtetdrore te Kosov€s ashtLr sindodh ne tc giirhe boren, e konsideroj veprim td pu..,otuu. ngo kushdoqoft€ dhe pa ,rizion te duhur
- vizion qe do te duhej te ishte ne dobi t€ statusit perfundimtar te Iiosoves. kete e them dukemarre parasysh p€rcaktimin e institucioneve tE Kosoves p€r bashli€punim me institucione
kombdtare dhe nderkombetare perparandalimin e dukurive negitive te ndryshme ne shoqeri

Pdrpjekjet e perbashkera p€r amtjen e standardeve nga tc gjithd qd jetojnc ne Kosovd do te jene nedobi td vete neve, pra qd jetojme k6nr ne Kosov€. ringesat q6 b€hen ne rearizimin e standardeve
nga qeverit€ e shteteve tjera, si ajo e Beogradit, frenojne proceset demokratike jo vetem ne Kosovepor edhe nd zhvillimin e demokracise ne rajon. Standardet jan€ nje proces teiiut aJ.t ir," po ibindet pjesa ddrm,ese e qytetardve, kurse pengesat qe behen ngu i'diuide apo gmpe njerezish,
ngado qe vijne kero, shkojne verem ne ddm te demokricis€, t€ inrJresit te Koso;es; p'u o=itu ,ar,"
nd dem te proceseve globale demokratike. Ju faleminderit.

KRYESUESI,\HAVIT HALITI :

Faleminderit zonja depurete. Fjaren e ka zoti Ferid Agani, re te pergatrtet Ramadan Kermendr.

DEPUTETI FERID ACANI:

I nderuari kr)resues, i ndemari Kryeminister, td nderuar deputete dhe anetare te kabinetit qeveritar,
te respektuar td pranishdm,
Standardet pdr Kosovdn n€ shikim te par€ kanE reflektuar nje qendrim nengmues t6.fakiorit politik
nderkomb€tar ndaj shoq6ris€ tone dhe ndaj p€rfaqEsuesve tti saj politik.

E vefleta ka qdnd.rar dhe qEndron ndryshe. Konsideroj se poritika standardet per status, qe
natyrisht do te evuiloje kah politika standardet p€r integrime evropiane dhe integrime euroatlantike
nd te vertete ka paraqitur kontribut konJ<ret p€r procesin politik dhe per proclset e zhvillimit te
gjithmbarshem rC Kosoves.

Fakti 
.se i derguari special i sekretarit tc pdrg,ithshdm td Kombeve t6 Bashkuara Kar. Aide

plotdsimin e standardeve do ra vleresoje nc kuadcr te komizes se gjendjes sd p€rgjithshme politike,
ekonomike dhe sociare ne Kosove paraqet moment ink,rajues per qyetetari e Ko.oies dhe
shpresE se kushtet e percaktrara nga bashk€sia nd€rkombdlare nukjane dizajnuar me qellim qe te
krijojne pengesa por qe re sh€rbejn€ si forcE shtyse te proceseve.

vler€simi pozitiv i perpjekjeve dhe rezurtateve n6 pr-ocesin e pdrmb.shjes sg synimeve tona
civilizLrese ti sLtblimuara nd tenne standardet ngo onn. faktorii nderkomuetn. e.tie-.;"tiL pe,qytehret e Kosovis- Qe te arrijme sukses td plote ne ketd rrafsh, dshtc e domosdoshrie qe ne
mcnyre paresore te jemi te besrreshem nd angazhimet tona. Kjo ka rend€si edhe m€ te madie ne
sit.aten kur per shkaqe ne radhd te pare objeitive disa prej standardeve nuk do t€ jemi n€ glendje
qe t'i plotesojme nd afate re shkurtra kohore, ashtLr sig u tia edhe nga zori Kryeminister di"e disa
pa ra lo les.

- "" ---' Besrreshm€ria e angazhimeve- tona politike nuk mund re sigurohet verdm me retorike politike dhe
shpresa te pabazuara se qellimet dhe syninret tona ne menyre te nat)"rshme do te kuptohen drejt.
Besueshmeria do te fitohet at€here kur perpjekjet e tc gjitha instirucion"r. ahe-subl"t t"ue politike
te Kosoves ne menyre paresore do te jene td drejtuara kah ploresimi i nevojave jetiie re qyeureve
dhe jo per arritjen e poeneve politik.

Eshte.vdshtire qe te sigurohet besueshmeria e veprineve politike ne rrafshin nd6rkombetar atcherc
kur kjo besueshm€ri fillimisht nuk ekziston te qytetaret e Kosov€s. Besueshmdria tek qylehret e

s'r-rri,i 
' 
sr.rbnn* ri x,!.nr(. Nd..ks.ri rid,Nrins.(rErf.-R.n!:NnqT.ra-r(Mi/?su.uNrvrrri.u.
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zgiedhjet dhe instirLrcionet demokratike flrnksionale, te qendrueshme, konforir standardeve
nderkombetare duke argumentuar perfaqdsimin adekuat te te giitha minoriteteve; kemi pranuar dhe
perkrahim lEvizjen e l;re te te gjithe qyretarcve pa kufizim; Institucionet e perkohshme
ve ta everisdse te Kosoves rcspektojne tc drejt€n e minoritetit per levizje dhe ke€ e gaiantojne dhe
mund esojne. dhe shihet kLrdo; Kosovr si shoqeri demokrrtike organizon jerdn polirikl -juridike dhe
te drejten e levizjes sC qytehreve konforu standardeve te Unionit Ewopian

Ne kgta drejtinr, do tE ndalem prape shkrrrlazi pcr te argunentuar permbushjen e standardjt te
levizjes s€ lire te qytetareve ne Kosove. Fillimisht Kuvendi i Kosovcs ka mirahrar Rezoluten me te' cilen i ka ftuar dhe garantuar te giithe qytetareve td Kosoves kthimin ne sht€pi dhe pronar e tyre,
lirine e levizjes se lird. Ne keG drejiim, edhe lideret politik n€ Kosovd u kane b€re thirrje
mlnoitardve, ne veganti serbeve dhe te tjerdve te shfrfezojne levizjen e lire dhe te kthehen ne
shtepite dhe pronat e lyre, pa frike, duke iu mundesuar qasje te barabarte n6 te gjitha sherbimet

-- 
publike dhe institucionet e shoqdrise civile dhe levizje, Levizla e lire elytetarEve te te gjirha
nacionaliteleve dshtc prezent dhe verehet nd te gjitha q)4etet, nd institucionei dhe mrgdt e Koioves

srlrdr'ir Li i sr'.rbitr,rk ri Klwo'dir - Ndi.rre r Kuylndir / Nd.r.ar . e!*ris. , R trs, N.n: Tlrar - K,*"i / p6u . uNftn F-urC!x,J.ri!-rrdlnun,t.rr,:6tr-CKyD!4,nrlrorotl/rnr,.,n"-._r,_.,jr,;.r_*,r".-"rn"*,yururur-.
-{ssnbly Sdic6 Sdidr.jrr - AJEi'bl, or Kcoyo / Caysn k"r BuitdnlB _ Ain ,r it,.r.! Srrrd - K.sD{ / Ut\tr K pGr
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Kosovds do te fitohet vetem ateherc kur marredheniet e faktorit iastitucional dhe politik do te
cildsohen me korrektesi, tolerance dhe respekt tC ndersjellte, filluar me Kuvendin si inititucioni me
i lart€ politik. Atehere, kur vemendjen ton€ fillimisht do ta perqEndrojmE ne respektimin e t€
drejtave td njeriut qd jane te lidhura me secilin standard qe e synojmt.

Qellimi i diskutrmir tim eshte qe te theksoj renddsine e nafshit td marr€dhdnieve ndemjerezore, te
rrafshit ku veprimtaria politike si ne aspektin vendor ashtu edhe nd aspektin nderkomidtar me te
vdrtetE ndodhe dhe ku korren fryte te kesaj veprimtarie. Ne komunikimet tona duhet t"
mbizotdrojne mendime dhe ndjenja pozitive. Ne kete men),rd do t€ arrijm€ md rehte unitelin aq te
pdrfolur dhe me siguri do te risim shkalen e besueshm€rise se veprimeve tona edhe kur
permbushja e standardeve dsht€ ne pyetje. Ju faleminderit.

KRYESUESI XTTAVIT HAI]TI:

Faleminderit zoti deputet. E ka !alen deputeti Ramadan Kelmendi, le te perBatitet Berat Luzha.

DEPUTET] RAMADAN KELMENDI:

I nderuari klresues, i nderuari Kryeminister, te nderuar deputete, ministra dhe td pranishem tjere,
N€ diskutimin tim do td perqdndrohem ne dy gdshtje me rEnddsi; e para ka td b;je me standardet
dhe liria e lEvizjes, pasi qe vij nga pjesa ku kjo Eshte mese e v€shtirdiuar dhe kushtezuar, pra veriu
i Kosoves- Dhe, e dyta, shoh shumd te arsyeshme te bej nje sqarim rreth ngritjes s€ nje pioblemi tc
kampit te Zhitkovcir, ne pjesen veriore, po kjo qe e ngriri deputeti Enveri dhe 2ylfiu. 

-

QE nga momenti kur Kdshilli i Sigurimit i Organizates se Kombeve te Bashkuara miraloj standarde
per Kosoven, institucionet demokratike te Kosov6s, d,ke fiIuar nga presidenca, 

Qeveri, Kryesia e
Kuvendit, Kuvendi i Kosoves, ministritd si dhe institucionet e pu;hteti vendor u mouilizuan duke
marre. veprime konkrete per realizimin e standardeve per Kosoven dhe keto jane evidente.
N1v:tt1, ndonese koncepti i stairdardit mund te'krprohet n€ kuptime t6 ndiyshme ne aspektin
politiko-j.ridik dhe me teper u dedikohet shteteve ne k,ptimin'e plotd re organizimit j;ridik,
populli i Kosoves - shuuiic€ i saj, i pranoi ato ne men),rdn md serioze dhe td sinqertd dhe permes
institucioneve te saj te perkohshme qeverisEse dhe ne bashkepunim me UNMIK-u.', rroR-in ne
masd te madhe i ka realizuar, i ka bdr€ realitet dhe me mire se shumd shtete td praxuam
nderkombetarisht, edhe pse ne vardsi nga objektiviteti i vleresimit te q,re, ne kemi shume iakte dhe
srgrrmenle, deshmi dhe prova te ciiat tanime i kan€ vlerdsurr pozirivisht edhe shume diplomate dhe
polirrkrne boteror. Per kete, ve etoj sa vijon:



37

dhe kjo nuk mund t€ mohohet, ne perjashtim te lagjeve veriore te Mitrovic€s, ku banon popullata
shumice shqiptare, perkrah presioneve qe b€n qeveria e Beogradit mbi minoritetin serb q€ levi{a e
Iire e qltetareve te pdrdoret per interesat e tyre politike, ngase koncepti i pohtikds se Beogmdit
ndaj Kosoves n€ pergjithcsi dhe ndaj permbushjes sd standardeve tE lirise se tevizjes ni* ka
ndryshuar dhe ntrk dshte nd harmoni me proceset e reja demokratike ne Kosovd dhe ne Evropen
juglindore rreth ketij koncepti. Kdte e vertetojne edh protestat tani teteditore td serbeve ne
Mitrovice, td cilet pengojnd l€vizjen e lire te qltetardve shqiptar pdr nd veri - Urdn e lumit Ibdr
edhe pse mbikeqyret nga KroR-i dhe Sherbimi policor i Kosovds. Strategjia e kthimit
drejtpersedrejti ne kuptimin dhe p€rmbajden e saj te standardeve te ldvizjes se lirE te qytetareve
dhe te drejtes shum€ mir€ shfrytezohet nga minoriteti serb por nuk pLrbJikohet nc nivelin e
shfrytezimit te saj. Neper rruget e Kosoves g,ithnjd e me shum€ verehen lcvizje te lira te serb€ve sl
dhe regjistrimet e automjeteve me regjistrime te vjetra, por errhe ato qe nddrrohen nd uren e ]brit
me KS.

Sd fundi, per td g,ithe ata qe e pranojne realitetin e ri ne Kosovd, te vertetcn lehtd e kane te
kuptojne dhe te konstatojnd se Kosova ka pdrmbushur standardin e ldvizjes s6 lire....

(Nderpre{e nga regjia)

KRYESUES] XHAV]T I]ALITI:

T'i mundesohet diskutimi edhe per dy-tri fale, ju lutem.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:

Dhe nje geshtje tjeter. Per levizje te qytetareve ne Kosovc jashte vendit, eshtc veshtiresuar dhe
kushtezuar ne shumicdn e rasteve pEr shqiptar€t.

Kerkoj falje, eshte me interes te pergiithshcm te saktesohet, tE dihet geshtja qe u ngnt nga deputeti
Enveri dhe zyl[n per Kanrpin e Zhitkovcit, sepse un€ jetoj atje, jetoj ne pjesen uirio.e dhe net]r
arrj kempi - pse eshte krijuar dhe si eshie krijuar, nuk drra td t y.j arle. Ruti, e ryTe e perjetojme 16
giithe, por mjetel e infomrimit, edhe sot ketu nuk e thonc te verteten. Ne ate kamp, ,oty.,.itj.to
nuk eshte nezikuar nga plumbi qe thuhet, sepse po td ishte rrezikuar ajo do td vlinte per fshatin
Shrrpkovc-Zhitkovc qe eshte serb, Rudar qe eshre serb, Kelnrend qe dshte shqiptar, Lisice qe eshte
shqiptar dhe shumd fshatra tjerc. Mjetet e informimit dhe dikush tjet€r e kani ngritur mbi baz6n e
kuptimit politik pa re drejte. Te giithe ata qd jetojne aty kan€ kushre tc veshlira, por re gjithe
mbledhin plLrmbin e mbetur nga Kombinati "Trepga" e shkrijne, e perpunojne dhe e bien n-ejug
dhe e shesin- Eshtc shume e venete q€ ai d*ke u pcrdorur mi dore-mind r-e helmohet; por po te
ishte aq alarmues, uni nuk do te isha sot ketu sepse aty kam lind dhe aty jetoj shumi a{br. Ju
faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

Faleminderit zoti deputet: Fjalen e ka deputeti Beiat Luzha, le te behet gati ylber Hysa, nese eshte
ketu.

DEPUTETI BERAT LUZHA:

Td nderuar qeveritare te prarishem, te nderuar kolege deputetd,
Qeveria gjithsesi do te duhej ti pdrgatiste nje material baze per disk,tim_ Kohe ka pas mjaft qd nga
futja ne rendin e dircs pdr kete mbledhje te piHs per standardet.
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Pdr te qene korrekt edhe fia1a e Kryeministrit do td duhej t'u shp€rndahej paraprakisht ileputeteve.
P€mdryshe, si mund ta dime se sa jane te pdrmbushura standardet, n€ cilin niveljane ato, ku ka pas
sukses dhe ku ka pas ngecje. Si duket, Qeverise nuk i intereson mendimi i Kuvendit, prandaj vjen e
papergatitur - sa per sy e faqe, Kuvendi eshtE i inj oruar nga Qeveria per standardet dhe jo vetem
per standardet.

Ajo qe me sh!'ri te marr lalen dshtd permendja ne {aldn e Kryeministrit tc njd komune e cila nuk
e paska miratuar strategjin€ per kthim. Mendoj se kemi t€ b€jme me nje keqkuptim pasi komuna e
Kaganikut, per tE cilen aludohet, e mir€pret kthimin n€ pronat e veta te gdo qytetari te saj. Ne kete
komund behet fiale pdr kthimin e gjithsej 24 familjeve serbe, te cilat mund te kthehen nc ado kohd
kur ato te deshiroj oe.

organet komunale kane shprehur rezerva te vela pcr klhim in edhe te atyre personave qd kane bere
krime, p€r te cilet komunardt kand thdnd se mrk mund tc garantojnd per sigurine e r}re.
Faleminderit.

KRYESUESI XHAV]T HALITI:

Ialeminderit zoti deprtet. E ka {alen Ylber Hysa, le te pergatitet deputeti Nimon Alimusaj.

DEPUTETI YLBER HYSA:

Td ndemar, ndoshta do t€ jete veshtir6 te vazhdoj te kthehem ne realitetin kosovar pas shumd
faleve, fitova pershtypjen sikur kr-rr jemi duke jetuar ne ZvtcEr, por me perpjekjet qE te bisedojme
seriozisht per standardet, und dlra td perqendrohem ne nje aspekt, besoj td rendesishem 1e
standardeve - eshte ky standardi i shtate qe ka tC beje me dialogun dhe i cili ne fakt eshre aq i
lidhur me standardet se nd fakt standardet nd nje menyre ose tjetcr kane te bejne me dialogun di.re
te dyjat kane te bdjne ne men)'r6 kompatibile me digka qE ne synojme $ ardj;c e ky eshteltatLrsi i
favorsh€m final i Kosovds dhe nd kdte aspekt kisha dashur qe td theksoj se Qeveria duket se
nganjdhere me turr dhe nganjeherd me turp i eshte qasur, me nj€ hezitim - i eshte qasur kesaj
gdshtjeje kaq td rend€sishme dhe dua te perseris edhe nj€ her€ pye!'en q€ e kam shtruar nc kete
Parlament, ne kohen kur eshtd zgjedhur Qeveria Kosumi, nc te cilen kam dashur te d, nese
bisedimet teknike jane strateg,i e velme e dialogut qe duhet te beje \io Qeveri me Beogradin apo
eshte pjese e nje strateg,ie tjeter te cilen ne ende nuk e kemi pard, madje kemi pard gatishmdrine e
Kryeninistrit nE publik i cili ka theksuar se dshte ne giendje ti takohet me zyrtarct ne Beograd
nddrsa nuk ka qene i gatshem qe me ne t€ ndaje ndonj€ platfolrnd se si mendon ta beje kete dialog.

Me sa di ttnd, herdn e tund;t, pikerisht ne kete salle kemi marre vesh se ne njdrdn nga kEto serncr
Kryeministri te vije dhe t'na tregoje se si mendon ta beje dialogun me Beogradin. Ne ende nuk
kemi marr€ pergjigje dhe shpresojme se kjo do te behet. Ne konsiderojmd se kdsaj geshtjeje me
rendesi duhet t'i hyhet me me shume energji. Ne nuk i kemi borxh Beogradit. Na ka borxh

I .: --Beogradi. Andaj, kolsiderojine se ketij aspekti duhet t'i qasemi ne menyre me inteligienre dhe md
cne rgjike.

Sa na perket neve ne opozite, jemi te gabhem E ndihmojme. Dhe, ne k€td aspekt, mesa shihet
pjesd e ketij standardi eshte edhe nje bashkepuninr ralo.ril dhe konsiderojmd se ne kdtE aspekt
Qeveria ka mund te beje shume md shLrme dhe mbdshrettrr ne raportin te cilin e ka bere i delegirari -i posagem ne mbledhjen e fundii ne Nju-Jork shihet se njera nga an'itjet ka td beje ngaiota
stomatologjike, permenden marreveshjet dypaleshe q€ perflrnduan me edukimin universitar-
mjekEsor dentai me Shqiperine dhe Republiken ish-Jugosllave td }vlaqedonise. Konsirierojme se
kjo Qe,eri, nese ka pas probleme me Beogradin, e ka pas nje atmosfer6 ne rajon n-re te fa*orshme'
n'd menyre qe te promoi/b]-vlera dhe interesa tE rendesislure qe kane Ie bejnd me Kosoven ;

sck,Erl.i i i srirbi,tr-! ri Kutu'd, Ndrirs! : ku!.ndi. / Ndi*e I oryfiri R,uri itlu Tdr.r - Ko$E / t
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Dhe,.per nj€ aspekt tjet€r, n€ po k6te raportim q€ b€het nga i dereguari i posagem thekohet seg€shtja e dialogur giithsesi duhef_te.ketd mb€shtetjen 
" 

popurit te KJsoves. Ne.e"yre qtii; t"te
kete, inkurajoi Qeverine q€ te filloje me debat ketu dhe pastaj ne menyre progresiv" i"*.1 6"mbeshtetje,potejetendonjeplatfor.m€nenegul1dheeqendrueihme,aoieamlJi'

Duke respekhrar kdte institucion, eeveria besoj do t'i ndihmonte vetes, sepse ne ne menyre tc qartc
kemi bere te dimr se jemi re gatshem ta ndihmojme eeverine dhe jo ta pengojme ne uoii"n 

" 
te*r]geshtjeje kaq me r€ndesi. Ju faleminderit.

KRYESUESJ XHAVIT HALITI:

Te faleminderit zoti deputet
Hajredin FIyseni.

Fjaldn e ka deputeti Nimon Alimusaj, le te behet gati depureti

DEPUTET] NIMON ALIMUSAJ:

I ndemari kryesues, i nderuari zoti Kryemjnister, ministra dhe kolegd deputet€,
Nd 

^faz€n, 
nd t€ cilcn po hyn sot Kosova, pra n€ fazen tu. po or.orr"i zgiidhja e statusit

perfrrndimtar te Kosoves - standar.r-et- kand nji peshe teper te *idh" per Kosi-ven, qoftd kur r.
marrim ato si u tha si losht€zim qoft€ kur i marrim ato ii nevoje e demokracise. Nese i marrim
standardet nE kete kuptimin e pard dhe shumdher€ e kane ate kupiim, kujroj se te giithejem;te nje
mendjeje se njohja e pavarEsis€ se Kosoves nuk nrund o. nrk duh"t ie jete pei"g i ainjent nga
standardet e parashtruara e aq m€ pak nga ndonjd standard siq dshtd decentralizimi icili ke:rkon nle
kohe shume te gjare.

Qd ne frllim dua te konstatoj se ler mua puna e deritashme pdr rearizimin e tyre, qe kane berd deri
me sot instihrcionet qendrore dhe rokare E Kosoves, ka shdnuar rezurtate te cirar jane shumd te
dukshme dhe te cilat nuk mund td mos shihen.

Fillimisht do td ndalem n€ realizimin e disa pikave td standardeve nrmer l, 3 dhe 4, sig eshte
barazia gjuhesore dhe e drejta e shkolimit nd gfuhdn amtare, si dhe trash€gimia tutturo... qesntl,
e gjuhds, 

.ne 
shtetet multietnike - multigjuhesore i kalon kufrjte e problemii komunikativ dhe kalon

n€ terrenin e asaj qe une do ta quaja demokraci gjuhesore. Me demokraci giuhesore une kuptoj
barazind gjuhesore, te drejt€n p€r pdrdorin e gjuhei amtare, t6 drejtcn e te giitha komuniteteve per
te ruajtur, mbrojhrr dhe promovuar identiterin e tyre gjuh€sor. Nrt ru ay.li.n se gjuha eshte p;ese
integrale e individualitetit t€ popurit qe e flet. zg)"ar,io ideare e problemitle aernotlcrse
gjrhesore do te ishte nese te gjithc e kune te a.";,eripe, ie pe.do-. giuhen e tyre ne arsim dheedukim Mirdpo, kjo zgiedhje ideale realisht nuk eshte plotesisht e mundur sidomos nd ato vende
me shumd giuhe dhe kete nuk e kane arritur edhe disa popuj me demokraci shume te z}vilruar.

Megjithare, ne Kosov€, me Iigjet qE ka harhrar Ministria per Arsim, Shkence e Teknolo 9.11, tcgjithe nxdnesve te etnive te ndryshne r Cshte garantuar pdrfaqesimi nd arsim te obiiguar dhe ne ate
te mesme. PEr mC teper, serbeve te Kosovds u dshte legiitimuar e drejta nd gjrrh€n e tyre nga
[.r}.{MIK-u edhe n€ shkollimin superior te tyre me ]egj itinrir e universitetit te Mitroviccs. Ndersa,
pei itridenter, Sepse kerri u be 0ale n.qa disa minorirete , p€r studentet ne gjuh€n boshnjake jand tC
hapura drejtimer ne Fakrlretin e Edukimit dhe ne atd te Biznesir ne Peje. Per vitin 2004-2005 ne
Universitetin e Prishtin6s pdr disa fakultete Jand rezervuar vonde, per gka edhe u kErkua nga nje
deputet ketu, per srudente boshnjak, rotIIe hashkali, egiiptas. Domethen€, vendet veg jane te
rezervuara pa ndonjd parakusht. Jan6 b€re perpjekje dhe jand arritur disa rezultate te sigurohen
tekste te grupeve te tjera etnike ue g_l uhdn e tyre amtare, sidomos nd arsimin fillor. MEsimi intensiv
n€ komunitetet rom, hashkali e egjiptas po ben jet€ qe nga viri 200i dhe deri me tash kane vuuar
mijEra n-r€nes - filloj: mesimi sot zhvillohet ne 7 komuna, p€r te cil6n nga Ministria p€rkat€s
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Pra, mund te themi se standardet qd bashliesia nderkombetare i ka kerkuar nga Kosova t,i
permbush, kane qenc kushtimisht parime te pergjithshme rd q).tetareve te kett v;di. po asht.,
m.nd tc theni se Kosova sot eshte nje vend i qete dhe stabir krahas.ar me vendet e rajonit dhe
vendet qe e rrethojne ate.

Sot ne Kosovd banojnd dhe jetojnd qyretare td noryshem te botes pa mc te voglen ffke se po u
lgodl] diq ne jeten e .yre. Gjithaslrtu. komunitetet organizojne jeten e ryre drrkf gezrrar te dre,tar
dhe h.te e pergiithshme qe mbreterojnc nd Kosove. peiashtim munite themiien. komuniteti
serb, i cili vazhdon re insrnrmenralizohel per q,ellime politike dhe po behet viktimc e rle qe.,a.iroi
po]itik iracional te Beogradit dhe qE nLrk po mLrnd rr pranoje reariretin se Kosdva altei ie.iere e

sskkhriJli i srla.bnikE ii Ku vr Jr - Ndads . (uv.n n / NdarL6r . QtKraa _ lt.nrl NnE Trr - r(Myi / PNh . uNryrr l( u ic.xp!hr,".r qrnq..,,rsr urf,6n crr.ur,nr Kro.r/r+-" n^. r.,,,,, rri,;"" i_* _,(.;;;;;;yurr*_.
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siguruar 250 000 euro. Nje zgiidhje tE mird t€ problemit td pdrdorimit te gjuhdve ka ofruar edhe
Projektligji per perdorimin e gjuh€ve, i c i s€ shpejti do re procedohet ne ket€ Kuvend_

Nje geshle tjetdr e ndjeshme ku provohet mird demokacia e njd vendi muliietnik dhe
multikulturor, €shtd edhe mbrojtja dhe ruajtja e diversiteteve te trashegimis€ kulturore. Ivlinistria
perkatdse qe i referohet $o kerkesd ka bere, kujtoj, njd punE td mird ne liete sfere.

Eshte per t'r pershendehrr veprimi i ministrit Haraqia pdr ndnstr-h-imin e Memorandrrmit....

fNdemrerie nsa repiia)

KR YESUESI X}IAV]T FIALITI:

Ju lutem, edhe nje minut....

NIMON AIIMUSAJ:

''' per filiimin e meremetimit te monumenteve te shkaterruara gjatd trazirave te marsit. Ne
nderkohe, eshrc njd e dhdne shume interesante, kur ne paris,, ,nU";t frJfoni"r;;;; j;r;;;;;;;;
ruaj$en e monumenteve te Kosoves, per krejt Kosoven jane siguruai l0 milion 

"r,.o, 
ko.."-r"te-

per monumentet e *cnuara g1'at6 atyre rrazirave jane garantuar diku rreth 30 militn euro. Kjo
Ministrr €shte nc fazen pdrfundimtare td renovimii te s*epive tE demtuara giate marsit td vitit tc
kaluar- Ne kdtd fazd eshte duke u implemenhrar projekti i renovimit t6 hapdiires s€ nenkalasd ne
Prizren, giegi€sisht renovimi i 49 shtdpive te minoriieteve serbe. Jand ket; te arritura te cilat nuk
mund te heshten as krrr behel vlerdsimi nga faktori nderkombehr. Ju faleminderii.

KRYESU ESI XIIAV]T H ALITI:

Ju [aleminderir zoti deputel. Fjaldn e ka zoti Hajredin Hyseni, re te pergatitet Besa ca.r]reni.

DEPUTETI HAJREDIN HYSEN]:

I nderuari kr1resues, zoti Kryeminister dhe ministra td pranish€m, te nderuar deputete,
lvle vjen mire qd Qeveria raporton para bashkdsise nderkombebre per shndaroet gao trijavd, ashtu
sikur tha Kryeminisrri, por do te ishte mire qe eeveria ta bente te njdjten edhe ndaj (uvendir re
Kosoves dhe mos ta anashkalonte atd si institucion vendimmarrds.

Sot Kosova, shikuar dhe bazuar nga nje e kaluar e afErt te saj, e cila ishte nen njc shtypje te
vazhd rcshme sistematike qd bchej mbi populatdn shumice shqiftare, fale ndryshime-ve qe eidhen
ngr lrrfta per lire ka ecur me nje ritem mjaft rd shpejte ne permbrstrjen e krihteue qe bash-kesia
nderkombellre i ka kerkuar. te;iht kushte ishi, 

"at" 
*y.ri* i vet6 ketij populli.
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pavarur, se eshtc n6 tc miren e q).tetareve le saj, sepse eshte ne td miren e tere njonit dhe nc te
mir€n edhe te vete Serbis€, e ciia do te lirohej nga iluzionet se do ta mbajE Kosore.r td rob6ruar
dhe do ta ndihmonte te lirohej nga mitet prir te pare realiterin n€ shekullin 2l dhe se popujt duhet t€
jen€ td lire n€ percaktimin e fatit tC tyre.

Kur eshte [ah pdr ]evizjen e lir6, mund te themi se sot ne Kosov€ ky standard eshtc plo6suar gati
tErdsisht. P€rjashtimisht b€n Mitrovica, ne te cilen nuk mund t€ levizin lirsh€m shqiptaret nga
veprimet e komunitetit serb q€ diriglohen nga Beogradi dhe t€ c.ilat pamundesojn€ njelite te qete
edhe ne ate pjese t€ Kosoves qe fa&eqesisht nuk qeveriset nga institucionet e saj td zgiedhura
legjitime.

Mund te tlremi se Kosova, krahasuar edhe me vendet qe e nethojne, sa u perket komuniteteve dhe
te drejtave te ryre avancon te drejta qe komuniteret n6 Kosove i gezojne pa perjashtim, duke i
tejkaluar edhe limitet dhe kuoten nderkombehre qe i zbatojne te shtetet demokatike.

Te kujtome se serbct kane te rezervuar vende ne parlament. NE cilin vend te botes eshte nje
praktikE e tilld? Pse nuk i shfrytezojne ata kdto te mira? Dhe konstatimi eshte: sepse vazhdojn€ te
manipulohen nga Beogradi.

T€ ndemar deprrtete,
Edhepse slandardet nd Kosove kane nje konotacion me shLrme politik, ato dLrhet kupnrar edhe si
q€llim imir€qenies sd pdrgiithshme te tere qytetar€ve td saj e qd nd realitet keru mund te themi se
kemi deformime te shumta nga ata qe janc t6 thirrur t'i permbushin kdto, sig eshtd eeveria dhe
institucionet q€ jan€ pjese te saj. Per shembull, srandardi i pestd - ekonomik, i cili i determinon
edhe te giitha standardet tjera, eshte n€ nje gjendje te rendd naryrishr pdr shkak te mosdefinimit re
starusit final por edhe per shkak t€ menaxhimit te dobet te Qeverise dhe mosaftesise sE saj sepse
sot kriter per t'u punesuar nc institucionet e Kosov€s ne vende m€ t€ r€nddsishm" ,l,k e.hte
p€rkushtimi dhe profesionalizmi por nepotizmi, percaktimi partiak dhe lidhjet me pushtetaret. Si
mund te shpjegohet fakti se Qeveria pas zgiedhjeve pa konkurs fare bie nd institucione dhe
puneson me qindra njerez, perpos stafit politik- si mund te shpjegohet fakti se Ministria e
Sherbimeve Publike largon nga puna njerdz drke u bazuar ne p€icaktimin partiak, me gka
d€shmohet se Qeveria me sjelljet e saj pengon fr"rnksionimin e institucioneve demokratike, qe edhe
shum€ parafoles konstatuan se eshte kusht thelbdsor nd realizimin e standardeve tjera. Dhe derisa
institucionet veprojne kund€r ligjeve dhe vazhrlojn€ rE sillen nc mcnyre te papergiegjshme
standardet do te jene vazhdimisht balre q€ bashkesia nd€rkombetare do te kerkoji te ploteiohen.
Mendoj se cluhet te nderp tet kjo praktike dh€ qC vertete te permbushen standardet, sepse 6shte nd
te mirdn tone. Ju faleninderil

-- Fal

KITYETARI I KUVEND]T NEXHAT DAC]:

Faleminderit. E ka lalen Besa Gaxherri, le t6 pergariret Kold Berisha

DEPUTETJA BESA GAXHERRI :

eml rit i nderuari Kryetar i Kuvendit te Kosoves Zoti Kryeminister, deputere, kolege te'- -

ndemar dhe ju ministra,
Per td qene me konkrete, do te ndalem vetem ne standardin e peste - p€r ekonomind, pasi qd edhe
me me kompetencd flas nga Komisioni i buxhctit.

Te nderuar kolege,
Standardi i ekonomise EshG nj€ nder standardet qe kushtezon arritjen e standardeve ne pdrg'ithesi
per nje shtet demokralik e staEl.-Per t'u permbushur ky standard kerkohet veflere angazhi;i rere
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Ia zgjatni koh€n e paapar€ p€r diskutirrr.

DEPUTETJA BESA GAXHERRI:

Pjesa e postes. Nd kompani - PTK keto dit€ ka marre kodin e vet dhe eshte radhitur nE listen e

postave td njohura nddrkombetarisht. Por, kjo poste ben vetdm shtijen e produkteve te telefon;sd
fikse dhe telefonis€ mobile, si dhe dergimin e letrave dhe pakove. Tani, kur Posta e Kosoves - pra
sherbimet postare eshte e njohur nddrkombetarisht, duhet te jipen ta giitha sh€rbimet te cilat i
kryejne bankat komerciale, sepse Qeveria duhet ta kete parasysh se posta ng te ardhme le afert
duhet t€ jete n€n menaxhimin e Qeverisd sd Kosoves. Eshtd e pakLrphleshnme pse Qeveria nuk i
jap sherbimet e transanksioneve td ndryshnre Postes se Kosoves kur ajo i kdrkon kdto.

Viti 2005 e nrtje kerkon angazhim permanent per sanim, seriozitet, pergjegiesi, sepse si njd shtet i
ri, me pretendim per t'u integruar n€ BE duhet te ketd ne radhe te pare nje zhvillim ekonomik
stabil.

Standardi i peste - ekonomia eshte ne mrge td mirE te realizimit te obligimeve ndaj popullit te
Kosoves, duke i shfrytezuar te giitha mund€sitE p€r integrim te tC giitha komuniteteve qejetojne ne
Kosovd pdr njd mirdqenie dhe nje te ardhme td sigurtd. Ialeminderit.

I ndemari Kryetar Daci, KryeministEr Kosumi, qeveritar dhe depr.rtete te ndenar,
Dy vite me pare kur ish kryeadnrinistratori i Kosovds Mihail Shtajner para institucioneve tC

perkohshme veteqeveris€se te Kosoves promovoi te ashtuquajtura standarde pdr Kosov€n, pothuaj
se te grithe vendoret, duke pas parasysh nethanat nen td cilat atrtbote grendej Kosova ose rolin
destruktiv te Beogrdit dhe tE gjendjen zero te zhvillimit ekonomik te vendit si dy prej faktoreve
kryesor qe bijn€ tE pamundshme pdrmbushjen e k€tij standardi, ishim skeptik.
Pdr ne ishte fare e qart€ se njd numer i konsiderueshem i serbeve vendor e ne veganti i alyre te cilot
gjate dy dekadave te frmdit te shekullit td kaluar ne emdr te te ashhrquajtures ndihme kadrovike
kishte ardhur ne Kosove, kurse tani pas nenshkrimit t€ marrdveshjes teknike, te njohr.rr si
marrEveshje e Kumanovds, bashkE me forcat rrshtarako-policore dhe paramilitare serbe ishte
tdrhequr nga Kosova do t€ manipuloje lehte dhe do te instrumentalizoje shume shpejt me
propaganden tashme te njohur zhumremadhe serbe e Beogradit zyrtar_

Eshte vertete veshdre dhe gati e pamundur ta bindesh dike qe te kthehet, ta pranoje realitetin e ri
dhe te njntegrohet ne lnstl[Lrctonet ve teqeierisese te Kosoves kur ai paraprakisht e di se nga
politika shoveniste - e cila edhe sot vazhdon ta udheheqe Serbine - te sbpallet tradhtar dhe do t'i
kercnohet edl:e humb;a e kok€s.

Element tjeter qE vazhdon te jete pengese n€ perpjekjei tona per ta krijuar nje-ambient te siguar dhe
toierant, qe do te nenkuplonte permbushjen e plote te standaldeve te kthinit, ne njeren aDe eshte
ndjenja e fajit tek nje pjes€ jo aq e vogel e te zhvendosurve p€r krimin e kryer mbi finjEt e ryre
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fNdemrerie nqa regiia)

KRYETARJ I KUVENDIT NEXHAT DACI:

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DAC]:

Ju faleminderit. E ka fal€n Kole Berisha, le te behet gati Xhevder Nezimj-

DEPUTETI KOLE BEzuSHA:



shoqiris€ kosovare nd krye me instihrcionet e Kosoves per giithsesi edhe perkrahja e faktorit
nderkombdtar. Primare, apo esenciar, dshtd pavaresia e-Kosoves sepse do te hite dyer per
kompletim t€ legjislacionit me theks te vegante rigfin mbi prondn, qasjen e institucion"r. ,on.ru."
nd€rkombdtare, sigurimin ne shkal.re md td lartd per investimi, qasjen e arqtperdrejic dtrekejtesisht ndryshe rd menaxhimir te prones dhe t! ndermanj"r" pultit., .i al" fro'"rr.r "privatizimit. Por, perkunder sfidave dhe mungesds s6 kompetencave, ne permbushjen e ketij
standardi eshte aritur shLrmd, duke u perqendruar n€ prioritetet apo nd standardet e kesaj frrshe, srg
dsht€: legiislacioni themelor ekonomik €shtd n€ fuqi dhe zbatoheti instirrcionet 6he s;erbim€t te
!e1eri9e fi.rnksionojn€; procesi buxhetor funlcsionon dhe iproteson t€ gjitha kerkesai rigj".. p,r.vitin 2005 n€ pajrueshm€ri te prole me rreguroren fiskaie te buxhdtlt si ah. 

^e r-ig-,in mtimenaxhirnin publik financiar dhe kontabiritetin, duke plotesuar t€ gjitha k€rkesat pe, snpffi rgu
Ps-s-Pr 

-dLlke 
i dh€n€ vdmendje te drrhLrr fushave te rezirvuara, duke man€ puro.y.t ."tJ,nn'iai,,in

e FMN dhe partnereve tjerd zhvilrimor; statisrikar ekonomike jan€ ne dispozicion arr" prurit"lr*
rregullisht duke p€rfshird GJDI-ine inflacionin, tregdne dhe papunesind; Privatizimi neiete firshe,
lru p.ri, ka mbeshtetjen e protd te instihrcioneve te Kosoves per proces; Mbikeqyrja e skemave
komerciale, pensionale, bankare dhe td sigurimit eshte e besueshme dhe efektivei Faturimi n€
Kosove, per shdrbime pubrike, eshte i p€raftirt me niverin e fqinj€ve; Td ardhurat tatimore
mbuJojn€ plotesishr buxhetin periodik dhe njd pjese te invesiimeve publike; Treguesit e
pajtueshmensc tatimore po permir€sohen duksirem; 

-Rritja 
e te ardhurave vjetore eshre e liri nga

ndikimi politik.

Keto jane, ne vija € trasha, disa nga prioritetet e arritura nd standardin e ekonomisE. por, gfard
duhet nd€rmane urgientisht? po ndalem vetem ne disa frrsha tc ekonomise, sig dshtd bLixheti:
bartja e plote e kompetencave ne hartin:in dhe shpemdarjen e buxhetit te konsoliduar te Kosovds.
Me vetem disa shembLl tek tabela e dyte - organizata bLrxhetore e fuqive t€ rezeryuara, td cilen
nuk dua ta elaboroj qd t'mos ma.,e koh€, por po them vetem kerE - tek tabela numer 3 - zyrat
lokale t€ komuniteteve, ku behet ndaia buxhetore ne p€rqindje te yegantc ne k€tE destinacion i cili
eshte ng disproporcion me perqindjen. e komunitetit nepir komuna te Kosoves, e cila m€ny.d e
ndarjes buxhetore prislre ndarlen e drejte e td mire apo proceduren e ndarjes buxhetore, aute berg
disknminim nd shrrmicen.

Fusha tjer€r, sig eshrc privatizimi. Ky proces duhet !e karoje r.rrgientisht ne kompetencat e
vendor€ve. Anipse kete vit, me rastin e arclhjes se zotit Ryker, pcrfaqisues i Shtyllcs se kate teUNMIK-,I' te cilin e far€nderojmd p€r kontributin e rij dhi qe aittoo ,ga paraardiesit e tij prir n1e
bashk€punim shr,m6 md te sinqerte, megiithate ky proces duhet tc rdryshojd ,e 

"se.rxin 
e tr.].

Nddrmanjet tc cilat po privatizohen, shumica prej tyre jane konservuar, pn fiti,o, ndonjd prodhinr
apo afariz€m biznesi, duke shkaktuar papundsi dhe importe te malrrave. pra, ne kriier te ketrj
procesi duhet rE jet€ prodhimi dhe afati i fillimit te punes ii dhe kriteret tjera te cilar nuk aplikohen.
rondet-nga privatizimi gr'ithsesi duhet td qarkurojn€ ne bankat e Kosoves per Kosoven- Ngrirjo.
ketyre fondeve nuk dond komeot per ekonon:ind eKosov6s.
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dermanjet publike.- Ne aktualisht n€ Kosov€ kemi 
.afdr 

5q .ndermanje publike- td 
.iilat l--

menaxhon AKM. Po ndal em ne 4 prej ryre, sig dshte KEK-LI, Aeroporti, Hekumdha dhe pTK. Tri
te parat subvencionohen nga Buxieti i Kosovds p€r shkak te nenaxhimit te keq dhe jo td drejte
nga AKM. Nd€rsa, absurdi deter rek pTK, e cila ka te hyra t6 medha e te pastra nga populli j
Kosovds, pra kompania nre profitabile e vendir, vepron si monopol qe gleshte vite. Ketu mend oJ
une, Qeveria ka qen6 neglizhente e cil.r. esh t€ dashur te kyQet me shume, md ftiqishdm sidomos
keto ditC kur po behet korporarizini i kesaj kompanie - faz€ klo para privatizimit

Qeveria duhet te jete m6 k€mbengulesq per konku
Njekohdsisht duhet urgjentisht le jape shdrbime te

rrencen lojale pdr licencim td operatoreve t€ rinj
reja sh€rbimit postar.
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shqiptar dhe ne kete kontekst edhe frika e arsyeshme nga ndonj6 hakmarrje eventuale dhe nE-anen

tjetdr eshtc revolta, mllefi dhe urrejtja po ashtu e arsyeshme e viktimEs ndaj viktimizuesit.

Dhe faktori i trete, por jo edhe i fundit, qe e vdshtirEson punen tone sa i pdrket permbushjes s€ kedj
standardi, ishte dhe vazhdon te mbetet edhe md tutje faktori ekonomik dhe kjo deshmon per
menyren jo fort adekuate me te cilen fillimisht harhresi i kdtyle standardeve i eshtd qasur problenit
td krhimit te te zhvendosurve.

Per nje kthim td suksesshem duhet te kesh me gfard t'i joshesh te shpemguluiit. Duhet td keshd
gfard t'u oftosh atyre - reftrgrateve. Ne tC vertetc, duhet t'u ofrosh digka me teper se ajo qd iu
ofrohet sot nd Serbi ose ne vende tjera ku ata jand te vendosur, E gfard mund t'iu ofroj€ atyre nje
Kosov€ me rritje enorme tC shkalles sd papundsisd, kryesisht te te rinjve- Kujtojme se ky Kuvend,
por edhe subjektet kompetente ne nivel td UNMIK-uI e ne vegalti emisari special i Sekretarit te
p€rgjithsh€m te OKB i cili pritet qe keto dite tE filloje punen ne Kosovd, me rastin e vler€simit te
standardeve te ketd parasysh keta faktore me te cilet janE pdrball dhe vazhdojn€ te pErballen
institucionet e Kosovds.

Une kehr do te marr vetem njd shembull ilustratiy q€ deshmon perkushtimin dhe vetedijen e larte
te q).tetareve te Kosoves, e ne veganti ate te sfukturave udheheqdse nd td dy nivelet per
permbushjen e kefij standardi - standardit te katefl.

Ne komundn time te lindjes, ne Klin€, perkunddr faktit se kryetari i saj zoti Manaj tani giashte vjet
pas luf16s ende nuk di pdr fati ne djalit, te vellait, te nipit, te tre dajallareve dhe te dhendrit - me
angazhimin e tij ai ka arritur qe nE komundn qe ai dhe stafi i tjj e drejton sot pa kurrfare frike td
jetojnd mbi 73 familje serbe tc kthyera. Jemi te bindur se ky nuk eshte rrst ivetem ne Kosove dhe
ka edhe komuna tjera tE tilla, p€rveg asaj sig u tha ketu perveg nje komune qe ngele ne kete
drejtim.

Te gjitha keto duhet t'i kete parasysh edhe ky Kuvend, edhe organet tjera kompetente per
vleresimin e standardeve ne prak te te cilave veq jemi keto dite. Jrr hleminderit.

KRYETAzu ] KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. E ka lalen Xhevdet Neziraj, le te behet gati Xhavit Haliti

DEPUTETI XHEVDET NEZIRA]:

I respektuar Kryetar i Kuvendit te Kosoves - akademik Daci, i respektuar Kryeminist6r, ministra
dhe kolege deputet€,

srrftE.irri 
'srr..bnrty<ri 
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Megjithate dhe p6rkunddr veshtiresive te theksuara, rezultat€t ne permbushjen e standardit te kate
nnk jand zero, sig pretendojnd t'i paraqesin disa. Perkundrazi, ato jane evidente dhe te prekshme.
Ial€ ne radh€ t€ pare vetedijes se lartd shtethijues te qyletareve td Kosoves e ne veganti te
popullates shumice te saj, e cila duke kuptuar se pos kushteve td tjera kthimi nd Kosove i te

zhvendosurve ose thene me &irrhen zyrtare strndarcli i kilten - eshtd njeri ndEr standardet me
kryesore, mospermbushja e te cilit ka pdr pasoje voninrin perkatEsisht shty{en e dirEs aq shume td

prinrr per promovimin lormal te pavarEsise se Kosoves - ajo gjeti [orcE, i Ia md njd ]ne plagdt ende

te fresketa shpirterore dhe fizjke dhe u angazhua p6r krijimin e njd ambienti tolerant dhe td sigurte
p6r te g,ithe ata qe kane lind, janc rritur dhe kand jetuar dhe vep ar ne Kosove, por qe nc rrethana
te cakhrara jane larguar perkohesisht nga Kosova.
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Permbushja e standardeve nga ana e qeverive Bajrami Rexhepi - te them - dhe Kosumi esht€ ne
mrge te mbare q€ td realizojm€ edhe statusir perfundimtar td Kosoves ashtu si9 deshirojme dhe
ddshirojn€ qytetaret e Kosoves.

Standardet e parashtruara nga ana e bashk€sis€ nddrkombEtare jane standarde te cilat duhet, jo
Qeveria e Kosovds, por gdo qeveri qe t'i realizoje, sepse do ta parafrazoj nje Amerikan per liri dhe
td drejta td njeriut ku ai jep aje deklarate se - ddshiroj te jetoj ne nje vend ku nuk do t€ ketd
diskriminim perkah etnia, raca dhe gjerat tjera.

Edhe ne, te giithe qytelaret e Kosoves, deshirojnrd qC te krijojme njd neth, nE shoqeri tC tille ku
nuk do te ketd diskriminim ne njd aspekt por te krijojme nje shtet modem ku respektohen te drejtal
e njeriut.

lntegrimi i bashkesive etnike per te cilat mjaft po diskutohet - ka k€hr mjaft kompetenca qd jane ne
anen e UNMIK-uI por edhe kompetenca qe ka Qeveria e Kosov€s. Kompetencat td cilat i ka pas
bashkesia nddrkombctare, une them te drejten se ajo para saj ka ber€ ndaqen e komunileteve
minoritare, nd komrrnitete te cilat i ka pnvilegiuar ata te cil€t flasin gjuhen joshqipe dhe
komunitetet minoritare te cilat flasin shqip dhe td cilat nuk iu ka ndihmuar asg,e. Und them se
institucionet vendore, sidomos Qeveria, duhet t'iu kushtoje r€nd€si ketyre komuniteteve td cilat
jan€ anashkaluar edhe ne sistemet e m€parshme, prandaj ajo ka b€rd gmos qe t'i realizoje ato
detyra te kelyre komuniteteve, mirepo me siguri se ka has ne shum€ vdshtiresi.

Para do dite, nd Komisionin per komunitete kemi ftuar policin0 nga UNMIK-u dhe kryeshefi i
policrsd nga LINMIK-u ntrk vjen qe te raportojd pdr numrin dhe perbeqen etnike tE policise, per
arsye se me siguri do te hase se ai numdr eshte plotesuar me komunitete minoritare mirepo disa e

kand privilegjuar, disa kane qene me te privilegjuar se sa komunitetet tjera. Ta marrim shembull ne
komundn e Gjakov€s, ku komuniteti eg,iptas eshtC mbi 7 mij€ nuk dshte asnje pjeserar ne
ShErbimin Policor td Kosoves, nd€rsa kur nd komunen e Pejes ku perafbrsisht jemi te barabafie me
komunitetin boshnjak janc mbi 100 pjesdtard te komunitetit boshnjak nd Sherbimin Policor te
Kosov€s dhe dilet me shiier se eshte plotesuar nunri nd Sherbimin Policor tE Kosoves me
minoritete, por me te cilat minoritete. Do te thote se drhet qe edhe kjo ndade te behet ne mdnyre
proporc iona Ie.

Qasjen e nddrmarrjeve publike, si nd KIK, nC PostC, ne RTK. Kdtu kemi probleme t€ shumta.
Bjen {ala ne RTK, ne nuk kdrkojmd qd te kemi emision nd gjuh€, pdr arsye se flasim gjuhdn
shqipe, por te kemi qasje ne ato emisione. Une personrlishr kam berd kdrkesd kohEn e fundit me
nje redaktor te Radiotelevizionit te Kosoves nC lidhje me inlormimin e populiates te cilat jane tC

ttrem ne gjendje te frikshem qe te kthehen nga diaspora dhe t€ inforrnohemi dhe as qd ftohem nga
ai redaktor ne Radiotelevizionin e Kosoves, kur dihet se edhe ne si qytehre te Kosovds paguajme
dhe participo;md ne Radiotelevizionin si media publike. AtChere, nese jane media td pavanrra dhe
publike, duhet t'i ftojne te gjithe qytetaret, te glitha subjekter qE re iniormohen njerezit.

Ne lidhje me standardin e ekonomise. Une them se duhet tE angazhohemi me teper ne kete

---.. - 
standard-Tani janE re afrLrara ligji mbi konsensionin dhe ligji mbi investimet e huaja. UnC them se
jane dy Iigie mjafl me reidesi te cilat do td hapin nje peBpektivd dhe pEr nje zhvillim md te shpejtC

' te ekonomise kosovare. lvlirepo, privarizimi dhe metoda se si eshte bere privatizimi ne Kosove, td
them, dshte njd prej nretodave me te gabLLara qe eshte berd n€ ndonje vend. Dhe, ndse fillojmd me
kele lrend qC te behet privatizimi, me sigud do te zgjas6 edhe 100 vite dhe nuk do tE ....

(Ndeprerje nga regjia)
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Ju lutem zgjatjani mundesind per diskutim..

DEPUTETI XHEVDET NEZ.IRAJ:

... Do ta marr shembull vetem komunen e Gjakoves ku u detyruan ta shpallin edhe republike
autonome per arsye se nuk eshte privatizr.rar asnj€ nddrmarrje. Kihr nuk eshte geshtje e personave
por eshtd gEsh$e e nderrimit te rregullores dhe privatizirni td filloj€ mbard.

Zoti Kryetar, Kryeministdr, te nderuar deputete,
Eshtd mire qe kemi hap sot debatin per standardet, nregj;thc vdrejtje te shumta qe po jepen.

Krijohet pershtypja qd ne jemi shum€ afbr permbushjes sC tyre, kur t€ tjeret, realisht ata qe na i
kanE vdnd pdr barrd p€r t'i p€rmbushur na thond se ju s'do te keni munddsi t'i pdrmbushni
asnjeherd sepse jan€ te paarritshme - veganerisht ne kushtet ne te cilat jeton Kosova dhe duke u
mbeshtelur ne kompetencat qe kemi

Meglithate, them se raporti i lexuar nga Kryeministn, n.r€ ka krijuar pdrshtypje se ne jemi nd mrge
tE mbard. Ne andn tjetdr, {alet e deputeteve kane nxjerre shLrme probleme te cilat vertete kerkojnd
njd debat. Prandaj, do te thoja se per te ardhmen krrr Kryeninistri raporton'ne Kuvend do te duhej
qe raportin t'ua shpemdaje deputeteve dhe ne baze te mpo it te diskutohet dhejo te diskutojmc pa

fund per shumd geshtje dhe td mos kdrkojme per asgj6 llogari.

Ne qofte se jemi ne rnrge te mbard td pdrmbushjes se standardeye une mendoj se kemi edhe shum€

. pengesa, kemi edhe shumd mangEsi n€ permbushjen e ryTe. Atehere, pse ne kete raport nuk jane
rmendur fire dobesile tona, pse nrrk eshte permend lare se cilat jrne pengesat nE pdrmbushjen e -.-- -

slrndardit le pare, cilatjane pengesat ne slandirrdin e dyte, cilat jand pengesat ne permbushjen e

standardit te trete e keshtu me radhe, dhe cilat do te ishin defyrat tona.

Ne, e kemi plotd gojeD me lufter kunder krimit, kunder korrupsionit, si pjese e slandardeve te

domosdoshme, por realisht deri me sot askush,-sepse akuzat janE se te kormptuar jane Dolitikane
dhe nE qofte se eshte keihtu, askush deri me sot nuk tha se cili politikan ngt zyn e tij ka urdhdruar
hapjen e tranit te doganes, cili politikan dhe cili dreltol dogane ose cila drejtori dogane lejon futjen
e mallrave nd Kosove me latura te dyfishta dhe pse ilejon kdto dhe ne llogari te kujt. Po merremi
me do geshtje veq me propflgandd dhe asnje veprim konket nLrk dshtd ber€ deri md tash nd kete
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KRYETARI i KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Ne lidhje me kthimin.- Ne jemi te interesuar qe kthimi td bdhet nE radhe te pale brenda Kosoves,
sepse kemi njerez te shpemgulur nga njE vend nd njd vend tjetdr. Jemi te interesua qe te kthehen
njerezit qe jan€ nE ish republikat por ne do tE krijojme kushte p€r tc kthierit - per td gjithd.
Mirdpo, nE lund jemi td interesuar td kthehen njerdzit nga diaspora, te cildt jetoJne, kuptohet ne
krshte me td mira por edhe jan€ nE kohd td gjate dhe jan€ integruar ne ato vende. Prandaj, me kdtd
do te perftrndoj dhe besoj se komuniteti yne do te kontribuojE dhe ka kontribuar n€ permbushjen e

kdtyre standardeve dhe te realizohen te gritha keto standarde e te zgiidhet njeherd e pergjithmond
'" problemi dhe statusi i Kosoves sepse do 1d jetd edhe n.ld Iehte edhe per komunitetet minoritare te
' integrohen ne shoqeri. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DAC]:

Faleminderit. E ka lalen zoti )Cravit Haliti, le te pergatitet Fatmire Kollqaku.

DEPUTETI X}IAVIT IIALITI:



aspekt sepse mendoj qE kjo eshte g€shtje e buxhetit te Kosov€s, geshtje e cila na mundon te
- -gjitheve.

Nga diskutimet q€ jand ber€, pata pErshtypje se ne i kemi p€rmbushur td gjitha standardet deri m€
tash dhe po k€rkojm€ disa standarde shiese ta cilat nuk jan€ te pershkruara ne tete slandardet e
parashtruara nga PSSP zoti Shtajner me her'et dhe td cilat i kemi pranuar si tonat dhe duhet per to
te angazhohemi.

und nrendoj se nga ky debat Kosova dhe qytetaret e saj kane nxjen nje mesazh se bashl<e me
institucionet e Kosovds duhet edhe ata te angazhohen nE permbushjen e ketyre standardeve, por do
te thoja se mediat do tc duhej td kishin nje angazhim me te madh veganerishr mediat elektronike te
cilat, u tha se janE njdqind e sa kehr, sd bashku me deputetet e nivelit qendror, eevenn€, nivelet
lokale komunale te bdnin emisione te veganta dhe te perhershme me qdllim qd tc mobilizohen te
giithe dhe t'i kthjellojne lidhur me obliginret qd kemi nE permbushjen e srandardeve sepse
nganjdhere nga diskutimet krijohet pershtypje q€ prir t'u p€rmbushur keto standarde na detyron
dikush me dhun€ ose kemi njd presion shumd t€ madh t€ dhunshem dhe gioja nukjand interes yni.

lvld vjen shLrrn€ keq qe sot nuk jand prezent njdri nga grupet e deputeteve serb. po aq md vjen keq
qe asnjeri nga deputetet serb sot nuk e kane marre lal€n lidhur me gEshtjen e standardeve problem
i cili lidhet edhe me geshtjen e kthimit t€ ryre. Do te thoja ndoshta problem mE i madh lidhur me
kete geshUe eshte pse ministri per kthim nuk eshte dhe nuk raporton lidhur me siruaren qe kemi per
kthimin e serbeve nd Kosove, per problemet qe i kane ata dhe vdrtetd t'j shohim dhe degiojme te
gjithe keto probleme.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ia munddsoni diskutimin Xhavitit, ju lutem.

DEPUTETI XHAVIT HAL]TI.

Duke deshinrar qe vertete gEshtjet q€ u ngrit€n ketu, po ato k€rkesa per standarde shtese, td merren
seriozisht dhe duke d€shimar qe vertete mediat t€ ushtrojn€ konpetenca te veta dhe ndikimin e vet
q€ kan€ ne opinion t€ jend pjese ndihmese nd p€rmbushjen e standardeve dhe s€ bashku t€ dalim
nga sifuata, edhepse sipas asaj qe degluam deri me tash - thote se shumica jane e permbushura
dhe uroj qe le vleresohen ashtu sig kemi punuar dhe sig do t€ deshironim te vler€sohen standardet
nga Pdrfaqdsuesi speciil i Sekretarir re Pergjirhshem. Faleminderit.

Ju faleminderit. E ka !alen Farmire Kollgaku, Ie re pergaritet Sanije Aliaj

-_D^,EPUI_EIEJ
A FATMIRE N,IULHAXHA-KOLL CAKU

Zoti Kryetar, zoti Kryeminister, ministra, deputet€ dhe n.rysafir€ te ndenrar,
Futja e temrit standardet pdr Kosoven n€ fillim kishte krij uar nje percepcion tg gabr.rar ne opinionin
e giere se kemi le bdjme me standarde ekskluzivisht dhe pdr plotesimin e tyre per nje bashkcsi te
caktuar etnike. Ne fakt, nuk mund te ketd slandarde te dytshta. Institucionet kan€ pergegjdsi q€ te
themelojne politika qd do t'u mundesojnd pjesehreve te te giitha bashkesive qd td jetojne, punojne
dhe udhetojne t€ lire kudo n€ Kosov€, p€mdryshe do t€ kemi getoizim. Kjo kerkon nje kornize te
qarte ligiore, meraxhim td pergjithshdm te buxhetit dhe politikeberje ekonomike traosparente. Ne
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KRYETAR] ] KUVENDIT NEXHAT DACI:



fakt ne ballafaqohemi n€ Kosovd me dy sfida: si te ndalim pjes€n m€ produktive te shoq€ris€ sone
kosovare, do td thot€ te rinjte, nga migrimi ne shtetet tjera dhe ne anen tjeter - si r,i krijojme
kushtet per kthimin e td gjithe atyre qe d€shirojne te kthehen nd realitetin tone te ri kosoyar.

N€ fakt, cilat garancione ne ikrijojme, sa ipdrket sundimit te ligjit, sa iperkel institucioneve?
Tc gjithe ne qd mrk kemi privilegje te qarlorllojmd ne Kosove me vetura luksoze dhe tc relhuara
me truproja te shumta dhe shpeshherd t€ zhveshur nga realiteti, e kuptojmd se nuk ka edhe aq vend
pdr optimizem, sig u dEgjua nga disa parafoles. Insdtucionet qe pretendojne te jan6 demokratike
dhe funksionale, duhet te bcjn€ shum€ me teper ne luftimin e klaneve, Iidhjeve farefisnore,
kritereve partiake krr resht€, po mendoj, caktimi i frrnksioneve vendimmarrdse. Kerkohet nga
qytetardt te bashkepunojn€ nd zbardlrjen e krimit. vie nga Rrafshi i Dukagiinit dhe e dijme se
shumd prej krimeve nuk jan€ zbardhur ende. Kerkohet nga bashkeqytetaret tane qd te identifikojne
personat e korruptuar neper institucione qe dihet kemi faktikisht nje institucionalizim t€
komrpsionit dhe ne te giitha nivelet q€ funksionon si nj€ zinxhir, funksionon si zirxhir i pdrb€re
nga shumE hallka prej baz6s deri ne institucionet md te larra- cilat jane gamncite q€ ne ia japim
personit i cili do te bash.kepunoje, te cilit do t'i sigurohet se nuk do td jet€ i izoluar, qd nuk do ta
humb€ punen, q€ nuk do te maltretohet psiqiisht apo evenilalisht edhe te privohet nga jeta. si
mund ta shohin te rinjtd tane perspektivdn n€ nj€ shtet i cili buxhetin e vitit te ardhshem e parasheh
md rd vogel sa i p€rket pundsimit, Si mund ta sheh nje i ri perspektivdn sa i p€rket rcformaye pcr t€
cilat, mund te then, behet shume pak sa i perket reformave ne arsim, nddrsa ne anen tjetdr
privilegjohen disa shkolla private, licencohen pa k::itere dhe krijohet nje elitd td them "elit€,'ne
thojza, e rrejshme ne fakt e atyre q6 kand mundesi re paguajnd. Nuk jam kund€r shkollave private,
por te dijme ne gfard shteti jetojme dhe nd gfare kushtesh ekonomike dsht€ popullata jore. Ijyhet te
krijojmd kushte edhe nd arsimin publik, kr"rshte tE mirdfillta reformash ane ie trijo;me kladro td
afia. si mund ta kemi nje perspektive ne shendetesi kur gdo vit buxhetj i ndari nga bLrxheti i
konsoliduar i Kosovds dshte me i yogel se ne vitin paraprak, e mos te flasim q6 edhe ii qe ndahet
shpesh menax hohet gabim.

Do te thote, kjo ishte ajo e gjitha qC pata tJu them. Faleninderit.

KRYETAzu I KUVEND]T NEXHAT DACI

Faleminderit. E ka lalen Sanije Aliaj, le te pergatitet Zef Morina

DEPUTETJA SANIJE AL]A]

I nderuar zoti Kryetar i Parlanrentit te Kosoves Nexhat Daci, i nderuar zoti Kryeminister, ministra,
te nderuar deputete dhe ju te pranishem,
Para se t'ijap disa vlerEsime litlhur me seriozitetin e institucioneve te Kosoves p€r realizimin nd td
mird td shoq€risd se Kosoves - te standardeve, dua td shpreh reagimin tim per dlklari-in e nj€ nga
parafoldsve n€ Seanc€n e sotme plenare, sepse bashkdsia nddrkombetare i ka ofruar stroqeriie Ohe-'-'-- ' institucioneve-te -. Kosoves prolektin per itandardet -si-rezultat i mbskoncensusit te ;loti pdr
zg)idhjen e stahrsit final te Kosoves. l-ine dua te them se institucionet dhe shoqena e Kosoves ka
bazen e fond ne verdiktin e popullir te vitit I 991 dhe ka konsensusin e plote peigeshtjet kapitale e
ne veganti pdr njohjen sa m€ pare fornale td pavardsise se Kosoves.

Per te kuphtar te verteten m
shtetin duhet renrar digat
eshtc i lehte, institucionet d
giithc qyterarer e Kosoves.

bi lashiesine shoqdria duhet gjumrLrar token dhe historine, e pdr te bere
qe le tjerat i ngriten pa kontributin tone. Gjate ketij mrgerimi, qe nrk
uhet te ndertojnC r€ mira me plote begati - qe krijojne mirdqenie per t€
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Standardet jand kupflrar me mjaft seriozitet, si nga instinrcionet e Kosoves dhe qytetaret e saj.
Eshte projekt gjithep€rfshir€s dhe kerkon angazhimin e t€ gjitheve. Ne kete drejtim, e arritura md
e madhe dsht€ organizimi dhe mbajtja e zgjedhjeve te dla nacionale, te vleresuara si t€ lira e fer,
me t€ cilat i treguam opinionit vendor dhe nderkombetar se dime td gmojme dhe kultivojm€ vlera
te demokracise dhe dime t€ bejm€ shtetin.

Ne Komisionin pdr mbrojtjen e interesave dhe t€ td drejtave t€ komuniteteve dhe kthim, ne takim
me perfaqdsuesit vendor dhe nderkomb€tar, si dhe me rastin e vizitave q€ iu bejm€ pushteteve
Iokale neper komunat e Kosoves, me rastin e g€shtjeve t€ shtruara pdr zgiidhje ne kele Komision,
vleresimet jane kdto: Te gjitha ligjet, te cilat kalojne ne procedure te ketij Komisioni eshtc

konstarim se asnjeri nga nenet e pdrmbajtjeve td keryre projektligieve nuk prek te drejtat dhe
interesat e komuniteteve dhe sa i pdrket standardeve eshtg vlerdsim se institucionet e KosovEs
punojnd me se ozitet ne kete drejtim, por eshte gdshtje qe duhet punuar ne proces per t'i realizuar
dhe pdr td realizuar synimin tond final.

Interesim t€ madh i kushtobet lirisd s€ ldvizjes dhe kthimit dhe und kam konstatuar kete glendje:

Kemi dy lloje t€ kthimit, njeri nga diaspora dhe kthimi i refugjatdve te luftes ne mesin e te cil€ve
ka qytetare te cilet deshirojne te kthehen, por nuk munden p€r shkaqe te ndryshme dhe ata te cilet
kthehen kunddr vullnetit te tyre.

Shqetcsim per Komisionin 6shte kthimi i refugiateve nga diaspora - pa vullnetin e tyre, pa iu
ofruar as kushte minimale p€rjete, por edhe q€ rritd krizdn sociale n€ Kosov€.

Nd Komision, ne vazhdim€si kerkohet angazhim dhe traj tim i barabarte per t€ kthyerit pa marre
parasysh cilir komr.rn itet itakojn€.

Nd bazd te t€ dhenave qd disponon Komisioni, nga 4.100 te zhvendosur si rezultat i dhunes se

narsit 2004 kand mbehrr te zhvendosur edhe 1..573, kurse qe nga viti 1999 numri total i tc
kthyerve nga komunitetet €shte 17.727 -

Synimi i Qeverise pdr rindertimin e plote tg td gjitha pronave td shkatErruara giate akteve te
dhunshme t€ marsit 2004 eshte permbDshur me kdto te dhena:

(Nderprerje nga regj ia)

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Mundesojani deputetes ta vazhdoje diskutimin

DEPUTETJA SANIJE ALIAJ:

Nga 897 shtepi sa eshte dashte te rindefiohen, 867 jane rinddrtuar; Nga 635 p€rfitues te shumes

fillestare prej 2000 eurove, iu jand paguar 622 vetave.

Jan ker lia tti?lena rxi h-ollti e nevoJshine pei td ddshm uar se ka program gati ka pdrfunduar
Mirepo, pdrmbushja e standardeve kerkon edhe angazhimin e pjesehreve te te gjitha

komrrniteteve. Abraham Linoln thote: ,,Ata q€ e mohojne lirine e te tjerdve, nuk e meritojne ate pdr
velen e tyre". Duke u nisur nga kjo th€nie e mengur, konkludojme se p€rmbushja e te gjitha

stanctrrdeve dshte e r€ndesishme, sepse ruk ka liri td lcvizjes, kthim te qendnreshdm pa siguri, nr.rk

ka institLrcion pa zgjedhje td lrra dhe demokatike, nuk ka zhvillirr ekonomik pa buxhet td

lqlLsoliduar. Prandaj, instinrcionet e Kosoves punojnc ne krijimin e mjedisit i cili olron qasje te
bar?barte nd shdrbime sociale, publike, gjuhesore, media dhe arsim per te giitha bashkesire ne
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Kosov€, duke i sigumar heqien e barrierave. Kjo argumentohet me faktin se ky Parlament ka

miratuar mbi 20 ligie lidhur me standardet.

Ne baze te pasqyres sd te dh€nave me t€ cilat disponoj, perpjekja e institucioneve per realizimin e

standardeve meriton pdr t'u pergezuar, por duhet punuar me perkushtim tE madh nE vazhdimesi.

Sfid€ per institucionet e Kosoves eshte edhe me tej: le punojnE pdr miratimin e ligjeve me

dispozita pozitive qE jand n€ sherbim te qytetareve; Komplementimi i kornizds iigjore per zhvillim
ekonomik dhe ekonomi te fiegut tg lire; td punohet me seriozitet me t€ madh den ne kthimin e td

zhdukrrrit tE firndir; te ndefiojne politika per siguri dhe levizje te lird td komuniteteve duke bdre

vet€dijesimin politik per tolerancen; td punohet edhe m€ tej pdr kthimin e serbdve ne institucioDe;

td punohet edhe me tej per kthim te qendnleshem. Nd Kosov€ kane te drejtd td $ithe te kthehen, te

punojne e te levizin te lird td giithe ata qytetare qe nuk friksohen nga vetevetja; te shpemdahen

liglet e miratuara n€ Parlamentin e Kosoves, t€ ndnshkmar lga PSSP ne komunen e Leposaviqit,

Zveganit dhe Zubinpotokut; nga lvlinistria e Shdrbimeve Publike ne keto komuna te organizohet

trajnimi istafit administrativ lokal p€r funksionim te mirefillte te keryre instihrcioneve lokale; td

punohel ne zhvillimin e skategiise pdr zhb€rjen e strukhtrave paralele.

Dhe, nE flrnd, vlerdsimi i stanardeve nga Grupi i Kontaktit, institucioneve tg Kosoves dhe

.-subjekteve politike, ka ketc vleresim: Ka pErparim substancial pozitiv. Prandaj, standardet jane

synim pdr Kosoven- Perparimi qe behet ne permbushjen e k€tij synimi do te jete bazd e shqyrtimit
te statusit final te Kosoves ne kete vit - njohen nddrkombetare te shtetit te Kosoves. Ju

Ia leminderit.

KRYETARi I KTIYENDIT NE)CIAT DACI:

Ju faleminderit. E ka fialen Zef Morina, le te bdhet gati Agim Krasniqi

DEPUTETI ZEF MORINA:

Ialeminderit zoli Kryetar. Zoti Kryemiristdr, ministra, zevenddsministra dhe kolege deputete,

Paraqitja e standardeve nga ish kryeadministratori i Kosoves zoti Shtajner, i cili ishte paraqihrr dhe

kishte paraqitur ne tete pika, duke filluar nga I gier ne 8, nd mars te vitit 2003 dhe qe titullohej -
standardet para statusit, ishte nje lloj kushtezimi per zgiidhjen e statusit te Kosoves. Nd ate koh€,

per qeverine, ishte veshtir€ plotdsimi i ketyre standardeve, sepse rshte ne pyetje pavardsia e

Kosov6s, pra ishim tg obliguar se gdo veprim yni do te n.ratej me milimetra ose me mikrometdr.
Dhe g€shtje tjeter qe ishte dhe eshte .ende sot aktuale, ishin kompetencat, td cilat i kishte ish

qeveria Rexhepi dhe besoj se edhe Qeveria Kosumi ende nuk ika ato kompetenca, nre td cilat do te

kishle mund t'r realizoje slandardet.

lvl eq en€se u fol shum€ dhe nLrk ddshiroj t'i perscris !aldt e parafolesve, une deshiroj te ndalem ne

nJe ceshtle Pra, meqenese stan?ardet filluan te reduktohen dhe tc flitet per standardet prioritrre, '
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mendoj se nder standardel prioritare eshte standardi ijeteses s€ q)tetareve te Kosoves.

Nuk mendoj dhe nuk besoj se ka ndonje vend ne EwoPe qe mjetet apo parat e veta te Yendit i
transferon ne vend tjeter pa asnjd interes, gje qe kjo ndodhe me Kosoven. Te Bithe e dime qe

mjetet apo paret e irustit, paret e kompanive publike dhe prret e privatizimit nuk jane ne Kosove 
-

por jand jashte Kosoves, gje q€ veshtireson shume jeten ekonomike te qytetardve tane.

EshtE shun-re e vefiet€ se standard prioritar duhet te jeG liiia e levizjes, drthet te jete kthimi i te

zhvendosurve, pc.r nuk mendoj se do te kete munddsi te behet kthimi nd qoftes e standardi

ekonomik eshte ne gjendje gfare eshte



Mendoj se ne keti drejtim Qeveria duhet te punoje me shume dhe te jete mc kembengulese tek
PSSP dhe menjdherd t6 behet transferimi i kompetencave ne kdto fusha ne menyre [e vertete
standardet te plotesohen md shpejt dhe ne interes te qfetarit. sepse, ne qofte se qyetari prej dites
ne dit€ eshte me i varfbr, Eshte shumd veshtire te plotesohen standardet t€ cilat basbkesia
ndcrkombetare i kdrkon nga ne.

Nuk dua te jam pesimist, por mund te them seriozisht qe disa standarde te cilat ne na jane vene,
shumd vende, jo te Ewopes juglindore sig po e quajni, por edhe te E,ropes qendiore nuk i
plotesojne.

Une mendoj se raporti i zotit Kryeminister ishte me leper iddshirueshem, sepse ende eshtd larg
realizimi i atlre standardeve te cilat vefiete qytetaret e Kosoves do ta bindin qe ardhmeria e tyre
eshte me e mird ne nje afat md td shkirrter. lu faleminderir.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHATDACI:

Ju faleminderit. E ka !alen Agim Krasniqi, le re bdhet gati Xhevar Bislimi.

DEPUTETI AGIM KRASMQI:

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuar K,Dreministdr dhe ministra, tC nderuar deputete,
und desha vetdm edhe nj€ herd te bcj pak me dije pdr opinionin se Gmpi pariamentar i LDK, kur e
ka iniciuar kere geshtje qe sot nd pika td rendit te dites te jete vreresimi i permbLrshjes sd
standardeve ka parapard qe Iidhur me standardin numer 8 te jete i pranish€m sot na Seanc6 pienare
ketu edhe Komandanti i pErgjithsh€m i rnrpave Mbrojtese te Kosoyes Gjeneral Agim Qeku,
mirepo ai sot nuk eshte kehr, sepse Trupat Mbrojt€se td Kosoves vazhdojnE te mbeten kimpetenca
e arttotizuar, ve ete nen autorizimin e bashkesise nddrkombetare - KFOR-it dhe instituiioneve
tjera, k€shtu q€ sot nuk u prek aq shume nga diskuhresit e meparm standardi numer g. Me sigun
kishte me qene me mire qe Gjeneral Qeku te ishre ketu dhe ne do te duhej t6 nderlidheshim ne
relerimin apo rlponimin e tij. Ajo nrberet per te ardhmen sigunshr.,

UnE desha vetcm te cek se srand:rrdi nLrmer 8 edhepse eshle ne rend dire i teti, nLrk eshte me pak r

rdndesishem se standardet tjera. Eshte lala per nje institucion te rendesishem tE Kosovds se sotme
dhe te Kosoves se nesdrme. Ne kuader t€ ketij standardi ekzistojne disa ndnstandarde ose disa
ndnstandarde q€ me lale tjera q,hen edhe qelrime prioritare, ku kisha me cek se Tnrpat Mbrojtdse
te Kosoves sot firnksionojne ne prirputhje te plote me ligjin, se disa kushte dhe norma q€ jand
k€rkuar.qysh me heret nga Trupat Mlbrojt6se te Kosoves n€ fllnksion 1e procesit te permbusirjes se
standardeve veg jane perfunduar, disa te tjera jane n€ perfirndim e siper. Edhi vlerdsimet e
nderkombetareve, edhe n€ Keshillin e Sigurimit, edhe ne institucionei tjera vlerdsimet jand
pozitive ne pdrmb.shjen e standardeve. Prandaj, kisha per te cekur se numri iobjekteve qE eshte
kerkuar tc reduktohet eshte reduktuar per nje te treten, numri i komponentds efektive, verteie edhe
aktive eshte zvogdluar nd 3.052 respektivisht ne 3.022 dhe glithashtu edhe numri i komponentds
rezerve 1e Trupave te Mbrojtjes se Kosoves ne 2.000 andtard apo pjesetare_

Une n€ mesin i strirnie noimativave {era qd jan€ 8 ketLr, ne t<L,aOerle 1uniurO, i S, tiit a per la
potencuar vetem komponenten apo segmentin e anetareve nd Tmpat e lvlbrojtjes te Kosoves nga
minoritelet, duke filluar nga minoriteti serb e minoritetet qjera- Kjo creri tani nLrk r.r pdrmend.

Ne raportimet e deritashme ekz.iston e dhena se 5.3% e perbejne pjesetaret e nacionaliteteve te

1!vs!me 
joshqiptare dhe kuorar se do te duhcj te permbusher ky srancl:ud eshtd I0%, keshtrr qe

kjo eshtc nje e arritur e mird tani per tani p6r Trupat e lvlbrojtjes se Kosoves. Trupat Mbrojtese tc
Kosoves po punojne ne kete drejtim dhe jand duke zhvilluar nje aktivitet td dendur perkahur nga
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instirucionet e Kosoves, te perkrahur nga institucionet nderkombetare qd edhe kjo komponente te
pdrmbushet sa md pard.

Lidhur me permbushjen e k€saj komponente ose ketij segmenti ne rrupat Mbrojtese te Kosoves
dsht€ formuar forca operative 8 - e ashruquajtur, q€ nga viti 2004, e cila tanj perfshin pdrfaqesuesit
e tc gjitha niveleve td stafit te Trupave Mbrojt€se te Kosoves, te zyres se koordinimit t€ Trupave
Mbrojtese te Kosoves dhe te K-FoR-it, keshtu qd shume aktiv;tete t6 suksesshme jand organtuar
dhe ndermarri nga EFO8 per te rekrutuar, mbajtur dhe mbeshtehrr minoritelet.

P€weg kesaj, nd prioritetet e aktiviterit qe zhvillojne Trupat Mbrojt€se re Kosoves n€ drejtim td
gfirmimit dhe te nxitjes p€r t'i inkuadruar pjesetaret e minoriteteve nd Trupat lvlbroji€se te
Kosovds jane edhe keto aktivitete:

l. Aldivitetet informative p€r rekrutimin e minoriteteve, duke u marrd me pamfletet per
rekrutimin e minoriteteve te informuar ne tri giuhe;

2. Letrat e ndryshme mujore n€ ti tri giuhe te Trupave Mbrojtdse t€ Kosoves;
3. Hapja i Web-faqris sd TMK, giithashtu ne tri gjuhe dhe ne koh€ te pacaktuar - 24 ore, do te

thot€ online e shume akfivitete tjera n€ kdtd drejtim;
4. Njoflimet pdrmes mediave;
5. Hapja e 4.res sc komuniteteye;
6. Flapja e zyrds p€r perkthime nd td tri giuhe e rjera.

Giithashtu, ne kete drejtim, p6r t€ nxitur minoritetet per te mane pjese ne Trupal Mbrojtdse te
Kosoves jan€ nE realizim e siper dhe jane realizuar shum€ projekte hnmanitare pei....

Nd re en IC 1a
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KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Ia lironi mikrofonin ta perfundoje deputeti,ju lutem.

DEPUTETI AGIM KRASMQI:

Do te thole projekk qe jane n€ realizim e sip€r dhe q€ jan€ realizuar ne shume qytete dhe komuna
tC Kosoves, dhe nuk dua t'i permendi tash, por dua vetem ta permendi perfundimin.

Edhe nd hrtje sfida kryesore e Trupave Mbrojtese te Kosovds nE pdrmbushje te standardeve
mbetet rekutimi, mbajtja dhe mbeshtetja e minoriteteve nE TMK, edhe pdrkuntldr faktit se si TlvlK
TMK-ja ka qene shumc aktive ne kdte diejtim. Deri md tani ka rekrunrar mbi 5.3% nga 10olo te

. rninoriteteve dhe pdrmes EFO8-shit jane duke u zhvilluar shume aktivitete per ta arritur kete

- -:--:..--- -edhe -ato-nd€rkombdtarrne,aspektet politike..dhe- oto financiare. si pdr shembull: institucionet-.-
nderkombetare mund td asistojne ne nd€rtjmin e besimit ne mes iinoriteteve dhe Trupave' 
Mbrojtese te Kosoves duke mbeshtetur edhe financiarisht implementimin e projekteve ne terren sig
jane projektet humanitare dhe te rindertimit. Ne kete mund td asistolr,e gjithashru edhi
instinrcionet vendore si ato qendrore dhe lokale duke dhend mbeshtetjen e nwojshme n€ projekte
te ndrysbme humanilare. Ato giithashtu mund te mbeshtesin TMK,en duke fajisur nlesite me
mjete dhe pajisje t€ nevojshme pdr te kryer detyrat e caknrara si pdr shembull formimin e Urigaaes
td m-broj tjes civile qd kerkon mbdshtetje te vazhdueshme financiare. Fjala eshte per nje njeiit qe
veg formuar dhe promovuar si njcsit i tilte_
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financiare dshtd e nevojshme edhe per tc kompretuar njesitet e Trupave Mbrojt€se te
e .pajisje esenciale p6r tc permbushur misionin e zhvirimeve. are tra.inimeve

dhe pdrmbushjen e programeve te planifikuara per obligimet . na.ystrn" te
e td Trupave Mbrojtdse td Kosoves.

Krejtesisht n€ fund desha me cek se p€rkunddr rezultateve qe jane arritur dhe pdrkunder vullnetit te
mir€ dhe disponimit te mire ti institucioneve vendore dhe ;derkombetare qe te u1;ih"t tc nxiten
minoritetet pdr t'u inkuadruar ne rrupat Mbrojtcse te Kosoves, pengesa serioze mbeten pengesat
nga Beogradi duke p€rfshire kundErshtimin e Beogradit dhe lideievelokat sert te Kosove's le ngafrik€simi deri te kerccnimet e ndryshme qe ati te mos inkuadrohen nd Trupat vru.o1*." te
Kosoves. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Para se t'i rirohet mikoroni, do ta them nje informatE, meqd e p€rmendet emrin e
Gjeneral Qekut. Kryesia i ka derguar njd ftesd, por ka arritirr pergjigja earre peis-tal gatishmerise te
Gjeneral Qekut dhe rd srafit te tij qc eshte i gitshem $ithmone te pa.aqitet re i,itument,'eshte
kompetencc e rezeryuar e pSSp dhe struktumve te tij dhe €sht€ dashur ne t,i shkruajmd k#ese te
vegantd atyre por per$igia ka ardhd shume.vone dhe ne nuk kemi pas mund€si prii nje dite a dy,
dhe eshtc me rendesi gatishmeria dhe une farenderoj Agim qe ishe mjaft preciz arr" i?tie pe, te
rrihrrat ne kgte standard dhe per sfida 

" 
p.obleme ekzisnrise. 

-

E ka {al€n Xhevat Bislimi, le te bdher gari Nazim Jashari.

DEPUTETI XHEVAT BISLIM]:

Zoti kryetar, zoterinj kolege depu tete, zorCrinj qeveritar€,
standardet pdr Kosov€n eshte thene edhe nga bashk€sia nd€rkombetare por thuhet edhe nga ne sejan€.shumd Ie renddsishme, janE standarde qe duhet t'i pdrmbushim die per ketd .;t"rii r*;e
dyshim se duhet punuar pdr kere geshrje dhe te angazhohemi te g,ithe per permb,rshjen e ryre.

Mbeshretja
Kosoves m
specialistike
Vazhdueshm

Nga lala e Kryeministrit, te cilen fatkeqesisht nuk e kemi pas me parg as materialin tjeter, pata
pdrshlypjen se k€to standarde me shume po shfrytdzohen dhe jand zgjedhur pdr pakicat kombetare
vegmas per pakicen serbe nd Kosov€. Un€ mendoj se nuk duhet t'i jepet ky dimension
standardeye. Standardet jand per Kosov€n dhe duhet te zbatohen pdr Kosoven. Td drejtat e
akicave kombetare nuk jand te drejta qe i adhuron shr.Imlca ose qe ua japim atyre p€r meshir€, por

p
an€ detyrim i shumicds qc kero tc drejta t,ia garantoj€ pakices, dhe secil€s pakicd e jo vetdm nle

pakice. Para se shumica t'i garantoje k6to te drejta per pakicat kombetare nC KosovC, ajo duhet t'ifitoje te drejtat dhe lirite e veta, sepse shumica ne KosovE edhe sot ka plote kufizime nd Iirite e SAJ,
ka plote kufizime ne te drejrat e saj dhe kufizime lC sltumla ne kompetencat e saj. Kdtu perfshihen
pra edhe instihrcionet e Kosov€s, te cilatjane mjaft te kLrfizuara. Ta marrim p€r shembull geshtjen
e sundimit te ligjit. Qeveria duhet parapraki sht dhe ky Kuvend td shpjegojn€ se giare kuprohet nreligjin ne Kosove. Sundimi i ligjit nd Kosove eshte bdre !ale shum€ e lakuar nga institucionet, nga
politikanet, nga mediat por g'eshte ligji ne Kosovd, gfare kuprojme me Iiglin ne Kosovd. Kosova. -i--.: _:dihe f .boterish se-qeverisef nga regullore dhe urdheresa te LTNMIIK-ut prandaj €shte fala q€ td

r
respektohen negulloret rlhe urdheresat e UNMIK-r.rt apo €shte lala vertete qe te respektohet dhe te
sundoje ligji

Po.. edhe ne kete pike te geshtja e sundimit td rigiit ose re rregrlloreve tc uNMIK-ut dhe
urdh6resave te tij, Qeveria nuk eshte treguar shume eirkase, shume e suksesshme. Ka shkerje sa te
duash edhe te keryre rregulloreve dhe urdheresave ashtu sig jane nga qeverihret dhe pushtetaret
vendor. K€tu dikush i thuri himne pop.lrit te Kosoves ane pajiotrem qe populli iKosoves duhet te

S.r..!!rnri i Sr,arbnn.E ra riuy. rt, , ttd.dr, . Kue.!,rn / r{da.6 . QtE,ia - Rr!!r fii,E t.ra< . xoen / r.6b . u rn t(-rrc(rftr,..' rF,x{<.u qrJ6r crrnnr!.tr K(o.r r,rp-. oi_..,,,", rri,,_.r.* _n ;;;;,;. rr,"r*_.as!n,br, s<r;<Es@.r,ri:r_ As.obrt' orKen rcod!.;dr s"iun,!: Mdr ir6;;..; - d;;;;-,_ *,
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jete sowani i Kosov6s, por e verteta eshtd digka krejt tjetdr, prandaj ky popull dhe q)'tetaret e

Kosoves nuk muad td ngopen me lugen bosh dhe me {ale te medha e miradie per te, Duhet
angazhime konl<rete p€r realizimin e te drejtave tE ketij populli dhe pastaj edhe t€ pakicave qd

jetojnd nd Kosove dhe mos t'na kujtohen koh€ jo shume te largeta qe nuk do tc donte t'i kujtonte
kerkush ne Kosove, sepse me njefard mdnyre gdo gie eshte politizuar dhe po merr nje dimension
qd nuk do te duhej ta kishte Kosova, populli i saj, pakicat e saj te pakten pas lufte.

Flitet peir kthimin. Nuk besoj se ka shqiptar nd Kosovd qe 6shtd kunddr kthimit- Por edhe kthrmr
kdtu shihet dhe paraqitet me dy kute: ne njeren ane ndahen miliona, insistohet q€ td kthehet pakica

serbe ose td shpdrngulurit serbe nga Kosova, nd anen tjeter insistohet prane LINMK-uI, prane

zyrave te huaja qe te mos kthehen shqiptaret nga vendel ku kane shkuar. Njcsoj edhe per romct.

(Ndemrerie nga reeiia)

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

la mundEsoni diskLrtimin depuletit qd ta perflrndoje

DEPUTETI XHEVAT BISLIMi:

Qeshtje tjetdr eshtd edhe gtishtja e dygjuhesise, gdshtja e levizjes se lire. Te giitha keto geshde td
rendesishme por fatkeqesisht nuk jand te gjitha ne doren tone, prandaj Qeveria duhet td insistojd
prane nderkombetareve qd te merren me shumd kompetenca, td kete munddsi me te mddha faktori
shqiptar, institucionet vendore qe te garantojne lirine dhe tE drejtar pdr'shumicen dhe per pakicat.

Qeshda e kampeve te hashkalijve dhe romdve ne Kosove eshte geshtje qd nuk na nderon, Qeveria
do te duhej urgjentisht te ndaje mjete pdr shpdrbdrjen e ketyre kampeve, rregullimin e shtepive td

kesaj pakice dhe t'i kushtojd vdmendje t€ duhur edhe kesaj pakice dhe geshtjes se saj sepse kampet

ne kete kohe vcrlete krijojne nje imazh shum€ - shumd negativ per Kosoven dhe per td giithe ne.

JLr faleninderit per vemendjen.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

iu faleminderit. E ka !alen Nazirr Jashari, le te pergatilet Ramadan Musliu

DF PUTETI NAZIJTI JASHARI:

Zoti Kryetar i Kuvendit, te nderuar pdrfaqesues te Qeverisc, te nderuar zonja dhe zotdrinj kolegd

depu tete.

Eshte mire qe sot ne Kuvendin e Kosovds po debatohet per nje temd e cila esht€ shume

preokupuese per te gjithe qytetaret e Kosovds, sepse realisht eshtd njc teme e ciia eshte eksploatuar

shume medialisht ka nje vit e me te

Qeshtja e standardeve dhe geshtja e permbushjes sd standardeve n€ Kosovd fatkeqesisht nga ana e

koalicionit qeveritar po perceptohet si deryre shtepie- Kjo nuk do te duhej ne asnjd menyre ta ishte

keshtu sepse standardet ose standardet demokratike td funksionimit tE nj€ shoqerie jane shndardet
te cilat realisht Kosoves i munddsojne perspektivd dhe mundEsojn€ Kosoven t€ ecc perPara ne

shekLrllin 2l dhe te integrohet n€ ko.nunitetin nderkombetar.

ivlenyra se si po sillet koalicioni qevedtai lid}iianre slandardet flet mE se miri seanca e sotme. Po

qe se lexojme Rregullen 22.7 td Rregullores se re td pungs thuhet: diskutimi nd Kuvend nuk zgjat

me shume se 10 minuta per secilin. deputet, nese Krvendi nuk vendos ndryshe, kurse ne te gijthe

ishim deshmitard qd Kuvendi nuk vendosi ndryshe, n.rirepo ketu mikrofoni nderpritet, thuaja te

Sthd,nrri iSl'i'bnn.vr ri (!y.ndir - Nd&hsr t Ku!.rdir / dirks r Qcr.na- RruBi Nn{ Trrlr! KMYi / }onr t UNMII( d
C!rra,Frr 6ynurtrx(xE ri!..6{ Cxrnl,ntr1k,.!"x/rrpqilrnur,n,uri\hj{.Tdu_}autuso/rrotmvtlNrlrklr
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gfithe deputeteve iu nd€rpre mikrofoni pa u be l0 minuta. Dihet se zoti Daci ka pas nje konsultim
me sherat e grupeve parramentare dhe se ary jan€ man€ vesh - ne ard nethin e ryre te ngushtc qe

- diskutimi te zgjate 5 minuta dhe sipas nevojes te zgiatet. Mirepo, ne qofte se ketu ne fuegulrore t€
punes thuhet decidivisht qc Kuvendi duhet td vendos€, une nuk e di se cili forum joformal mund ta
zevendesoje Kuvendin, qofshin ata 5,7, r0 - Kuvendi esht€ Kuvend, i ka I20 deputete d;;&;;
te merr ai vendim a duhet re shkojmd me kohe md re shkufter apo jo. Eshte pra'kjo nje menyrc
thjeshte e qartd e shkeljes s€ Rregullores se re te punes dhe po shohim se si po firnksionoi fur"rral
apo si po p€rmbushet standardi i pare i funksionimit te insiitucion"r" a"-oirntit" n nt.ionate. NekeE menyre gjejme shembuj td plote te kedlle ku shkelen procedurat, snketen ,,efttat airerregulloret re cilat i kemi mirahrar vere.

E mbaj mend, me rastin e votimit te eeverise sc zotit Haradinaj, kishim premtimin ose diku mEvonc te zorir Bajran.r Kosumi se kampi i premetinit do te mbyrej diku deri ne qershor Jhe patem
ketu nje intervenirn nga ana e zotit Rrahmani se kampi i piemetinit j" qe po',h;.uohet porperkundrazi - po popullohet. eershori 6shtd nd perfundim e siper. p.u pi"-ii-i i zoi;t i<;;urni nuk
po jetesohet. Dhe, nuk eshte ky premtim i pard i zotit Kos,mi qe nut po jete.ot 

"t. 
a t"-; pu. .arr"nje premtim mc heret te zotit Kosumi se do ta marre Ministrine e eujqesise po qe se nron'zglearrjet

dhe atehere u pat arsyetuar se nuk e ka lejuar LINMIK-u ta marre-Ministrine e Bujqesisc, kurse
. giate vizitds se Delegacionit kosovar n€ Bruksel ishte nje verejtje 

" 
o..1tpe.are;te Jio.,;c. oo.is' Pak, kryetare e Deregacionir tc parrarhentit Evropian pei Evropc juglinaoie se r,a ze shume per temadhe instit,cioneve te Kosoves qe kanE rejuar qc nji serb ta udheheqe Komisionin ... Ministrine

e Bujqesise, duke marre parasysh se shumica e tokave p,nuese jane nd zonat ku banon shumicashqiptare' Ajo e tha decidivisht se ky nuk €shtd vendim i mengur dhe nuk a ai p." q*";, 
"Kosoves nuk e ka marre kete vendim.

Po ashru, duhet td them ." T:n{.1 se 
.si 

e prezrnroi, e rha dikush nga depurelet, nd menyrd rozdpermbushjen e standardeve, bire-bile edhe ngjyrat u perdor€n - ngiyrat e s"-ufrrit, ku *"ie kuq., .ku me te verdhe, ku me te gjerbdrt - permbrshja e itandardeve -'flet se eeveria kete detyre osekcte do ta q,aja proces e ka procedua pikdrisht i; a"ry.e shtepie dhe se ato iglyra i ka veJos yetc
dhejo qc i ka vendos dikLrsh tjetdr. pra td klqen e ta rsli uejt, sepse te gjitta"iunEt kand.trur rerregull dhe nuk ka probreme me standardet, k,rse ngiyra dominante jane*e ,".arru at"-. g]"ru.ro,
disa. i ka piotesuar dhe disa jo- Krrrse und merdol se fy eshte njc hesap qe eshte bere fara ?ohe dhese hesaPet tek do te vijne pastaj, sepse pikeriiht Delegacioni i roiores ne Bruksel hasi ne njeverejlje shume te ftrqishme nga ana e Rainhard pribe i cli qenka drejtor pdr Balkanin perendimordhei cili thote se kam pdrshrypje se ne nuk jemi serioz k.r themi." nrk *urrd,, pr.nglytot 

",rezultati i vlerdsimit re standardeve, por do tju kisha kdshillLrar te shohin s" 
"dh. 

ir-E q"r".,
dera.ne rajon dhe parlamente lera jand deshperuar kur e kand Orr, ." trrr-qi".'rri,- O.t"
13ndu1r.se 1e nuk mendojme seriozisht. pra, aJo se si ne per ceptojme pErmbushjen . itrrr,ln.,r"r"
eshte diqka krejt qerer, por se nrenlr. se si re tjerel Ia peiceprojne ate permbrshje dshre diqka qctek md pastaj do te vije. prandaj, do rd kisha pas deshirE qe eeveria ie jete shume mc reare nevlerdsimin e p€mrbushjes sd standardeve, do tC kisha pas shume deshirE q€ ....

o IC en are la

DEPUTETI NAZI]IIul JASHARI :

Ja, edhe n1e here Lr degua reireni - zg;atne mikofonin, pra thuaja te gjithe kolegeve te mi sot iu ra
la gegroine - zgiarn]a deprrretir mikroibnin, por sidoqofte qo estrre -cnyra"e rrnr..ioni*,t teParlamentit tone. lv{ua me vjen keq qd Eshte kisht, po,,,t en,i 9,te bejme, irfr", ,e fr;i"i"_i Eperfirndova.

r.,,,,,,,. x , Sr,ob",,.\, r. r\-
c.",,..,,,,,,,_ *;,,";;""..", jll-,,I'::,,.,:j,::Ji:,:jl:,Tl:j.i.,ffi,;:. l:,j:;,::,;J.Xi:yfi;11,::,J,1#i,liX:",Arsohryscrq(6s.crdJrr,.\k{bry0rriuj,d/corrtrnr"ia_u_rlrr.,1,.i,1,,......,rd-xdsoeo/uNrvr:KpDn

la mundesoni deputetit te va2hdoje edhe p€r pak dl.re ta pdrfirndoje.

I
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KRYETARI I KIIYENDIT NEXHAT DACI:

Ramadan Musliu, le te p€rgaritet Ragip Zekolli

DEPUTETI RAMADAN MUSLIU:

Tjetra, meqe eshte si me thene nje Kuvend me nje tradite te vogel parlamentare, pdr mos me thendas fare, edhe per shkak te njd.tradite tleter se vijme prej njd sistemi totalitar _ Iigiet e te cjhtkomplet jane jofunksionale, eeveria ka pas njd boshlldk legiislativ. U pdrmend edhe prej Raportitte zotit Kryeminister se .;anrt apronrar kaq ligje, kaq ligje Jand ne procedim dhe po punohet ndshume ligie te tjera. Aprovrmr l gdo Iigii tjeter kdrkon edhe koston financiare d):e prek ne buxhet,qe do te thote se permbushja e standardeve nrk eshte problem formal i nj€ vullneti te mire: a poome a s'po dome ta p€rmbushim, por ai ka-koston e vel.-

I nderuari zot; Kryeta\ i nderuar zoti Kryeminister dhe anctarg te kabinetit qeveritar, te nderuarkolege depurete,
Ky^diskutim per p€rmbushjen.e standardeve p€r Kosovdn po mbahet besoj n€ nje rrerhane shum€te favorshme pas vrerdsimit q€ i dshtd b€re n6 Kesh rin e Sigurimit, .. 9iort csrrte 

"-e*u. "orr"personi i cili do te merret me vreresimin e pergiithshem. praidai, n" t"jo, ne ,itinre ienyr" qe tepozicionohemi nd vlerdsim dhe kemi re drejte te japim edhe G tuarifikojm€ sig u trro "ii. .o"ngjyren roz€, pdr shkak se ai stadi fillestar i ,lerEsi*ere eshte pozitiv die normalisht airhet te
1by11i me- kete. Mircpo, ky diskutim po mbahet edhe ne rrethana rorr duhet te bdhet edhevlerdsimi pdrfundimtar i pcrmbushjes s€ stindardeve e qd na obligon t€ jemi m€ t€ mobilizuar dhem€ pergjegids nd zbarimin e atyre qd sig- tha edhe zoti Kryeminist€r nuk e kane ,gly.;" j;irir".
Normalisht se vler€simi per re giirha standardet nuk eshte blnt i njejte dhe * qa Jri?ieirri r;e;te,
l: as 

.ce 
do te kerkohet qe te giitha ta kend ngjyr€n jesh e sepse shumd staniarde nuk varen ngafaktori vendor, nuk varet prej nesh si Kuvend, nuk 

-uo..n 
o. prei eeverise per shkak se ende kakompetenca te rezervuara te cirat i pame edhe sot, p€r shkak se ishie kompitence e rezervuar nenuk e kemi sot ketu perfaqesuesin e TMK.

MirEpo' duke qene se jemi n€ nj€ pozitd te priv egiuar te disk.rojm€ pas nj€ vler€simi pozitiv, kjo
1'bel -: nj€fare mdnyre t€ kemi leje- qe ta shohim pozicionin 

" 
,e.t"t" ne te c in'ra funuar

Qeveria- Nga dislortimet e deritashme dhe nga punimet e Kuvendit zakonisht q**;, i, qJ"e.je
objekt i sulmeve te njepasnjeshme, ndonjehere ie arsyeshme e td shumten e herive si me thene tcpaarsyeshme pdr shkak se zakon-isht kemi dh€n6 vleresime per pun6n e eeverise pa ia filluar ende.
Qeveria e Bajran: Kosumit i ka.3 muaj qd pu.non. per 3 muaj pune ne mund te kerkojme prej kdsaj
Qeverie ta lu4j€ rolin e presrigiiatorit --Ju *j:.. lepurin prej sheshiri dhe te tirote qe iotni t1 eshtenjd prej standardeve qd mund ta bej dhe nxjerr si lepurin. E dyta, shqiptar€t n€ Kosove 

'dhe 
nepergiithesi Kosova bashkd me pie:etaret e tjere se per mua jane te giithe njejtd nuk e kand njdtradite te giate parramentare- Ky esht€ regiisiacioni i dyte. Me 3 vjet e gjashte muaj nLrk -""a ,dkrijohet-nje rradite demokratike e mirefirte sikur e kan€ shtetet tjera qie ka.,c -"'.r,"trii,l'qa ,permend edhe SHBA shenrbull e te mos permendim Angline qd e 

-kane 
me 6_700 vjer.

Un€ e di, kur eshte dhdn€ vler€simi per buxhetin per arsim. Ekspertet e Fondit MonetarNderkombehr vijne me laps atje, llogarisin - thonc ju keni kaq nxenes,'auhet ie keni kaq kuaderdhe kaq te ndahet ky proporcion prej tuxhetit dhe harron po e zeme qe, ncse duhet t,i ptirmbushim
slandardin per arsimim 

-te minoriteteve drhet te hapet.hkolln pe, shume pak rl\enes, pa mareparasysh se sa n-\enes kuadri duhet te jete pcr td giitlia lend€t dhe ajo kushtoi e hyn ne buxhetin epergithshem.

'Iletra' 
Qeveria ka flrnksionuar n€ rrethana te nje uniteti tc nr_u1gllar, do td kisha thdne, njd uniteti

s*,*,-" 
:1,,r",,,=,r *,G.d 

.. 
n.rf 6, (w.ndx , Ndin.,r . +v..trr. R.ur: NnErda!. ruDyt, p6,. ! UNMTN-u|rGiFrrrnr, !tr.rrn.rn, oFn{ - Crrtrun!nr ,rurui: /r.ntur.ro.uu,s.".os**o.,, jA*;;;;;;il;;il;,;,lr,.#tr;;:lili,:H:x?".5i.#j;[*",Ifl[:"
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stlr.rnr.i i Shirbnnlv! ri xlyrn n , Ndarr 6r r (u,!ndir / Ndrrl.' I Qrliira : f,,rugr Ntn. T.r-! - Koiyt / prrr . uN'l ti-u rc.rr6{n,r ur rhr-r urr6n. c.,nsr!a (o.o.r /,.r,u.8.,;; _ r";d ii.i* rd*- r".".. r ri,-" rrrn,rrr-.
^is.ndr, 

sr.v...s s.-.rrri, r , As.n,bryor Kdo,o / cov.rnd,."r s,nn,,,s'. Morr- ih-.Fai...i-.-x_.,"lin n,x n",

qe tha se giithe pjesemarresit e forumit politik jane njerez ose te Kuvendit ose t6 Qeverise. Ai eshte
nje publikim, mirepo arsyeja eshtd se meqe nuk arihet nje unitet i domosdosh€m, n€se uniteti nuk
arrihet edhe ne kdte fazE prej te cilds do te varet e ardhmja e Kosoves, u n€ nuk e di se kure na
duhet, s'do t'na duhet kur ai unitet.

Tjetra. Qeveria ka punuar ne nethana shum€ te pavolitshme....

fNddmrerie nsa resiia)

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Ju lutem, ia lejoni deputetit ta perfundoje diskutimin.

DEPUTET] RAMADAN MUSLIU :

Do te pErpiqem ta shkurtoj diskutimin, sepse kam mjaft. ... dhe nd rrethana kur ka trashEguar
shumdgka nga qevgril dal pas lufte - qeveria e perkohihme. Nuk €shte faji i ministres Termi'olli
pse duhet t'i largoje njd num€r te punetoreve por problemi eshte sejo veteri minisrite por te &iitha;nstitucionet duhet te profesionalizohen, te siilen profesionistet n€ 

-vend 
te amatoreve dhe € atyre

qe jane E papund.

Meqd jam i detymar ta shkurtoj diskutimin, ateherd do td flas per problemin e standardit tc se
drejtds se levizjes.tc minoriteteve, integrimir, td kthimit. U"! ueso; se ketu eshte problemi

'' themelor kompleksi psikologfik q0 eshtd krijuar re minoriteti serb. Si strembull ilustrativ po marr
rastin e nj€ kishe nd Viti- Kisha ne Viti, domethEn€ kisha ka vetem nje kish€ ortodokse serbe, e
cila dshte majtur deri 

lengjarl'et e marsit, pas ngjarjeve te marsit nuk rirhet. pse deri nd ngjarjei e
marsit, e md nuk ruhet? DomethdnE jo q€ nuk €shtd prek, por me thene te drej En as para ngjaq.eve
td marsit e as m€ vone nuk do t€ ishte nrajt por ka ikzistuar ai kompleksi p.;t otoglit se mund ti
ndodh digka. Tash u pa se nuk ndodh digka, tash duhet nj€ guxim p€rveg kushteve te tjera t€ cilat u
permenddn - shantazhimet e ndryshme prej Beogradit, obligimet dhe rreziqet e tjera. Duhet t€
thehet kompleksi psikologiik. Und pershdndes aktin e klerikut serb at Sava i cili kErkoi falje per
krimet' Ai dshte nj€ distancim ndaj krimit qE na b6n me dije se duhet te jemi m€ njerezor, nlse
ndodh krimi duhet te distancohemi nga krimi dhe normalisht iu jep te ir".;te 

"an. 
te giirhe te

tjerEve - popullat€s e cila ka qen€ disa dhunshEm e disa ndoshta i [, kon.'re-nurr mobilizimi kur
esht€ bere i pjesetareve te nj€sive t€ cilat kanE marr€ pjesd nd luftE, por esht6 deryre si me thene e
popullards qe te kdrkojd ndjes€.

une do te kisha pritur prej k6saj popullate te dale me kerkesdn qe ara t€ k€rkojnd krhimin e
kufomave te tc zhdukurve e qd do te ishte njE rast i mire si me thlnd per krijimin e nj€ ure.te
komunikimit.

Ne fund, mendoj se pasi_gjendemi ne periudh€n e para vleresimit perfundimtar te permbushjes sc
standardeve, besoj se k€rkohet nj€ mobilizim nr€ i nradh dhe normahsht se deputetdt, po me duket i' .- .,i"!||fhume pak te lidhur me terrenin, ndoshta edhe pdr mungese ti kompetencave po.*e pe. r.ii I--j-4iijlrpletliqaiepakirbi6ntlb-niundesit.etdniiirdbej;evizitd-h€'lvitibarhfr*;'Mi;;.;;;------.- l-
i-{aziri lidhur me permbushjen e standardeve dhe normalisht kemi p€rshendet te gjitha ato r;i;;i; I
qd jane arritur deri tash, sepse mund ta marr se i mbroj dhe do t'i mbroj edhe # 

"U. 
*i.*."i'. IVirise dhe them se nd shumd sfera jane te permbushura sidomos nd kuadlr t€ .tonao.air te r"rc - t o I

- rezultare re kenaqshme dhe mund ti sherbeje si shembulr. Faleminderit pe. ,e*ena;.i. I -

I



Un€ kam pritur qc kejt tjeterkush do te replikoje, por shummirE dhe un€ e falenderoj kolegun tim
Ramadan Musliu rreth problemit t€ atij forumi politik qe une e quajta organizim paralel. une e
mbroj ketd ide edhe nj€ her€, dhe edhe nje her€ mendoj qd ndse n6 institucionet e k;dlla qe i kemi
nuk arrihet te formohet ajo qe quhet unitet, e mua s'me thote {ala bash kurgio unitet, por
marreveshje p€r pun€ t€ medha te Kosovds, dyshoj se te njejtit lojtare te dalin prej institucionit dhe
n€ nj€ tenen tjeter, ta quajme neutral ose lerren te huaj td lojds, merren vesh. Une nuk i besoj kesaj
forme t€ punds. E ardhmja do te tregoje a do te jete ashhr. Ndn nj€.

Nen dy. Nuk mendoj se kyfare uniteti mund tc ndcrtohet me institucione q€ une eclhe nje herd po i
qnaj paralele ndaj institLrcioneve, ku hyjnd njerez td insrirucioneve, ku njd herd ttruhet qe jane
institucione konsLrltative, masandej zhvillimi i tyre del qe te behen organizime te veganta ie cilat
po projektojne edhe organe td veta ekzekutive - te cilat do td kene financa td posagme. UnE nuk di
qka quhet ndryshe substinrt ose organizim nese ka rregullore te punes, ndse ka organ ekzekutiv dhe
q'eshte me e keda - und mendoj qe edhe nje herd kylare organizimi, qe une prape po e quaj
paralel politik vendoses - prape eshte ndn Petersenin- Kjo eshre logjika ime, un€ nuk di norysul te
mendoj pdr k€to probleme. Po them edhe nj6 her€ dhe po rheksoj se dsht€ mird qe Kuvendi td
mendoj€ fort-fort mire pergiegiesite e veta kur lejon qe re kaloje sh.rdhtazi n€ formimin e
institucioneve tE tilla paralele. Faleminderit.

_58
KRYTAR] I KUYENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Ragip Zekolli. Jo, s'ta ka permend emrin? Urilheroni..

DEPUTETI SABRI HAMITI:

KRYETARI I KUVEND]T NEXHAT DACI

Ju falemnderit. Ragip Zeko'lli. Urdheroni Ragip

DEPUTETI RAGIP ZEKOLL]

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuar Kryeministdr, ministra, koleg€ dhe ju qd vdzhgoni pund e k€tiU

une do te flas per standardin numcr 7 ku eshte dialogu i drejperdrejt dhe nje prej geshtjeve me rc
ndjeshme E ket, dialogu per gesltjen e personave te zhdukur perkatesisht E pagjetur.

Ekzistojne pak geshtje qe politikisht jan€ mt komplekse, reknikisht jane m€ sfiduese dhe
emocionalisht mg te veshtira sesa geshtja e personave te zhdukur si pasojd e konfliklit te armatosur

Kuvendi,

ne Kosov€ dhe njd gjenocidi qd ka ndodhur kunddr njerdzimit, duke meshehur faktet qeverite dhe
duke dashur qe akteret mos te jene ne scene dhe duke pare se familjeve gjithnje e me shum€ po iu
hnmbet durimi atehere instinrcionet e Kosoves jane detyruar qe gjithses; te bisedohet edhe pdr kere
ceshtje kaq t€. ndjeshme-

Duhet tE d]em vetem dy geshtje td cilat veftetd jane te vdshtira kur bisedohel per geshtje te
rezervuara dhe shpesh q€ edhe institucionet nddrkombetare te cilat jane td instaluara ne Kosove
nuk kand shifra te sakta po edhe ne sot me perjashtim po rhem kushtimishr te njd geshtjeje qe jemi
marrd v-esh qe ne Kosov€ te jete nje liste e konsoliduar per ketc aeshtje atehere mund te bejni mjaft
shunre faktet.

Qeshtja e kdtij dialogu muncl td jep rezultat me nje strateg;i te perbashker re punes sd institucioneve
relevante n€ Kosovd por duhet te them se kjo geshtje ka hyrE nd parim si shumd e ndjeshme por
edhe tani n€ takim-ln eTihdit qe kishim ne prishrinE me rezulrare konkrete. KLrr e ihem - me

s.\r.rrnri , srrrbnnctr ii rile.n.tir - Nd.r,?! . r(ur'di,, N,r!.b. O.*.i"i, R,;;N;,, T;:r Ko$E,rN,r.uNMr(_ur
CdrE.r'",'arnd"".."r6J..[tr.C.rnuthn:[o..r:/r.r-,U"-.,"^-M.i".r-*-r{r...o/flbunaylll\i]Ilar
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rezultate konkrete, atehere_g€shfet bisedohenjo vetem me numra, jo vet€m me shifra por si te tillaqe duhet t'u jepet pergiigje familjareve, un€ duhet t€ them se ne Kosove herdn e firndil na kamunguar vetem nje dokument i cili esht€ dasht te jete i ndnshkruir prej nderkombeuieve afo' 
vendor€ve sepse veftete pergiegesi e kujt eshte qe ne Kosovd te thuhei qe nuk ta burgje sekIete,
qe gdo qytetari mund t'i lejohet qe te hyje dhe konkolloje gdo varrez€ .""ir" ,"pr" eshte e drejte efamiljareve ta kenc kete te drcjte.

Me gtishtje tc cilat janc nx itrrr dhe me rezultate te ciht i presim, ateheG kujtoj se na duhet ajo q€thash strategiia e Punes ku edhe ky institucion, gfar€ dshtd Parlamenti, i'ri n qizole dhe t,nap€rkrah€ pdr arsye se vefietc ne momentet kyge kujtoj se mund t,na -rngolre te dhenat.

K'ejt n€ fund, mendoj. se ne kere dialog.jand shtruar geshtje re cilat kane rregLrllore pune. Atorreguliore pune jan€ mirahrar nga te dy palet dhc ajo 9ka eshie me e renaesishrnla, familjet kan€ tddrejt€ mbi re giitha. Karuan 6 vite dhe ne ende verteie jemi ne nje situa;;c -os t,iu oftojmc tedhdna per me te dashurit e tyre dhe mendoj se nje 
.dite 

do te jerii ne 
";e 

pliie tejer te re;de qevertete ato familje po e humbin durimin. Ju faleminderjt shum6

KRYETAX] I KLTVENDIT NEXHAT DAC]:

Ju faleminderit. ,a_ llrr.rt prape ta shkel R-regulloren me Iejen tuaj... E ka kerkuar zoti Krasniqi
fialEn. Urdhdroni zori Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP K' RASNIQI:

UnE nd !alen tinre te parc, ne emer td Crupit Parlamentar td Partise Demokratike kdrkova qd pasdebatit KLrvendi i Kosoves te nxjerre nje dokument, ate e quajta rezolute, dhe mendoj se ne atdrezolute do te duhej te thuhet se Kosova dhe qyteraret e saj i kane pi:rmbushur standardet perdefinimin e statusit Politik per Kosoven shtet t€ iavarur dhe iovran dhe njekohesisht te kerkohetng ate dokument ose rezolute nga bashkdsia nderkomb€tare t;i vleresoje pozitivisht standardetteknike dhe politike, te jepe nje vler€sim politik prir standardet 
"ale mui bazen e vullnetit teq)4etareve tg Kosoves dhe p€rfaqesuesve t€ zgjedhur nga qytetardt e Kosoves, se Kosova shtetsovran dhe i pavarur do te keti mund€si shies€ per t€ filluar realizimin c standardeve perintegrimet ne vendet verioatlantike, Dhe natyrisht, do t€ duhej se edhe Kuvendi i Kosovds tezotohej se do te angazhohet per td ndihmuar demokatizimin e institucioneve te Kosovds para segjithash demokratizimin e pun6s dhe jet€s n€ Kuvendin e Kosovds, se Kuvendi i Kosoves do tczotohej q€ p€rveg miratimit dhe aprovimit te ligieve do td angazhohej edhe p€r nje monitorim teekzekutivit pdrmes formimit te komisioneve het rore dhe komlsioneve te kontrollit dhe mendoj se'"" ose te merremi v-esh ta formojme njc gnrp i cili grup, gnrp i punes i cili do ta hartonte dhe do tajepte form€n p€rfundimtare ketij dokume;ti 

'Ju 
faleminderit.

KRYETARI I KUVEND]T NEXHAT DACI;

Ju faleminderit t€ gjitheve. Me lejoni, mbi baz€n e debatit te zhvilluara nga mc shumd se 36 lbl€sdeputete te mundoh:-m-._tg. rezymoj per njd apo dy geshtje qe jand raviziar ne teresi nga debatr..-l--:----::Asnje depuret ne'.diskrftimin e't4-.,,rik e ta vene re pkepy"qjJ.;,kr".i" ral"^rii-i, e standardevene Kosove' do te thote nje progres pemmnent dl" qE [eto standarde duhet te vaztrdohen tdrealizohen. Ishte njd kcrkese € 2-3 deputeteve qe mendoj se mund ta perkrahim, qe nga debati izhvilluar te tu\jerret nje deklarate ne'perkrahji te progresit ne realizimin e standardeve. Ket6deklarate duher nxjer€ nga Kryesia dhe do t'i jipet si infirmate te gjith" ;";r;;; 16 parramentir
t€ Kosov€s dhe stn:kt rave te interesuara ne 

-Kosove. 
Besoj se*kjo do td ishte forma me epershtatshme dhe tE shfrytezohet i tere debati dhe td ecim perjara. Ju falemnderit. Neservazhdojm€ me pjes€n tematike ligl'ore, por n€ qofte se ka vuttnet munaG vurrrao;-c edhe pas dire.
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Atdhed, nesdr vazhdojme pundn e Seinces n€ or€n I0. Ju faleminderit.

Diskutimi i bashken inrr me sh utetit Mark snl l-l arn it inali

MARK KRASNIQI, deputet,

Diskutim i d.eponuar me shkrim ne seancen e parlamenti! ne 2j qershor 2005

I nderuar kryetar i Kuvendit, i nderuar kryeminister, td nderuar ministra dhe deputete.

Zvillimi ippcesit td permbushjes se standardeve, sipas vleresimit td faktorit nderkombetar dhe reparaqitjes se kryeministerit sot ne parlament, ka kahje pozitive dhe rezullate t".t 
"t., folo ta

mjaftueshnre, keshru qe mbetet per.td bere edhe peryide td vazhdueshme dhe konkreie p'er tdarritur rezultatin perf,ndimtar te deshiruar. rermuustr.la e standardeve kualifikohet sl uoitl.pozitive ne td miren e Kosoves, td ririse, sigurise. demokracise dhe mireqenjes ek;;-il" 
"kulturore per td gjithe banoret e saj.

Para se gjithash kerkohet siguria e levizjes se lire ne mbare hapesiren e Kosoves per td gjithe
qytetaret e saj, por para se giithash, per minoriteti n serb. Meqenese standardet kane qellim td mire
per td giithe qytetaret e Kosoves, Where eshte e natyrshme qe te gjithe te inkuadrohen ne procesin
e pemrbushjes se tyre. Kuptohet se shqiptaret, si popullsi me e madhe, duhet te kete angazhime
adekuate ne kete drejtim. Sig u de uar sot ne diskutimin e deputeteve qe perfa qesojne grupet
etnike joshqiptare e joserbe, keto minoritete nr.rk kane probleme per levizje te lire, kurse edhe me
plotesimin e disa standardeve te tjera jane te kenaqura. Kuptohet se mbetet per te bere edhe
shume9ka per Vi plotesuar td gjitha nevojat dhe kerkesat ne kete drejtim. Mirepo, komuniteti etnik
serb nuk eshte inkuadruar ne procesin e permbushjes se ketyre standardeve, mgiithese nje pjese e
madhe e tyre jane sajuar, para se gjithash, mu per permiresimin e jetes se tyre Kur eshte qeshtja e
levizjes se lire e qrre, zakonish t shqiptaret akuzohen si pengese rte kete drejrim dhe nuk permenden
edhe serber, te cilet ne menyre te organizuar dhe td padenuar nga askush, jane ata qe pengojne
llevizjen e lire te shqiptareve ne terntonn e komunave dhe fshatrave ku serbet perbejne shumicen e
banoreve- Rasti konlret eshte Komuna e Zubin Potokut, pastaj fshari Gorozhdec i pejes, Graganica
afer Prishtines etj. Mitrovica eshte problem ne vete, ku ne pjesen e saj td veriut, ekstremistet serbe
bejne edhe Ate kriminale ndaj shqiptareve, meglithese ata perbejne shumicen e popullsise edhe ne
kete pjese te qyetit. Shqipt aret nuk mund te leqvizin lirisht, madje as nuk mund te kthehen ne
shtepite e ryre. Tash gjash te vjet faktori nderkombetar, i cili eshte pergjegjes per slgunne e td
gjithe qyretareve td Kosoves, nuk eshte ne giendje, ose nuk eshte i interesuar, ta zg,idhe kete
problem. Levizja e Iire duhet td jete e drejte e realizuar ne td giitha pjeset e Kosoves per te gjithe
q)4etaret njesoi. Dallimi ne ndonje pj ese td saj, madje vetem per serbet, mund te klv pasoj a
negative ne kete drejtim ne p.ieset e tjera te saj pikerisht per serbet. Ne jemi per sigLrri dhe levizje
td lire re g,jrhe nlerezve qe jetojne ne Kosove, pa krrrrfare dallimi etnik, fetar, iegjional, politik e tj_Nje standard t1eter, me shume rendesi, eshte qeshtja e kthimit, para se gjithash e serbeve, ne
shtepi t9-9-!9 

""-lgluDlne e ryre. Prona pri_vate, eshte e drejte themelore e qdo njeriut, prandaj edhe
ne e respektojme kete te drejte. Edhe ne kete drejtim jane anitLri rezi:rltate evidei-rti . Megjithate,
mbetet edhe shume per fu bere. M.irepo, duhet te kemi parasysh disa faktore qe implikohen ne
permbLrshjen e ketij standardi dhe ndikojne negativisht ne suksesin e perpjekjeve tona. para se
gjirhash, ne U&l drq tim dtLher ntarrur ne konsideraste faktin qe nje numer i konsidemeshem i
serbeve i kane shitur banesat dhe pronat e tyre, madje me qmime mjaft te volitshme per ate kohe
Megjirhate, nderkohe nje nunter i tyre kane derguar ankesa ne ,'Habitas,, e gjetiu se grb;a i paskan
shitur lire "nga presioni,,, siq e kane pasur zakon te ankohen gjithmone, dLrke e shitur nga disa here
paslrnl]e e lyre, me ndihmen e gjyqeve dhe te pushtetit serb ne ft! kalLraren. perveq kesaj, ka raste

sen dhe token e shqiptarit. Organi i pushtetit serb ia ka dhene
vendimin per-kates uznrpuesit. Knptohet, tash ,shqiptarlkerkon tcl drejten e vet. Siq dihet, shume
koloniiste serbe e mztlazeze kane marre pjese direkt ne gjenocidin e ushtrise dhe policise te

kur serbi e ka uzurpuar bane

s<lii.hrirriishrbnn.Erirau,.udn.Ndir[,.Ku""dn/Nrra.$.Gs.rili-nrusrrrrnoT..o.-Ko.,i/fsr..uNMrK-ur
cr*!c,r,E.xri,En n..trr .,, n,. c.,trDrr . ru(u!: /r.r,_" u"-. . ,",u, ,,;.i". i.* _ r...i ) n.,I. rr"rrr-,A&n6rrsrrvt. s!Er.on.r - &..$r/ o, x@volcovd{n,.,,r oor,ri,,rl u"ir,.. ir.,..-so." -i-"*j urnnx r,,
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okupatorit serb ndaj hqiptareve. Ne jemi kunder -do hakmanjeje, por aktoret e tilre nuk mund ta
ndine veten mire ne mesin e fqinjeve te tyre te dik-urshem, te cileve ok,patori serb u ka ware
meshkujt dhe u ka djegur shtepine. Ende eshte shume heret per Vu krijuar atmosfera e fqinjesise semire Ende ne lvlerdare, ne kr.rfinin e Kosoves, po na mberrine eshtrat e qindra viktimave te terrorit
serb, te djemve, verrezerve dhe prinderve tani, kurse me mijera te tjere endejun" na'rur'.ru,
masive diku ne serbi. Askush ne serbi, as nga serbet ne perglithesi, nuk eshte penduar, rrk e k,
denuar, as nuk ka kerkrrar falje per kete gjenocid ndaj shqiptareve ne Kosove. Jemi per tolerance epajtim, por d.het te jemi reariste dhe ta shqyrtojme dhe ta kuptojme sit,uten'nga 

raspekti 
indjenjave njerezore.

Numri i vogel i serbeve te kthy_er eshte edhe nga fakti qe ne Serbi momentalisht standardi jetesor
eshte me i mire se ne Kosove. perveq kesaj, disa politikane serbe deklarojne se ky standaii do tekonsiderohet si i plotesuar vetem kur ne Kosove ti kthehen 300 mil'e serbe. Ne Kosove k,rre nuk
kane jehrar 300 mije serbe e malazeze. NLrmri i tyre eshte rritur vetem ne botimet e statitistikes senejshme serbe, ejo ne realitet- Madje, ne regjistrimin e popu sise me l99r ne roro"" trn";"tuo.
vetem 194 mije serbe e malazeze, e jo me teper. Falsifikimi i staristikes serbe giithmone 

"rt,i b"."ne favor td serbeve e marazezeve dhe ne dem te shqiprareve ne mbar territor;ehike shqiptare neish Jugosllavine. Megjithate, l: do re perpiqemi qe edhe sandardi i kthinrit te permbJshet nekuader le mundesive dhe te rearitetit konkei. Me ne firnd, rte Kosove duhet te jetojne.,r.t". ,to q.ia duan te miren Kosoves si shtet i pavarur, suveren dhe demokratik, ru ao to lene te rire e re
barabarte td giithe qytetaret e saj.

(Me kaq puna e Seances te dates 23.06.2005 oerfundoi)
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eanca vazhdoi Dunen me daten 24.06 .2005 dhe filloine oren 10.10

KRYETARI I KUVEND]T NEXHAT DACI

Mirem€ngjesi. Mirdseardhje n€ vazhdim t€ Seanc€s plenare. MirEmengjesi m.inistrit.
Po vazhdojmE me piken e trete t6 rendit te dites:

- Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r kdrkesat teknike p6r produkte dhe vleresim te
konformitetit.

--_- --,.-- pre zan toj C rezultatin e_votimit

Kalon amendantenti I

S

Miratimi n€ parim i ketij Projektligii dshti b€r€ md 24 mars 2005. Komisionet parlamentare e kane
shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqit,r raporte dhe rckomandime, me amendamente si vijojni.

Komisioni p€r gdshtje giyqesore, legjislacion dhe Komizd kushretuese ka vleresuar se projektligji
p6r k€rkesat teknike p€r produkte dhe vlerdsim td konformitetit ka bazdn juridike ne Komizen
kushtetuese.

Komisioni p€r buxhet ka vlerisuar se dispozitat e Projektligiit per kerkesat teknike p& produktet
dhe vlerEsim te konformitetit dhe amendamentet e propozuara nuk p€rmbajnd implikime
buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesal e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit per
kerkesat leknike per produkte dhe vlerdsim te konformitetit dhe amendamentet e propozuaia nuk
cenoju€ td drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet dhe rekomandimet jan0 td Komisionit funksional.
Do t)u lus, meqe do te provojme me votimin elektronik, kam njd diskrepance ni mes monitorit tim
- futni kartelat identifikuese. 84 deputetd jan€ te pranishdm, ndersa 80 jane te regiistruar, e tani g I .
Ju htem t'i perdomi re giith€ ka elat.

Nd qofte se ndonj€ deputet ka harruar karteldn, mund ndoshta t6 pdrdorim.....Mire, g3 deputete tc
pranish€m, sikur qejane nd monitor. T€ vazhdojm6.

Amendamenti l.
Ne qofte se kryetarer e komisioneve ose dikush ne emer te komisionit ka pdr tE sqaruar digka ose
per te rhenc, Ie te paraqiten lrrisht p€r t'mund ta kryejme punen sa mE cilesore.

Besoj sd jeni td informuar se regjia i kryen t€ giitha veprimet_
Lus regjine td pergatitet per procesin e votimit dlte te votojme tani. ?o ashtu, lus regjine ta

s.\r.[nrn 
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AsBnbrrS.rnc., S.(.!!ri!r. As.nlbrr oI (@eo/ Corrnr.ni Bundi.C rrdl,.. Th..6 Srr.d - KMyo, UNtvtr x ion

Besoj se jeni duke par€ rezultatin: 64 janE p€r dhe konsiderohet i aprovuar amendamenti.

(Nddrhyrie - konsultim)

Ivlir€, faleminderit. .--
Kalojme ne amendamentin 2.
Lus r,e&iine td b€het gati dhe te votojmd.



Ju faleminderit. Td
amendamenti 2.
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pranish€m jand 83. 78 jane per prandaj konsiderojme eshte aprowar

Edhe nje her€ po theksoj se amendamenlet dhe rekomandimet jane t6 Komisionit funksional
Lus regiin€ pdr pdrgatitje p€r votim.
Votojme tani.
78 vota jand p€r, kalona mendamenti 3.

Amendamenti 4.
Le te pergatitet regjia p€r proces te votimit.Votojme tani.
80 vota jane p€r, kalon amendamenti 4.
Kund€rjan€ 3, por kere e ka gdokush ni ekran. Ndoshta do td duhej p€r shkak te ransk"iptit.

Amendamenti 5.

Pdrgatitemi per proces te votimit.Votojme tani.
79 vota jane pEr. Kalona mendamenti.

Amendamenti 6.
Pergatitemi per proces re votimit.Votojme tani.
76 vota janC per, kalon amendamenti 6.

Amendamenti 7.
PErgatitemi p€r vendimn:anje. Votojme tan;.
79 vota jan€ per, kalona mendamenti.

Amendamenti 8.

P€rgatitemi per vendimnrarrje. Votojme tani
79 vota jane per, kalon amendamenti.

Amendamenti 9.
Pergatitemj per proces te votimit. Votojm€ tani
77 vota jan€ pdr, kalon amendamenti.

Amendamenti 10.
Pergatitemi p€r proces te votimit. Votojme mni
8l vota jan€ p6r, kalon amendamenti.

Amendamenti I I .

Pergatitemi p€r votim. Votojme tani.
77 vota jand, per, kalon amendamenti.

Amendamenti 12.
Pdrgatitemi per votim. VotojmE tani.
Urdhdroni Nerxhivane. E ka !alen Nerxhivane Dauti

DEPUTETJA NER,\H]VANE DAUTI :

Para se te kalojmi ne votim, kdrkoj arsyetim nga propozriesi i keryre dy amendamenteve lidhur me
nenin 16 dhe nenin 17. PropozLresi ka k€rkuar qe gjobat te ngriten ne nja shume shum te lartc
prandaj k€rkoj arsyetim pcr gfarc arsyse propozu€si i cili eshte i njdjte ne dy amendamenret,
amendamenti 12 dhe I 3 - cili eshtd jusitifikimi i tij per ngritjen .e ketyre shumave te larh te
gjobave, qe konsideroj se nukjane konform me srandardin ekbnomik qe ekziston nd Kosovd.

5rrr.6ri:n 
'Sr,..hn .i 
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KRYETAR] I KUVEND]T NEX{AT DACI

Faleminderit. Kryerari i Komisionit, ose dikush nga Komisioni? Zoti )Gremajli. urdhironi Bajrush.

DEPUTETI BAJRUSH XHEIVIAJLI :

Faleminderit zoti Kryetar. Edhe sot p€rfaq€soi Komisionin edhepse kryetari ka ardhur, por n€kohen k.r jand amendamenhrar kero i'tu i"ne k,;; kil;r !e.po iu rrlor tl*irrr'"ii,J"r.'r.r:

sa i p€rket k€tyre dy amendamenteve, kemi debatuar bukur shum€ nd Komision. Kemi menduar sep€r g€shtje td tira per tE cilal behet tare.kctu ne kcte projektlig giobat duhet te jene m6 te medha,do te thote kemi debatuar por k_erni rienduar s" te,o;r*'-e ,c arsyeshme nd mdny.c qe sa me pakte kete ldshime nd punCt tjera. Kjo eshte, s,ka digka tj"ter. fot"InirrA".rt.

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. Profesoreshe, ajeni e kEnaqur me p€rgiegien?

DEPUTETJA NERXH IVANE DAUTI:

Duke marr€ parasysh regjislacionin ewopian dhe duke marr6 parasysh far<tin se me li*ieslaturen ekaluar giithmone kemi shkuar aE arsyetimin qd giobat tg jene me te uleta d,ke ,,r*, O^rr.V.inethanat nd Kosovd, duke nrarre parasysh Ligjin .i"ry.i_"r.'ir,";il;; HJ;;:1 5i:U*"ligie te ketij lloji, une mendoj se per'persoi"at frr,kil;;;,,. t6 ngritua jand shumd td rarta,ndoshta per personat juridik Drapsepmpe ka nje lroj arsyretimi. Megjithate, p6r personat fizik ndkete minyrd si eshte shkuar, niendoj'se nuk erfrte . .'rryEfr_..

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemindent. Urdheroni, kryetar i Komisionit. Urdhero Fatmir.

DEPUTETI FATM]R REXIIEPI:

s'eshte me rdnd€si ajo UnE mendoj se ne ketd rast deprtetja Nerxhivane ka tc drejre, ky eshtemendimi im personar, se edhe herave-1jera kur kemi ,'qy';u;i",n, rd ngJashme ndper projekrrigie,Komisioni nuk ka pas nje qasje.re ririe, prandaj 
"re rii. J"ir,",c, pdr mirekuptim sepse mendojargumentetjane nd andn e Nerxhivanes nd kete rast dhe nuk iuhet td ketd denime te medha ne ketoprocese. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ministri Dugolii. Urdheron i Minisrer

MIN1STRI BUJAR DUGOLLI:

Un€ sa e shoh' ne amendament kjo ngritje dshte bere per personat juridik, ndersa amendamenti ndvazhdim thot€ se gjoba prq 50 deri- 160 euro eshte per p".rooit fizik dhe mendoj se nuk kaproblem, por le te. dlt].?h.: kero nga personi juridik ne person;n ;;k ;; Kom;sioni ka pasparasysh personat juridik Sido qd te .jete, ne pajtohemi me atd vendimin e Komisionir qa perpersona juridik te jene 
,.gjobat me te iarta, ndersa per personat fizik te mbesin sikur eshte ne- - --'-amendamentin 16 dhe sikur eshrc-o Ilgi.o te zeui.desoh"n d;ilr,;;;;;;A#;,;;___

5<lrd:.Jn 
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&iitha dometheni edhe personat juridik dhe personat fizik. ose kirkoj sqarim nga Komisioni a ka
menduar pEr dy llojet apo vetem pdi njcren, sepse ne amendamentin, nd nenin 16 sikur eshte nd ligj
pdrcaktohen dy kategori ndersa n€ amendamentin 12 p€rcaktohet vetcm njd sa e shoh un€.
Faleminderit.

KRYETARI ] KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Mendoj q€ mdnyra md e mire eshte vendimi elektronik. Degjuam arsyetimet. un€
po e ve ne vendimmarrl'e amendamentin 12.
P€rgatitemi pdr proces t€ votimi. VotojmE tani.
Ptirjan€ 6l deputet€, kalon amendamenti 12.

Amendamenti I 3.

Nuk ka komente. P€rgatite mi per vendimmaqie. Votojm€ tani
73 vota janE per. Kalon amendamenti 13.

Amendamenti I4.
Nuk ka komente. Pergatitemi per vendimmanje. Votojme tani
79 vota jan€ p€r, kalon amendamenti 1.4.

Amendamenti 15.
Pergatitemi per votim. Votojme tani.
78 vota jand per, kalon amendamenti

Dhe amendamenri l6 i firndir.
P€rgatitemi per vendimmarrje. Votojmd tani.

,s.hi.\oni qa-r1. se tu veftetojme rezultatin nd ekran dhe ta dime ciri €shtd, ka koment Ministri.,
Urdh€roni Minisrdr Dugolli.

MIN]STzu BUJAR DUGOLLI

Ne.kemi tash njd prakrikd qd amendamenti i fundit, thuhet ky ligj hyn ne fuqi pas miratimit nga
parlamenti iKosoves dhe nenshkrimit te tij nga Perfaq€suesi special. Prandaj, neni 20 sikur eshte
ne ligi,. eshte i plorekuptueshem dhe ky amendamenti 16 edhepse , ngrt'# pak, por esht€ i
panevojshem sepse eshtd njd dispozit€ q€ pdrdorim gdoher€ n€ runa te tiil;t, p.o.,auj'rrut Ji ps"
eshtd propozuar nga Komisioni flrnksional: "dit€n e shpalljes". Ne kemi plo"aau.e tc'shpalljes s€
ligi. it, i cili vjen pasi re miraroher nga parramenti, prandaj neni si eshte ne ligj eshte + ii.porite
unike qE ndiqet p€r ligje t€ Kuvendit. S,di si te uendosim iani. Ju falemnderit.*

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Falemin
edhe n€

vendim

derit. Intervenimi i Ministrit eshte me vend. Ne nuk kemi nevoje te pdrserisin
ligj edhe eshte vendim unanim i kdtij parlamenti. prandaj, per doknmenra

::[E_9i1".1,- I q g,qhte inekzisrenr prandaj edhe votimi ka qene i panevojshem.

sepse dshtd
cion dhe si

Tani, ju lutem, ju f,oj ne tedsi ta vorojmd ligjin me simendamenrer e aprovuara.
Pergatitemi per proces t€ vendimmar4'es. Votojme tani.
82 deputet€ kane votuar per ligjin, prandaj konsideroj se dshte apro\.uar ligii ne shqyrtim
faleminderit.

Vazhdojm€ me pik€n e karert te rendit te dit6s:

S.r,iGrnli i5h..sr6r..ri' ,l..r-.. r].*ior. t^,s. flao Td...-- l<.-$-Erp..rr unMtx u!c.rrfrpr"r rr(Mur.r,,iorrix - crrn.n-{. (...../rn,-" n*.. r".* i.;.. r-* - r"*in.-. ,rr*ur_,As.n,5lrs.rn.s s.rft,i.irr - a,H|hr, or Ke,o, c.r,i,n.d B"irdi.! -,vrdh* il'..e s,.J - G;;;NMIi< F..
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- Shqyrtimi i dye i Projektliglit per tokat bujqdsore.

Miratimi n€ parim i kdtij Projektligji eshre bere me 22 pnll 2005

Komjsionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit
rekomandimet.

:_--j_:::

kane paraqilur raporte dhe

Komisioni Per geshtje giyq€sore, tegiislacion dhe Korniz€ kr.rshtetuese ka ylerdsuar se projektligji
per token bLrjqdsore ka bazen juridike n€ Komizdn kushtetuese..

Komisioni p€r bLrxhet ka vler€suar se dispozitat e projektligfit per roken bujqesore dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajnd implikime buxhetore.
Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerEsuar se dispozitat e projektligjit pcr

e propozuam nuk cenojn€ te drejtat dhe interesat e
token bujqesore dhe amendamentet
komuniteteve.

Amendamentet dhe rekomandimet jan6 t€ Komisionit funksional

Amendamenti I .

Pergatitemi p€r votim te amendamentit l. Votojme tani.
73 deputete kan€ votuar per, kalon amendamenti l.

Amendamenti 2.
Nuk ka pyetje ose komente. PErgatitemi pdr votim. Votojme tani
78 deputete jane p€r, kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3.
Pergatitemi pdr vendimmarrje. Votojmd tani
73 deputetE jan€ pdr, kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4_

Pdrgatitemi per vendimmarrje, Votojme tani
74 deputetejane p€r, kalon amendamenti.

Amendamenti 5.
Pergatitemi per vendimmar4'e. Votojme tani.
73 deputete kane votuar per, kalon amendamenti 5

Amendamenti 6.
Nuk ka komente. Pergatitemi per votim. Votojm6 tani.
Ka pdrfunduar procesi i votimit. 76 deputet€ kan€ vohrar per, kalon amendamenti 6

Amendamenti 7
Pergatitemi per vendimmarrje- Votojnre tani.
Ka p€rfunduar procesi i votimit_ 70 deputetd jan€ per, kalon amendamenti 7

Amendamenti 8.
PCrgatilemi per votim. Vorojme tani,
74 deputete jand per, kalon amendamenti.

Amendanenti 9

s<rr.': r.,n i shirhnn.E ri Kr,-dir - dr,.-n;;-x-,*.dir / Nd-,* . +6r'. rtrr!: Nin. tdr,- iir'en I p6b EuNMtK.rc.rp.hrar el"drx<xr! dF.! , csrtrsn, r..dr / ro* o,i.. - r.*. ri.;". t.* - r".;; in;;; ,"r r*_.a$ntblysdi(.r SeEb,i:r - Asnbt, or x&{, C.v6nrE sdt,ti.r - Mdr, il.r.r Sr.!d - t<.s,o, UN tKr6i

--- 
--Peigatitemi per vendimmanle. Votojmc tani.
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Ka perfunduar procesi i votimit. 75 vota janE p€r, kalon amendamenti 9.

Amendamenti I0.
Pergatitemi per vendimmarle. Votojme tani.
76 vota jan€ pdr, ka kaluar amendamenti.

Amendamenti I l.
Pdrgatitemi p€r vendimmarrje. Votojme tani.
77 deputete kan€ votuar per, kalon amendamenti

Amendamenti 12.
Pergatitemi p€r votim. Vorojmd tani.
74 deputctcjane per, kalon anrerrtlamenti l2

Amendamenti I3.
Pergatitemi per votim. Vorojme tani.
77 deputetd jane p€r, kalon amendamenti

Amendamenti l4
Pergatitemi per vendimmarp'e. Votojme tani.
78 deputete jan€ per, kalon amendamenti.

Amendamenti 15.
Pergatitemi per vendimmarrje. Votojmd tani.
Ka p€rfunduar ptocesj i votimit. Per janri 76 deputet€, kalon amendamenti

Amendamenti 16.
Pergatitemi per vendimmarrje. Votojmd tani.
Pdrjane 78 deputetd, kalon amendamenti.

Amendamenti l7
Pergatitemi p€r votim. Votojm€ tani,
Ka pdrftrnduar procesi i votimit_ p6rjan€ 76 depuletd, kalon arnendamenti

Amendamenti 18.
Pdrgatitemi pdr votim. Votojm€ tani.
Ka pirfunduar votimi. 78 deputetd jand p€r, kalon amendamenti.

Amendamenti 19.
Pergatitemi per votim. Votojm6 tani.
Ka p€rfunduar procesi i votimit. 77 deputete jan6 p€r, kalon amendamentj.

Amendamenti 20.

..fg.rgalitemi_p-er vendimmarrje. Votojme tani.
- Ka perlunduar procesi i voiimii.'7S d6putere jane pdr, ka)on amendanrenti.

Amendamenti 2l .

Pergatitemi pEr vendimmarrje. Vorojme tani.
Ka perfunduar procesi i votimit. 78 deputete jan€ pdr, kalon amendamenti

Amendamenti 22.
ergatitemi per vendimmarrje. Votoj me taniP

Sr\rd,.nri lSrti.hnn.w r! N!*"uu -.aua.*- . 
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Komisioni per buxhet ka vrer€suar se dispozitat e projektligjit per sherbimet e shoqerise
informative dhe amendanrentet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

- -:-Kolnision-i pdr't€ diejiet?h?lnGiesiri e lomuniieiere ka vlerdsuar se dispozitat e projekrligjit per
sherbimel e shoqEris€ informative dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne te drejtat dhe
interesat e komtrniteteve

63

Ka pErfunduar procesi i votimit. 78 jane pcr, kalon ameldamenti.

Amendamenti 23.
Pergatitemi per vendimmarrje. Votojme tani_
78 deputet6 jane p€r, kalon amendamenti.

Amendamenti 24.
P€rgatitemi p€r vendimmarg'e. Votojme tani.
Ka perfirnduar procesi i votimit. 75 deputetE jan€ pEr, kalon amendamenti.

Amendamenti 25.
Pergatitemi pdr vendimmanje. Votojmd tani.
Ka p€rfunduar procesi i votimit. 78 deputete jan6 per, kalon amendamenti.

Amendamenti 26.
Pergatitemi p€r vendimmarrje. VotojmE tani.
Ka perfunduar procesi i votimit. 75 deputetd jand per, kalon amendamenti.

Amenilamenti 27 dhe i flrndit.
Pergatitemi p€r vendimmarrl'e. Votojme tani.
Ka pdrfunduar procesi ivotimit. 77 deputete janE pdr, kalon amendamenti 27

Taniju ftoj ta votojme ligjin, me amendamentet e miratuara.
Votojm€ tani. Ka perfunduar procesi i votimit. 83 depuretc jane per.
Konstatoj se ligji n€ shqyrtim eshte aprovuar. Ju falemnderit.

Vazhdojm€ me pik€n e radhes te rendit td dites. N6 rend dire eshre:

- Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p6r shdrbimet e shoqerise informarive

Miratimi ne parim i ketij Projektligti dshte bere me 24 mars 2005.

Komisionet parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe
rekomandimet, me amendamente.

Kuvendit r- kan€ paraqitur raporte dhe

Komisioni per gdshtje gjyq€sore, legiislacion dhe Komiz€ kushretuese ka vleresuar se projektlig]i
per sherbimet e shoqdris€ informative ka bazdnjuridike ne Kornizdn kushtetuese.

Ju informoj se amendamentet dhe rekomandimet jane t6 Komisionit fr.rnksional,

Amendamenti I
Urdheroni. Zoti Bajrush Xhemajli e kerkon fialen. Urdheroni Bajmsh

Srri.hri.rr iSl'&h'mr rr Knv.ndir, N(iiie ! r(uq,dn /Nderke. Qrwnri, A;usr N.n:c.rlapu, drnurn*rd ury:6r - c.rtrud,nr t(o.u"r /r,r.i, u^-. _ r"--,vr,i.. r-*, Klco.o / Iioufr yHrtHK-:
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DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJLI:

raleminderit zoti Kryetar.,Jam i obliguar nga. Komisioni qe t'i them pak {ale para se te votohet,
edhepse nuk ka te beje digka lidhur me votimin..N.e, nd raportin qe ia k"mi ae.guar Kuvendit, pasamendamentimit td projektligjit, n6 fund e kemi d}€n€ 

";e 
vere.;i1e parimore dle po e t"xo;. ie.kete jam i obliguar sikur thash prej Komisionit. Ttrutret: "Te Lituiol,", dispozitat ne t€rcsi tdProjektligiit e nd. vegalti amendamentet e propozu_ara 

1qa zoti Ferid Agani, deputet, pervegamendamenteve l, g dhe 3g qe jand mirahrar nd Komisionin f:nksionail". rao i rcni parisigurisht edhe ju, por ne kemi pas menduar qd, me kalimin e kohes, cilesia e iektorimir do te rritet.
Se paku ky ligl csht€ nj€ shembull q€ vertete jo qE €shr€ rritur cilesia por ka r€n6. Ne vertet€ kemipyetur disahere n€ Komision, madje i kemi thene edhe Minist.i.e pe. i.lrko-unjkucion, e u pas,a ka fare rektor n€ ate Miniitri apo s'ka? Nese ka, ndoshta fare s'e ka kryer punen, por n6se e kakryer, e ka kryer shum€ keq. Zoti Ferid Agani, me G drejte na ka sjel -. ar,]"tcru, afbr 100 dikuamendamente q€ jemi detyruar sc paku t'i shqyrtojme dhe te japim -"ridi. ." gka e si tEprocedojm€ dhe na ka n-rjerr€ shum€ pune, jo zoii rerid egani po, * tu.o;..€ moslektorimi.
Dhe, vertete une ne emer t€ Komisionit po them kam vereltje qe te l.nu.J* sithsesi se mashumd na ka nxjerre ptrn€ kjo gEshtje se si vet€ amendam"rli-i ,e gjerat dera qe janc shume t€rdnddsishme. Ju faleminderit.

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DAC]:

Falemindent Bajrush. Nje moment Fatmir, pastaj do ta jap fialdn. Und mendoj se komisionet nuk e

\iid p:t detyrii lektorimin ose digka qe eshte jashtd kompetencave. Ne raste td ketilla, tjshtd mirdt'i kthehet propozuesit te ligiit pa humbur kohc, sepse disihere gjatd edhe mandatit te kaluar dhe tdketij mandati shume deputete, nd veganti ata qe jane te profesionit, kane shume vdrejtje dhe sig ethatd - jo q€ nLrk ka avancime por ka edhe kthime mbrapi Prandaj,-Lrne besoj se e keni autorizimine Parlamentit ne tdrdsi 
.qe komisionet, ne qofte 

_se 
duhet t6 humbin kohe per lektorim te njcgeshtjeje, atehere le te kthehet ligji. E ka {al€n profesor Fatmir Sejdiu. Urdhero'nj patrnir.

DEPUTETI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Kryetar,.Nejse, k€tu duhet nje sqarim. Ndoshta duhet ti ldhehet ligii kejt edhenjd here, e para dhe geshtja e dyte: M€ kujtohet krir kemi proceduar ne ketd Krrvend nga ana eKrresise kete Projektligi ka qen€ njd verejtje neth emerdnrit re Iigiit - dshte shoqeri .,informatike,,
apo "informative" I dl :. edhe ne seani€n prenare eshre bcrd bisede n€ ket! aspekt, prandajdeshiroj thjesht qe Komisioni te jape njd pergjigje: ne cilin term Lrre -u"L, "*ertrmer 

rreth tij.sepse, meg]'ithate, ka ardrrur r:d nje dallimie ilui'h, -"" asaj Eka 6shtd ..informative,, 
dhe gka eshtd"informatik€". Ju faleminderit.

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DACI

Edhe nje koment. Und mendoj se ne shqyrtim te pare }ig,et nuk duhet tE kalojne, sepse tani jemi n€dileme. Ne Kryesi, ka qend kjo v€rejtje dhe ne qofre se komisioni nut e tr'pe.gj;gjln a;e- --'-Parlamenti nuk eshrd iqafie pergka voton, ndoshta duher krhyer *b,rp;i;gli, u;;%tl;;;;
l{o1is]oni, edhe nje here: a b€her fald pcr rigj per shoqeri .,info#auri; 

apo .,irto.-aut<e,,.
Profesionister, edhe giuhdtarer dhe r€ lesaj lenie L i,no ndihnojne.

Ju lutem, jemi ne procedure.-po rTazhdojm€, por ligji nLrk mund te sjelet.pdr ncnshkrim as te unddhe une nuk ia procedoj Perlaqesuesit speciai pa,,1qr..,n. keto Edshtje. Edhe nje here e ka !aidnBajnrsh Xhemaj Ii. Urdheroni Bajmsh.

slt.r.Jnrri'sr'c.bir.!. ri K!Er!i! - Nd(kn. riNd n/ d&.r,,. Q*rn., R,n3r NaN T.rrzr, ri.$va/ F6.r r u rvltx,urcrrr,ftpnn dr,,,u,,.,,(r,,,.,rr6r. c.r nd{i. (oo,r/,,r,,., n*.-r"^" ni.;_.t_;,,..;;;;.,;..,r^*,_-,
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"r 
x",*., c*--,i.;i "";fi.:;ii.i ii...li*;"jffi;;;i,",* ,*



DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAJLI :

Komisioni ka vendosur qc tc jete "informative", por ketu eshte nje laramani, diku eshte
"informative" diku "informatike". Pdr shembull, n€ propozim te rendit te djt€s - "informatike,'. Ne
kemi menduar se informatika 6shte njd shkenc€, por informative eshte nje veprim dhe geshtja eshte
p€r veprime. Tash, giuhetardt e dind me mirE, und s'do t€ isha hy ne ketd, por Komisloni ka
vendosur tejetg: "te shoqerise informative". vetcm kete sqarim e desha. Ju faleminderit.

KRYETARI I KiTVENDITNEXHAT DACI:

Po vazhdojme me pundn. Une thash, ligji nuk konsiderohet valjt pa sqarimin e plotd profesiona1 td
ketyre gdshtjeve. Profesor Kugi, a keni koment? Une poju ftoj. Urdheroni.

DEPUTET] HAJREDIN KUQI:

Faleminderit Kryetar. une mendoj se em€rrimi i kdtij ligji, e kam cekur edhe ne Grupin tond
Parlamentar dsht€ joadekuat. Mund te kemi "shdrbime informative" ose "informaiike per
shoqerind", porjo "shoqdri informative", ose "shoqeri informatike,,_ Mendoj se ky emertim duhet
te ndryshoje dhe td jete "sherbimet informative" ose "informatike pdr shoqdrin€". Jo shoqdrine me
shndcm:a n€ informative. Faleminderit.

KRYETARI ] KLTVENDIT NEXHAT DACI:

E ka lal€n Fatmir Sejdiu.

DEPUTETI FATMIR SEJDIU:

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. Vazhdojme procedimin
redakhrr€ dhe lektLrr€ te nevojshme.

10

Ligji nuk konsiderohet i pdrfunduar pa kaluar n€

Po zoti Kryetar, un€ jam afbr me kete ide qE zo Kugi e dha rash, por ..per shoqdrine e
informatik€s" apo "te shoqerise sd informatik€s", sepse "informarive" ta n;e kuptim kejt tjeter.
Dhe e dy1a, me gka ka te bejc edhe me nddrrimin e emertimit, ka te bdje edhe me dilemat e shirmta
ne stmkflrr€n e tekstit. Ilne mendoj se nuk kemi nje humbje td madhe ta shrime kelc aeshtje, te
vjen teksti i spastnrar me puncn e perbashket tc Komisionit. Ky dshte edhe mendim i Glupit
Parlamentar. Ju faleminderit.

de IE .-e urtdr - konsultime me eslne e une

- =.------ 
-Jtl 

Iutem, propozoj ta heqim nga rendi i dites dhe ta shtyjme kete per seancen e ardhshme.----- -.-
A ka kLrsh se nrendon ndryshe? Jo. Ju faleminderit.

KaloJme ne piken c gashte re rendjr tc drtes:

- Shqyrtimi i Pare i Projekrligjit per invesrimet e-lrLraja.

- Projekt)ig.]i itr cshle shpdmdare deputeteve me 5 maj 2005 clhe jand permbushur kushret p€r
shqyrtim dhe mrratim te tij ne parim.

S.rr.Drii'i isharbinn* rariuyE ir Nd..6!tiuvn,dn/ dnk$r QtErli _ A,u!a N.u Trr.,. - i6e,./ p6rr.uNMtl(-or
c.rp.:{,",' d!-"".-", o,r-rr - crrldrD l(oori /,rp&, 0"r., n",", nr.n" T-*, Krro.. / nurr: yflMHt ,r
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Verejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit funksiona l, pergjegjes per raportim
dhe komisioneve kryesore.

Ftohet Ministri Dugolli, qe ne emer t€ eeveris€ se Kosoves para deputeteve te Kuvendit td
prezantoj€ Projektligjin. Minister, foltoda Cshtd e juaja.

MINISTR] BUJAR DUGOLLI:

.I ndemari K-ryetar i Kuvendit, e nderuara Kryesi, te nderuar deputete,
Para jush keni Projektligjin per. investimet e huaja n€ Kosove. iigii per inveslimet e huaja luan nje
roi .td renddsishdm p6r zhvillimin e giithmbarsheim ekonomik te'vendit dhe pe. ri*itu.nl, .politikave zhvillimore ne Kosove. Ne rd njejren kohe, ky rigj paraqet nje premise te GJr".ri,-.juridike prir p€rfsliirje, e Kosoves ne njedhar nderkomb;ta; &onomike die eshte bale per mtlen
e eksportit dhe shtimin e aftdsive konkum:ese nd ekonomin€ e vendit tond.

Me.tdte ligi do t€ negullohet aktiviteti i investimeve tE huaja, te personave fizik dhe jurid.ik meq€llim te dinamizimit t€ zhvillimit ekonomik si dhe pdr zhvilimin dhe realizimin I pofir;te.
ekonomike .te Kosoyds

Eshte me rind€si re rheksoher 
-se 

kurjane ne pyetje investimet e huaja, Iigji niset nga parimi itmjtimit komberar, q€ do re go]e:9 investimel e huaja do te negutiorri sipas r.-egJratives
vendore juridike dhe investitori i huaj i ndnshtrohet miratimit tE autoriieteve vetcm ateheie kur nje
miratim i ti116 i kErkohet edhe bizneseve vendore.

Projektligji eshre indare ne t.e kapituj dhe p€rmban giithsej 3g nene, re cirat nga Grupi punues
qeveritar, pergl'egies p€r pdrgatitjen e kdrij versioni eshte konsidemar rregullativE 

" -;ifti"*t *"por edhe adekuate pdr te rregulluar geshtja e investimeve t€ huaja ne Kosov-6.

Projektligii 
. 
rregullon ne mes tjerash, geshtjen e deponimit kontraktues dhe shitbrefen e

pal,jtshmErive, sistemin dhe koncesionin, si dhe g€shtjet qe kane te bejne me transferin dhe
riinvestinrin e fitimeve. Per me'tep.6r., ky projektligj ka ie."uLt o, edhe kriterin ar,. o.gulrt pe.
investitoret e huaj p6rsa i perket ndikimeve t€ investimeve nd mjedisin jet€sor, kushtere irreli,niadhe nrbrojtjes se pasurise se investiroreve E hnaj.

Persa i p€rket siguris€ jur-idike, duhet. te theksohet se rigji iu garanton investitoreve td huaj t€
drejten ne kompensim ne rast te humbjes materiale, gjateiituatave tE jashtEzakonshme, apo nese
humbjet e shkaktuara kand qene rezultat i aktiviteteve joligjore te autoriteteve .t t"te.o.e. fjo
pe-rben nje garanci t€ mjafttreshme juridike dhe institucionile per investitorer e trul am e.r,ie unze
e fuqishme per ruritje n dhe promovimin e investimeve te huaja ne te ardhmen ne Kosove.

K'reu i dyte i Projektli&iil rregullon gdshrjen e kontrates per investime, si dhe evidentimin e: investimeve te huaja, e cila realizohet nga agjencioni pdr promovimin e investimeve. Agjencioni
per promovimin e investimeve do Ie jete organ i formuar ne kuader td Ministrisd se Tregtise dhe

-.- -11!qstrise.- 
Veprimtaria kr)resore e-agjencionit cshtd promovimi _i invesrimeve dhe mbeshtetja eperionave fizik dhe juridik, vendor apo te huaj, me rastin e perzgjc6hjes dhe realizimit tdprojektev'E rves[rese ne Kosove. Per me bper, agjincia do te ofro;e nailme fomunitetit investues

td hr .' \ orendsh€m rd geshtjet qe kane te bdjn€ me bazen ligjore per invesrime, identifikimin e
lc -i lnit te liE,shem per investime si one geshijen qe ka tri beje me pergati$en e dokumentacionit
dhe usntrimin e velirinrtarise se perzgiedhur Sipis ketij lliradri noriratir, eshte paraparc qe
agjencioni, ne bashkepunim me }vlinistrine e Ekonomise dhe te Iinancave te mund tii p.oporoje
Qeverisd lehtesime doganore, do te thote ne fi.rshen e lirimeve doganore per importet e pajisjeve,

71

I
I
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kapitalin dhe importet ne sektoret e caktuar, por vetdm ne fushat qe janE prioritare p€r zhvillimin
ekonomik t€ Kosoves.

Po- ashtu, Projektligji lejon edhe aplikimin e masave stimulative n€ raste td jasht€zakonshme me
qellim te zhvillimit sa me te qendruesh€m ekonomik, pundsim md te madh os; zhvillim t€ rajoneve
mC pak te zhvilluara ekonomikisht.

Rdnd€sia dhe domosdoshmeria e nd€rtimit t6 njd baze te qendrueshme juridike p€r promovimin e
investimeve ne Kosove dhe n€ k€tE kontekst ngriua e agjencise sc irrestimere'si lrgrr-q"ra.,
per te mundesuar promovimin e klimds s6 pershtatshme t€ investimeve ne Kosi,e e'shte epakontestueshme.

Andaj, duke marre per baze keto q€ u thane me iartc dhe nga diskrrtimet e djeshme ku ror t€
rdnddsishdm duhet kusht,ar edhe slandardit tc Koso.,es p6r ekonomin€ - mimtimi i kett
Projektligji nenkupron edhe hapa te metuueshme ne plotesimin e standardit 5 per ekonomini, qe
eshte edhe pjese te ketij ligii, dhe jand td identifikuara edhe pdr plotdsimin e keiij standardi.

,-a'ndaj, ky Projektligj eshte nje Projektrigi me prioriret, prandaj kerkoj qd nga procedura e
shqyrtimit dhe anaiizave parlamentare ky lig.l te rrajtoher si liBj me;rioriteidhe te iriratohet sa mc
shpejt pdr t'i hap€ mrg€ gdshtjes si u tha me lartE. Ju faiemindirit pEr vCmendjen.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ministdr, ju.faleminderit.
Ddgjuam !aldn hyrrise dhe arsyetimin pdr projektligjin ne shqytim.
Hap. debatin n€ parim. Ftoj gnrpet parlamentare qe ii paraqiten. Une kam njc liste E rc paraqihrwe,
por ltrs deputetet qe te kthehen ne salle. Nd emer te LDK kirsh dcshiron t€ marr6 flaldn. Zoti Fatmir
Rex}epi. Urdheroni Farrnir.

DEPUTETI FATM]R REXHEP]:

Faleminderit zoti Kryetar. Tg nderuar kolege dhe anetare te eeverisd se Kosoves.
Projektligji per investimet e huaja per Kuvendin e Kosoves besoj 6shte me rEnddsi te vegante per
arsye se Kuvendi do re ndcrtoie edhe nje ligl, iciri ka nje rendesi tc vegante per ekonomine e
Kosoves sepse dime te giithe se ecurite e tariirrme, ngeclet.re zhvilrimin "torotit t"re r"role
p_dr ndryshime dhe p€r nj€ dinamike td re ne ketd proces te zhvillimit G metutjeshem ti ekonomis€
se Kosoves.

Roli i investimeve te huaja, po ashtu, ne zhvi im ne vendit eshte shume i madh, prandaj nd kuaderte kesaj ne shohim munddsi te reja ne nddrtimin e kapaciteteve, rritjen e prodhimit vendor,
pjesemarrjen ne [egun e konkurrences e keshtu me radhe.

Projektligji eshte nd frrnksion td mbrojtjes sc pasurise dhe inyestimeve, si the obligimeve
kontraktuese q€ dalin p€r investitor€t Brenda projetttiglir po ashtu percakrohen kush191, gjrejraq
lehtesimet drejr themelimit dhe funksionimit te kityre kompanive qe investojne ne ioiive, si arre
siguron per kontratat dhe garancit€ per'transferin e kapitalit, te piofitit td ; at janc si q€shtje e
vegante pdlvete.investjtoret. _._

s(Lr tunI5l[6 r(rrxu<d--n,1.,ro,!rirn,rn/ffuin6z.Q.ycrsa_R.!rr\imTra_tio$ya/ro$.uNlvllK-trr
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Ky Projektlig ofron garanci ligjore, regarizon dhe mbron investimet e huaja. Me re percaktohen
rregullat,e bazuara nd praktika dhe standarde te nevojshme per investitoret tJ citet marrin pjes€ ne
tregun e Kosoves.
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Un€ parimisht sh-oh se kdtu duhet dh€ne disa v€rejtje lidhur me agiencionin - agiencionin ptir- promovimin e investimeve dhe un€ besoj se agiencioni nuk duhet te j;e nje entitet j;dik sig es;te
ne pikdn 23.2 por duhet te jete ne-kuader td departamentil Cashke me r"f.i-turiod qe i
p€rcaktohet, ajo duhet te jetc me ndryshe, t€ ofroj€ infdrmata dhe sherbime administrative pcr
investitoret e huaj q€ nga regjistrimi e deri n€ p€rfundim td procedurave bashke me lehtesite qe
duhet t'i kend investitoret e huaj.

Duhet te rishikohet pjesa normative qe ka te b€j€ me certifikimin per investitoret. Un€ kam vdrejtje
se nuk duhet te jete pra barrierd dhe pengese pcr invesritorct, por ato duhet t6 eliminohen plotesis'ht
nga Projektligji, si dhe duhet te shikohet veprimtaria e agiencionit, q6 nuk duhet t€ lejoheine asnje
menyri q€ t€ kemi dallime, apo favorizime t€ mundshme e t'i'lihet hapdsird ne miae. te tety.e
investimeve qd i bdjne investitcir€t e huaj dhe investitoret vendas.

Brenda ligiit po ashtu shohim parime universale, tE cilat jand ofertc e mire dhe bindje per
investitoret ne mbrojtjen 

.e 
kapitalit te tyrc - te pasurise ne pajtim me konventat te ciht jane- te

njohura per investitoret e jashtem.

Prandaj, n€ emer te. Grupit 
-Parlamentar, 

ne parim e mbdshtesim dhe do te manim pjes€ ni
procedim te metutjeshem bashkd me vdrejtjet t€ cilat i paraqita. Faleminderit.

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. A deshiron ndokush nga Partia Demokratike e Kosov€s rc paraqitet? Urdhtironi
B aj rush...

DEPUTETI BAJRUSH XHEMA.]LI:

Faleminderit zoti Kryetar. Ju pdrshdndes te giitheve - kolegd deputetd, p€rshendetje pdr Ministrin

Per rdnd6sinE e Projektligiit nuk do te ndal€rn, meqd Minisrri potencoi mjaft mird rind€sind,
keshhi qe nuk kam ndonj€ vtirejtje n€ atd drejtim. Mirdpo, Grupi Pailamentar i partis6
Demokratike te Kosoves ka verejtje te shumta sa i perket kdrij Piojektlig,i. Aro jane thelb€sore clhe
und do td mundohem te them digka nga ato me te rendesishmet,

Besoj Kryetar, tani i kemi dhjerd minuta nd disponim...

KRYETARI i KUVENDIT NEXHAT DACI:

Nd emdr te Grupit po, e pastaj do tE marrim vendim.

BAJRUSH XHEMAJL]:

*- * Faleminderil. Duhet th.ksr,a. parimisht se qellimi ne ligjin per invesritordt e huaj eshte plotesim i -- -

dy elementeve, donrethene krijimin e rrethanave tE sigurta dhe nje rend juridik tJ parashikuesh€n
pcr investitoret e huaj. Dhe pikefisht, k€to dy elemente i mungojnd terEsisht nd nenin I ku
percaktohen q€llimet e k€rij liEii.

Nen dy. Sipas nenit 2, si investim i huaj konsiderohet vetem nje firme biznesore, qe eshtd se paku
33 per qind ne pronesi te investitorir rd huaj. Ky p€rkufizim eshte shume ingushte dhe si i tille
plotesisht i papershtabhem per te garanruar mbrojtje efektive te njd investimi teiuaj.

S.ltr{iriJ! 
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Propozimligji nuk merr parasysh se ka forma me tE ndryshme te investimit ti kapitalit te huaj, si
p€r shembull: nd pasuri t€ paluajtshme dhe td luajtshme, aksione ndermarrjesh, prondsi
intelektuale, konsensione, ligenca, detyrime nd te holla ose sh€rbime qC nC ter€si kane nevoje pdr
mbrojtje ligjore

ShembLrjt e cekur n€ pikat I deri 4 t6 nenit
sjeilin keqinterpretime.

4 nuk jane te nevojshme dhe nd kdte form€ mund te

Neni ll eshte i panevojsh€m

P€rkufizimi iinvestitorit te huaj, i parapare n€ nenin 2 eshte ne kundershtim me perkufizimin e
investitorit ne nenin 3. Po ashtu nuk ka nevoje qe ne dy nene te perkufizohet e njejta shprehje.

Pastaj - kriteret e parapara, ne nenin 3 pika 4 dhe 5 pdr kompanit€ q€ konsiderohen si investitor te
huaj, nuk jan€ nE pajtim me kriteret e td drejtes nddrkomb€tare putlit.. E drejta nddrkombdtare
publike dhe praktika e shteteve pranon dy kritere, qd percaktojne se a eshte njd ndermr.q. 

" 
h,,oj

apo vendore nEn a) vendi ku ndodhet selia e nddrmarg'es; ose b) vendi ku eshtd tiemeluar
ndermarq'a. Preferohet qe perkatesia e njE nddrmarg'eje t€ percaktohit ne baze E vendit kLr dshtd
themeluar ndermarrja.

Alineja I dhe 2 e nenit 4 mund re bashkohen, pasi t€ dy alinet€ kane te bejne me hajtim te
barabarte te investitorit te huaj me investitorin vendor.

Nd kuader te nenit 4 mungon dispozita e cila i garanton investitorit t€ hLraj trajtimin ne pajtim me
minimumin e kerkuar nga e drejta nd€rkombdrare publike. Nje dispozire 

" 
tilti e.tte e nerojstme

pasi qe legiislacioni vendor mund te parasheh nje traj tim i cili esht€ n€n nrinimumin e kErkuar nga
kjo e drej te.

Neni 5, eshtc i panevojsh€m. Duke u nisur nga parimi i trajtimit t€ barabart€ te investitorit te huaj
me ate vendor si parim themelor tE ketij ligji, investitori i huaj i ka n6 dispozicion te giitha menyrar
e veprimir td parapare me legjislacion vendor qd i ka investitori i huaj. per kete arsye, nuk ka
nevojc te permenden ne veganti disa lloje te kontratave, qe edhe ashtu jand te negLrllrrara me Ligjin
p€r delyrimin.

Tet€. Neni 6 eshrc i panevojshem, sepse p€rmbajfia e tij rregullohet me ligj te vegan6 pcr
konsensione, qE do ra kemi n€ shqyrtimin e pard sot.

Nen nente. Duke pas parasysh parimin e trajtimit te barabarte te investitorit te hLraj me atd vendor,
nuk ka nevoje re vegohen te drejta specifike, sig eshte bere nd nenin 7.

Neni 9 ka kuptim vetdm nese standardet nd€rkombdtare te kontabilitetit, te cekrua ne kele nen, jane
transformuar nd legjislac ionin vendor.

ejta vlen edhe per neni' 10, ku duhet thbksuar se ligii perkates p€r"mbrql'en e'pronesise -
intelekhrale drhet ta ofroje mbrojtjen ligjore td kdrkuar sipai stindardeve nd6rko-bcro...'

Nd ketd fryme, edhe standardet ndErkombdtare te cekura ne nenin 12.2 dhe 16.2 duhet le jene
translbrmuar nE legiislacionin vendor.

Neni 13 nuk ofron mbrojrje Iigjore td parapad,
gvler€soj€ kdte nen kurdoqofte.

pasi qe ligjdhenesi mund ta ndryshoje dhe

S(r,nrri: r! j Sra.br.E ra (lyddir. Nda.rr! r KnyB ir / Nd-r6: 
" a.rr*a RtuEr trimTrrra. Xoeti/ p6rr r UNMIti,!rcqrp-a.lrr srr.6r{..,r dr.6r - C.rnur."n k .o& /rr}ur B,,tu. - r,!;.;,i".T(& - r.tDt, /,tr!,r yflN}lf_r

As.xlbry S.rta.6 S..r.E nir - A$.nrbly o, r<@$ / Coy.nro. r Euildi.s nbrr.. Th..e Sr,!d . Xoo{ / UNMrx psr



Nuk ka arsye te percaktohen rregulla specifike td arbitrazhit, ashtu sig eshte parapare ne nenin 2l
dhe kdshtu te kufizohet fleksibiliteti i pal€ve.

Dhe, v€rejtjen qendrore e kam lcn p€r nd fund. Do tE thote, m€ vjen mir€ q€ me parafolesin
kolegun jemi te nj€ mendje se krijimi i.nje agjencioni per stimulimia 

" irr.sti-"u",iesirtu .i9
cshte me kete Projektligj, eshtd i panevojshdm. para se giithash, do te kishre imprikime te medha
buxhetore. ljetra, parashihet kryeshefi me njd bord te tere. Ne vend re ketij agl."uooi- ao temjaftonte nje departament i vogdl ne kuadr,r tE Ministrisd s6 Tregtise ane haustri# qi-iii't ry"nt"punet e kdtij agjencioni, do te thote punet qe do t'i kryente njiagiencion I tiUe. O;;tfrs".i e.ntengaterruar shumdgka me kctd agiencion, prandaj duhet shikuir per nje zgiidhje ,,t ie ,,re qesigurisht kjo i mberet Komisionit funksional.

Padyshim se ne kdte projektrigj.ka shumcaka pdr td purruar tlhe nd shumi aspekte do t€ jet€
veshrire tc riparohet dhe te sjeret ne gjen je p6r riu aprovuar n€ Kuvend. prandaj, Grupi

:,"Ji:::1,:l] l?K p€rkrah,-por me rezerva shume te media, procedim;n e rnetug"sr,til pe, tcsnxuar ne shq)mrmrn e dyte. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND]TNEXHAT DACI:

Ju faleminderir. E ka lalen Gjylnaze Syla, ne emcr te Aleances. Urdh€roni Gjylnaze.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:

Faleminderit. I ndenrari zoti Kryetar, i nderuari Ministdr, te nderuar zdvendesminislra, deputete tenderuar,
Duke marre parasysh nevojdn imediate n€ Kosoye p6r zhvilimin ekonomik, Grupi parramentar iAleances per Ardhmerinc e Kosoves pergezon Qeverine p€r nxjerrjen e Draftiigiir ;e; i;r"*,;-.,ahuaj a.

15

Ky ligj ka p€r q€llim stimulimin e invesrimeve td huaja dhe terheqjen e kapitalit r€ huaj. NE kEtdkontekst, rendesi ta vegante kan6 investimet direkte Investimet direkte jand shuma 1e rdnddsishmep€r zhvillimin e ekonomise se Kosovgs sepse sjeliin rezultate tc menjdhershme pozitive nd shoqeriMe lale td tjera, kjo do t6 rhote se sjellja e kapitalit te huaj nd Kosov€ rxit€ pundsimin, rritdbuxhetin shtet€ror dhe rxite zhvillimin teknolocl ik, Pdr shkak re kefyre pdrfitimeve, nd ekonomineglobale sot behen gara p€r \rijimin e kushteve te volitshme per investime te huaja direkte. Nj e gare
e till€ zhvillohet edhe n€ Evropdn lindore dhe ne Ballkan. Nd ketd garC shtetet kane gjend mcnyradhe kan€ ndermarre masa td ndryshme p€r tdrheqien e tnvestrmeve te hLraja direhe, sig jane:
lehrdsimet tatimore; lirimi nga ngarkesa tatimore pdr nje periudhe te caktuar; lirimi nga taksat
doganore; olrimi i infrastnrktures per investi me; kedi e deri te olrimi i te drejtave monopoliste per
sek tore. Masa te tilla kand marr€ edhe shte tet fqinje. Dua td pdrmendi Vlaqedonin€ , Keshtu cle neMaqedoni investirorer e huaj jand t€ linrar terdsisht nga tarimi n€ fitim p€r 3 vi te te para pasrnvestlmeve. Ne Serbi dhe K_roaci janE te parapara Iehtesime tadmore per investime te huaja derin€ shkallen me te ulet, por edhe nd shtetet e zhyilluara, S] Gjermania, Holanda dhe Britania eMadhe aplikoherr polirjka lehresuese rarin.)ore

Grupi Parlamentilr i Areances mirepret iniciativen e eeverise per krjrmin e ag.;encionit perpromovimin e investineve ashtu.sig €shre parapare ne irojektrigj. Ky agjencion, t" iJ;"ir r-,aagjencion i specializuar qe do rd beje vleresimin ohe oo re icsrino;e qeirine pe, po,.*iotin .investimeve, pdr r:olitikat per terheojen e investimeve, por giitha;hhr do te jete ne ton,^t, ,e
drej perdrejte me investitordt.

-------s.r.nrrrr'iisn.drnnd.tEKovdrJ,ltd.rks!(wldtr,^rirkuI.tE.,.-A'!!:r1i.ETd.4_root./for!!uNrI({
c6*h!!:, erndu.rit or-.!. c.rrunr: 
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M.ungesa e kapitalit, dshte njera nddr shlaqet kryesore per mosinvestime nd Kosove. Kjo duhet tendryshoj€. Kosova ka munges€ t€ investimeve direkte pEr shkak te mungesds se ....

" Ne Projektligr p6r investime t€ huaja, iu jane siguruar iavestitorEve te huaj te drejtat e njdjta meinvesritordr vendor' Ky dshtd nj-e trai i areite, po". 1o i *lotu.ri,e-. pJ*"i'.igr*.a ."Trr,,.i,jodiskriminues, d.her te hartojme poritim tivotits#" at" favil.6ues" pe, irrrluto.et 
" 

n,,r.j.

Grupi Parramenlar i Areances per Ardhm€rine e Kosovds perkrah ne parim projektligjin per
]:::::]I:"j: ,nrulr,_ l:.. propozon.mase shtese nc raporr me politikat doganore dhe fis re pcrrnvestrtordt e huaj. Makrneria e dedikuar pdr invesrime duhet te li.ot 

"t 
,gu iut"ui a.gr#"]'.i arr"lenda e pare p6r prodhim. lr'Ie konketisht, propozojmd: lirimin nga a"G-"i?J-"- p.,investime te huaja per pes6 vjet ne mdnyr€ qe G,emi kork ,,"rt me vendet p€rreth; Lirimin nga

!9eana ner teknologjine investuese dhe garanlite institucionale pdr investime djrekte. Jr.rfaleminderir

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka ljaldn Teuta Sahatqija, nga ORA. Urdheroni.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA:

Faleminderit. I nderuari zot€ri Kryetar i Kuvendit, i ndenrari Ministdr, td nderuar deputete teKuvendit,
Rol te rendesishem nd zhvillimin ekonomik td Kosoves dhe n€ kygien e saj ne r{edhatnderkombdtare tE kembimit dhe shtimit te aft€sise konkum.rese te ekonomise soni do te iua;neinvestimet e huaja.

frandaj, 
dLrke pas parasysh renddsind e investimeve td huaja, shihet nevoja e mbLrrinrir tc kesajldmie me ligje te c at do te negrlr.onin.kushtet dhe menyrat'per invesrime t; huaja, ;shhr'qa u,o,alegalizohen n€ harmoni me rregulat dhe f.nksionimin e eionomise se tregur, re.r.oi", oh.favorizohen por edrre te kufizohen sjelljet e papergjegjshrne te cilat jane n€ kundershtim rncpraktikar e mira afariste e te cirat do te nezikonin .."gittui. rregut dhe te ekonomise,e o"g,,i.-

Nc Projektligjin ne {ale, inknrajohen investitordt e huaj me mbroi$en e pasuris€.dhe investimer elyre, sigurimin juridirq masat srimurative, lehtesirat doganore, zvogerimin e bazes tatimore,kompensimir re demir - te c at jane masa qe duher te.ioi,,n invesriro-r.t e huaj pe, ,, irr".*",mjete te tyre ne ekonominE kosovare.

d mfa lli - nde re ner

Sa iperket stmktures se neneve te caktuara kemi verejlje n6 disa prej tyre, sikur €shtc: teilgencioni,' te heni-numer 20'-.keshilli drejhres i-cili vetem ary- pdrmetdet dhe asklnd nukdefinohet puna e tij, kompetencat e tjera, por mend oJ se ka mjaft baze ne td cjlEn Komisionifi.rnksional p€rkar€s do te ketd mLrndesi te rishikoj6 dhe punoje ne keto nene

Prandaj, ne si Gmp Parlamentflr, ne parim perkrahim projektligfin per investimet e huajafalenr inderit.-

KRYETARI I KUVENDiT NEX}IAT DAC]

Faleminderit_ E ka fialen Xrezair lvlurati ne emer te Grupit 6+_llrdheroni )Orezair

s.::1.:::1 
:sl,1Ll"k* rr 

("rnd 
__ 
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DEPUTET] DZE ZAIR MURATI

Xhezair, jLr faleminderit. Vazhdojme me debat
Ibush Jonuzi. Urdhdroni Ramadan.

E ka Salen Ramadan Kelmendi, le te pergatitet

Vleresoj se me k€t€ propozimligi eshte mese e domosdoshme:
l. 

-te 
pdrcaktohen paraprakisht te drejtat dhe obligimet e investitorive td huaj;

2. Mbrojtla juridike e invesrimeve;
-- ''--J. lvlbroj{a e-pasurjse sC.investua

zg idhjes sC konlesteve juridike

Parlamentama grupa 6+, anarizirajuii ovaj zakon, smatra da je za podetnu fazu privrednog razvoja,
u kojoj se nalazi Kosovo, on veoma neophodan i svakako da je posrednji momenat ,u ,;ig* uto"
u pravnu legislaturu Kosova.
Nuznost stranog ulaganja je neophodrra. svi aramo u kakvoj smo privrednoj situaciji. Medjutim,
da li su bas Hrvarska i Kosovska privreda najslidnije s obzirom di je ovaj zakon io hrvaiskom
_u:gr, sto vrlo odigredno je za one koji znaju hrvatski jezik i speiifienosti, -ogu da primete.
Koliko.je u toku sa medjunarodnim srandardima zajednof Misrim da je znak piran]a r-p'ot uzue"
danaSnja parlamentama rasprava.

Smatramo neophodnim da se detaljnije razrnotri zastita kapitala, ciakle ulagada; bezbednost njena -
da se detaljnije razmorri, i mi smatramo 

_da. 
je agencija zi promocije investicije manje potiebna,

::_9-:1" ]" kolega DZemajli izrltao - mislim da je manje neophodna iti ko je od f."f"g", ;" ."lzvlnjavam ne mogu se setiti. Z.atim, nedovoljno su obradjene podsticajne _"r" ,, ,log-anje, zakonkretna ulaganja na Kosovu. Svaki uragai Lerj da zna eiiro kato moze brt; poa.tutorTzr'r.e ,dobit i mi smatramo da ie nakon detarjne anarize ovog zakona on biti dobra osnoru zuj"dan doba,
3kon, s1 v.ise razmiSljanja o specifidnostima kosovski privrede i trenutku ove fur" nus"g.r^o.1u,
i mi u nadelu ovaj zakon prihvatamo - kao parlamentama grupa 6+.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

DEPUTETI RAMADAN KELMEND]:

I ndenrari Kryetar, i nderuari Minister, te nderuar deputetd dhe td pranishem tjere,
D_uke_p€rkahur nE parim, me lejoni t'i paraqes disa iugjerime t,mia ne kete propozimligj.
Mbeshtetur nd shkall€n e ranishme te zhvilrinit ekoi'omik ne Kosove, nevol'a per in*vestime tehuaja dhe vendore, eshte mese e domosdoshme pEr te arrihrr dhe pe. te pr.,r. qetti*ir. .rt tuu. rc
kete drejtim re investimeve te huaja, rd c et deshirojnd - se pari garanci dh" -'uerlr"t. rigjor" arr"procedure te pdrcaktuar paraprakisht te mbeshtetur;e funksionim-in e ekonomise .c L;r'e te?"gut.

N€ kdto rrethana, €sht€ m€se e domosdoshme q€ me ligj t€ rregulohen stimulimi i investimeve r€huaja duke i legalizuar dhe afirmuar ata n€ Koiov€. Shiqeria fone, duke mos p". pa*";r-", te,cdrejtim, vleresoj se eshte berc mire qe propozimrigji ka marr6 n€ konsiderate tig. ic ngiush-e ,,enjon dhe praktiken e unionit Ewopian pdi t€ krijLrar nj6 mbdshtetje t6 mirefilli"investul.i, . turltek ne.

4. Kompensimi i demeve eventualisht td shkaktuara;
5- ProcedLrrat dhe kompetencat landore territoriale te

pronesore prane giykatave kompetente;
6. Raportet doganore dhe lehtesite ne kete drejtim.

N€ veganti nuk eshtd sigumar mbikeqyla e procedLrrave dhe te kualiteteve tE invesrimeve qE b€jn€
investitoret e huaj nd Kosove- posagdrisht, propozimligii duhet te ketE mekanizmin lurilit arre
procedrrral me te cilin do te siguronre:

srr.d,ri,. i s'..bno.E r. ri!".,,,r,, - rir*-.. x",..,ar, r riu",.. . .r._^.. i-i, nn- rG..1! - x.$n / p4, ! uN^,K,u,Cri,<arr,, drum{r<r,.r ur- 6x - c.rn,mr"r K...r. / :q,&r &q. _ r^ndr &r.j r. Tde - ,(crqto / ,,run, yHMr r,r.{srD,br,s.^i.6s.c.!..rnr-.t..trbr,orK6tr,corntrr,a.,rroiqIr,r"r,*ii...i,s".;:';;;;;.",""*



Funksionalizimin e pajisjeve t€ reja bashk€kohore dhe teknologjike, dhe jo gdo investim dhe

gfaredo lloji; punesim me te madh dhe siguri tE aftdsimit dhe riaftesimit t€ punekerkuesve te ri nd

,to.,ae.*i.,ii investuese per t'u pun€suar; ruajda e ambientit si komponent€ e r€nd€sishme;

caktimi i kompetencave per zglidhjen e kontesteve; caktimi i pergjegjesise nd arsyeshmerine e

30olo te investimeve t€ huaja; barazine e investuesit te huaj me vendor dhe n€ veganti propozimligji

duhet te saktesoje fushat ne te cilat investitoret e huaj nuk mund t0 b€jn6 investime fare.

Ndondse pdr nejand te qarta kontmtat p€r lezing dhe franzhezing, duhet sqaruar deri n€ fund rolin

dhe efektin e ketyre kontratave n€ propozimligj. L€nia e mund€sisd qe investitorCt e huaj te mbajn€

libra afarist - konrabilitetin n€ pajtim me rregullat nd€rkombetare, ndoshta nuk eshte aq keq apo te

shterit nga v.ijnE, esht€ paksa e rrezikshme dhe mund te sjelle pasoja te padeshirueshme dhe te

pupu.r.hikreihrne si dhe menjanon mbik€qyrjen e investimeve t€ huaja nga afarizmi ekonomik

Loiorar, si dhe kontratal per investime td t€ huajve duhet pelcaktual me ligl' se ku mund td

ndnshlsuhen dhe vulosja duke percakfuar kompetencat e agjencis€ p€r promovimin e investimeve,

si dhe per evidentimin e investimeve te huaja qe duhet te nxirret dhe miratohet rregulla e posagme

nga Miniskia e Tregtis€ dhe Industrisd.

Vlerdsoj se dispozita e nenit 33 tE propozimligiit do te ishte mir€ t€ definoj€ se masat e proPoarara

nga kryeshefi i agjencis€ pasi E shqyrtohet nga Ministria per-ekonomi e financa, t€ miratohet nga

q-er".ii e Kosorei pir tE krijuar njd rregullsi procedurale n€ sfer€n e investimeve td huaja.

Nd tdr€si vlerEsoj se me arsyetimet q€ u dhand ketu, verejtjet dhe sugierin:et q€ u paraqiten - ky

ligj meriton ne fazen e pare te miratohet dhe te plotesohet me amendamente. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE,YHAT DACI:

Ju [aleminderjr. Dhe, ifundir, Ibush Jonrrzi. Ftoj deputetdt qe te kthehen ne salle se do tc marlim

vendim. Urdhdro Ibush.

19

DEPUTETI IBUSH JONUZ]

I nderuari Kryetar, Minister, zdvend€sministra dhe deputet€ te respektuar,

Gjare shqyrrimit t6 projektligjeve; natyrisht themi se jane t€ nj6 r€ndesie te vegante dhe padyshim

.Jf," f.optttigll pei investime te huaja eshte i nj€ rendesie shume te nradhe sepse negullon me ligj

zhvillimin ekonomik dhe ngritjen e potitikave zbvillimore ne Kosove.

Me kErE Projektligj behet rregullimi, sigurimi dhe strnulimi i investimeve te hLraja, krijohen

mundesi m€ tc medha te ap likimit te pajisjeve td reja dhe teknologjive bashkekohore, behet rritja e

roduktivitetit, konkurrencds; pdrmirdsimit tc kualitetit td prodhimeve, si dhe rritja e shkalles sep
S1

a

gurise ne pun€. Me kete Projektligj behet krij imi irrethanave me td favorshme per rikualifikime

teprnesuarve dhe te aLvre te cilet presin pdr pun€sim - kur dihet shkalla e larte e papunesise qe

sbt roblenr-th[iiie i-mad]t -dire obligim pdr tE krij uai'riethana me te favorshme pdr zbutjenee eP
ketrj problemi. Prandaj, kjo mund te behet verem dr.rke krijuar haPesira te investimeve td huaJa

Gjendja ekzistuese, na obligon qe sa me pare qe td jete e mLrndur td aplikohet ligji pdr investime td

huaja, i cili do td ndikoje pozitivisht per te hyrat buxhetore nd Kosovd.

'Duke pas parasysh mund€site e mddha.pdr investime te huaja ne shume fr.rsha, n€ parim ptrkrah

troietitigjiD per investime tE huaja dhe mendoj se me disa plotesime qe mund te behen nd fazen e

amendamintimir, dhe duke pas parasysh vdrejtjet dhe sugjerimet q€ u dhane ne diskutimet e

, meparshme, mendoj se Projektligii mund t€ jete mir€ i pLrnuar por edhe dtrhet pun€ mjaft e madhe.

hr faleminderit

Srrrd:'n. a Sha.h(n<E ra Kuv.ndl - Ndt .s . lGln'Jir / Ndii6r . Q.Y.ri" n^BrltiNTd'z' ' tGloE/ l'nt ! UNnllX-ur
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Faleminden't. E ka {al6n Ministri Dugolli p€r nj€ sqarim. Urdh€roni Ministdr.

MIMSTR.I BUJAR DUGOLLI:

Faleminderit kryetar. Ne rend t€ pare, farenderoj td githe depuretdt pdr kontributin e dh€nd nEdiskutim _ti ketij Projektrigii t., renddsishem. Desha- te sqaioj digka qe i p,.k"r grrig." .,agiencionit p6r promovimin e investimeve. Ne deri tash kemi pas ,ie, re ti,"., loto'oJrn;rn temjaftueshdm mes autoriteteve vendore dhe nd€rkombetare ne kiti remi dne ka ndoah qc tc ri;reinvestitoret, t€ silen neper qytet dhe re mos kend nje sht€pi k, ,r" d;; ;r;jr"L", ,rlia ,,",,,informacione, keshi[a, udhdzime per te investuar ne Kosove dhe p€r k€te ne kemi faicte. kandai,si rezultat i k€saj dhe pikEs s€ standardit 5 krr decidivisht thuhet se Ministria 
" i."grire arr"Industnsd duhet te punoj. nd rhemerimin e agjencionit pdr promovimin e investimeve dheKryeministria me ndErtimin e agiencionit antikoripsion - dy agiencione qri 1idhen i. 

-.-ruraura;,

5 iu kemi dhene prioritet, kemi bEr€ diskutime ," s-t ty[en 
" 

t u6rt, i k"ri h";;;i;;; qJra;-",
dhe presirn qe sa me shpejr perfaqdsuesi speciar te na tejole qe te punojme ne k6re drejti;. uneshpresoj se edhe parramenti do ra dijc rendesine qe e ka ky agjeniion. ii.y rg;"nlion, J'o-"t eneMinistria ka marr€ premtime nga AER-i se do te kete nr,rncim p€r nde;im;n an" nr-.lrrn 

"ketij agiencioni ne hapa t€ pare . prandaj, nd€(imi i agjencionit .ri ;" d j;;;';;r.a i f"rrrim,dhe i rdnduar p€r buxlretin e Kosov€s, por rendesia Jsaj eshte shuie ;;;d;,;;;;;r*;j
komisionet ta kene parasysh ketd dhe ne do td jemi te gatshem me bisedua 

"e 
pr"'"Jr.t 

"metutjeshme me komisionin. Falemindirit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DAC]:

Ju faleminderit- Ddgjuam debarin-. AsnjE gnip parramentar ose deputet decidivisht nuk ka qenekunddr. Shkojme nd proces td vendimmarg'is iei aprouim n€ parim te projektligiit.
P€rgatitemi per votim. Votojmd tani.

Ka perfunduar procedura e votim_it. T€ pranishem 72 deputete ose kand voti"rar 72. 7i deputetd janE
deklaruar per aprovim ne parim. Ju faleminderit.

Konstaloj se ka kaluar n€ shqyrtimin e pare projektligii.

lnforgh.eni se kete lig, duhet ta shqyrtojne ne procedure td metejshme: Komisioni per ekonomi,tregti, industri, energjetike, transport dhe telekomunikacion si Komision ftrnksional it"..f"*".;Komisioniper giyqesi, Iegjislacion dhe Korniz€ kushretuese; Komisionj per buxhet dhe Komisioniper komunitete.

Propozoj ti kemi nje patzE 25 minut€she dhe n€ or€n 12 ju rutem te jemi ne salrc dhe tevazhdojme pundn lidhur me pikat tjera te rendit te dites. Ju fareminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

4!,2-4) -* ___ -

auzd S eanca vazhdoi |lnenS

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DAC]:

Ju lutem do td vazhdojme. Kalojme nd piken e shtate te rendit te dites:

Srkrd:.irri iShi.bxn.* ra liuEndir,N.ra .r,. riurn,u,,aJiaAt
Crrlx}lr!r qr(mrrr,!t.,r.6n. C.rnonu (o.ri: /r.ru,tuxrblySsvikrS. rEi. {$qtrhtror}iMru/Coyrrutrnr

. Q.rnra - n.xt. Ninr Trirt!. K@d / rsh . !NinK:;;
nnMr. r,{c: trni.. rn*. klru.u/ njnm yHntHr-r
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Projektligji iu eshti shpErndare 
.deputetcve m€ 9 maj 2005 dhe jan€ p€rmbushur kushtet per

shqyrtim dhe miratim t€ tij ne parim.

v€rejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit funksionar pergiegies per raportim dhekomisioneye kryesore.

Ftoj Miniskin Dugolli qe nc emir te Qevense sE Kosovds, para deputet€ve rd Kuvendit, teprezantoj€ Projeklligiin. Minisrer folto{a dshtd e juaja.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI:

I ndemarj Kryetar, e nderuar K4resi e Kuvendit, te nderuar deprtete,
Md lejoni q€ shkr'rrtimisht te theksoj disa aspekte te rregullimii te p.oj"ktlig1it pe, -"trologjin€. Kyligj do te negulloj€ sistemin e metrorogjise n€ Kosove lhe eshrE nje )ig siJemor per xdre f,rshd.

sistemi i metrologjis€ n€ Kosov. ncnkupton metrologrind shkencore, industriare dhe at€ ligfore.N€.veganti ligii ka per q€rrim te siguroje matje t€ safta ne perputhje me matjet nderkombetare,realizimin dhe ptirdorimin e etaronEve, te materiareve referente, p€rdorimin, verifikimin dhekontrollin metrorogjik, t€ mjeteve marese si dhe zhvirimin e infrastruktures met;logjike.

srstemi i metrorogjisd dhe neguuimi juridik i saj eshre ne re njejten kohd edhe njd premise pirrritjen e bes,eshmerise se qytetaieve, per mbroiden e shdndetit td populrates, mbrojtjen ekonsumatorit' mbrojtjen e mjed-isit, sigurin6 e pergjiihbrme si atre ,.,-,tro.ltjen e resurseve natyrore.

Nga ana st,uknrrare, Iigii eshtc i ndard ne dhjere kapituj dhe permban gjithsej g3 nene, te cirat jane
konsideruar nga Grupi punues si baze e mjaftuesh.. pe. .,"gulli*;; ;;;;-il il;* ,metrologjise ne Kosove.

Kapitrrlli I i ligiit pdrcakton qe[imin dhe objektin e negur]imit, gjersa kapihrri 2 p€rcakionf,shdveprimin.e organeve legale te metrorogjisc n€ Kos"ove. vre ton:<rerisht li&ii ;erc;kronthen.relimin e inslitutit e metrologiisd se Koiovcs si insritucion qd fi.rnksionon ie i.urao t,rMinislnse se rregtisi dhe Industrise dhe eshtd pergjegjes per vendosjen dhe udhdheqjen e sisremit
e metrologjisd nd Kosove, pdrfshir€ edhe fushen 

" -"tut"u" tc Amueshme.

Kapitulli 3 i Projektrigjit p€rcakron njesird aatese ligjore, perdorimi i td cirave eshtc tanime irregulluar me ligfin p€r njesite. malese, i ciii eshte ne nrq; ne KosovE. Nd kontekst te njesrve
matese, ligri mbeshtetet ne njesite matese le sistenrit nddrkombetar, te cirat jane td pubrikuira n€ligjin pCr njesile matese.

Kapitulli 4 trajton goshtjen e metrorogiise shkencore. Do te thotc trajton aprikimin e etaloneve, sldhe laboratoreve kombetar te kalibrimit.

Kapihrlli ne vijim - kapihrlli 5 trajton qeshrjen e merrologiise indusrriale, firshdn nc re cilen kryhelkalibnmi i etaloneve dhe mjeteve malese, vertetohet konrormireri i -1.i""."",",i." 
'ir.rr; 

,aspecifikat teknike si dhe vertetohet karakteristika e materialeve referente

Sig rr.rlrelisua mc lartd, ligl.i traJton edhe ceshrjen e melrorogrse ri&iore. Mjetet matese rigjoresipas.ligiit jane ato mjete te cilat pcrdoren pdimatjen ne rre'gtimin e mallrave dhe sh6rbimlve,
mbrojtjen e shendetit t€ njerdzve dh" te..hrrreu., slgurine e.pergjiLhshme, mbrojtjen e pas,nse,

I]:lr]:l]n: j::-rrseye naryrorc, mbrojtjen ne pune,"mbrojtl* Jronrr-o,o.dr.,;;.;iU;""g^
IarKeqesrte e qera.
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Ne vijim n€ vija te pergiithshme rregullon edhe geshtjen e pasimit ng keg t€ mjeteve mardse,
--- perdorimin e nj0sive matese, verifikimin e mjeteve mates; figjore, certiikatat dhe,t"n;ui"

konformitetit tc ldshuara jasht€ vendit, matjet zyrtare, testimin e konformitetit, shenim-in eparapaketimeve dhe shisheve s; end matese dhe gdshtjeve tjera relevante p€r sistemin e
metrolog,ise ne KosovC.

NE kreun 6, Iigji pdrcakton menyren e financimit te institrtit te metrologiise se Koso\/es. Ne kete
aspekt, ligii pdrcakton tri forma te kompensimit te aldiviteteve tc iniitutit t€ mekologjise seKosovds, financimin nga buxheti i konsoliduar i Kosovds, kompensimet e veprimtarive
metrologjike dhe nga financimi e burimet tjera nd perputhje me ligjin.

. Fare nd fund, nd kapitullin e 7, ligii rregullon pun€n e inspektimit metrologjik. ME konkretisht, kjo
ka te bej€ rtre ruegullimin e aktivitetil t€ mbikeqyjes se aptitimit dhe zbatinit te ligjit, dispozitave
tjera dhe akteve n€ pdrgiithesi n6 veprimtarin€ metrorogiike, si dhe mbikeqy4en ne pundn

. profesionale te metrologeve te autorizuar, personave lui;a;t te autorizuar dhe sh€rbimeve
metrologiike te au torizuara.

Td nderuar deputetd, duke pas parasysh rEndesind e. rregullimit juridik td sistemlt t6 metrologiise
n€ Kosovd dhe nevojdn evidente per krijimin e njd baze td mir€fillt ligjore per metlologiinc,
propozoj qd pas procedures sc analizimit dhe shqyrtimit ky Projektligi te mlatohet ne Kuvend, Mekctc Projektligj Kosova do td avancoje kuaJrin e roj tiglo. nI peryiittresi kurse sistemi i
metrologiise sd Kosoves do te fitoje nje komize adetuate juridike pe. ,rep*{m dhe zbatim me akte
E veganta. Ju laleminderit per vdmendjen.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

- Minister, ju faleminderit. Hapim debatin ne parim.
Nd emdr te LDK e ka $aren Nurishahe Hulaj. urdheroni Nunshahe, forroda eshte ejuaja.

DEPUTETJA NURISHA}IE HULAJ:

I nderuari Kryetar i Kuvendil, rd nderuar minislra e deprrtete,
Paraqitja e Projektrigjit per mehorogii, eshrd pdrBji&je ndaj nevojes per re pasur nje ligi i cili do te
ndihmoje ne rregullimin. e sistemit tc metrologiise nd Kosove, 

- 
otre i c;ti perfshin: 

"totoglireshkencore; metrologjind industriale dhe metrologjind ligiore.

Qdllimi i ProjektliBiit per meroloB,ine eshte qe te vendose arritjen e besueshmerise, te rezultateve
t€ matjes t6 aprikuara per mbrojtlen e jetes, shendetit te popullaies, kafshdve, *u.o.;q", e mjedisit,
konsumatoreve, sigurind e pdrgiithshme si dhe mbrojq'en e resurseve natyrore, pra projektligii qe
geIShetolret me kompleks Eeshtjesh tc rendesishme per Kosovdn, Gjithashtu, r.o.l"ttltgi paraqitetme prioritete qe rregullojne bazen ligjore ae pajh-reshmeri dhe slandarde njerkombetare, nc
bashk€punim dhe koordinim ne mes ministrive dhelorganizatave. Ligii dshte perpunuar me njoh€s
tc nrire re geshljes qc mbulojne kete lemi.

Ligii ka deklaraten financiare qe kerkon ri.t.. t,: G;i-;t nll;.tr, te melotoglisa nc roso*, ne 
- - 

j

r perputhje me sislenet e pranuara nd€rkombElare. Per kete jane td nevojshme t pU",Jr;.rar"r. 
idhe teknologiike, rearizimin e elarondve rc Kosoves dhe mirembajtjen e ryre, sigurimi i Ikrahasueshmerise se etalonCve dhe sigurimi i etaloneve te punes per verifikimin. *rt*E *r,u." Ilivjore. Per lu rearizuar kEro, me lig parashihet krijimi inje raborarori q;"0.; ;#;;",;;;; I

. verifikimi i mjeteve matese ligjore dhe mbikeqyrja inspektueie. Per te gjitha kdt" [*k"h.";i?; I' 
teknike-teknorogjike, kdrkohen kuadro, kerkohet objekti, kerkohet i""ai, ta.t"i", ilffi __ I
plotdsuese- Andai, und kam pdr obtigim qe te percjell ledhe k€rkesat e Institutit te rn",."r"gr,ra ,a 

I

I



Prizren.dhe kisha per td cekur kehr, meqenese ligji eshte i paraqitr-rr ne 10 kapituj, por un€ do t€

folsha vet€m pdr kapitullin 2, rcni 6 ku thuhet se selia e institutit metrologjik te Kosoves duhet 1e

jete n€ Prishtine. K€rkesat e qytetit te Prizrenit, te institutit metrologjik n€ Prizren dhe k€rkesat e
deputeteve td Prizrenit jane qe selia e institutit mekologjik td jetd nd Prizren pasi qe Prizreni i
ploteson te gj'itha kushtet per te vazhduar punen nc kete institut. Arsyeshmdria te cilen mund ta

them kefu eshte se ka parametrat ekzistues bazik. Ky institr.rt posedon lokacionin me sipdrfaqe prej

8 ari, objekti i institutit ku zbatohet metodologjia pdr tere Kosoven dhe ka siperfaqe prej 500 meha
katror, bodrumin, katin e par€ dhe sipas llogarise statistike i ndertohet edhe mbinddrtimi. Instituti i
metrologiisd sC Kosovds n€ Prizren ka stafin punues, nd pErberje prej 5 inxhinerdve ti diplomuar, I
teknik, I pundtore ndihm€se. Prej keryre 3 irxhinier te diplomuar t€ makinerjsd, t me p€rvoje 25
vjegare m€ metrologji, I me titull metrolog i lartd - keshilltar i pavanrr i gertifikuar dhe I metrolog
i ri, njE inxhinier i diplomuar i elektroteknikes me titull metrologe e lartd - kdshilltare e pavanr e

gertifikuar, I in-rhinier tekno'log i diplomuar, netrologe e larte - keshilltare e pavarur e gertifikuar,
I teknik i makineris€, kontrollor i lartd i gertifikuar. Instituti posedon keto etalone dhe pajisje:
etalondt e gratesise, ehlonet e mases, etalondt e vellimit, etalonet per verifikimin e pastefijse se

punimeve prej metaleve te gmuara, pajisje per hulLrmrimin e llozit mat€s t€ peshojave me ngarkesd
mbi 9 mije kilogam. Instituti posedon k€to laboratoriume: laboratorjumin e gjatdsise,
laboratoriumin e mases, laboratoriumin e metaleve te gmuara. Instituti i metrologjise legale t€
Kosov€s ben kontrollin dhe wlosjen e laboratoreve te autorizuara t€ masds, energjis€ elektrike, td
ujit dhe te shpejtesisc. Etalonet dhe pajisjet me te cilat eshtd i pajisur insrituti kan€ njd vler€ prej
300 mije euro, prandaj deklarata financiare nd pik€n 6 Cshte e pabaze per arsye se instituti i
metrologjisd se Kosoves me seli nd Prizren ekziston, ai zbaton mekologjin€ ne Kosove, eshtd
profitabil dhe nuk eshte bar€ e Qe]/erise. Andaj, ne kErkojmd qe selia td jete nE Prizren, t€ jete nEn

mbikeqy{en qeveritare dhe imbetet pund e komisionit qe do te amendamentoje kete ligi tC

rre gullohet kjo gdshtje.

Ne, si Gnrp Parlamentar td Lidhjes Demokratike te Kosoves, ne parim e perkrahim kete li&j. Ju
faleminderit.

KRYETAzu I KUVENDIT NEX}IAT DACI

DEPUTETI AFzu]VI ARZUALLXHIU

Faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, t€ ndemar minislra pre?.ent dhe deputete,
Lidhrrr me Projektligjin per metrologii, per te cilin ekspozene e paraqiti Ministri Dugolli mendoj se

dshte nj€ perkthim i Projektligjit te njdjte te Kroacise, i cili sigurisht eshte hartuar ne pajtim me
dokumentin D-l t€ Organizates Nderkombetare te lUetroiogjis€ Legale. Prandaj, Grupi
Parlamentar i PDK mendon se ky Projektligf, si i till€, mund te aprovohet ne parim, me verejuel qe

Ne kete dokument ka shume td dhena t€ pasakta dhe nohirn te realitetit te mekologiisd legale te
Kosoves. Qysh nd fillim, nd memorandumin shpjegues hasim nd kundershtime, mohime dhe
injorime. N€ piken 5 thuhet se nd gmpin pumres per shqyrtimin e Projektligjit, pas hartimit te pare
nga DepartameFti per begti dhe ir.rdustri jane pdrfshire n€ mes tjerash eksperte edhe prej instinrnt
te metrolog,ise legale te Kosoves, kurse veg ne piken 6 mohohet ekzistenca e institutit te
metroiogjise legale te Kosoves dhe kdrkolret qd te ndertohet sistemi i metrologjisd n€ p€rputhje me
sistemet e pranuara nderkombetare, krijimi i laboratoreve qendror pEr metrologji, verifikimi i
mjeteve malese ligjore, mbikeqyrja inspektuese, paga per pondlore, lolggL inventari per
laborator, per stafin, per pajisje - ne nj€ vlerC prej 98 mije eurove dhe me arsyetimin se IMK do te

S.\rd,nrri i Srla.hinEri r{ (r&itrir - Ndii6r ! r(rKrlirr NdE 61! Qrr.ii - Afutr Nanr T.,a.' X!$ya / Pub.UfltrrX-ur
Cdt.Trtrrr' drrutr.r.r uFn" - C.y.n'rrnr l(D<orrrrrr{, Unr. - ynrn: Mrjft'rE.& - r..o.. / Dod, ytatrrlX-r
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Ju faleminderit shumc. Ne enrer te Partise Demokatike - Gmpit Parlamentar Afrim Arzuallxhiu.
Urdheroni Afrim.
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jete institucion icili do te krijoje te hyra nd burhetin e Kosoves. Krejt k€to veg ekzistojnE ne
institutin e metrologiise legale te Kosoves ne prizren. pyes: zot€rinj p€r gfare arsye nje motrim ane ,
in.)orim i tille i nje instituti, i nje institucioni ekzistues td metrologjise legale te Kosoves -. ,"li r,
Prizren. Pse nuk p€rmendet fare se nj€ institucion i till€ ekziston nc Prizen me tradite 59 vjegare
dhe ne vitin e ardhshdm do re kemtojme 60 vjetorin dhe qd kane kuader sikur qe zonja para'folese
pErmendi dhe mos re perseris me lokacione, me re giitha. Faktikisht ka kreji infr;shkturen e
nevojshme, per t€ cilen nd Projektligj k€rkohen mjete te konsiderueshme, Mos te pers€ris edhe p€r
pundn t€ cilen e kryen, qd permendi zonja N.rishahe. Ky instirut posedon pajisje ne vlerd prej 300
mijd eurove. Ky institrrcion ekziston ne Kosovd dhe selind e ka ne prizren.-Ai ,uuton -"t ologire
nd Kosovd. Eshre profirabil dhe nuk eshtd banE e eeverisd. Instiruti, me punen dhe angazh'imin
profesional ka arritur te jete i pranuar nga institucionet metrologjike t€ Ewop€s me te"ciiat ta
kontakte dhe bashkepunim re rregrllt, siq eshtd ai i Gjermanise, shqiperise, Turqis€, Kroacise,
Sllovenjsd, Bosl€s. dhe Maqedonis€. Por, fatkeqdsisht i papranuar dhe i injoruar ende nga
vendordt.

Ne slrtetet e civilizuara, institutet me tradita t€ tilla respektohen dhe ndihmohen, sepse ato sh€nojnd
shtetesind e njd populli. Nlir€po, fatkeq€sisht te ne ndodh e kunderta. Jo vetem se nuk respeklohet
tra.dita por shkohet aq larg sa edhe mohohet dhe injorohet ekzisrenca e nje instituti te tille ne
Prizren dhe gohen e zhbdjne ate te Prizrenit dhe e themelojn€ nje re njejtin ne p4rhtire pa kurrfar€
nevoje. Kjo dshte njejre sikur njeriu qd ka nE frrnksion njd veshkd, gohet nje i mengur dh. kerkon
t'ia nd€noje anen apo vendin e veshkds. Pdr ne, ky tentim i zhberjes apo i dlgradimir te institutit td
metrologiise legale td Kosoves me seii nd Prizren dshte ipapranLreshdm.

Duke marrd parasysh &ierat qe i ceka dhe problemer tjera td krijuara ne ketE periudhe - pas luftEs,
nga ana e personelit te Ministrisd p€r Tregti dhe Industri me instinrtin ekzistues te m;troloAiisd
legale td Kosoves ne Prizren, d.ke marr€ parasysl: degradinrin e nje instituti ne nje degd te nje
divizioni n€ hrader te Minisrrise per Tregti dhe industri, degradimit te drejtorit, ir.p"idi.in 

"drejtorit nga lista e rrogave, dordzimi i etalonit te kombit p€r vellim ne servis dhe pastaj uzurpimi
nga ana e Ministris€ per Tregti dhe Industri, e kcshtu me radhe, kopjimi i wlave e tjeia..... Dhe,
duke marr€ parasysh edhe faktin se as lvlinistri Drrgolli premtimet e dhena,,..

de en are ta

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju lLrtem, ia mundEsoni vazhdimin pdr diskutim.

DEPUTETI AFRIM ARZUALLXHIU:

N€ emer td Grupit jam duke folur. Duke marrE parasysh edhe faktin se Ministri Dugolli premtimet
e veta ne Prizren nuk i pcrmbushi, ne mendojm€ se ky institucion nuk duhet t6 jete ne suaza te
Minjstrisd por Tregti dhe Induslri, por duhet td jete ne kuad€r td Qeveris6 lhe direkt nen
mbikdqyrjen e Kryeministrit sig eshte edhe ne Kroaci, Zvicdr, Gjermani dlle n€ shum€ vende $era.. _ _Ky.rnstitucign esryg_ilsjrtulion shteter-o-r. Referenc.l e q11€ye eshre, shur!-e_e, &ie1!_dhq_lidher me t6
glltna mrnlstrlte. Ka vula shteterorc, e kcshtu rne radhe. prandaj, mendojme se eshte e' .: Preferueshme ta jete direkt nen kompetencat e Kryeministrit dhe Qev#se. Iastituti nuk duhet te
jet6,nen kompetencat e njerezve qe nuk ia dine vlerdn

. Vdrejtjet tona konkrete ne Projektligj jane per keto nene: Ne nenin 5..1 shkruan dhe eshE .'Instinrti
imetrologiis€ sd Kosovds", n€ vazhdim t€ tekstit IMK. Propozojm€ re jete: "Instituti i metrologiise
Eg4! te Kosovds me seli ne prizren" dhe ne vazhclinr te tekstit -IMLK,.

s<rr.':d:rrshe'DnEEra xu dan.,r aQ.\t;Ba _ so:, N.lb T.&4, rGtuErpoi|.tlr MlRir --C..FEFri urrur,r(rn: ar.i" C.y{n,'nnr r(..b.r/r.n{r 8,q. _ rax{. ,ix. Td.k - ro.o.n/noun: yHntI|(,2
as.n|blr5.re.6 sr.r.En:r, a'r.Drry o, K@eo / collrn,nrN auirdhr! - tvrorh., Th<r.e srr.d - Koovo / unMtx pdr
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Neni 6.4, duhet tC fshihet

Neni 80.2 shkruan .,td gjitha vend
nietrologjise shfuqizohen ne diten e h
vendimet mbi autorizimin e laborator

rmet mbi autorizimet e la
yqes nd fuqi te kerij tigii".
eve te certifikuara tC metro

boratoreye te certifikuara te
Propozojme tC jetd "Te gjitha
logjis€ mbesin valide derj nd

Titulli para nenit 6 €sht€ "Instituti i metrologjise se Kosoves,,. propozohet te jete ,.rnstituti 
imetrologiisc legale te Kosoves

Neni 6. l, €shte "rMK eshte institucion ne k,ad€r t€ Ministrise p6r Tregti dhe Industri,,,propozojnre te jetd "lnstituti i metroiogiisd legale t€ Kosovis me seh n€ prizren eshte institucionnd kuaddr t€ Qeverise se Kosov€s g,egiesisht zyres se Kryeministrit td Kosoves dhe dshtepergiegjds..." dhe vazhdon teksti.

Neni 6.2, sh_kruan: .,IMK 
eshr.e 

Te seli nd prishtin€,,, propozojmd dhe duhet te jete ,.IMLK
(domethend Instinrti i metrologjisd legale te Kosovds) eshte mJseli ne prizren.

Neni 6.3, shknran nd tekst: ;.IMK 
ni1 zbatimin 

" d?.1.u. nga f.rsha e metrologiise ligjore do tekete dy njesi regjionare, njesind regjionare re merror;Biise nE-p.i.i,,ine arr. ";eiire.ffi"ri. temetrolog.lisd n-6 Prizren". propozojme.dhe dLrhet te jetd "IMLK me seri ,e mir:., pe, lu"u.i, 
"detyra.ve nga firsha e metrologjisd rigjore, shkencoie ane tetnite do tE fomojc r;J.;ie 

" 
*u 

"ePrishtine; kur do te krijohen kushtet, infrastmktura, pajiq.et, tuuO.i 
" 

,1"ru,,.

Neni 6'5 shrruan: "Me IMK udheheq drejtori i IMK", duhet tc jere ,,me IMLK Lrdhtiheq drejtori i'IMLK 
me seli ne prizen,,.

N-eni 6'6^esh*. "me njesite e IMK udhiheqin shefat e njesive,,, dtrhet t€ jet6 ..me nj€sin. e IMLKqe do te fomrohet do re udheheq shefi i njeiise,,.

Neni. 6.7 shkruan "IMK pergatit ldhezime administrative p.r rregulimin dhe ftrnksionimin ebrendshem te IMK re cirat i ndnshkman ministri". n."por";rle te jete ..IMLK 
me seri nd prizren

pdrgatit udhdzimer administrative per rreguuimin dhe fi.inksionimin'e ;";;;;;;; IMLrirj 
"11" 

,nenshkruan drejtori i institutit',.

N":i,:, :hqral MTI me propozimin e drejtorit te tMK themeton k€shiltin metrlogjik,,, nevazhdim te rekstir "keshili me md.sd sh,mti f andhre,'. propozojme rE jete ..IMLK 
me seri ne

L"'19.1 r. propozim re drejtori e insriturir themeron keshirirlmetroro&iik,,ne vazhdim re reksril"keshillin me mC se shumti l5 anetari,,.

Neni 55 2 shkruan "Drejtori i IMK i paraqet ministrit raport mbi prrnen,,. propozojme tc jere"Drejtori i IMLK iparaqet kryeminisrrit raponin -Ui pt*"jl-"

kalimin e-afatit t€ validiretit.tC tlre

lli) 1,1],r' ":- -o'ren 
e hvrjes ne.fuqi te kerij rigli IMLK me seri ne prizren do re transformohet nerryr r\ nJesra ne prlzren sioas nenir 6.1.2''. propozojrne re jere ..ne diten e hyqes ne nrql iJ rJr; irgr r,IMLK me seli ne Prizren kalon ne kuader rc eeverise ail t y"-*lsUf,

Dhe neni 82.2 duhet te shlyhet_

Nese keto verejqe nuk dot e merren parasysh dhe perkuncr€r asaj do te vazhdohet me tendencen e
:!bj'j:r apo tc degradimit re instir,trdG !EI.";;l; 

-i;;rle 
te Kosovds me seri nd prizren.'Diskutinrin 

tim do ra permbyl -. tl,*i* . frof.";;; ; ."ip.t*u. te fizikes skender Skenderi i

s,drni"srrib,nrEktir !.,or. Q,wrD.. R,u!, Nrtu T.r*, xeyi/ tdri,j;q - C.riu.DD r"o*,".i,, s-*- s.-.i,.,i 1.;,';,;;i-;jilil.:;3li,H;. l;;i y;;5; "rillT;T;l
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cili n€ librin e tij te fundit - Sistemi nddrkomb€tar i nj€sive SI, kur flet pdr prototipet
ndErkombetare rd mjeteve matise dhe ruaif'es s€ ryre, nd mes tjerash thote, Kcte deryrJ n'r- x.oror,
e ka instituti pdr mehologiin€ legale me seli nd prizren....

[Ndemrerie nea regiia)

KRYETAR] I KTIYENDIT NEXHAT DACI:

Dy her€ nga dhjet€ minuta, i keni tejkaluar, megjithate vazhdoni. Le t,i jipet mund€sia dhe
urdh€roni....

DEPUTETI AFR]M ARZUALLXH IU :

Ju lutem, dy here nga dhjetd minuta nuk i kam tejkaluar sigurisht- Kete deryre ne Kosove e ka
instituti p& metrologiin€ legale me seli ne Prizren, i cili si duket, perfundimisht shkat6rrohet per ta
ndcrtuar tE njtijtin me dhjeta vjet - qe te jetd ne kete nivel qe eshte ky. Njd nder sukseset e para t€
Qeveris€ sond te koalicionitl Ju faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT NEXHAT DACI:

ltrT, j, faleminderit. UnE do_ r ju lutja juve tC fer6ve. Eshte shqyrtim ne parim, e pastal ne
komisione krejt kcto g€shtje duhet t6 detajizohen sipas mendimeve .... r u 5uteo Genc Gorani,
besoj nE emdr td ORA-s.

DEPUTETI GENC GORANI:

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuari zoti Kryetar, i ntleruari Ministdr, t0 nderuar zonja dhe zoterinj
deputete,
P€r mendimin e Grupit Parlamentar ORA ky Projektligi ne p€rglithdsi 6shte hartuar konform
modeieve bashkekohore te ketij ligji ne shtetet evropiane.

Miratimi dhe zbatimi i clispozitave te parapara do te sjelle perfitime te jashtezakonshme ekonomise
kosovate nd shume aspekte. Njd nga perfitimet eshte po ashtu edhe mbrojtja e konsumatont dhe
rregullimi i tregut kosovar, fujedhimisht, cil€sia, kapaciteti dhe pavaresia e institr.rcionit
implementues te ketij ligii do te jene me rind€si strategjiki per Kosoven. Ky institucion sipas kefij
Iigji tek duhet td themelohet.

Une ketu do te hyja ne nje argumentim i cili 6sht€ paraqitur nga parafoldsit e mi ne m€nyr€ shum€
te detajuar. Per kete arsye, do ta shkrrrtoja ate pjesd te pershkrimit i cili ka qene shume objekriv
dhe i thukte- R:jedhimisht, zonja dhe zoterinj, ket€ institucion Kosova e ka qe sot, eshre institrti
pdr metrologii i Kosovds dhe eshE me seli ne Prizren. Ky institr.rcion eshte i konfirmuar
nd€rkombetarisht me personel t€ certifikuar pdr aktiyitetet perkatese dhe i ka shdrbyer shoqeris€
kosovare gati &iashte dekada. Gjashte dekada me p€rkushtim dhe profesionalizdm G vazhdueshem,--f i-ll9!9h-tru-ar kritereve- dhe,.kontrollimeve nddrkonibetare. Eshte njd shembull i funksionimir te...
sttksessh€m shteteror te Kosoves. Nd nje shkres€ re muajit shkurt, kabineti ieeverise Haradinaj' figuron konkludimi se, citoj: "Nga kontaktet rn" p"rronllin udh€heqes te inst]tutit kemi krijuar
p€rshtypjen se kemi te bijmd me personal me kredibilitet moral dhe profesional, qejane ne gjen je
td bcjne diferencime te qarta ne mes interesave partikulare dhe atyie shteterore'i. ior.1a, eeveriaKosumi, e cila 6shtd deklarativisht eshte vazhduese e politika td Qeveris€ Haradinaj, neptrmjet
sponsontesit te ketij Projektligii kerkon qd selia e ketij institucioni te shpemguler ne prishtine. ijo
kerkesd 6shte plotesisht e paarsyeshme dhe p€r nie teper do te pariqet nje ngarkese te
jashtezakonshme per brrxhetin dhe ashhr te ngarkuar td Kosoves.

rdr.Jr iSL.r!,n,Ev! k Kuva' n.x!ri'l r Kq{ lrr/Nd{rke. r}Eriii. tt,!r ryan, ls?.. _ Kmva/ po!:. uNMtK.ur..p.rrrni qrnnnx n.r{r (ntrai - C./tr ,lnlr ((.e /r+u.8rw._ rx!u, ibi.. Ta.d. r..... / fl.!r: ytlM ta-r
c

ar,.,,brt s.rn.. s..r.rrrirr - Asonbr, .l rcoro / C.,..,tn.nr auiEtu! - MdtE Ttrr&St,Er - K'Dr/ UNIvI( iod
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Kund€r kesaj dispozite esht6 shprehur edhe keshilli i institLriit per metrologii legale tE Kosovds nd
P€rbe{e t€ t€ cilit nt} mes 18 eksperteve vendor eshtd edhe nj€ z€venddsministdr i kesaj eeverie.

Dy. Derisa ne shtetet ewopiane, te cilave iu referohemi si modele p€r keto gdshtje, s;g jane Zvicra
dhe. Kroacia, ky institut i pergjigjet d rej rperdrej t keshillir te minisirave te qeverise, sponson,esi i
ketij Projektligii - Ministria e Indr.rstrisd dhe Tregtisd synon ta degradon ne ole departament banal
nd kuaddr tC Ministrise ne ljale.

si perfundim: Gmpi Parlamentar 
_o-RA 

e perkrah projektliglin nd parim, por do t'i parashtroj€ dy
amendamente dhe kororaret prand Komisionit pdrkates funksional.

NEn l. Konfirmimi qe insrituri pcr metrorogii legale i Kosov€s te mbetet me seli nd prizren;

flel 2. Qe ky institut te jete i akedituar si agiencion prand k€shillit t6 ministrave te eeverise.
Ju faleminderit pdr vemendje.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Me vones€ eshte paraqitDr Aleanca. Mazllom Kumnova e ka falen. Urdhdroni
Mazllrrm, besoj ne emer td Aleances.

DEPUTET] YMER HAIIMI:

Qka u ba me k€to kartera, mua me Mazrlom;., llithe po na nd€rrohen - profesor? po m€ duket e ka
nokd Prizreni kesaj radhe. Faleminderit ,otl Ki"tu. Daci. TE nderuar ministra, te nderuar
deputete,

Me-Projektligiin p€r metrologjin€ synohet r' rregu ohet veprimi metrologiik nE Kosovd duke
p€rfshire metrologiine ligjore, industriale dhe shkencore n€ perputhshmeri me standardet e
shteteve evropiane dhe etalonet e sistemit nderkombetar.

Ky Projektligf eshtd bazik dhe prek sh,me sfera ate interesit te qytetar€ve te Kosoves. prandaj,
Grupi Parlamentar i AAK e ka shqyrhrar nre v€mendje dhe ne pirim mbdshtet pEr procedim nd

5'y""9.po, ka ca vdrejtje t6 vogra. Tek neni 2, te d;finicionet dhe kuptimi i te.rmave shkruhet:
instituti i metrologiisd te Kosoves. Th€nd te.drejtEn, jam konsultuar me disa kolege ne Universitet
dhe ata me te drejte ishin se kehr duhel re thuhet: instiuti pcr normim dhe metro-logji iKosovds.
Sepse vetdm me kete emertim pdrfshihet e t€re veprimtaria e institrrtit.

Tek neni 2, po ashtu - Eshte njd shprehje: ..gj.rmimshm€ria',, qd nuk perdoret n6 shkencdn e
matjeve dhe drhet t€ zevendesohet me termin "hurumtim" o"" ":ke.ki- rearhati,,, por
"gjurmimshm€ri" - nuk ka kuprim me gjnrmua digka te tilld.

d0

Ne nenin 6 pika 2 shkman "iMK eshte me seli n€ prishtine"
se tnstraufi Cshte riie Seli ne'Plizreir, bile-po thone-se edhe 5g

E venete se u tha shumd per kete pike
vjet atje ka pune-Ateher€.jisC thuhEi- - -------

te aq te &,ate, aq tC frytshme, aq te
ose p.se prejudikoher rle td vjen n€ prishtine kur ka nje je
ndershme.

6nrpi Parlan:entar i yni mendon se nuk dsht€ e qdllueshme intelektuale e shkencore td
p€rqendrohet vetem ne prishrind. prandaj, le t,i takoje edhe Dukagiinit digka e mire_

Ky Projektligj pcrcakton mjaft mire f,rshat e veprimit [e insritutit. Lekhrrimi dubet b6ri gjithsesr, jLr
lutem Prandaj, Grupi Parlamentar n€ vazhdim do te jete i angazhuar qe k€td projektligiTa pasuroje

_.mjIS. -Ju faleminderit.

s.l.d i:li isn.rbnr.{ rr tiuv6,j.r - Ndads. riuvdrti ,.td,,6. . (!.ffri Ir'!!. Nad tra, xer. / p6h. uNMtK{rc.iD!np'6-,Dd.i..u@r-."-c.r",fr..r.(...ir.n-.0,:-.7__#;.t *, ,(".;;i-;;";; yHMHr-,
dnbt, urt(6oy./c.E nr.r o!,rdnl! MdhdTnBssk..r F(o*., uNMrK po,
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KRYETARI I KI'VENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit shumd. un€ besoj se diskutuesit tjer€ nuk do ti debatojne me per kete gdshtje. Ne
emdr te Grupit 6+ e ka fial€n Mahiri.

DEPUTETI MAHIR JAGCILAR:

Faleminderit zoti Kryetar.
Sayrn Meclis Bagkanr, Sayrn Bakanlar, Delerli milletvekilleri

6+ Parlamento Curubu adtna hepinizi selamlayarak, Meteoroloji Yasasryla ilgili gurubLrmLrzun
hltumunu aglklamak istiyorum.

GurubumLrzun diifuncesine gore, boyle bir Yasanrn getirilmesi oldugu g.ibi, Kosovadaki
meterolojinin dtizenlenmesi de oldukga dnemlidir.
6+ Parlamento Gurubu olarak br.r Yasayr prensipte kabul ediyoruz, fakat Kosovadaki
meteorolojinin siyaseti ile ydnetimi konusuyla ilgili bazr ciddi ve Onemli uyarrlanmrz var.

Her devletin en 6nemli enstitiilerinden birini, Meteoroloji Enstitiisii ve bu enstihiniin seviyesi
olu$tutmaktad tr. Bundan cittirii de srizkonusu enstittintin Kosova Htikiimetine aktanlmaslnl
dneriyoruz.

lkinci dnemli uyarrlarrmrzdan biri, sozkonusu enstitti merkezinin Prizrenden Prigtineye
taqtnrnastdtr. Dtigiincemize gOre, Enstitiintin Merkezi Prizrende kalmahdrr. Yasanrn finansi
agrklamasrna gore, bu Yasanrn masraflarr 98.000 Eurodur ve aynr zamanda "Kosova Biitgesi igin
gelirler sa!layan enstiti.i olarak Kosova Meteoroloji Enstittistin0 gdzdniinde bulundurarak,
yukarrda belirtilen masraflar en krsa bir stire igerisinde telafi edilecektir" denilmektedir. Acaba
neden Bakanhk bunu masraf olarak gdsteriyor? Qiinkii bildigimiz kadanyla hem Meteoroloji
Enstitiisii, hem de bu enstitiintin binasr mevcut, bununla birlikte s6zkonusu enstitiide galrganlir
kendi maaqlart ile di$er masraflannr kendi galrgmasr ile katkrlarryla sa!lamaktadrr. Aksine, eler bu
Enstitiiniin merkezi Prigtineye ragrnrrsa, igte o zaman ek iggiler igin maaqlarrn sa!lanmasr, yeni
binanrn inqa edilmesi ve yeni donatrmrn sa!lanmasr igin ek masraflar gerekecek ve bu masraflar
ku$kusuz ki 6ngtiriilen 98.000 Eurodan birkag misli artmrq olacaktrr. Acaba b6yle bir dunrmda
bunLrn yaprlmasr gerekli mi?

Prensipte Yasanrn belirli maddeleriyle ilgili de uyarrlanmrz var. Ornefin, 2.2,5.),20.2 veB2.2.

Toplantrda ytiriitiilen tartlfmalar sayesinde ve ileride yaprlacak olan depigtirgeler 6nerileriyle,
s6zkonusu Yasa en iyi bir qekilkazanmrg olacirk ve pratikte uygulanacaktrr.

Bundan otiiril gurup olarak bizler bu Yasayr prensipte kabul ediyoruz ve bu yasanrn Meclisin
belirli komisyonlarrna srnulmasrnr istiyorr-rz. i lginize te$ekkiirler!

.,,'-,,,,,K4YETARI IXU-VENDIT-NEXIIAIDA!,1

Iu faleminderit. Llarixhe Hoxha, le te behet gati Ibush Jonrzi

DEPUTETJA HATL\HE IIOXHA

Zotr Kryetar, t€ nderuar deputete,
Do t€ deshiroja td paraqes para jush disa verejtje ne Projektligjin per merrologjin€ dhe verejqer
tona kand te bejne me nenin 2 te definicionet dhe kuplimi i. termave.

S!kr.r: rirri i sh.rbntrr ( ra lix,. ri, , rri ;;. K;.rcndx / nd. 4r . et,i;ie.-- r-i;ii Ni; r;;:. r6;,al pcG . uNnrr ri-urC..r.-r":r dr"u, "".."r a,r . Crrn!dnsn tG(uir/r.n-' 3e. r"-,,i j..T-a- roo!c/Ilo,rr ylrrrltf,
Ashnbl, S.rv'.{ S..r.,a.i:r - Ar*n'hlr ol XMvo/Cov.rnnr<.r trlildin! - 
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Metrologiia ligjore.- Mendojme se eshte m€ mir€ td quhet "rregullativa ligjore p€r matjet
metrologiike".

Metrologjia industriale.- Nd sqarimet q€ jepen thuhet se kjo eshte pjes€ e metrologjis6 dhe se me te
vendoset giurmueshm€ria e rezultateve tC matjes.

Pastaj, kemi verej t1'e tek definicionel qe u pdrmenden ma her€t "glurmueshmEria", "parapaketimi,,
e te tj era.

N€ nenin 9, bdhet talc p€r "kdshillin e metrologjis€". Edhe und mendoj se keshjlli i merrologjis€
duhet te ket€ me shum€ andtare, per faktin se me ket6 ligi mbllohen apo se ligji perfshin shime
fusha dhe kemi te bejme me nje spekt€r te giere te nomeiklatures profesionale ii te prodhirnit,
shkenc€s, teknologiise. Prandaj edhe cshtd n€ interes qe n€ p€rbd4'ea e keshillit te rriret numri i
anetareve.

Mendojme se kjo eshte n€ td mire te nje perfshi{eje me t€ madhe td nje spektri tc ekspertdve re
fushave p€rkat€se qe i referohen ketij lig,i.

Nd nenin 12, ku flitet p€r laboratoret komb€tar per kalibrim. Mendojme giithasltu se eshtd me
interes qe n€ ligi te thuhet se ne rast se ne Kosov€ nuk ka njd laborator per ialibrimet, tE cilat nuk
mund td brihen n€ Kosov€, ateherd mund te autorizohet nje laborator jashte Kosove pdr kalibrinre
qe s'mrrnd tC behen rek ne.

Neni 15 - cenifikimi i materialeve referente- Mendojme se eshte me mire te thuhet "certifikimi i
etaloneve referent".

Neni l9 - mjetet matEse ligjore. Ky nen duket se eshE paksa i paqade.

Neni 22, ku behet {al€ p€r ndErprerjen e vlefshmdris€ se veietimit, gjegf€sisht neni 22 paragrafi i)
- thuhet: "ka skadr.rar validiteti i vefietimit". Ne mendojrne se eshtd mg mire re thuhet ,.ka-kaluar

koha" ose "intervali kohor".

Neni 26 - p€rdorimi i mjeteve matese ligjore te instaluara te cilatjand riparuar. Verejtja jonc eshtd
se mendojm0 qd ken: s'kemi td bejm€ me instalime.

Edhe une mbeshtes ne parim kere Projektligj. Faleminderir.

KRYESU ESI XHAV'IT HALIT] :

Faleminderit. Fjaldu e ka deputeti Ibush Jonuzi, Ie t6 pergatitet deputeUa Teuta sahatqija

DEPUTETI IBUSH IONUZ]:--- ' .- -.-..---- --'

Zoti kryesues, ministra, deptitete te ndemar dhe te giithe te pranishem,
Para veli kemi Projektligjin per metrologjini. Nd perpilimin e tij kand marre pjes€ ekspefie te
.lemisd teorike dhe td pervojds sd giatc prakrike. Matja eshte nj€ prej veprimev; me re vjelra re
njeriut dhe paraqitet gdoherd me ndeshje interesash. ee ky irrt"."" te jite sa me i besLreshem,
reciprokisht lind nevoja e kijimit te rregullativ€s. Kjo rreg*llative - normim, esht€ avancuar me
zhvillimin e shoqerise qysh prej sistemir,etdk pdr matje i cili paraqet bazen e sistemit
nderkomberar bashkekohor te njesive SI. eellimi kryesor i metrologjisi eshre ngritja e vetedijes
mbi metrologiine q€ vendos marrjen q perprithshme te metrologjise dhe t€ komizes referuese. {jo_-.tani ka nje renddsi t6 ve;",rtq po; nut< jemi nd procesin 

-e 
adaptimit me inliastrukturen e

s.r.d:ri:ia 
'shaibnr.r 
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metrologiise evropiane. Shkenca e metrologjise €shtd zhvilluar paralelisht me nevojat einstitucioneve ekonomike, raboratordve dhe te lrmive te g'era q.e para";l *"o"i"gir,
Nga Projektligii i ofruar, 

_mesojme se rregrllohet sistemi matcs unik i cili pdrfshin merrologiind
shkencore bazike' industriale dhe ligiore,-t€ harmonizimit me direktivat e iashkcsise Ewopiane
dhe td Unionit Ewopian.

Nd parim perkah projektligjin p€r miratim. Ju faleminderit.

KRYESLTESI XHAVIT HALITI.

Faleminderit. Deputerja Teura sahatqija, le te pergatitet deputeti Fadir Kryeziu.

DEPUTETJA TEUTA SA}IATQIJA:

Faleminderit. Zoti kryesues, i nderuari Minister, td nderuar deputete,
Qasja ndaj ketij instituti nga ana e Ministris€ po flet p€r nj€ joseriozitet, gjd td cilen po e shohjmprej diskutimeve prej t€ gjitha partive.

Po nrd vjen mire qd kjo g€shde e rdnddsishme, te cilen Cmpi yne e v€rejri dhe paraqiti ne seanc€n
e marsit, u aktualizua dhe mesa shoh ka nje konsensus t€ pakontestueshem ne t gjiifra partte.

Ne Kosove kemi mungesd te instituteve profesionale, kemi mungesc te traditcs nE shum€ ldmi.Kemi mungesd t€ p€rfaq€simit te ,ty." inititulere te cilat ekzistojie ne rqedhat:nderkombetare tepranuara nga bashk€sia nderkomb€tare. Kemi mungese te sufit profesionai te aftcsuar pdr bartjen ekdtlre pun€ve, kemi mungesd t€ ligjeve qe i mburojne shumc lemi. prandaj, te kesi digka prej
keryre ne kushtet tona, institute qd kand tradit€ me pcrvoje gjasht€ dekadash, staf profesional t6at€slar p6r t'u pdrballur me sfida te punis dhe ne rq'eJha;e institutet simotra t6 bashkesise
ndcrkombdtare, numcr enorm td madh t6 mjeteve matese t€ konkolluara giate ketyie viteve - eshte
fat, me te cilin, ne duhet t€ krenohemi.

Ky institut qe ekziston n€ Prizren ka staf, ka laboratore, ka pajisje te sofistikuara te cilat nuk kamnevoje tashti t'i permend se ato vetem u degjuan ng, poro forlsr" ]prandaj kontro imr r pompave re
benzinds' i metaleve E Qmueshme, i njebsorive ;lektrike, i peshoreve dhe shum€ veglave tjera
matcse neper lere territorin e Kosoves ka qend garanci per konsumatoret se ate gka pagiajne edhe
e marrin, pasi vula nga ky institut ka siguruar beiueshmEri maksimale.

Ky institrrt do tc kete rend€sine edhe mc te madhe ne te ardhmen per eksport td prodhimeve tonane tre&iet e jashtme, te cilet pranojne vetem produktet, te cilat i plotesojne standardet
nderkombehre dhe td certifikuara nga nje institut me renome. Nje institut te tjle e ka gdo shtet, e
ne kemi fat qe e kemi. Nuk duhet t€ nisemi prej fillimit e ta rhem;lojme.

Qdo institut i metrologJisd l: rajon, shikoni te glitlra shretet e mjonit, shikoni Sllovenine, shikon.i- ' ving€n - edhe ne bote, Pasi \a !$ beje me shurrG preqize, me ,oite.i'ne shu-e decimate duher te - ,.-=----vG;doSE iaborai6re-te veta ne njc ,"nd i 
"ili csht€ iarg kryeqendrcs pasi q€ kryeqendra ka zhurma

-,- te 
.ndryshme,--si9 

jane alersia e elektrands, distribucio;et 
'elektroenerjetike, 

iransformatoret emddhenj, td cilet me zhurma elektromagnetike, dridhje e tjera, afdrsia . tonr*6,,,.*" td ftrqishem
siq jand radiotelevizionet, provaider€t i internerir, iuoiopu1l.;.t 

"g" .hf.yre;;;.-ie meoneny - imaskojn€ rez.lltatet e sakta. Prandaj, Prishtina definitivisht iut irund i6. .r,Lut te kerkesave
themelore teknike t6 jetC vend pdr vendosjen e laboratoreve per matje preciie.

s(rrdrn*rsr,nburv.rr xu'n -N. d:.liu*ndn/ddinsr!Q.rn,..R,usrN D r,.er-- rG;; pN,' . uNnI 
'.{r_, c..r!Ep"-d:runk ur-i.,.c.,n"""-*,--t;;;t;.;,;;;i;..,_*.,."."../no,d:yHMrr(.x
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Te Grupi punues, i prezantuar ne dokumentin e kojektligjil ka dy emra pa tituj. A done to thote se
k€ta persona kand marrd pjesd n6 punimin e ligjit e luk kane dtuj akademike, apo i keni hamrar se
gfare tituj kane? Gjithashtu, jane 8 prej 18 q€ nuk kan€ as em€r as titull, yer€m shkman -
perfaqesues. Mos ndoshta nuk i keni pyetur per emra si quhen? ,

Mendirjmd se duhet mjaft gjrira tE ndryshohen, por nuk do te kisha hyr€ me tepdr n€ detaje, pasi
v€rejtjet tona do tE mundohemi t'i paraqesim n€ forme te amendamenteve nd Komisionin
fi.rnksionai.

Gjithsesi pajtohemi me re Ejithe parafolesit se selia e IMLK te mberet ne prizen. handaj, Gnrpi -

yn€ Parlamentar n€ parim e pdrkrah Projektligiin per mehologii. lu faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HAL]T]:

Faleminderit zonja deputete. E ka ljalen deputeti Fadil Kryeziu.

DEPUTETI FADIL KRYEZIU:

Und, pajtohem me ju, ekziston mundesia t€ bejme nj€ gnrp joformal ose edhe formal te prizenit!
Sidoqofte, une d€shiroj te ve vetem disa gtishde q6 konsideroj se nuk jan€ permend, sepse rendesia
dhe vlera e kdlij instituti p€rkat€sisht e k€saj sfere tdjetds ekonomike dhe shoqdrore ,i af," ty tigl
qd e bdn pdrafersisht, do te thoiha, konpatibeJ me legislacionin " ,"rd"u. te perparuara
demokatike.

Qeshtja e pare qe ve ne spikame ka nje tendence jo vet€m nga kjo eeveri, pdr fat ishte edhe n€
Qeverind Rexhepi q€ angazhoheshin qd gdo gie tE koncentrojme ne irishtine, prandaj nuk eshte
vetem meritd e kdsai Qeverie. Kishte njE qasje digka mE liberale n€ k€tE drejtim eeveria
Haradinaj.

Qdshtla e dyte, qe e kontestoj gnrpin pun,es, u pErmend dhe s,po kthehem nc emra, ka emra ketu
qd fare mrk kan€ marrE pjes€ nd hartimin e kerij projektligii, nddrkaq pdrshkruhen si pjesdmarres
ose hartues te kerij Projektligii.

Qeshtja e treE eshre kosroja e ktitii gmimi. Nuk eshte e vertete se kjo do te kushtoj€ vetem 9g mij€
euro, ose vet€m n€se eshte menduar se tc bartet -komplet edhe materia perkatdsisht re giithe
iaboratoret qE ekzistojnE n6 Prizren.

ceshtje rjeter qe eshte me rendesi td pdrmenclet, eshte se ne nenin l2 pika I kriiohet mrrndesia qc
ap.likuesit etalond mund td jene, e para po them pika e par€, edhe persona juridik. Kjo natyrisht se
Eshr€ e mundshme, por ne t€rc ligjin flitet pdr institutin e metrologfisC nc Kosove naB,risht te
autorizuar pcr keto, ne ketd pike vihet n6 plan t6 dytd domethene qe mund te aplikojne edhe

Perfundimisht, une mbeshtes sugierimet e kolegeve t6 mi qe ky institut tc mbetet natyrisht ne
Prizren per shkak te kushteve objektive qe ofron dhe tradites se pun6s, paslaj tc kr.radrir te
specializuar qe disponon dhe nd kuptimin e asaj se lehteson Qeverind dhe Uuitretin e konsoliduar
te Kosoves. Dhe, njdkohdsishr, dr.rke qend se ky instit.[ po theksoj metrologi -jo nreteorologji, qe
nund te kuptohet nga ndokush, do re duhej t€ ishte edhe nd kuad€r, dometh€nd te perqenJrohet
edlte nd k.addr td Kryeministrise sepse ne njefare forme ky instinrt eshte si ;je itol pit 

"referenciale dhe p€rfshin jo vetdm Ministrine e Tregtisd dhe Industrise por edhe ire tc
Shendetesise, edhe ate € Mbrojtjes se Mjedisit e te q'era. Jti falemi nderit ne vemendje.

rsona tjerre juiidik-qofshin instihrcione..tjera qe nund td merren:me lemi te peraferta e dlra

scli,dlr'rnisl'a.bntr.v!rixnr.,'lii.NI.6Itiny.rdn/d,lanEI&Erita,rvrt.dinrTsu_K.Eva7pon:IuN^rlKur
C.rrdr|,sr r,ls,.n.r,r utr6, - C.rtrEnra |((otr / rt,r, [@., rn,,(r m..j..,r-* l{d.o!o/nuurr yrrMlrl(,
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KRYESUES] XHAViT HALITI

Ialeminderit. Ky ishte diskutim i fundit lidhur me Projektligjin n€ {ale. Ministri e ka kerkuar
f alen. E ka f at€n Minister Dugolli.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI:

Faleminderit kryesues. UnE iu kam thene punetordve te Ministrise qe jan€ n€ institutin e
metrologiise legale n€ Prizren se loboni n€ Parlament dhe shoh se paskan loiuar t€ gjitha grupet
parlamentare. M€ vjen mird per kctd lobim qd e kane b€rd. sido qo ie;.te, une pash #tu nga disa
se pat diskutime konstruktive, por nga disa nuk ishin konstmktive. Minisnia nuk e ka degraduar
instinrtin. Ministria, te cilen tani un€ e udheheq, pas pengesave -.mosmarr€veshjeve qc kan; filluar
nd mandatin e kaluar, un6 nuk i marr si minister i trcgtisc, kete e kanr pergjigjc nd;j deputetit te
PDK qe foli ne em€r re Gmpit, prandaj mendoj se n€ parlament nuk duhet te kete diskuhme te
tilla. Duhet te gmohet puna edhe e mehershme nga eeveria edhe e tanisrrme, por nuk jam pjese e
kdlyre lojdrave qe jan€ b6rd me heret - si minister. perkundrazi, e kam arancuur geshtjen e ketij
instituti per t'ia dhene vendin e vet tC merituar.

Cdshtja se a do td quhet instituti i metrologjisd legale apo instiruti i metrologjisd se Kosoves, kete e
kanc pdrcaktuar ekspedet te cilet kane qene ne g.up punres dhe mendotse Qdo shtet e ka nje
ins-titut kombdtar te rilld. Legale ndnkupron njti pjesd i cila cshtd e parapare ;e ligi. Nuk eshre
industrial dhe shkencore. Prandaj, pdr shkak sejand tri lEmi, instituti ai,nei te qrnet ixosovds dhei ka tri lEmi te cilat i rregullon - njdra prej td cilave funksionon nd prizren adersa dy tjera nuk
funksionojne ende. Un6 shpresoj, sa i perket mjeteve - njetet shihen se jane per laborrtor, pe,
qdshtje tjera dhe Ivlinistria ka financuar, i ka ble pajisjet, jand pajisje md G sofistifikuara per per
ke.te instihrt, Ministria e Tregtis€ dhe Industrisd investon gdo t"ie,'gao vit ne ketc instihrt sepse
eshte institut qe eshte n€ kuader te Ministrise sE Tregtis€. Ne n.k e kemi qit nd kr.raddr t€
Ministrisd- UNMIK+r ne te 2000-ten i ka dhene licenc€n p€r re vazhduar punen, ne 2001-tdn e ka
transferuar tek Departamenti i TregtisE dhe IndustrisE p.ore Keshillit tc pd;kohshem administrativ,
dhe nd koh€n kur eshte themeluar Ministria - ministri i kaluar e ka oriennrar ne Departamentin e
Industris€ prane Ministrisd se Tregtise dhe Industris€. prandaj kjo geshtje €shtd e negulluar nga
bashkEsia nd€rkombetare dhe ne kemi ber€ nj€ vazhdimesi. Nuk aulei t'i jiper vetc; karakter
regjional - provincial. Une e respektoj gdo propozim q€ vjen nga parlanenti ier ta neguJluar ketd
geshtje, porjam i obliguar te respektoj edhe qendrimin e Qeveris€ dhe te Grupit profesi-onal i cili e
ka.parapard keshtu. sido qe ju t€ parashihni, ne do td punojmd ta zbatojmd kete iigi, prandaj ouhet
td kemi kujdes nd prononcime te tilla q6 ne si menaxhment i ri i kesaj Ministrie nuI-i prnnol-" pe.
faje.tona dhe une shpresoj se ne diskutimet q6 do te behen n6 Komision do tc dominoje ars/eja dhe
te giendet zgjidhja n€ e pershtatshme pdr te firnksionuar Igr sektor qe dshrd i rendesisl€m. ile ao te
jemi prezent n€ Komision dhe do ra japim kontributin, duke p€rfshire edhe punetordt e institutrr qe
do te ftohen per te marre pjese qofte ne degiim publik, qoftd ier geshde tjeri. Ju faleminderir.

KRYESI,IESI XHAV]T HALITI:

Faleminderit. Per replikd eshtd IajmErua Afrim ArzuallaxhiLr

DEPUTETI AFRIM ARZUALLXHII J

Faleminderit, Nuk di 9ka eshtd degradim nese nuk €shtd degradim kjo qka po ndodh me instihrrin e
metrologiise legale td Kosovds nd Prizren. A nuk €shte degradr,n qe po transforrrrohet prej prizreni
ne Prishtine? Kjo ka ndodh, po ndodh rash. Ky propozim eshte nga keshilrtarer apo nlu Mioi.t io
per Tregti dhe Industri. Kero tash po ndodhin. Greva e punetoreve te metrologjise ibe ne kete
periudhd. Ju keni qend prezent, keni biseduar me personelin E institrtit. Te giith; detajet, te g,itha

s.!,d:n:d, stirbn,( r. xrrndn - NurrN. tiu'4r /r\ni.-.. q-'.i,.. n^.g, r,a" tqa.li.s,i/ rdr r uNrv li.urc<.r*p*,..F6xn.rr! or.... c.r"_"_ r("_i;i,o;. a;*. _ r"....,ri,r.. r_* K{.or. / n.u,, yuMtr{
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problemet i dini. Tash mos t€ elaborojm€ arcyet. Ju i dini vetd mire te gjitha problemet me t€ cilat
ballafaqohet personeli i institutit, p€r te cilat unE s'desha me fole gjati, sepse kishte me marrd
kohe. Eshte degradim, dhe une ende qdndroj prapa asaj.

KRYESUESI XIIAVIT HALITI :

Faleminderit. P€r fale dsht6 paraqitur Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Faleminderit zotni kryesues. Une ne thelb dojsha t€ k€rkoja nga ministri td jape shpjegime dhe ai i
dha disa shpjegime, por une megjirhare do t€ jap prirshtypjen time per nj€ m€nyrti'td folunir kdtu,
qe nganjeherd po na b€n me qeshd, nganjdherd edhe.me qajt, faktikisht.

Nuk eshte mire... Ne jemi ketu duke diskutuar nd Parlament dhe normalisht td folunit e ka edhe
elementin bindds brenda dhe argnmentin, veg - nganjEherd sot, sidomos rreth k€tij ligji, kur u
bisedua - mua me beri pershtypje te keqe qd njerezrt po flasin iale te medha te pamahrra: shhtesi,
provon shtetesin€ e Kosovds giashtedhjete vjet e sende tjera qe jane te papjekura dhe und mendoj

- se s'eshte mire n€ ket€ form€ nje lobim - njd merak per ta mbrojtur nje teze - te kaloje ne sferen
emocionale, e cila po prodhon efekte, unE do tC thosha qesharake politike.

NEse ky insritut e ka provue shtetesine e Kosov€s qe giashtedhjete vjet, allahile te mbarojm€ si
Kull€n e Ajfelit dhe le te rrine atje ku eshte. Domethene, me te vertetd une mendoj se duhet te jete
njd matuni e argumentit. Bindja ne te folun dshte e domosdoshme, e di, ve9 jo nd kete neshqitje.
Faleminderrl zoti kryesues.

KRYESUESI XHAV]T HALITI: 
-

Te faleminderit zoti deputet. Pdr {ald dshte paraqitur deputetja Sala Berisha-Shala

DEPUTETJA SALA BERISHA.SHALA

I nderuari zoti kryesues, te nderuar deputetd dhe anetare t€ Qeverise,
Une diskutimin do ta filloja me nje thdnie - frenet e shkences jand matjet dhe projektligji ne fale
na vjen ne kohen e duhur, ne momentin e duhur q€ do ta plotesonte nje vakum ligior. N.k do te
zgiatem shumd te elaboroj neth Projektligiit sepse kontriburin tim do ra jap nd Komisionin
firnksional atje gjate amednamentimit, por nuk me p€lqen ky debat qd u zhvillua ketu me disa
kunderthenie, me qdndrimet e Ministrit qd te mbroje Projektligjin nd {ale dhe shunrica e
deputetcve ishiir ne te kunderten e asaj td Ministnt. Nuk mc pdlqen edhe logjika prej re ciles niset
Qeveria dhe Ministri, logjika e zhb€rjes sd instihrcioneve per ta berd nje tjet€r. Dometh€ne,
problemeve dtlhet t'u qasemi me logjiken e firnl<sionalizimit te atyre instihlcioneve, nd kete rast te:----instirutit-pernetrologjind -e-.Kosovds- e jo nd -logjiken e zhbE{es p6r'tg beie ;jC tjeter. Ju
laleminderit

KRYESUESI ,\ TiAV]T FIALITI

Faleminderit. Konsideroj se nuk ka tjere te paraqitur per td diskutuar lidhur me iigjin. Meqen€se se
s'ka tjerd te pamqinrr, sipas Rregullores une e vC ne votim n€ parim projektligjin nd {ale dhe
mendoj se giate shqyrtim-rtd m€tLrleshem mund t€ jepen verejtje te duhura permes
amendamenteye.

Shkojme sipas votimit elektronik. Lus tekniken te jete e gatshme. Fillojmd rash

s.rfti:ri:rishi.ban.r ri Klr ad.s. G,..6i - nr,!: N:ET
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Nc bazc te Rregurl€s 23 pika 6 dhe Rregulles 35 pika 2 Kuvendi ngarkon per pun€ t€ m€tejme ketokomisione: Komisionin p€r ekonomi, tregtr, indtistri, energjetikE, transpo.t ar,. t"r.rc-r'rit""io,si Komision tunksionar dhe referuesf Komisionin pe] grvqeri, 
-'l.gr'irr".i", -'ii" "'il"*",

kushtetuese; Komisionin p€r buxhet dhe Komjsionin p€r komunitete.

Komisionet nd {ale duhet qd n€ afatin jo me vone se 2 muaj nga shqyrtimi i par€ tc projektligjit neKuvend td Kosovds t'i paraqesin raport me rekomandime Kuvendit. iu faleminderit.

Pika e tete e rendit te dites eshte shtyer. Arsyet lidhur me kct€ jand dhen€ dje.

g\ej' So.nslderojmd se Projekti 6shtd miratuar me 77 votaplr,l kunder dhe 2 abstenime
Faleminderit.

Vazhdojm€ me pik€n e n€nte te rendit t6 dites:

- Shqynimi i Projektligiit per duhanin.

Para se td fi'ojme me shqyrrimin e k€saj pike,. do te doja te theksoja nj€ te me* tc Qeveris€ q0
,'iild,"l te mos e fton e te jete prezent ministri, por ka ie.gra. zevend€sministrin dhe unc do tektirkoj deklarim nga depureter, sepse kcre rregul po duker e [emi shker edhe o,a i"re,, Jr," py", ,"
a jan€ dakord qe ligjin ne fare ta prezanroje z-evendesministri, -eq.rese ,ninisii q"J",a-rami*
zyrtar dhe e ka derguar ate, apo mendoni ndryshe.

Und mendoj se edhe kesaj here duhet te shkoje keshtr, me verejlje eeveris€ dhe me verejtje qdRregullorja t'i percaktoje keto g€sh.tje ashtu sii do te i"pja vere,tje per zevendesministrat qc laneulur ne karriget e deputeteve ku s'e kan€ vendin_

Pra, p€r ta prezantuar projektligjin, ia japim {aldn zevendisministrit Astrit Ajeti.

ZEVENDESMINISTRI ASTRIT AJETI:

I ndemari zoti k4resues, i ndenrar.zoti Minjster, tE nderuar zdvendEsministra, t€ nderuar deputete,Sd pari me lejoj ta p€rshendes fillimin e proc"dures parlamentare pdr miratimin e DraftprojektligiitpEr duhanin' i cili do re ietd nje. ploresim i legjisracionit te nevojshem ne rdmin e shendetesise_ sebashku me ligier e tjera, ne lemin 
_e 

shendete.i.a ar,.-r.ie .n,-e. te akteve ndnligjore E rxjena ngaMinistria e shdndetesise ky Draftprqekrligi synon ti adresojc nje nga geshr,,aet ,n, ,J.i"r. ,asektorin e shendetesisd, posag€risht oE sfe.en e shdndetesis6 publike, ate t€ rrezikut dhe demevepdr sh€ndetin e njeriut nga tymosja e duhanit,

{n-royrmi i kdtij Projektrigji - dra r-rprojektrigji do te nrunddsonre perkrrjdesje m€ rd mrreshdndetdsore per qytetaret e Kosoves permes aprikimit te masave preventrese me qelim te ruajtjesse shendetit te popullates.

. j -:-Dra,Ilprojek!1igtl pel qqhap!n,-.pp__!eks_tin e m6rejm€:. projektligii krijon.baz€ t€ _ domosdoshme_,:__-_-.-ligiore pdr te mbeshtet zbalimln e tig]it per shendet€si le Kosoves si dhe reformat e filluara nesektorin e shdndetesis€. Nljerrja e keiij Projektligii shihet si clomosdo.r,r",.i-p-a, .ir.* se rluhaniparaqitet si problem i madh pdr shendetin puutit]nu*.it te madh re raporhrar td duhanxhinjve neKosove, reklamimit te. pakontrolluar te proohimii tc duhanit, mbrojtje. 
"e 

.neia"tit ,e popullates -nje nga detyrat e Ministrise qe t€ koordinoje te gl'ithc aktivitetet ne sferen e sienaetesise, si arrepercjellja dhe mbikeqy{a e kualitetit te piodhinieve te duhanit, mhrojtja e joduhamhinjve ngapiqja dydsore e d uhanit.
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Vegorit€ e Projektligjit jane qe permes normave themelore td rregulloje dhe kufizoj€ konsumimin e
prodhimeve t€ duhanit, te mbroje shendetin publik, te mbroje IEmijet dhe adoleshent€t nga efektet
e d€mshme te pires s€ duhanit, t6 mbrojd joduharxhinjt nga tymi i duhanjt.

Ne p€rpilimin e ketij Projektligji janE shfrytezuar zgjidhjet dhe p€wojat nga: legjislacioni baz6 -Ligii pdr sh€ndet€si i Kosovds, drafti i par0 i zhvilluar ,ga organizata loqeieritare - Li<lhja
qytetare e Kosov€s, legiislacioni i vendeve ne rajon - Shqiperi, Kroaci, Maqeioni, legjislacioni i
vendeve te Ewopes per€ndimore dhe agiencioneve t€ Kombeve te.Bashkuari- Britan[ e Madhe,
Gjermania, SHBA, Organizata Botcrore e Shendetesise, komentet e dhena nga konsulent€t e huaja
Iigiore n€ Ministrine e Shendet6sise.

Duhet theksuar se ky ligi nuk prek ne sferat e rezervuara, po ashtu se M.iniskia e Shendetesise nuk
ka ligj qe rregullon kete lemi.

Projektligji per duhanin dsht€ perpiluar n6 dhjete kapituj me kdte permbajrje.

Kapitulli I - dispozitar e peryjithshme, ku percaktohet qellimi i k€tij projektrigii per re mb€shterur
perpjekjet e shoqerisc per te zbutur dhe parandaluar d6met per sh€ndetin e poputiates q6 shkakton
tymosja dhe pdrgatitja e duhanit.

Kapitulli 2 - perkufizimet, nd td cirin jepen definicionet pdr bimen, prodhimet, perberesit e
duhanit, pi{en, pasojat, masat dhe per vender publike ne tc c at k fizohet apo ndaiohet pi{a e
duhanit.

Kapihrili 3 - kushtet e domosdoshme, ku pdrcaktohen kushtet per prodhimin dhe qarkullimin e
cigareve.

Kapitulli 4 - masat per zvogelimin dhe kufizimin e pirjes se duhanit, ku percaktohet ndalimi i
reklamimit dhe eksponimit td palejuar te duhanit si dhe sponsorimi i aktiviteieve nga prodhuesir e
duhanit, si dhe shitja personave te mitur.

Kapitulli 5 - shitja e prodhimeve td duhanit. Ne kerc kapitull percakrohen ndalesar pdr shitjen apo
ofrimin e duhanit.

Kapitulli 6 - ndatimi i pirjes s€ duhanit, eshte kapit,ll ku pdrkufizon vendet ku ndalohet pila e
duhanit dhe definimi i hapdsirave p€r duharxlrinj

Kapitxlli 7 - masat preventive kunder pirjes sE duhanit, flet pEr obligimet qe kane instihlcionet e
1dv$me p€r ndermanjen e aktiviteteve qe promovojnd vetedijesimin e popnllnte. dhe formimr'n e
kdshillit profesional per kontrollin e duhanit qd duhet formuar nga eeveria i Kosoves.

'. -: -:--SgL!]lj-!-mbikdqyda,-esht€-neni ku pdrcalitohen organet per mbikdqy{en e zbarimir..re kerij
lig1i.

Kapitulli 9 - dispozitat ndeshkuese. N€ ket. nen pdrcaktohen dispozitat ndEshkuese ku persona
juridik apo fizik prodhojn€, shesin, ofrojnd apo pineduhan ne kundershtim me kete ligj.

Kapitulli l0 - dispozitat kaluese dhe perfundimrare, rC cilat permbyllin kere projektligi.

Te nderuar zonja dhe zoterinj, ne fund desha te shpreh bindjen time se marrc parasysh rendesine e
ketij Projektligji, ju - permes diskurime',,e, propozimeve ale aebitit konst,.,kiiu - io te ndihnroni

S!(rd,,iliisha.bn.r.raKuy.dir- did.s.xlvr ir / Ni,.rrn . (hr.iri - Rrur, Naf T.r.rr , xo$yi / ]nir1 . uNAlr K-urCrir-rrnar srnrtrrm.rrurJin - Cqnurinu Ko.olr /r.r,,., rq. _ y o, r,t;-r"o. r,*.rn,*, vrrrrrrtr,alnn'brrs.rvir6s..r.'r.i!r -A$tmbrv ur &My. rcuErtrnE{ B-r,r-*- Muh* ir.-s sr,." . rc".."i un"u,< r*,



ne plotesimin e

faleminderit
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tij, duke pdrmbushur edhe nje detyte td madhe qe shtrohet para jush. Ju

KRYESUES] XHAV]T HALIT]:

egiirhekete, Grtrpi Parlarncnr:r i Lidhjes Dernul<rerilie iC Kosbtcs, takStin (d b kemi n hqldi

DEPUTETI NIMON ALIMUSA]:

T nderuari zoti kryesues, le nderuar Ministdr dhe zevenddsministra, te nderuar kolegd,
Duke pas parasysh raktin se shoqeria kosovare dshtc nder te parat ne ,o. 

" 
por", nd rajon e megferd per kons,mimin e duhanit, duke pas parasysh se n6 Kosovd aunuoi ty*o..i rg" ** grurr"grupmoshat dhe nga te g;itha shtresat e popuiratds, dr.rke pas parasysh se duhani tymolet edhe nekafene, edhe ne zyre, edhe ne krasd, edhe ni amfiteatd., 

"oi. re i.,.iitu"ione .rra.al".--" 
"ai," "aprani te pacientit, edhe n6 autobus, edhe nd rrugd e ku.;:o tjetdr - e kur kesaj i strtotret ni\reti ; ,ieij

standardit jetesor, mungesa e theksuar e trajtimit adekiiat shendetesor, gjenija jsociate, mbrojtja ne,,u:: jo l: vogel e ambientir k, jeron dhe vepron, pastaj mungesa 
" 

frlpe.i'."'". r. ,.rr;rio," pu,pushim dhe rekeacion, por edh9. mosshfrytezimi i ary.L pak r,apesi.ur" *" te 
"iut a-i.pono.,, .tjere, pra kur kihen parasysh te giitha keto d"l se neroja dhe renddsia e nje mekanizmi tc ;lld i cilido te rregullonte dhe do t€ sanksiononte kete materie - eshte shumd e theisuar.

Prandaj, Projektligji qe na ofrohet sot per shqyrtim, ndonese shumc i vonuar, megjithat€ dshtd imirdseardhur dhe giithsesi duhet pershendetur ;ponzoruesin.

Gjithashtu, qd ne fillim duhet theksuar se sot para veti kemi nje tekst relarivisht td mir€. Ldnda qd
meton te rregullohet me kete rigi, ka.nje shtri4'e td mire organike si dhe shpdmdarje odekuut" n"pe.kapitu]'nene e paragrafe. Por, megjitrrate, po ashtu duhet thene per te shumten here se praklika ehartimit te teksteve re rilra rigiore ne nje gjuhe tjetEr dhe pastaj:perkthimi ; ty." jop.orJsiorrr .regirhdn shqipe po vazhdon te demtojc 

"e 
irrutte shume tE larte edhe qaftesine;dire sakt6sine eteksteve Iigjore.

Ne kete tekst ligjor verehen formulime te atila qc ofrojne interpretim td kundert me ate qe synonligji KdshtLr, po pcrkujrojme 
""rln,. nl! shembtil. Nc kapitullin 3, neni 4 - thuhet; :tii,;, orr.ofrimi i prodhimeve t6 duhanit nuk iejohet ne te g,itha lrojet e institucioneve,, nga a.t ,"-n'J a;r,lloje tc institucioneve lejoher. pTtaj, ka formurine gjysmake dhe paqartesi te oisa-dispozirave. per

shembull, kapirulli 5, neni i0, pika r0-5 rhote: "uapEsira e deoikuar per pirje (aty tt,,i"q 
" 

,re aote thosha: tymosje) rc duhanir n,k gLrxon tc jere mc e madhe se 3oyo nga i.,uie.iro . ror.rtit gjegr es',duke mos u pdreaktuar se cili eshte cshte ai ,.lokal gjegjes,',

Nd tekst verehen shprehje te t.illa, si i'ligje specifike", "evidentim i fortd shkencore,,, ..piqe 
e

9rfi:i, l: kuader te kerij lig,i",..ne mcny,e q.n,I.o.",; e shprehje re tjera qd nrk i.,jeh'gluhajuridike. Ne.ligi, gjithashnr, nuk sqarohet se kusli eshte 'linstihrcioni i autorizuar,,.

ESe mrraton ne parim. Per gudi, ka dal grithkund
une kujtoj se duhani as nuk pihet as nuk ngrenet

KRYESUESIXHAVITHALITI: 
-

Falemindent zoti deputet. Nd emer te Grupit parramentar te partise Demokratike tc Kosoves, pcrIigjin do te flase deprrtelja Zahnje Jrrsufi.

ne tekst "pi!a" e asnjehere s,ka dald,.ngrdnia" e
por tymoset . Ju falemnderil

s.rrrtbrhiiish&bnnlhirr:,k.d,NdirkerKurJir/Ndid6r.Qr4rii-ar!B,NimT.ra.-xorvi/po5r1!unMtK,ur
.....llll:ll-,:*t-,.....ny-"n.cr,,,,n"ur{.oq/r.re.8".u.,i,.!"r,"1,,..r;";.;);j;;;;;i;;l;-

Ar'.nbty o, KM"o / covrirnn. i s,,rdn!.j _ o.h.r Thrr.5l s. rlrr - Ko5ovo , uNMr K ?rnr

.._.-.F:-===.==':_ .-_

Faleminderit zoti zevend€sminister. Tani sipas radhes, pasi zdvend€sministri prezantoi rigin,hapim debatin. Pdr {ale dshtd paraqitur Nimon AJimusaj; ne emEr te LDK.

.
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DEPUTETJA ZAHR]JE ruSUFI

I nderuar zoti kryesues, i ndemar zoti Zdvendesminister, td ndemar deputete,

Projektligji p€r duhanin do te mbulojd nje zbrazt€si ligjore te rregullimit me ligj td pi{es se

duhanit, do td kufizojE pi{e td duhanrt ne vende publike si faktor madhor i nezikut t€
snrundshmdrisd dhe vdekshmdrise se parakohshme.

Projektligji eshtE harmonizuar me legjislacionin e Unionit Evropian duke iu pdrshtaftlr kushteve
dhe rrethanave ng Kosove. Domosdoshmeria per kete ligj €shte se duhani eshte demtues individrral
i shendetit, njeherit edhe ndoies i ambientit. Kjo ndor.;e ndodh ngo rymi i cili thithet si nga ara qe

pine duhan si nga ata qC nuk e pine. Ndotja shkaktohet nga tymi qe del, por ky rym eshte me i
pasur me lende helmuese sesa vete rymi qe thithet nga ai qE e pin. Per kete arsye, eshtd e

nevojshme edhe mbrojtla e joduharxhinjve me ligi-

Studimet e bera me njerez per efektet qe shkakton tymi i duhanit, me disa p€rbdrds q€

konsiderohen me td rrezikshmit, si nikotina, katrani dhe monoksid karboni - tregojne se

vdekshm€ria nd popullsine meshkuj te mosh€s mbi 35 vjeg eshte l0 deri ne 80% md e lafie sesa te
njerezit qe nuk pin€ duhan. Sdmundja e koronardve dshtd kryesorja nga shkaqet e kdsaj

. vdekshm€rie. Ajo dshte shumEherd md vdekjeprurese se kanceri i mushk€rive. Rreth 70% nga

bronkopatit€ kronike i detyrohen duhanit. Fatkeqesisht edhe tek ne, incidenca e pirjes, sidomos tek
ld rinjtd, eshte mjalt e lane.

Mendojmd se mbikeqyrja e zbatueshmdrisd se ketij ligji, do td jete e ydshtird n€ disa nene. per
shembrrll, neni 4.2 - te &iitha prodhimet e duhanit qd prodhohen apo importohen dhe dalin ne
tregun e Kosovcs duhet te tesrohen per katran, uikotind dhe monoksid karboni, Ligji do te jete
joplotesisht i zbatuesherr pa laborator zyrtar p€r konlrollimin e duhanit sipas ISO standardeve dhe
pa institucionin e autorizLrer nga Qeveria si keshill profesional per mbikdqyrjen e pdrbeies se

prodhimeve td duhanit dhe rregullshm€rind e shenjave qd prodhohen apo importohen dhe shitjen
ne treglr n e Kosovds.

lvlendojme se nenet 8.2, 8.3, 13.2, 13.3 jane shumE restriktiv. Per shen.rbull, nd€r te tjera: vendos.la
e prodhimeve te duhanit ne piken e shitjes duhet te jete e fshehur nga publiku i pdrgjithshem apo
neni 10.4 dhe 10.5 ne hapesirat publike te percaktuara per pirjen e duhanit hapesira e dedikuar nuk
guxon te jete me e madhe se 30Yo IJga hap€sira e lokalit gjegjes dhe tek dispozitat nddshkimore
dEnohen me vlerd 5 mijE deri i0 mije euro personi juridik i cili lejon pi4en e duhanit ne hapesira
ne kundershtim me nenin 10 te ketij iig,i.

KRYESUESI XHAVIT HALITI

--:- I ---: -Felemindeiil-zo-njt-deputete. Ne em€r-te - Grupii - Pari.rme ntar re Aleances.per Ardhmerin€.-e - --:- ---
Kosoves laidn e ka deputeda Zylhje Llundozi.

Ky iigj eshte mese i nevojshem per popullaten e Kosoves, duke marre parasysh se te ne ekziston
nje numer imadh-i duhanxhinjve te cilet e demtojne slidndetin e vet dhe t€ personave qe gienden
pereth tyre dhe keshtur krijojn€ problem te madh per .shendetin publik.

s.krs.ir(isharbnEErrKry.'di.-]rdan.sr!liuvqi'lir/Nrrid l.a.yrisa Rru:rNi JTlrrk KMva/ Pbh r uNMrra-ur
C.rp.T!-ar Ertrnr! "c.tr t !,rx6n Crrrumu Lo(ou. / 1ry -(o!o"o/noErvH HKr

AsnlbryS.rvjcs Sr<rErrriir -.{sB'brt oI }QM'o / Covrtr'n.nr Build;,'! - r}rdhd Tnr.csr Srrld (orovo/UNMIxPNT

Gmpi Parlamentar i Partisd Demokratike e mbgshtet ne parim Ju laleminderit.

DEPUTETJA ZYLFI]E HUNDOZ]:



ne fakt e ka dheir€ edhe draftin e

Me zbatimin e kedj ligii qeJrimi i.t€ cirit eshte qe permes no.nave rigjore ta kufizoje dhekontrollojd prodhimin dhe pdrdorimin e duhanit, do te zvogetohet edhe ndikimi i d.mshdm iduhanit ne-shendetin pubrik. Me r€ndesi esht€ se me kete piojektligj ndalohet ,rrii, .'orr,*ifEmijEve ndn mosh.n 18 yj:gare dhe kdshtu krijohet mund€sia p€r mbrojtjen e te rinjve ngap€rdorimi i duhanit dhe shkaktimit td varshmerisd ndaj tij_

tulegiirld perpardsitd e. ,"]oj:l pdr ketd ligj, sepse kjo fushe gjer me tani nuk ka qene erregurruar me asnjd rigi, ne projekrrigjin e dhene ekzistojnd eahe iisa *ungrJ Nja.r'p*.1 ,yr.eshtd se nd nenin 4 ku thuhet se testimet e substancave-qc i p€rmban aun"rri ,ig'lrrre'tut rri,nikotina, dioksidi i karbonit behen ne laboratorin e licencuar nga Ministria e shendetcsisd. NdKosovd nttk ekzislon laboratori. toksikologiik i licencuar nga lvlinistria e sh€ndetcsise. Ekzistonvetdm laboratori per kontrollimin e bamave, i cili nuk merret me testimin e substancave toksike.Nd Projektlig as nuk pdrrrc,det s€. a do td formohet ky laborator dhe kur, or" ao ,a pi.aor",ndonjd laboraror tjerer, per shembulr i amerikan.ve tE cireine Kosove e k-e f;;r";;;riwoia tety,e PEmdryshe, pjesa me e rendesishme e ketij projektligii nuk m,nd te zbatohet,.i r,le -o"e "madhe.e tij i kushtoher permbajtjes se subsLnca-ve nd=cigare si kusht i domosdoih# perparaqityen e duhanit ne treg.

Ne nenin l3 te dispozitat ndeshkrrese, nuk ceket se mjetet nga ndeshkimet kush do t,i shfrrezolEdhe ku do te derdhen ato dhe a ka personi i denuar tC aiejte ankese.

Grupi Parlamentar i Aleancds p-.er Ardhm-erind e Kosoves e perkrah nd parim ket. projektrigj dhedo tc jape kontributin e vet per permir€simin e verejtjeve t€ dhena ne kcto diskutime sor neParlament ne Komidionin p€r shdndetesi. Faleminderit.

KRYESUES] X}TAVIT HALIT]:

Faleminderit zonja deputere. Fjaren e ka perfaqesuesja e oRA Fatmire M urhaxha-Kolrgaku.

DEPUTETI FATM]RE VTUT-HE-XHA-XOLLQAKU:

Faleminderit zoli kryesLres. Kolege depurete tE ndenrar,
Ne emer te Gnrpit Parramentarox,{ pcrshendes insiativen pdr hartimin e projektligiit pdr duhanin
:..!e. 

r"?.u.nti e pcrshendes si jod,harxhi dhe si punetore . .Ld.d"te.i.e publite, mfrenes" ne Urrete te. giitha 
_ 
anketave qe i posedon Instituti kombehr i shendetesis€ pubrike, ne fakt anketatanonime qe kemi bdre sidomos ne nresin e nxdn€sve flasin per shifrat alarmante tc konrr-o.rr" teduhanit te gjenerata e re. Edhe pse Instituti kombetar i shendetesisd pubiike ka nddrmarr shumeaktivitete. edukative neper shkolla ne te rinjte, $ithashtu edhe shume oJQ kane bdrd nje

Tlrli,-'r.i le lille, eshte regrar se pa rregull'ar edhe me ane te legrislacionit ,.h;;;;;;;l;, q.te behet se paku nje zvogelim i konsunuesye tC duhanit.
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Shfrytezoj rastin ta p€rshendes edhe iniciativ6n e Lidhjes qyetare te Kosoves me seli nd peje e cila
pare. nteqenese kam qen6 pjesdmarrdse e disa lryezave tembu llaketa {ihe,giirhashtu _njd_cjkli td ligieratave, ndp€r shkolla ku do td thotE kanr qene pJesdtare

srrr,+rnril i sn..bnnq,r ,. iiu..,,dr, - N,r!,,.," ai;;;tN,r.rc . Q.,*". R.;E, Nn- r-* . tu$v. / pdD . uNrnK-urc..rrrr,,trr.x7,un,...(,,!.nr."{. crn,@rnij r{,or:/1,r,_" r".,. _ r,,",,, 1i ,;". 1-* *,;;,i;,;,,,,q},*,.$i,b,ys.rnr.,s.rr(,rrh,.s-,r,ri"rx*"-,c*._i.,,,r"a,ri,gt&,.;,.;;.,;iJ",.[:J,:];.,,_,,_,

kesaj iniciarive

!oh:ot:. cshre nje ligi mavrr resrrikriv dhe mendoj se ka vend ne Kosove, sidomos pdr faktin qethash-edhe md pard se kemi jo vet€m konsumues ti duhanit te te rinjte po. 
" 

di^e orr. i"-r fr.r"rr,9do dite ne mrge me fa'mije r re ciret sheshin d,han dhe besoj -se me ket€ rigj nuk do tc bcrmcshume qe nd fil]im por me siguri do re bchen hapa re pare dh; te ndihmoje qT ne te aratrmen terreguilohet nje dukuri qC eshte negative e konsumimit t+duhanit.

I

I
I
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Hala. PoStovani Predsjednide, po5tovani poslanici,
Nacrt zakona o duvanu je heophodan za stepen razvoja zakonodavstva na Kosovu i pmZa jaku
praynu osno\1t za zakonsko regulisanje pu5enje duvana-

Kakoje osnovni cilj preventivnih medicinskilr grana, pre svega spredavanje bolesri i rrnapredjenje
zdravlja uopste a s obzirom na veriki broj pusaia na Kosovu, pusenje bi mogli nazvati veiikim
socijalnim medicinskim problemom odnosno problemom za javno zdravlje- S toga je cilj ovog
nacrta zakona da osnovnr-m normama regulise i ogranidi konzumiranje duvanskih proizvoda, da
zaStitijavno zdravlje posebno dece i mladih od Stetnog dejstva duvana ali i da za5titl nepuSade od
dLrva nskog dima.

cilj ovog nacrta zakona je i da reguiiSe i kontrolise proizvode duvana, ogranidi i zabrani pusenje
duvana na javnim mestima odnosno na javnim ili privatnim instihrcijama u kojima se pmzaju
zdravstvene trsluge, na svim javnim ili privatnim instin:cijama edrrkacije, obrazovanja dece i
omladine odnosno rr svim javnim prostorijama, sem normarno prostorijama koje su predvidjene za
Pusace.

Preventivne mere su jako zna(.ajne u cilju promovisanja i budjenja samosvesti kod mladjeg
stanovnistva o posledicama koje uzrokuje puSenje duvana.

Dosta je u sadrZaju Nacrta redeno o hemijskom sastavu proizvoda duvana odnosno o kolidini
katrana, nikotina, ugljen monoksida. MedjLrtim, treba posebno istadi daje nikotin jak otrovjerje
Stetno dejstvo nikorina vi5estruko. Mnoge studije govore da se u najmanj" 96% .tufnj"r,
opersianih karcinomom pluda pacijenri bili pusadi. znadi rlaje incidelcija kaicinomom plula u
direktoj vezi sa puSenjem. Pu5adi rakodje spadaju i u vjsoko rizidnu grupu: nastajanja infrakta srca
) mozga.

6+
9g-svega ovoga,-ovaj- nacrt-zakona-predstavlja--neophocliiriil i ii-nacelu ga paildriiEiitama'
usvaja. Hvala_

gnrpa

KRYETAzu ] KUVENDIT NEXHAT DACI:

Une do t jI Iutla per nje vendim qe dul.tui te marrin. I kemi edhe kater proj ekrlig.: tjera c]he shlme
pika te. rendit te dites. Propozimi im eslrte qe seaoca te deklarohet qe deputetet 5 minrta te
diskLrtojne ose ta vazhdojmE nesdr seancen ose te henen. pranclaj, te dekiarohemi.

(Polemike)

s.krdrri:ii'Sha.bnnck r. Kly.nltir Ndidlri r rtuyrnrir/N irrry rQorrira Rrtrer Nanrl.rar_ KM,i/ p6rr. uNNrrK urcup.nI"rr srtr-,nnrfnr.nr.nn cirnu,r,ri t{oranr,r,tru: lnuUn,iu nLrjE..rEc KDro!e/notrm yrr}r}rK,r
AsqDbtysrni..rs(rdrri,r.r*rDr,Drxe;vo/c.v..nnEra,iHi,,s.,uro,h*ir,**,srr..r-Ko$vo/uNelrKpoj

. Por kam nje verejtje, sa ip-erket nenit 14 pike l, ku kerkohet q€ brenda 3 muajve pas hyrjes ne' fuqi te ketij ligji te giithe prodhuesir vendosin domethene keto shenjat e nevo]shme, mendoj se
eventualisht kjo kohe duhet te zgiatet sepse kerkon nje procedurd me te madhe, e giithashtu edhe
kisha pas nje vdrejtje Ueter qe te bEhet nj€ standardizim te pakoja e duhanit dhe jan€ dhene disa
versione td leksteve por nuk dshte cek gjuha ne td cilen duhet te jepen dhe kishte qene mire qe td
standardizohet edhepse thuhet se paku 30% e hapesires duhet t'i lorshtohei verejtjeve td
peryiithshme. Faleminderit pEr v€mendjen.

KRYETARI I KLrVEND]T NE)GIAT DACT:

Ju faleminderit. F ka faldn Shpresa Ivlurati, le tC behet gati Sanije Aliaj.

DEPUTETJA SPNCSA MURATI:



Ju lutem, le te respektohet.. at+er, marreveshja qe dje eshte e arritur me shefat e grupeve
parlamentare. Urdheroni Sanije. E ka f alenSanije Aliaj.

DEPUTETJA SAMJE ALIAJ:

Ju falemindent zoti Kryetar. I nderuar zoti K4/etar, te nderuar deputete,
vlerdsimi iProjektligiit qd po bdhet sot, mendoj se eshte me reniesi dhe inleres per shoqerin€ tond
nga se kudo qe shkojm6, kudo qe t€ jemi duhani eshtd prezent ne shoqerin€ toni, nje shok i teq, i
bezdisshdm por mbi te giirha i rrezikshem.

Sot bota aplikon Iloj-lloj strategfish per te luftuar perdorimin e duhanit. Shpenzohen sasi te medha
parash per reklama kunder hi, nxjerren ligje p6r mospdrdorimin e duhanit ne vende publike apo per
mosperdorin.r perpara nloshes l8_vjeg, krijohen te ashtuquajtura dite boterore tunaer jr.,hanit, 

e
tjera. Por, 9'ndodhe ne te vefiete? sa m€ shume shpenzon para ndper rekrama kunder duhamt, aqmc shume rritet perdorimi i tij. ee eshtc m€ e keqia, ne ie kaluaren ky ves ishte pergiithesisrrt
prone e meshkujve por pas viteve te 90-ta perdorimi i duhanit nga femrai nttoi te rriLl ,ft *cr1"e
tc fi-ikshme. Duhani nuk eshte i.demshem vet6m per shdndetia e pcrdomesve por edhe ier personar
qd jand rreth tyre. Bashkeshortja e nje duhanpirisi eshtd 3O%o m€, e rrezikuar pe. tr.r-."r'." qo 

"vetE duhanpiresit. Qdo njeri, n€ mdnyrd konstante, dsht6 i ekspozuar ndaj rrezatimit jonizues nga
disa burime te ndryshme natyrore dhe artificiare. Sipas td dhenave kohe-ve te n rait, fJo f".r",mesatarisht pranon dozdn efektive mesatare vjetore rrith 3.75 milisivertd, ndersa duhani per'ara qe
e pine ate e shton kete doze edhe pdr rreth 2.8 milisivert€ qe 6shte rreth -t5yo. pra duhani eshtd i
nezikshem shikuar edhe nga aspekti inezatimit jonizues.

Prandaj, qellimi i kerij projektrigii dshre ld mbrojmd te rinj re dhe [e rjerer nga shkaqel qe shrojne
pErdorimin e prodhimeve te duhanit .si dhe pi{es se rij, re ngrise niuJrin e njohurive per
rrezikshmerine e perdorimit te. duhanir, te mbroje poprrrisine n!'a rrezimi i eksp'ozimit 1o tevullnetshem te R/mit te duhanit, td kontroloje prodt imet dhe Jhpemdarjen e prodhimeve teduhanit.

organi i autorizLrar i Qeverise se Kosoves nd bazd le projektrigjit ndaron prodhimet e duhanit qe
shkaktojnd vartesi, duke i testrar monoksidin e duhanit, nit otine., dhe katranin per nje cigare nclaboratorel. e licencuara, ngaqe konsumi i tepert i duhanit shton rrezikun pdr raetle ie pfrrit,,ra
dhe kancerin e mrrshkdrive.
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lvlendoj se negullimi i kesaj geshtjeje me ligj, munrleson kontrollimin e prodhimeve te duhanit qe
deri me tani eshte perdorur pa kurrfare kontrolli dhe ka rrite numrin e te semureve. Monoksidi iduhanit pakdson oksigjenin ne gjak, nderkoh€ qe nikotina shton punen e zemrds, prandaj v€rejde te
pergjithshme dhe tC atyre shtese ne paketimin e cigareve jane informacion i domosdoshem oer t,u
vetedijesuar perdoruesit e duhanit per rrezikun qe paraqet pirja e pakontrolluar e tij. Ndalimi ishiljes dhe piryes se drrlranit ne instihrcionet publike zvogelon numrin e afyre qd I eksponohen
rymit te duhanit pa vullnetin e tyre. Mendoj se ne kete Projektligj do td ishre mir€ re ishin edhe disa
nene qd do te caktonin kritere q e piqa e duhanir te bEhef ne hapesira te cakmara edhe ne frmille ne
metyre lj a ne 

-d.;l
ep_-tq.-mos i ekspozohet.kedj- rreziku; e qd te ne ne Kosove €shte

polhuaj ne gdo fanrlje
qE erihe fami

Mbikeqrjen e zbatimit te Projektligjil e bejn€ inspektorer sanitar, te ciiet edhe caktojne masat
ndeshkuese me vlera te percaktuara ni Projektligi per prodhimet jocilesore dhe tere veirimtarine
shtese pCrcjrllese ndaj pelsonavejuridik dhe fizik- -

Projektligii eshte ne paj lim me standardet nd€rkombdtare dhe legjislacionil ewopian dhe percillet
me deklaratbn financiare, prandaj e pdrkrah nE parim. Ju faleminderit.

' s.r,.r,,,,r,sn!,brr{k(u,irn,-Nd.idr('i!Hdi'/Ndindro<Es.-fiinErNruTq?t.}ioeE/pBrr.uNMrK.ur
cc(pdpr, uyr,*na.(nrdrJn, - csr r,,xr Koc..r /)!_rr*" s^, - r"",," fr.;.. r*, K.r.r. / nst ryflr ll{,rA$rflhrvs..rr6 s.schrair - AJsu,brv or rieyo / covrn;.n u, [,8 
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KRYETAR] I KUVENDIT NEXHAT DACI:

lu falemindent.'E ka laldn Teuta Hadri, le te behet gati az pireva. Teuta Hadri nuk esht€
Urdheroni Ilaz

DEPUTETI ]LAZ PIREVA:

Zoti Kryetar, heq dord und prej diskLrtimit
Komision do ta them ljalen time.

Ne parim e miratoj, por heq dord per diskutim. Nd

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

E ka {alen Ymer Halimi. Nuk e merr fialen. Faleminderit shumd. Sala Berisha-Shala. urdhdroni

DEPUTET]A SALA BERISHA-SHALA

I ndemari zoti Kryetar, td nderuar deputete,
Kosova sot dshte vendi me ambient mE te ndot r ne Evrope dhe dihet si vend me i varfer nc rajon,
nre nje shkallE re larte te papundsise.

Ndotjen iambientit te aj t po e rrezikon edhe pirja e duhanit ne mase te madhe- Dikush do te
thoshte se nje cigare eshre pak pEr ambientin, por mendoni per kokd banori sipas statislikave
llogaritet te jete shume. Eshte karakteristike se nd Kosove numri i duharxhinjve eihte me i madh
se nttmri i te prrnesLrarve. Qdo i pesri kosovar eshtC duhanxhi. Sipas statistikave del se jane
regjistruar diku rreth 600 mije duhar:-rhinj dhe fa&eqesisht pjesa mjafi e madhe jane lemije re
moshave te reja - te shkollave fillore dhe te mesme. Statistika qc eshte dhene gratc Dites boterore
kunder duhanit, jane treguar shifra alarmante, ku thuhet se 17% t€ fEmijdve tc moshave te reja prej
13 deri 15 vjeg jane duhanxhinj, e prej tyre del se ll% jane me potencial qe pine drhanin. kjo
eshtd nje plage per Kosovdn e var{Er, e cila harxhon - diku llogaritet 1.5 milion euro pdr blerjen e
duhanit. Keto shilra jane dhdnd nga Instituti i shdndet€sisd publike te Kosoves, prandaj sigurimi i
nje baze iigi'ore te pershtatshme per t€ bdrc nje Projektligf te tille ne Kosove eshte nevoje imediate.
Marjr e ntrsave preventive per mbrojljen e shendetir re qyretareve, Gmijeve adoleshenie bile edhe
te porsrlindurve dhe re re gJithe aryre qe nuk jane duhan-xhinj i perket eeverise se Kosovcs
perkatesisht ir4inistris€ se Shendetesisc, Ministrise se Arsimit, familjes dhe ketij Parlamenti dhe se
ka ardhr.rr koha qe ky Parlament duhet te miratoje nje projektligj te dlle nga se shtetet me zhvillim
te lade ekonomik e kand miratuar ne parlamentet e qrre shnme kohe me parc e te mos mbetet tek
ne ne Koiove si shenje e varlerise dlre siproblem social. Ju [alemjnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI

Ju faleminderit. E ka falen profesor N4ark Krasniqi, besoj Fadil Kryeziu
ka luftuar per Prizrenir.-: Urdh€roni profesor-.- :: - .--: .-,-

mund te heq dord se boll

DEPUI'ETI IVIARK KRASNIeT

I ndemar Kqretar, te nderuar deputetg,
Und riuk do tc flas per paragrafet e kedj ligii, por desha me nje historik te shkufler G duhanit re
konLribuoj digka pak ne mirarimin e ketij ligii.

Duhrni eshte rmporhrrr si shume bimE rjerr ngr Anrerika, siq diher, e cila eshte zbulrrar ne viLin.
lrta te kohe dLlhani eshte koncentruar n€ Evrope si njd droge shume e rrezikshme. Cari iRusjse ka

ligj shume te ashper, se gdo rus qe zihet duke piid dirhaDin do t,i preliri h-nd=a, kdshrri qepru nJ e

slkrdrriri i sr'.rbnn.'c ri Ku,-,itir N,riira; ax;i.,,dn / N{ri,s:. (r*ri!! -Rn,Br Nnr-rrer }(o$*/p$ri.uNn K,nr
c!rpcr,r!..rr Ern"^!n(<r u,Fi{ - cxrndnnr Kq.otr,/,r}tur r:l,q.- y,,u,;r,i".Tr&, ro.ono/ r}ou,r yHmxrc-r
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shume ruse kane qen€ me nje. gjysme hunde neper rrug€ duke ndejt. papa i Romes ka pru
giithashtu nj€ vendim se gdo besimtar qe pinc duhanin o.. iih"t qe pin duhanin te peaast iot 

"r 
nga

kisha. Edhe ky ka qene nje ddnim shum€ i rendE pdr mesjetdn. Kishtu, nut auu't'i'ratc*o1 tau
shokdt e mi qe pine duhan e mos, td. mbesin pa hund€ por desha t€ them se duhet te menen ligie
adekuate p€r td ndaluar duhanin si nj€ gfe shum€ te rreiikshme jo vetem per 

^t, 
qe e pi.elo 

"atepdr rrethin qe s'ka kurrfar€ faji qE p6son digka prej tij.

Perveg kesaj, kam pas lexuar-dikur se ata qe pine duhan ia shkurtojne vetes mesatarisht jeten pdr
J I vjet, krrse femrat plaken sh,md me shpejt se sa ab qe nuk pine duhan. Jane td rrezikshme te dykcto. gjini Une nuk do ta zgias m6 tej, por le ta kend parasysh k6td duhanxhin;te, telatten neobjektet e mbyll,ra, ne aro hapesira ku dcmtojnc edhe ihokun ose njerezit qe jo.e p.urr'e ty.". ru[aleminderit.

,KRYETARI I KTIVENDITNEXHAT DACI:

Profesorju falemnderit shr.rmd. Fadil, urdhdro por shkurt.

DEPUTETI FADIL KRYEZIU:

Zoti.kryctar, nga ajo q€ d€gfova, md shtyri td diskutoj dhe diskutimi del kehr se dshte fushatc
kunder drhanit, nderkaq ne po shqyrtojm€.projektligjin p6r duhanin. Kjo esht€ e para.

E dyta. Keru prezentohen td dhdna shumd interesante e nuk tregohen burimer, sepse aq sa ka ddme
d,hani, ka edhe ndoshta dobi tjet€r qd mund te dar ndoshta qe und po loboj pcr duhanin. por, e
verteta dshtd se nga karcinomEt vdesin si au qe pin6 si ata qe nuk pine auun, si ata qE rrin€ me ia,
l:1 -e _.hu-: eshtd te ata qe pine duhan, prandaj kdrkoj nga kollgCt e mi depurete qe td japin rc
dhena, domethene burime ku i kand marre ato tC dhena.

ose, tjetra - Kosova vendi me ambient m€ td ndotur. Eshtd shume interesante. Ne dime te
Iavdohemi nganjeherE se Kosova megjithatd ka nj6 ambient te paster, ndoshtajo nd obiliq, ndoshtajo n€ Mitrovicd, ndoshta jo edhe nd prishtine por ka edhi ambiente tjera qe me kdnaqesi i
permendim. Ju frleminderi t.

KRYTARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderil shtrme. Ymer Harimi ka heq dore. Nurishahe shkurt, se e di qe je kunder duhanit.
Urdhero.

IJEPUTETJA NU RIS HAHE HULAJ:
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Falemindedt shume I nderuari Kryetar i Kuvendit, te nderuar ministra e deputete,
Une qe nd fillim kish a nre propozuar qd t'i nddrrohet titul1i kedj ligii, dhe re jete titulli: Projektligji
per masat paraldalLiese ndaj tymosjes sE duhanit, sepse Projektli gr per dLrhanin me kele tc.n.r pomel€p ersh rvpje sikur po f'hsrm per ndonje lebrikd qC prodhon duhan

Pro.l ektligl i pEr duhanin paraqet nevoj€n e dornosdoshme qd te kemi nje baze te forte ligjore tc
rregulluar me standarde ,normativa dhe harmonizime nderkombetare te pershtatura per Kl"soven.I'i&ii, paraqiter me qelrime re qarta, shumd p€rmbajtdsore. eellimi paresor eshti qe ie ue.;e
'sigurimin e baz€s se persrrtatshme lig'ore per poritikat efektive t€ rregulrimit te kesaj remie.

Qcllimi tjeter i rendesishem eshte qe te mbroret shendeti pubrik i qytetareve t€ Kosoves, sidomos
fenijEt dhe adoleshenrer nga erektet e ddmshme te pi{ei sd duha-nit. eithasht", ty rroj"Lhgr

se.rd! ri'i i str.,bnn.E r. r(n;6-r -r{dt-i(rwdld / Nd..,6, ! Q.s*.,RruBr N.E T.r!r- ttusw/ p6r: I uNMtKc.J,*"p,,,r-'!,,!6,,rrr.,,drrn-clndriaKo.,ra/ir,,*.,u,;-.,",..,."Ii".r;;,;";;;;i;,,,*,,,K,,
As! bry &.r..' sd*rr,rr _ .\s.n,br, or l<6ovo / cov.nn.,.r u"r,r,,s'' N,"r*. ih._- si,.;; , ,;;;;r,,R r".,



n!9:Itet perpjekjet e shoqedse per re zbutur dhe reaguar ndaj nje problemi te shenderesise
publike. Nevojat per ket6 Projektrigj janc te domosdosirme duke ditur se ekziston:

Ndn nje, problemi i sh€ndetir publik;
Nen dy, problemi ipercjerljes dhe mbikeqy{es sc kuaritetit t6 prodhimeve te duhanir;
Nen tre, problemi i duharxhinjve pasive.

Ligji ka deklaratdn financiare, por me e r€ndesishmja per mua eshte ajo p6r materiaret epromovimit te masave parandaluese. Ekziston evidentimi i iort€ shkencor tc;mpl'itim;t te Junanit
n€ shtimin e incidencds se shumd s€mundjeve tE rrezikshme pdr jetc. Nd bare te te dhenave teorganizates botcrore te shendetesise, vleresohet se duhanj eshte ihkaktari i dye i vdekjeve nebote. qdo vit n€ botd vdesin 

.5 
milion njerdz si pasojE e tymosjes se duhanit. 

'Megir,r,uii, 
e"rr,e

shpresedhdndse fakti se shumica e adoleshentcve nuk tymosin d-uhan. Mbi eoz" ielc l";u" r,rt
duan te jene aler duhanxlrinjve.

Prandai, ne fund, konsideroj se m.e ligiin per duhanin paraqiten masa tc motivit ti mir€ per
kontrollin, mbikeqy{en, qarkurimin e prodhimit te duhanit, masat parandarues" te ry-o..1.r,sidomos ne vendet pubrike te cilat masa duhet td respektohen nga re gjithe. Ju taremindenil

KRYTARI I KUVENDIT NEXI]AT DACI:

Ju faleminderit. Dhe e flrndit Remzije Nimani, shpresoj shkurt.

DEPUTETJA REMZ]JE NIMANI:

Zoteri Kryetar i Kuvendit, te nderuar ministra dhe zonja e zoterinj di:putetE,
Projektligji p€r dr.rhanin dshte mdse i nevojshem p€r Kosovcn sepse do te mburoje njd zbraztesi te
madhe ligjore qe gier tani i ka munguar Kosov6s.

Nevoja konkrete per n-rjenjen e njd rigii re rile eshte: mbroitja e shendetir ld popurares, mbrojr.Ja e
ambientit te prrnes dhe mbrojtja e institucioneve tona-

Ne veganti jane per t'u perkrahur dispozirat e ketij Projektligji me te cilat ndalohet pirja e drrhanil
nd vende p,blike, si dhe kufizimi i prodhimit td duhanit Juke obligrar qe prodhuesit te vejne
shenjat me tE cilat konsumatordt informohen se eshte i demshem.

Ky Projektligj eshre dashrr te jete me i thLrkte, decidiv ne ndalimin e reklamimit te dlrhanit

Ne dispoziten e nenit r te projehriglit thuhet se duhet reagrrar ndal' nje probremi te madh, nc vend
se te sanksionohet me dispozita ligjore nE te g,itha institucionet e Kosoves.

Shume lige te.miratuara-ne kerd. Krrvend nrbrojnd te drejtar e q yte ra reve,-a ndaj- edhe qyei
nuk e pin€ duhanin duhet te mbrohen n€ aspektin shendetesor qe i shkaktojne piiesit e duhan
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aret qe

it.

Ne kere Projektligj duhet perkrahLrr percaktimi i vcndeve ose k€ndeve ku d,her le pihet cuhani.

Masat per zvogelimin dhe kLrilzimin e duhanit ruk jane edhe aq konkrete dhe tE percakrrLara sa
drrher n re Iigj.

Dcpulete le nde n ta r,
une do td ndilem ne elaborim tc nenit g pika 5 td projektligfit ne rE cirin ndarohet shida apo
ofrimi i-duhanir te personat me te rinj se r& vjeg dhe pikeristrt*e fatkeqesisht kjo dstie mosh; e te

srkrd:r;ri'sharbnn.v.rixl*ndir N;i 6 . r(uvordd / sd.'r.sr . e.y.r6i - Rrusr NnE T.r& - KN!-., p!!r( uNn.r(-urC6rmrDrr dri!u-,t,,(trror,-6r CEyndDrrr(ur€!:/rll)_.o"_.-y""-;,i;..t_*,r,.*,n"_.",,",nr,
As.n.try s.rvis s.ctu',.irr _ A$.nrhry or lituoyi / coe.rrn. B,ld.,!'' Mdh_ +h.,- 4,.; i;;; u;r,* 
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nnjve te papune, te cildt m6 se shumti- e shpdmdajne duhanin n€p€r mrg€, jo prej deshirds por ngaskamja dhe nevoja per t" mbajtur. famil.l'en. ui tete ligi ndirohet ir,i'qu'. tur.,rnii, 
-f* 

,"tprecizohet se nd cilat vende ndarohe-t. p€r giobat -kisha f,-roporr., te jene edhe me t€ m€dha,sidomos p€r individet aty ku eshre 20 per mua do ta vesha iare n]e zero dhe te ,"1 . irru ,avende ku nuk duhet.

y" F]" verejtje dhe s.gjerime projektligji pdrkrahet n€ pariin me shpres€ se me amendamenret ekomisioneve p6rkaEse do ta marrd formdn e duhur. Ju falimiaderit.

KRTETARI I KUVEND]T NEXHAT DACI:

-,.-..==:r03

Ju faleminderit. Edhe doktor Agani, pa u paraqitur n€ monitor dhe pa u paraqitur me shkim
Megiithate, urdhdroni dokror

DEPUTET] FERID AGANI:

Ju faleminderit. I ndemari zoteri Kryetar i Kuvendit,
Jam paraqitur por si duket sot nuk pata fat me mbrri deri te ju ne menyre elektronike, por
laleminderit qE me verejtCt.

I nderuari zdvendesminister, td nderuar deputet€,
Arsyeja pse e mora {arEn dshte vetem q6 t'i parashtrojd disa fakte qe ndoshta pdr opinionin dhe p€rju jand te r€nd€sishme, meqenese reflektojni situaien ne Kosove sa i pertet gestrtles se fif", o*konsumimit td duhanit.

E dimd se glendja e stresit te vazhdueshem dhe intensiv psiko-social ne td cildn jeton popullata eKosovds e predisponon ate konsumim edhe me te shmar ie d.hanit me pasoja shum€ ti renda per
shendetin individuar dhe pubrik. shkalra e konsumimit t€ duhanit ne Kosove sot paruq"i r.er"aoi-
::::'per shinderin pubrik te popurares dhe do t'i parashrroj disa argumente t"'"t .i" riairr.n.
KCTE-

Jane bere disa studime ne kero vire te pasruftds. Sipas studimit td bere me r.164 te rinj n. Kosovc
ose ne vitin 2002 t€ moshes 15 deri 2i vjegare, +6vo prej tyre gjate jetes se tyre kane konsu*ua.
duhanin- Snrdimi i ngjashdm nd vitin 2002 ka tregua; ti isolo 

" 
rinis€ sond shkollore konsumonduhanin. Ne studimin e vitir 2003, ne 1.005 t€ rinj kosovare td moshes 15 deri 25 vjegare ,deshmua se 32Yo e td rinjve ka q-eldgrur duhanin n€ mdnyrei re rrdgurt ne 30 diret u firriair po.,krye{es sd hulumtimit, prej tyre 42%o kan6 qen€ meshkr.rj.

Ne shteter e Bashk€sis€ Evropiane, perqindja e konsumimit te duhanit gjendet nd spektrin prej r 7,5nd Suedi dei nE 45%o ne Greqi, ndersa mesararja esh' 2gyo. Do te rhore pr"*r"r"^ i ilne 
":lH::Ttr 

akrrar td duhanit prej 32% nti mesin e td rinjve re Kosoves, e .neriton t<,,jaesinmaKsrmal-

- 
Yl'd:t'jy-B[l,tj-lgg-\9lql-e-q.Le-!1.I!i.gilatId€giuan-ngaparafolesitp€rdemetdmddhatecitat--.-duhani i shkakton nc shendE6n e nje,-iui. oo te naatem vetdm ne dy faktl te cilat jane relevante pcr(osoven

Sipas te dhdnave re hstiturir komberar te shendetesisc publike t€ Kosov€s nga viti 2003 25yo esemundjeve te zemres dhe te en6ve te giakut, q€ pemdryshe jane pergjJgjdse per aO% tevdekshmdrisd sd pergiithslme nga s€n:un-djet jongjitise, janc t6 shkaktuara nga konsumimi iduhanit.

.- *s.h^,,hn Fsh.rbntr E r. xukndn. Nr&kq r K.knair i ndac,. q.*ra - r-iig.-Ne,j i;;: $_,i/ ron,. UNM|x_,cdp'npxn dr""""',,rnr ur-ir ' c.rtrnnnn 
'(oioir/rm-, 
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Njdkohesisht konsumimi aktiv dhe pasiv dhe pasiv i duhanit nga gratc shtatzdna ne Kosovc, eshtc

shkaktar i lindjeve t€ parakohshme dhe ngecjes n€ zhvillim tC frj.tit giate shtatzenise. Sipas

hulnmtimit te kryer nd vitin )002 60lo e td porsalindurve ka qen6 nen peshen e lejuar, md pak se 2

kilogram e gjysme.

Do rd thote k€to jane disa fakte te ciiat kete Projektligj, ndonese mjafl restriktiv, e bejne te

domosdoshdm dhe jam i bindlr se do te sjelld dobi te medha p€r shendetin e qltetaleve, te
familjeve tE tlre, si dhe shdndetin publik ne pergjithEsi. Nga ana tjetdr, ky ligi eshtE i
domosdoshem edhe pdr realizimin e caqeve td strategiisd shdndetesore te Kosoves dokument ky i

cili parasheh qe deri ne vitin 2009 te ndalen trendet negative te shtimit te konsumimit te duhanit,

nd€rsa deri ne vitin 2015 td zvog€Ioh'et per 10% shkalla aktuale e konsumimit akliv dhe pasiv td

duhanit.

e e incizimit

KRYETARI I KLryENDIT NEXHAT DACI:

Po seanca mund te vendose. UnE i shtrova se jan€ dy mundesi. Desha q€ ta perfundojme, Ju lntem

ka shume deshira, eshte e arsyeshme pauza, por sa done kohd-.- AteherE te vazhdojme nE oren 15.

Fatmir Sejdiu dhe anetaret e Kryesisd td mos largohen prej seanc€s' Ju faleminderit'

Natyrisht ky tekst ligjor ka mjaft malgdsi te cilat ne procedurdn e amendamentimit do td
plotesohen, ne radhe td pare kisha veguar mosdefinimin e rolit te hsdtutit kombetal te

shdndetdsis€ publike ne kdt€ aspekt.

Drrke qend se Projektligii per duhan, i pergatitur nga Qeveria' paraqet nje baze te mird p€r

p€rpilirnin e rje akti kualitativ ligior nd ket€ 16mi, und nE parim e perkrah. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDITNE)GIAT DACI:

Fa lem inderit. shume. Un€ besoj se kam bere mire qd ua kam dhdnd fialen, ani se s'jeni mberri

elektronik ish t.

Percaktohemi per vendimmarrje, ju lutem dhe ju ftoj te beh€mi gati per te votuar. VoOjme tani.

Md lejoni re them se nga 72 pjesdmarrds nd votim 70 jane ne favor tE pdrkrahjes se ligji! vetem 2

janE kunder.... Ju faleminderit.

Kalojme ne piken vijuese te rendit te dites:

(Vijoi pauza)

(Pas pauze, Seanca vazhd,oi punen nd or€n 15,05)

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

TE nderuar deputete, vazhdojmd me punin- Ne salle gienden prezent 67 deputete dhe mund tC

marrim vendime !e plotfliqishme.

I.le radhe eshte pika e dhjetd:

Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r pErdorimin e gjuheve

sllr.rrrird iSharbin.* ri l< '!a,rn ' Ndirks . KuYo irlN'larki. Q<hriri_ A.!:r N'u 1.;rk- Kdsov'/ PGb ! llNttlKl
C.rponrn" 6rnd!F.rnrdrr6- - Crtn,f,n{r [Dco.a/i+u] Bnuc _ rn-'ia llltir TddG {ooio / trorlm v}liu}lrj
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Me lejoni t'i jap disa konstatime hynise.
Prcjektligii iu eshte shpemdare deputeteve md 18 maj 2005 dhe jand p€rmbushur kushtet p€rshqyrtim dhe miratim te tij ne parim.

Verejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit flrnksional p€rgieges ne raport mekomisionet kryesore.

Lus perfaqdsuesin e Ministrise perkatEsisht ze venddsministrin Mark Komoni qe te paraqet
ekspozenc hyrese ridhur me kcte projektrigi. E keni {aren zoti zdvenddsministdr.

ZEVENDESMINISTzu MARK KoMoNI:

I nderuar zoti k *:::, td nderuar miniska, zevendesm in istra, deputete te respektuar,
Projektligii pdr gjuhEt eshtd nd€r ligiet me td rendesishme qe ka hartuar Ministria e Shdrbimeve
Publike bazuar nc te arritural me td larta demokratike td Koioves nd fushen e legjislacionit. Kjoparaqet vlerat shoqdrore dhe institucionale pdr Kosovdn. Andaj td nderuar deputete shtoojme parajush p€r aprovim projektligiin per $uhet_

Ky Projektligi eshtd miratuar nga ana e Qeverise me vendimin e saj num€r 7/146 te dat6s l0 majtd kdtij viti dhe sipas procedures ka parashtruar Krwendit per shqyrtim dhe miratim. projektligfi
pdr gluhiit ka pdr qdllim rregullimin ne mdnyrd ligjore dhe sipas standardeve mc re perparuara
nderkombdtare td perdorimit te gjuheve zyrtarc nd Kosove ndjeten institucionale;;;r;lli:. 

'-

Projektligji. per gltrhet,.nd pErmbafien. e t;j shpreh vlerat demokratike tc popullit te Kosoves,traditen e tij pEr respeklimin e vlerave gjuhdiore ie te tjereve, tolerancen dh" ;.;;;; k;;H;;;
sipas standardeve tC parapara nderkombetare.

Projektiigii per gitrhet para.qet nje ldnri shrrme re rendesishme per f nksionimin e shoqerisekosovare dhe punen e individdve dhe komuniteteve nddrkombetare per ruajtl'en e vleravegiuhesore. Kosova demonstron pdrkushtimin e saj per llojllojshmcrine 
" g;rrrar" dhe pamqer

mjetin esencial p€r integrimin e shoqdrise shumetnike kosovare,

Per hartimin e Projektlig.,it per gjuhet jand shfrytezuar burimet me te avanclrara te se drejtes
nddrkombdtare si: KonYenta kuader per mbrojtjen e pakicave; Keshilli i Evropds, Karta evropianee gjuheve; Rekoma-ndimet e Hagds lidhur me t€ drejtat e shkollimit te pakicave kombdtare;
Rekomandimet e Oslos per t€ drejtat giuhesore td pakica;e kombctare.

Ky Projektligj eshre srrukturuar si vijon:
Pjesa e prre, qe permban nenet I deii 4 - eshte pjesa me e rendesishme. Ne td eshre percaktuar secilat giuhe jane gjuhe zyrtare te nivelit qendror dhe lokal ne Kosove. pdweg gjuheve shqipe dheserbishte, te cilct janc giuhe zyrtare ne Kosovc, eshrd siguruar qe edhe gjuhevid minorirereve rrujepet statusi i gjuhdve zyrtare ne nivel t€ komunave, Per keto giuhe eshTe perdorur kriteri i nive.litle uler me pdrqindje 6yo niver ky aq i urer qe nuk aprikoher pot*huaj ne ,.";!.i", "*"p";;;j;;;;- --'-----nddrsa kjo-tshte berd me q€llim te lehtesimit te pirneve te keryle komuniteteve nd administraten-
publike e lokale

Pjesa e dyte e Projektrigjit perfshin dispozitar rigiore lidhur me pdrdorimin e gjuhdve zyrtare neinstitucionet qendrore te Kosoves- Jane parapardle drejtat e perdorimit te gjuheve, varesisht ngainstitucionet pi:r td cilat beher fiale.

Nje pjes€ e ketrj Projektligi percaklon rregullat e perdorimit te giuheve nd komuna_ Kdto rregr.rlla
kryesisht kand te bejne me nenin 3.

sELrhrhi ishdbnn<kra r(!k.di! -N.ti d ! xlyo,dn/Ndi Br!&wrisa,Rnrsr tuTua<-xMti/psrr!uNMrkd.:i:::Ii:lI *r,,t"*-,t-,-;{. c./dur 
'{(oir 
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Neni 13 ka percaktuar rregullat e pdrdorimit td gjuheve ne ndermar!et publike. Ne nje pjes€ mjaft
te gjere eshtd rregulluar e drejta e perdorimit te gjuhdve nd proceduren penale dhe procedurat tjera
gjuhesore. Ketu p€rmenden procedurat para gjykatave, ne geshtje penale dhe td tjera. Pastaj e
drejta e informimit ne gjuhen e vet per personat ne institucionet e arrestit si dhe obligimi i
institucioneve tC burgut per td siguruar kJientdve te tyre p6rkthyes.

P6rdorimi i g;'uheve nd arsim, eshtd njd kapitull i vegante ne td cilin perveg gjuhdve zyrtare per
mesim ne arsimin publik dshte percaktuar e drejta e komuniteteve qe mdsojne ne gjuhdn e q,re
amtare ne shkollat publike. Kjo gdshtje iu eshte lene Ministrisd sd Arsimit, Shkences dhe
Teknologjise qe pdr zbatimin e ketij Projektligji te nxjerre udhezime perkatCse administrative.

Neni 21 garanton nje td drejtc per gdo person qe lirisht, publikisht dhe privatisht ta perdord giuh€n
'' e tij, Kdtu behet lale per te gjithe personat pa marrd parasysh statrsin e giuhes se tyre amtare te

pdrcaktuar me kdte Projektligj.

Pjesa e lrete e Projekttigjit, ne zbatim te tij ka parapard qE Qeveria e Kosovcs te themeloje
komisionir e giuheve- Ky komision, pas hyrjes nC flIqi te kdtij Projektligji do te siguroj€ zbatimin
e tij ne tere territorin e Kosovds si dhe do td ndermarrd nasa si: hetime, sipas kdrkesds ose nismdn
e vet, do te rxjerre vendime zbatlrese, do te beje rekomandime dhe do te bejd verejtje.

Nc kapitullin shkeljet dhe sanksionet - 6shtd percaktuar me nenin 36 qe Nfinistria e Sherbimeve
Publike te n-rjerre udhezimin administrativ ne nenyre qe t'i percaktoje kdto sanksione.

Ne pjesen e kated - dispozitat kalintare, nd nenin 37 eshte percaktuar qd institrrcionet e Kosovds
ne puncn e tyre, ne kontaktet dhe ne dokumentet zyrtare gjate mandatit te administrates se
pdrkohshme te Misionit te kombeve te bashkuara tE p€rdorin gjuhen anglishte.

Eshte parapard afati gjashtdmujor per rxjerrjen e udhdzimeve administrative ne zbatimin e ketij
ligji. Ministria e Sherbimeve Publike hartinit te Projektligjit per gjuhet i ka dhene pErparesi me
qel)rm tE permbushjes se standardeve nga dokumenti standardet per Kosov€n. Shpresojme se \l
Projektlig' do tC miratohet nga Kuvendi iKosoves dhe do td nenshkruhet nga Perfaqesuesi special-
Jtr fr len rinderir-

KRYESUESI FATN{]R SE]Dru

s.krdirirri rsharbir.yc rt Klys"rir Ndia6l r Kuvrtrd /Ndi,tri.QtE.ira - llrlsJ NaD Trrrr kr$"./ Ptuh ! uNrvl i ur
Cr*rerr,,arE,,o,rrnudorrox-Crrrlrn,axo.oii/rrpuiDrtu.,ynn!rnbir!T6!I,(u.o.,/fl.',r1yltMlll(r

A$onbry s<ryirrsscc,dJriar,Ass bry oI K&ro / cDecrlnE r auildi,3- r,orh..Th.r6r srr..{ - K.loyo / ullylt }i Po,
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Pjese tletdr e ketij Projelctligji dshtd ajo qe ben fiale per pdrdorimin e gjuheve nd media. Sipas kerij
Projektligfi ijipet e drejte gdo personi te themeloje media nd giuhen te cildn ai e zgedhe.
Emrat persona, dshte njd pjese tjeter ne vazhdim, e cila iu jep te drejtdn gdo personi pa mare
parasysh identitetin kombetar, ta percaktoje emrin personal n€ gjuhdn e zgjedhur si dhe e drejta qE

kete emer ta regjistroj€ ne regfistra publik dhe ne dokum€nta publike t€ identifikimit.

Ne kete Projektligi jane p€rcaktuar edhe rregullat e p€rdorimit te girheve 4-rtare rC sferen private.

Faleminderit zoti zevendesminister. Te ndenrar depulete, degjuam ekspozene e perfaqesuesit te

Qeverise dhe sipas radh€s do te hapim debatin lidhur me Projekiligjin. NC emer td Lidhjes
Demokratike te Kosoves {alen e ka deputeti Januz Kastrati. Urdh€roni...
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DEPUTET] JANUZ KASTRAT]

I nderuar k4resues, td nderuar ministra dhe zevendesministra, td nderuar koleg€
Faleminderit
deputetC,

Te faleminderir zoti Kastratr'
Urdheroni zoti Hoxhaj.

Gmpi Parlamentar iLDK ka mirepritur hartimin e projektrigjit per p€rdorimin e gjuheve neKo;ov!.1e te cilin ranime po i arrohemi fundit te permbustrjeise stanaard"u" pe, rfioreo. ryprojektligi ka rnbdshtetjen e vet ne keun 4 pike 4 mii te drejtat e komuniteteve dile te ane.tareve tctyre te Komizds kushtetuese pdr vet€qeverisje te perkohshme n€ Kosovd me td cildn sanksionohet
e drejta e perdorimit te giuhes sd komuniteteve dh; te anetareve te tyre.
Grupi Parlamentar i LDK, ui...r:ol .: me ketd projektligi, jo verem qd ruhen tc drejlat etasheguara td komuniteteve per perdorimin e gjrrhcs se vet por ato avancohen edhe me shume,
sepse nd nivel te komunave stahrsin e gjuhes zyrtare e fiton gfuha e minoritetit ruu pe.ien ox testnrkturds s€ popurrsisd nd niver kom.ne- Ndoshta ka vend qt kjo perqin je,,,r",.orr",a + ,p.5% Nderkaq, me ketc projektligj komuniteti serb, ne krahasim me komuniteter ,j;;-i,e -e ;favorizuari sepse parashihet q€ ne niver qendror gjuhd zyfiarc ne Koso.ne pcrveg shqipes te.jetc
edhe gjuha serbe.

cnrpi Parlamentar i LDK vlereson se-deri nd rurjenjen e ligiit kushtenres mbi re drejtat e pakicave
ne Kosovd m.e Projektligjin pdr pdrdorimin e gluheve ne Kosove, komuniteteve ne Kosove iu
sigurohet realizimi i te drejtes ne perdorimin e giuhes se vet ne nivel te institucioneye qendrore dhelokale, ne arsimin publik, ne adminisrraten q"rdior. dhe lokale, nd gykara e t1era.

Gnrpi Parlamentar i LDK angazhohet qe ne fazdn e amendamentimit disa nene te ketij projektligii
duhet te harmonizohen me ligjer nga flrsha e arsimit, mbi Iigjin kunddr diskrimini-i/" tr"'.r. Ng"
ana tjeter, vlercson se disa nene, sig jane nenet I6 e r 7 duhelhequr teresisht sepse me k€io nene td
drejtat per perdorimin e giuhcs jand t6 sanksionuara shume ^iic me nenet perkatese te kodit te
procedures penale dhe me Ligjr'n e procedurcs kontestimore qe eshte duke u aplikuar aktualisht.

Me pastai, crupi yne mendon se ndoshra do te dLrhej gjetur zgrdhje md adekuate ne pjesdn epdrkufizimit te nocioneve rd perdorura ne kete projektrigf, sig eJte {ala per nocionin,,giri* nep€rdorim z).rtar nd komund" ku ne vend te perqindjes 3 - te gjendet nje formulim me ad#uat. po
keshtu, te behet zgjerimi i perdorimit te gjuhei boihnlake dte turke dhe alfabetet 

" 
t1r", te 

";iuimund te bdhen edhe giuhd nC pcrdorim zyrtar.

Nd fund, Grupi parlamentar i LDK, mbeshter ne pariru projektligiin pEr pdrdorinrin e giuheve ndKosove, kurse m;rngesir€ e s ip€rpermendrrr r dhe mangesir-e rjera eventulre do re eriminohen ne
flazat e meru rjesh me. Faleminderir.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

Nd em€r te Pafiise Demokratike, fal6n e ka deputeti Enver Hoxhaj

---- :- -:-DEPUTETi.ENVER*HO

Td faleminderit zoti kryesues. TC ndemar kolege,
Me Ieioni t'i shpreh disa qendrime te Gnrpit Parlamentar te Padise Demokratike te Kosoves sa i

!:l*^"1^*-1! 'Tj"krlig;i 
Nga menvra se si jane rc rreguluar poririkat gjrrhesore ne shoqdri, varet

nga aJo se sr e kand pozrten e tyre te ncgulluar ne ate shoqeri.

Zakonisht Kosova ka pas dhe ka nevoje qc permes nj€ kushtetute td mirefi te te percaktojd preras
edhe poziten e minoriteteve dhe bashke me t€ edhe folitikEn gj,hesore. Mir€po, meqe rriffirigr

Srr..rrrh.iSh..bntrdrr.liu d&r6r ! Orr.i,i Rrlsr N.E T.rR!_ Ko$ti/ |C.rpan^, crnun,,.sr ."r-6" - C"r,-,"". i*",, /,.rux u,tu! -rnntrr M!;*,rra - Kocoro/ n.urr ylrMr (-l.aso,bry srrvi..r s!.r rr., - ,r.-"r,r] or x*.- i c",--".,,, s,,,,u,",: 
^4.,r,., 
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eshte i rendesishem per shkak tE natlnds aktuale politike ne te cilen gjendet Kosova, do te thot€
meqe Projektligji eshte i rdndesish€m pikErisht per shkak tE permbushjes se standardeve, ne si
Grup Pariamentar e perkrahim miratimin e nje projekt)igji t6 tilid ne parim, edhepse ideja jone
kishte qend paraprakisht qd digka e tilt€ td rregullohet nd nje td ardhme.

Shqetesimi yne kryesor eshte qe ne k€to pesd-gjashte vit; bashkesia nddrkombetare vazhdirnisht ka
pdrdord termin do ta ndertojmd njd shoqeri multietnike, perderisa lidershipi politik e ka perdorur
termin q6 do ta nddrtojme nje shoqeri shumetnike, nddrsa nga menyra ie.i erhte. rreg.ll,ar
politika gluhesore ne kete rigj del qartas se Kosova eshG shtet ose shoqdri mbietnike

Sido qe te jet6, Gmpi yne Parlamentar sugieron qe pdrballd ose krahas giuh€s shqipe, si giuhe
z)rrtare, te jetd edhe gjuha angleze, si gjuhe e dyte zyrtare dhe pastaj td jete edhe g].,hu *".ie .i
gjlrhe e trete zyrta re.

Per gj,h€n angieze, argumentet jane ne dy rrafshe. Argumenti i par6 €shte i natyrds pragmatike, ka
shume shtete perendimore sot qe jand vende te Bashkimit Evropian, qe jani kuituri tc medha
giuhesore, td cilat perfaqesojnE gjuhe edhe te Iashta edhe td medha, por tE ciiat nd kushretutar e q.re
anglishten e kand gjirhe zyrtare, meqe nje giuhe e tilrc zyrtare do t'u rehtdsonte q),tetareve E kcb.re
vendeve qd td komunikojnE me vende te iera.

Meqe Kosova s),non le behet pjese e Bashkimit Ewopian, meqe jemi vend i vogdl dhe meqe
synojmd q€ ne te ardhmen te jemi jo te izoluar, do t€ ishte mese e udhes qe edhe gjLrha angreze po
ashhr me nje lig te tille tc percaktohej n6 nj€ nafsh te njejte krahas giuhes shqipe dhe giuhis serbe
si Ejuhe zyrtare.

Argumenti i dyle €shtd kryesisht i natyres morale. Shtetet e Bashkuara re Amefikes dhe Britania e
lVladhe kand dhen€ kontribut jashtezakonisht te madh sa nd glirimin e Kosovds dhe sa ne ndertimin
e Kosovds pas luftes dhe mendoj se tek qytetarcr e Kosovds - te te gjitha gmpeve etnike - nje
propozim i tille do te gjente mbeshte$en e duhur.

KEto ishin ato s,gjerimet tona dhe verejtjet tona parimore. pemdryshe, ligji eshte i hart.ar
jashtezakonisht mire, i respekton kriteret e politikave giuhesore t€ Bashkimit Evropian dhe mund
te them se €shte nje prej ligjeve t€ rralla te cilat i kemi marrd ne formen me te komplehrara deri me
tash. Fa lem inderir.

KRYESUESI FATM]R SE]DIU:
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emer te Aleances eshtg paraqitur deputetja Myvete DreshajFaleminderit zotr Hoxhaj. Ne
Urdheroni, e keni {a16n.

DEPUTETJA MYRVETE DRIS}IA]

Faleminderit. I nderuar zoti kryesues, td nderuar ministra, z6vendesministra dhe deputete,
Ne pershendesim nxjer{en e kerrj Projeklligji pasi qe do te jerc nje ligi i cili do te rregulloje
p€rdorimin e gjutr€ve zyrtare rd Kosove dhe i cili do re jete ploiesim ne sistemin tigjor te Kosoves.
Ky do te jete nje ligi i ri i cili do te rregLrlloj€ qeshrjen e perdorimit te giuhes iyrtare ne jeten
institucionale ne Kosove-

Ky Projektligj shpreh vlerat demokratike td popullit te Kosoves, [aditen e tij ne respektimin e
vlerave gjuhesore te te fjereve dhe tolerancen e rij.

Slkrdr.ni, Sharbrtr.yr ri Kuvdldir - Ndris r xuvarJir /Nd.n6:. e.vlrira - nrusr Niii T.ra ttueE / f6t c uB^'l,i,-!rc.rFhr"ir drnurn,.En -r 6n - cxyn.,nur r(Dofl /rrr-, r"._.,.y"",; r:b;". r_* - x**, r n",.," vrrr,rur<,A\runrhrys..Ii..ist.rdi.iir-as.nrbtyorr(.royo/cdkrmEnra,il],r.g 
^rork. 
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Projektligji p€r gjuhet paraqet nj€ leme shume t€ rend6sishem per shoqerine kosovare dhe punen e
institucioneve td saja publike. P€rmes respektimit td te &ejtave te individeve dhe komuniteteve
kombdtare per ruajtjen e vlerave gjuhesore, Kosova demonston perkushtimin e saj per
shumellojshmerine e gjuheve dhe plotesimin e standardeve, si nje shoq€ri dhe shtet i cili ka te
organizuar jeten instimcionale ne nje periudhe me tc giate.

E kemi kuptuar se burimi per hartimin e ketij Projektligji jand marrE aktet me td perparuara te.se
drejt€s nd€rkombetare. Nga permbajtja e Projektligfit per p€rdorimin e gjuhdve, ne kemi keto
vdrejtje dhe komente, Und do td jam pak md e ndryshme tashti.

Cjithhere, duke u nisur nga parimi tradicionai ipopLrllit tone ne respektimin per gjuhdt e td iereve,
mendojm€ se perfshi4'a e gjuhes serbe ne territorin e giithe Kosoves nuk eshte parim demokratik.
Kete e them per keto arsye:

l. Bazuar ne shtrirjen gjeografike te serbeve nd Kosovd; dhe
2. Pse tejete gjuha serbe n€ ter€ territorin e Kosoves edhe atje ku nukjetojne serbldt

Qfard reaksione negative mund td permbajd kjo? Popullit tone, edhe njd here, ia perkujtojme
pushtimin politik te Serbise permes gjuhes ne gjithd territorin e saj. Dhe, md pas, mund td
reflektoje si shume diskriminuese edhe p€r pjesetaret e minoriteteve te tjera, pasi qe edhe ata
jetojnE n€ Kosove historikisht sa jetojne edhe serbet dhe shtrihen nd nje territor gjeognfik si edhe
serbet.

Dhe, sd.treti. Ky tekst i ketij Projektligji per buxhetin e konsoliduar te Kosoves mund te jet€ i
kushhreshem dlie investim i paarsyeshem.

Bazuar ne te gjirha kdto, ne propozojm€ qd giuha serbe do te pdrdoret vetdm atje ku jetojnd
pjesehret e minoritetit serb dhe vetem per nevojat e ryre, gie e cila 6shtd shumd demoh:atike edhe
pdr ne edhe p€r sistemin e drejtesise demokratike nd bote.

Nddrsa, ne pdrshendesim futjen e giuheve zyrtare ne ato komuna ku jetojne vetdrn 60lo e

minoriteteve. Sipas shkreses shpjeguese te harnresit te kdtij Projektligji, ky nivel - aq i uldt - nuk
aplikohet nd asnj€ vend tjet€r ne Evrope. Niveli me i ulet i pdrqindjes dshte paraparc, per shembulJ

= thuhet: ne Finlande - per komunEn mbi 8olo.

Ne nuk jemi te pajtimit te bejme nje akt bukur !olerant dhe nje demokraci tepEr te skajshme lidhur
me nenin 3, pika 4 ku eshte parapare edhe nj€ kriter shume iveEante. Qe ne administraten
komunale, komuniletet qe perbejne mbi 37, td popullsise se a5aj komune te kend ne pdrdorim
zyrtar gjuhen e ryre. Nuk jemi te pajtimit q€ ky kriter te ekzistoje ne kete Ijgj. Kdle e vegojmd per

arsyet qe u thane me pare, por edhe per arsye kostoje, duke pard buxhetin e brishte td Kosovds dhe
si me pas do te krijojd neper komunat tona nje administratd komplekse e te parealizueshme.

Ne fund mendojme se per zbatimin e ketij Projektligji duhen mjete financiare td konsidemeshme td
lat-propozuesi_ i_ketij_ Projektligjij_, ka mbeshtetur nd dokumente nga takimet me eksperfc. , _ ,_

nddrkombetar ne kohen kur kishte mungesd tE legjislacionit pdr gjuhdn ne Kosove. Dhe, duke
respektrLar sugjerinet e dala nga Grupi Parlamentar iAAK, konsiderojme se k1 Projektiigj mund
te procedohet me trtje ne komisionet perkatese td dala nga Kuvendi- Falen-rinderit.

Faleminderit zonja deputete. NE emer te Grupit Parlamenlar 6+ eshte paraqitur depuleti }vlahir
J:rgrhill;rr.

- 
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DEPUTET] MAHIR YAGCILAR:

Falemrnderrt zotj kyesues. Sayrn Meclis Bagkanr, saym bakanlar, de$erli mil.letvekililer,
Oniimiizde 9ok Onemli kanun tasla!r bulunmaktadrr, bu kanun be.lki Kosova'da ki. tiim
toplumlann gelece$ini ve kaderini belirleme niteliline de sahiptir. Hepimiz her giin multi etnik ve
demokatik Kosova'dan bahsetmekteyiz, dolayrsryla bu kanun da bunu kanrtlamahdrr. Eler dyle
olmazsa zaten Kosova'da mulri etnik ve multi dillerden bahset edemeyeceliz. o zaman ii; ait ve
iki toplumdan bahset edecegiz.

Kosova Meclisinin ve biz milletvekillerin asrl 6devi, bu yanhgla diizeltmek ve multi etnik
loplumu saglamaktlr.

KDTP ve vakat adrna yani 6+ Meclis Grubu adrna s6zii alarak Kanun taslalrnr ve kanun da ki
Tiirk dilinin ve Bognak dilinin durumunu analizini yapmak ve onerileri vermek istiyorum.

Prensip olarak, bir kanunun iyi olmasr ve uygulanrlabilmesi igin , her qahrsa ve her topluma e$it
hak ve olanak vermesi gerekir. Bu amaca ulagabilmesi igin $u metodlara bagvurulmasr gerekir:

l. Anayasa ve Temel uluslarasr kanun ve beyannamelerine uyumlu olmasr,
2. Eski kazanrlmrg veya depigtirilen kanunlardan daha iyi olmasr,
3. Ytirtirliikte olan ve onceden kabul edilen kanunlarla uyumlu olmasr,
4. Sahada ki gergek durumla uyumlu olmasr,
5. Celecekti olabilecek olaylan lakip edebilmesi. Yasalarrn bagLca amaglarrndan biri haklan

garanti altrna almasr ve bu haklarrn uygulanmasrnr engelleyen faktorleri ortadan
kald rrmasrd rr.

l.Anayasal Eerqeve ve Milli Azrnlrklar dilleri beyannamesi bakmrg olursak 6nemli noktalarda
uyumsuzluIun varoldu!unu g<!rece$iz.
Anayasal gergevenin 4 Briliimrrnde ve 4.4 maddede ki ropluluklar ve Topluluk Uyelerinin sahip

oldugu haklarr bir daha hattrlatmak istiyorum :

(a) Kendi djllerini ve alfabelerini, Kosova'dak.i mahkemeler, ve diper resmi kamu kurumlar ye
kurulrrglar da dahii olmak i.izere serbestge kullanma,
(b) Kendi dillerinde ef,irim grirmc,
(c) Kendi dillerinde bilgiye eriqme,
(i) Kendi basrn ve yaytn organlarrnr kurmak da dahil olmak tizere, kendi toplu|,rklannrn dili ve
alfabesinde bilg i sallama,
0) EEitim miifredatrnrn, yiiriirliikteki yasalara uymasr, kendi dillerinde ve alfabelerinde elitim
alma olmak iizere kendi topluluklarrnrn kiilttir ve tarihlerine uygun elitim saglama ve egitim
kurumlarr kurma,

Onerilen Kanun taslagr aynr zamaoda Milli Azrnlrklar Koruma Konvansiyonu Qergevesi ve--:-:-:-:::---BdtgesAI-'Azlnlrk'-DillEiii-nirupa haritirsrnda' - vaiolan -bazr.-.maddelere ---aykrirds:--Bu---Konvansiyonun higbir nraddesinde ytizdelikten bahset edilmemektedir. Yitzdelikien anayasal
gergevede de bahset edilmemektedir. Buna g6re Kanun taslalrnda da yiizdeliklere yani 6%o ve
3olo ifadelerine yer verilmemelidir.
Kanun lasla$l aynt zamanda egitim bdliimtincle de andrglmrz Konvansiyonun belli mlddelenne
ayk lrrd rr -

2.Toplumlarrn Eski kazanrlrnrq haklarr g6zii Oniine aimr$ olursak ve -kabul edecepimiz kanLrn,
7977 yrlna ait olan Kosova'da dillerin ve yazrlarrn epitli$ini sa$layan kanunu dJ$igtirece$ini

- - -dii$iinerek, 
Onerilen kanun taslaglna ayrr bir dikkat verq!-eliv-iz. Hukuk alanrnda kullanrlan ve

- kazanrlan haktan a$agrya gidilnreyecegi prensibinden baglayirak buna dikkat edilmesi gerekir.

srl,dJ.r.irs.nrDnEEraKnw.rd, dard.(.y.nd rxdade.Qrhrni, R.qrNa.! T?.ar-KlDyi, pbD. uNMtK
CliFEprf *rnu.,(Eu or.i" - Crrnstrni r..o.r /]rprr t1na.-,njrr }trix. Td4 - r.(..o / n.d: ynMflr-r
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Bilginize, 1977 dil kanununda Tiirk dili Kosova'da iigiincti ve srnrrL resmi dildir
kanunlaslaprnda bundan gok agalrlara gidilmektedir ve Tiirk dili anrlamamaktadrr.

Oysa yeni

sck.drnt( rSharhxftv. r.libi-ldir - N,lii6: r t(u,q,,jir / nd.n.s r Q.Erk._ nn,!r Ni,r 1.rt2r, (os,., F@: ? uNnIK urC.rpdr".r rrnu.".""i dr^a, - C<rnM"rr Kr.r.! /,.p-. lr"*. , r""". }r"1.. r" * - t(...../ noub yHnrHK.
A$6!blrS.rya.6 S..r.rr.irr - As,htrorK@!o/ Co'rnn.d Brirrlin!- Mdhd Th.,e Sr,.d - XMv. / Ut{ltrK rBr

3. Kosova Meclisinde kabul edilen ilk kanunlardan, ilerici ve olumlu kanunlardan olan ilk ve orta
eiitim kanunu, Yi.iksek Olretim Kanunu, Resmi gazete kanunu, Ceza kanunu, Ayrrmcrlpa karqi
kanunlara, Di.l kanununun uyumlu olmasr gerekir. Kanun taslallnm E[itim briliimii dnceden
kabul edilen egitim kanunlartntn maddelerine aykrndrr. Dil kanunu taslalr toplumlaln ana
dillerinde e$itim almalarrna engeller ve yeni Sartlar koymaktadrr. Onerilen g6ziimle ne yazrk
,e!itimr' her seviyede yaltntz Arnavul ve Srrp diline zorunla maktadrr. Iiolayrsryla elitim
bciltimiiniin go!u kanundan grkarrlmalrdrr diigiincesindeyiz.

4. $imdiki dunrma gelmi; ve incelemig olursak, kanun rasla$rna g6re dnerilen %6 baraj gtire
Prizren'de Tiirk dilini yakrn bir tarihte resmiyetten kalkacaktrr. Tiirklerin yagadrgr dr:ger
belediyelerde nice ki Prigtine, Gilan, Vugitrrrn, Mitroviga vd. tiirk dilinin kullanma imkanr
olmayacakltr. Kosova.igin Standartlarla ve BaSbakanlar ve diger ycineticilerimizin destegiyle
balardrprmrz caddelerin, yollann, enstitiilerin adlandrnlmalari artrk Turkge olamayaca'ktrr.
Savagtan sonra Kosova'da Gilan belediyesinde asrlan ilk Tiirkge tablo da k;lkacaktrr, Kosova
meclisinde artrk biz Tiirk milletvekilleri tutanaklan, bildirileri, biiltenj vs Ttrk dilinde
alamayaca$rz. $imdiki ve gergek durumu dikkate alarak bu yanlrglarrn diizeltilmeleri gerekecek ve
kantrn taslagr en azrndan gimdiki duruma uyumlu olmasr gerekecektir. ....

KRYESUESI FATMIR SEJD]U:

Ju lutem, qc tc shkoje me mire perkthimi, ta p€rshtatni m€ ngadale diskutimin.. Mund t€ vazhdoni.
UrdhEroni.

DEPUTETI MAFIIR YAGCILAR:

....5. Kanun tasarrstnda Tiirk ve Bognak dili agrsrndan temel eksiklerin varoldulu g6ze
garpmaktadrr. Bu eksikler diizeltilmezse yakrn gelecekte Kosova'da yahnrz iki dil Arnaiutg-a ve
Srrpga varolacakttr ve bununla beraber bu iki toplumda ayakta kalrj di[erleri eriyecekti.. by.u
bizler yagadrlrm z yederde dillerimizin stati.isuniin belirlemesini ve gitecegimizi Kosova da
g<irmek istiyoruz. Bundan dolayr gelece!i ve toplumlan dt-rgiinerek kJnunlair da getirmeliyiz.
Kanun taslaprnda topluluklar ve topluluklar diileri arasrnda bir karmaga bulunmaktadrr-
Topluluklar dili, resmi diller ve resmi kullanrmda ki diller net belirtilmelidir. Qiinkii Kosova'da gu
anda topluluk olan ve dili Arnavutga olan toplumlar vardrr, aynr zamanda topluluk olan dilleri de
Srrpga olan toplum bulunmaktadrr. Oysa Tlirk toplumu hem diliyle hem de ciieligiyle kendi bagrna
bir toplumdur. Dolayrsryla bLt toplumun,ayakta kaimasr igin dil konusunda haktairn ve garantilerin
devam etmesi gerekir.

Kanm tasla$rnda bir daha temel eksiklere dikkat gekerek kanunun daha iyi bir gekil almasr igin gu
rinerilerin eklenmesi gerekir.
l. Maddenin ii frkrasrncla Tiirkierin yagadr!r belediyelerde Tlirkge ve Bognak dilinin de egitliginin

2. Maddenin 5. ve 5. fikralarr silinmeli ve 3. Maddenin 3. ve 4. flkralarr grkarrlmah yani
yiizdelikler kaldrnlmalrdrr.

3. Maddenin l- fikrasrna "T0rklerin ya;adr!r yerlerde Tiirk dilinin ve yazrsrnrn cla egit oldupu ve'
Kosova kurr.rluglarrnda egit kullanrldr!r,' bel irtihnelidir.

I
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4' Maddenin 2. frkrasrna :"Tiirkrerin 

. 
ve.. Bognaklann yagadrlr yerrerde- Kosova MerkezKuruluglannda Tiirkge ve Boinakga da egit dildi/, eklenmelidir.

5 lvladdenjn 6. fikrasrna :"Tijrklerin yajadrlr yerrerde Merkez kururuglarrn resmi adra, Tiirkge deyazrlrr" eklenmeli.

8. Maddenin l- ve 5. fikrasrna. r3. Maddenin r. z. ve 3. fikararrna : ..- berediyedeki .,ekrenmeli.

Kosova'ntn multi etnik yaprsr toplumlann dil hakkrnrn e$irligi ile korunabilece$i di.igtincesindeyiz.Meclis ve komisvon tarafrndan , 
. 
uvarrrarrmrza vei veritecegi h;;;ti;k;;l;l 

"r.ro,"destekliyoruz- Diger m iletveki lrerinde rinerireri gtizii cinine ai,naca$r inancryla ve bir daha yaorcrroltlmiizii kanrttamak amacrvra tiim eksikrere ragien aeaigim giu; ;:;;;;;;'ffi;, o.*,li,iJl,,r.KanLrn ikinci okunmasrnda bu eksrkliler diizeltiimezse....

d r en IC ta

KRYESUESI F,{TMIR SEJDIU:

A e keni gati, ju iutenr. Vazhdojani edhe p€r pak mLrnd€sine p6r diskutim.

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR:

" 've kanun igerisinde Tilrk ve Boqnak dilinin yeri ve statiisii belirlenmezse kargr oy krrllanmamecburiyetinde olacagrmrza gimdiden bildirmek iitiyorum. ilginize te;ekktir

KRYESUESI FATT/IR SEJDIU:

Falemrndent zoti Jagxhilar. N6 €mer re oRA yrber Hysa, edhe pse e keni r€rhequr dhe po dukelse here e terheqni e herd e kygni butonin.

DEPUTETI YLBER HYSA:

s'dshte fare e veflerc. ee nga fiJliimi kam kerkLrar fajren, i kam k6r, edhe dy d€shnritare, me duketse ka probiem me reknik€ e jo me ylber Hysajn.

KRYESUESI F.A.TiVI I R SEJDIU:

Jo, jemi ketu te giithe se bashku drre mund te jetc ndoshta tasten j.aj me probreme teknike. Julutem, vazhdoni.

DEPUTET] YLBER HYSA:

Mrr€, do ta tejkalojme kere. Te nderuar, me Ie.]onr qd ne parim td shpreh qendrimin e ORA-s i cili eperkah nj€ barabarsi nd perdorimin e uh€ve dhe icili akspeton nevojdn qC ne m€nyrd konformstandardeve sa m€ te larta evroptane te zgiidhet 9eshtja e p€rdorimit td gjuh€ve. por, konsiderol mCse ne kerd aspekt duket se eshte bere njd ngu ti, duket qe kjo €shrd dashur td rregullohet md shum€permes nje Il oJ kushtetute, e cila do te ishte arantuese pastaj ne perdorimin e gjuheve e cila do teduhej shkoqirur ne ligj, sepse ashtu sig eshtC sjell ketu ne arsyetimr'n e ligjit se nje gie e epJeserisht mundesohet me Kontizen kushtetu ese... Une Komiz€n kushtetuese e kam para veti dheduket se yetem tri pika e rregullojne kete gdshtje n€ menyr.€ mjrlt rigide Logika do te drrhej rcishte qd kjo te perpunohej ne kushtetute e pasraj re sillej kehr . NC kete aspekt, perkunder fattit qendoshta eshte e ngutshrhe' pcr kdtc Qeveri qe--ia' alidptoj d kete ligi konform sranda

srr,lrxxrrShdhrrr(rilwnd.ltraflN.N n,di , xns rEr .-Q!rrs. . Rrua, Nu T o".k $E/ porr. ud^ ti.urnr-a, - c.nru4.n, (d.
.r*"i,y s.^i.. s...i^, r;#i;;il;,.;*;Lf,.ffiT; lili ::ti:ks.*,.f .*::il"."#*f;
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shkuara, besojme p€r faktin se esht6 nje rigi kaq me r€nd€si dhe me peshd ai do te duhej shqyrnrar
me lnrjdes, sidomos ne disa nga pikat, sig €sht€ pdr shembu neni z) per p€rdorimin 

" 
giric"" ne --,arsim Besoj se, nd m€nyre qe te kete nje akseftim me te madh edhe ngi q),tetaret dhi sidomos

pasi behet lale edhe per arsimin fillor - ndoshta eshte e nevojshme qe keiij ligli te .enderj.he* t,iparaprije edhe njc lloj shqyrtimi i giithahshcm n€ komisione perkatese dhe ne debate tc ndryshme
nc..Idnlre qd ai pastaj te kete nj€ vlere pdrdorshm€rie dhe jo vet€m td kete nje stardard teaplikimit duke e kaluar gjithsesi neper inititucione sig eshte parlamenti. Ne r.ere ,rp"tt, ,r.perkrahim nd parim nevojdn qe te kete perdorim te barabartc re giuheve konform standardeve mete-larta evropiane, por njekoh€sisht konsiderojmd ne menyre qe ky rig te mos sht<aktoie iuti - tekthehet ne nje shqyrtim serioz nd komision dhi mundesishi ayte pcrrininen.ar,. 

"e*;i"i"p* teciles do tc duhej kjo gi€ te rregullohej me kushtetuten e ardhshme te Kosoves e cila do td
akseptonte te giitha verejtjet qe ketu mund re degjohen. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Iil"i'-d"it zoti Hysa. Per lale-eshte paraqitur depLrteti Emrush Xhemajli, le t€ pergatitet deputeti
Rifat Krasniq. E keni {al€n zoti )Oremijti.

DEPUTEN EMRUSH XHEMAJLI:

I, nderu1n kryesues, te nderuar pdrfaq€sues tE kabinetit qeveritar, te nderuar kolege dhe korege
depulete,
P€r mendimin e LPK ligji p€r pdrdorimin e giuh€ve duhet td kthehet, t6 konsurtoher dhe te
ripunohet e te sillet p€rsdri per shqyr.tim. pse? Nte pjese e pseve u tha edhe deri m€ tasrr, por sipas
mendimit tone:

E para, ne iigj nuk ka nene kLr percaktohet se cirat kritere duhet t'r proresoji nje gjuhe per te qene
gluhe zyrtare ne nivei te Kosoves;

E dyta. Kosova, nuk i ka kushtet qe t'i shprimdajd dije dhe standarde giirh€ bores. Nd kushtet qe i
kemi ne, duhet t€ thirren:i n€ nj€. praktikE diku si moier per kere mate;e qe po trajtojme. Ne remishume dakord qc. te jet€ perqinala e p€rdorimeve te gluheve n€ komuna si'nd rirtrnie ku mjafton
p-drberja 8% e nje komuniteti pdr re qene gluhri zyrtare dhe e perdomeshme nd kom*nd, ior 1osikurse dshte propozuar 6 perkatdsisht 3%.

Tjetra. Ky ligj eshte i naryres se tille qe duher td konsultoher qe diskriminimi pozitiv te avancuar
dLrhe t konsultuar edhe me te tjeret, pra edhe me vendet e rajonit, edhe me vender fqinje, jo aq per
shkakun tone te Kosoves sa pdr stabilitetin n€ rajon. Ne e r) imd se ne vendet fqinje gjuh€ zyrtare n€nj€ komune eshte ndryshe. N€ Maqedoni vetem nje komrrnitet qE arnn ZOoh perbede te
popullsisd, vetem atdhere muncl ta fitoJ e te drejten per re pas giuhe zyrtare; n€ Malezi dhe Serbi
nrrk eshte situa ta md e mirE. Nese edhe shtetet fqinje nuk do td ishin nd gjendje qe te bejne nje
kuo te tC peraf€ rt - te pranueshme p€r pdrdorimin e gjuheve ne nivel qendror dhe lokal, at€her€ do- td kishte reagime te komuniteteve n€ vendet fqinje p€rkat€sisht do t kerkonin li&i te ng;ashem si
kCtu dhe pun do te shkonte deri n€ ate shkall€ saqe problemet do te reflektoheshin negativisht

-*-edheriEKo!
tinc,. iikiirse tjerd- pirobleme qe Jane re flektuar ne Kosove.

Ndse ky hgj 
.shkon keshtu sig eshte, deryrimishr Kuvendi iKosov€s do rc behet propagandues i

disa slandardeve td paarritshme, jo'vetdm per vendet fqinje por edhe pdr vendet e Bashkimit
Evropian dhe atehere do t€ vjen n€ pikepyetje.", n, i.uno, me kdto standardt Bashkimi
Evropian i_cili mund te kerkoje ta nderrojme kere rigi, edhepse tash ne do ta pLrnojmd. pse ne me
punuar dy herd.

s!r'.bnr ish.rbn..4 r! l(uyn r - ndiire. Ku*dn/dd.n{.. ftvfri. R,u!r rlaE -a.r.k }.oova/ 16.r. uN^.|C..I6rx 6rnunx{s{r dr.n; - C.FM.ir K*r.,).r-, u"u.. r",- ir.;* ro*_ *..;/n.;;;r,-i;;;;,:''A!?rbrt. s.'ri.6 s(rd,ri.. . asrdbry or xes r cov.nn&d s"rrdh!: Mdh- ir..* !;; _ ;ilM,( p.,
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N€se dikush e konsideron k.t€ ironi, atehere ky kuarifikim me se miri do t,i shkonte k€tijProjektligji, qe e kemi nE tavoline.

\e arsrytymli qe.eshtd dh€ne pdr perpunimin e ligjit, e q6 e tha ketu zevenddsministri, permendeneksp.erte te ndryshem me pcrvojd n€ f,rsha te t uj.i-,, it te'*ino.iteteve... Te giithd keta ekspene nevendet e ryre i kan€ punet shum€keq n6 k,t€ fusir. tc jetes dhe f"g;.fr";*i,1eli;;!:j::r*disi.- si.socialistet utopist duke i thuruar buxhetit te ro.ore. ngarkesd - nje fatur. ashtu tepdrllogaritur mbi 2 mirion euro perp€rkthyesig buxhet vjetor - sa i gjithe Kuvendi i Kosoves nuk eka. Llogaare financiare nuk jane bcre ketu sig duher. eatriut;rne1au.r, ne'iut,. i;k;;;p.,personel - per perkthyes, sa shkojnd per teknike dhe sa maienar t.;eter shpenzues i byrove t€perkthimit. Pra, po cek se me njd llogaritje td thjeshte, frt * fir,un"irr" a"l'ri,u_e-.i,,ri_,e-r,ie .madhe sesa qe cshr€ kChr. Ju fal€nderoj.

KRYESUESI FATMIR SEJD]U:

Faleminderit zori deputet. Fjaren e ka deputeti Rifat Krasniq, Ie rc pergatiter deputetja NaxhijeDogi.

DEPUTET] R]FAT I(RASNIC:

S.ayrn Meclis BaSkanr, Sayrn Bagbakan, Saytn Bakanlar ve Degerli Millewekilleri
Kosovah riirkler orarak bizrer hepimiz,bu toprakra,n ,*r,gry,.. Kosovada gogunluEu orLrgturanAmavutlar ve Kosovada yagayan ttim diger tofluluklar olarak] ....

KRYESUESI IATMIR SEJDIU:

Ju lus, regji - perkthimi le te shkoje. Mund te vazhdonj, urdh€ronr,

DEPUTETI RIFAT KRASNIQ:

Falemrnde.t savrn Mecris Baskanr, Sayrn Bagbakan, sayrn Bakanlar ve Delerri MiIetvekileriKosovalr Trirkler orarak uiztei trepim;2.-uu ,"'pr"ti^.," .irri,gf,rz. Kosovada golunrugu orurruranAmavutlar ve Kosovada yagayun^tii', diger topluhrklar olrri,'bizle, ae Kosovairn JrL gi,i"i Ui,ge[ecege kavugmasr igin qaba sarfetmektJyiz.

B,1n 
flamtrsalr bir Tiirk miletvekiri orarak, ilk kayrdrmr Meclise yaparken, miretvekili oldulumadair kimlik belgemi ardrQrmda neye. ulradrlrma gagrrdrm. Neden diye soruyorsanrz, k.imrikbelgemin sadece ArnavLrtga-, Srrpga re ingilizcJyuat,'oiargun, farkettim.._....

KRYESUESI FATKIIR SEJDIU:

-- ' -SrdLrket-nLrk ka-pdrkthim. iLr lLrtern, teknikfrE-ka ki']des, [i: kryei-: pemiiiiliiat? AtehEre, rnundld---- -, ---vazhdoni.

DEPUTETI fuFAT KRASNIC:

Jo, jo .....Ben MamuSalr bir Tlirk_ milletvekili olarak, ilk kayrdrmr Meclise yaparken,

:l1l:,:l"l-11 nlmlik belgemi atdrErmda n"y. ,g,ra,g,rnieoe,,a,rn. Neden diye sorrmrK Delgemrn sadcce Amavutga, Srrpga ve ingilizce yazrhOlfifuunu larkettim.

i":*-,Y::]:. :,:kanr, S.ayrn !c!akan, DeEerli Miiletvekiileri size gu soruyursuyorum:Java$tan cjnce Kosovada 3 dilin resmi dil oldulunu biliyorsunuz. Bunlan

milletvekili
ruyorsanlz,

yODeltmqk

n arasrnda

S,4rnr',Sr,.rbrtrkk(u (ks. Grrs. Rtu::NrDT.r ri*\r / ponr. UdMr(r,F6{. c.,n.-_r,,.!<D,! /rry, tr;. _,"_. fi i.; i":;t*", i...i].j,",n,n*,.a&n'br, srrtr6 s(r',rh, - 
^Jenor, 

or ri@,o / coy.nxkn &ituinc-,Mo,h.rii.r; s,r.---*-;;;ii*,,^ 
".,



dilimiz Ttirkge de resmiydi. Savagtan sonra ise hig beklenmedik bir olay oldu ve dilimiz
resmiyetten kalktr. Oysa gimdi multietnik ve demokatik bir l(osovadan bahsetmekteyiz. ileriae bu
Meclis tarafrndan onaylanrntg olacak olan Dil Yasasrna gdie tingdriilen yiizdeliklei sonucu Tiirkdiii resmiyetini biisb0ttin yitirmiq olacaktrr. Acaba sizce demokatik bii toplumda, yrllar 6ncesi
kazanrlan hakro higbir nedensiz ahnmasr dolru mu?

Bugtin g6ri.i$mii$ oldulumuz bu Yasa Tasansrnrn bir maddesinde Kosovadeki diller agrsrndan
yiizdeliklere, yani yijrzde 6 ile ytzde 3 oranrna yer verilmektedir. Bence bu maddenin silinmesi
gereklidir. Aksi takdirde,. eler Kosovadaki di er agrsindan bu yiizderikleruygurunurrsr, o zur,,Tiirk dili ve bununla birlikti: Tiirkler de zarara ulramrg olacaktri. lu fateminjel;r sirumc.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Rifat. Fjal€n e ka deputetja Naxhije Dogi, le td pergariret deputeq'a Nuran Malta.
E keni fial€n zonja Dogi.

DEPUTETJA NAXHUE DOQI:

Falemnderrt zoti kryesues. I nderuari zoti kryesues i Parlarnenrit te Kosoves Fatmir Sejdiu, te
nderuar ministra, kolege t6 ndentar deputetq te ndentar t€ pranishdm ne salle,

Duke ditur se giuha eshte mjet komunikimi dhe se duke folur eksponojme idenritetin tone,perkalesin€ e njd shtrese shoqirore te njc shteti per td plotdsuar zbatimin . to-;re, ligjore te
m,brojg'es se te drejtave td njeriut, institucionet e Kosov€s punojne n€ krijimin e mjedisit i cili
ofron qasje te barabart ne shErbimet sociale, pr.rblike, giuhesore e 

-a.simore 
per te glithi bashkesite

nE Kosovd - duke sigumar heqjen e t€ gjitha barrierave. projektligji qe sot jo e vrJesojm€, shpreh
traditen e poptlllit te Kosoves pEr respektimin e te drejtave -te n1".iri ai,. te kJmuniteteve
kombdtare p€r ruajtjen e vlerave giuhEsore, shpreh angazhimin per standardizi",i, 

" 
j.,ier.iqip"

dhe per respektimin e giuh€s s€ t€ !'dr6ve.

Permes ketij Projektligji Kosova demonstron vullnetin e saj p6r shumellojshm6rind e g'uh€ve si
mjet esencial per integrimin e shoqerise kosovare dhe rrite numrin e ligjeve me prioritet'qe jane te
lidhura me standardet dhe shdnon te arriturat me te larta demokratike ne Kosove n€ fushen e
Iegjislacionit.

Me dispozitat e p€rgjithshme t€ P-rojektligjit siguroher sratLrsi ibarabartc i gluhes shqipe dhe i
Eiuhes serbe si gjuhe zyrtare nd Kosovd; siguron te drejten e komuniteteve p-er re mbrojtur dhe
ktrltirr-rar identitetin giuh€sor. Projektligji munddson lirine e shprehjes, q€ neniupton: lirine p€r te
punuar.dhe komrrnikuar; pdr. te ru\jerr€ dokumente dhe per te ihene info.rut, ne gjLrhcn amta.e.
Pra Projektligji per pdrdorimin e gjuhdve menjanon diskrlminimin ne baza gjuhesorJ

115

Ne institucionet qenclrore te Kosovds, qysh nga fillimi, zbatohet barazia zyrtare e g,uheve
Anetaret e Kuvendit te Kosovds gjuba amtare e td cildve nuk €shtE gjuh€ zynare, kane te drejte ta

e rdorin 6]9!l1e-1yre n€ Kuvqnd,.nd komisione e nd taki me publike., Ligiet dhe dokumentacionet
tu\rrreD nd giuhE zyrtare, mirepo perfshi{a e barazjs€ s€ gjuhdve ne komizdn ligiore fi.rqizon edhe
me tepCr dhe percakton se cilat gjuhe jane zyrtare ne nivelin qendror dhe lokal

Nje pjese e ketij Pro-iektli&ii cakton negullat e perdorinrir te gjnheve n€ nivele komunale. Siilustrim po p€rmendim se dolanmentet dhe regiistrit pub]ike mba"hen dh6 ieshohen 
"a 

p,ra"r]n,i,
ne t€ &iitha guhet zyrtare te komunes. Emrat zyrtar ti institucioneve, shenjat zyrtare, em6rtin.]et e
vendbanimeve, rrugeve ne giuhet zyrtare mendojmd se e plotesojnd nje standard lre rra[d mund te

srrnh.ir i sri;b-;;*=,. K;-rdii. ddnqJ. x""-,nn, d-rnr ! ery n..R !r.dnDrclr1..!,miqrruhrrx.,rx6r_c.r!u,rh:rd.iu/r+,.,u,,,...r,**iri.;".r-*_x".;;./;;,;,yHMn,.,
As nbry s'nc6 s.rrr,i ri! r _ r$. ,br, or Kmyo / corrnnk. o_ru_s : ,v., r,., ir,_.- ii..;i _ ,<";;,;;i;i,,,,rr *,
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haset ne ndonje shtet ieter te Ewopes. Ky Projektligj, nese miratohet ne kete Kuvend, do tE jetc
nder ligiet m€ demokratike p€r pdrdorimin e gluheve te komuniteteve.

Ajo qC vlen te theksohet eshte se ne kete Projektligj sigurohet qe komunitetet q€ perbejne 6% por
edhe 3% t€ popullat€s se komunEs, nd administraten komunale td perdorin gjuhen e tyre si gjuh€
zyrtare. Mendojmd se kjo €shtd me teper se standard. Nje praktike td t le, te perafert e ka vetem
Finlanda me p€rqiadjen md te vogel - 8oZ n€ kahasim me shtetet 1jera.

Ne shkollat publike dhe private, gjuhet kryesore te mdsimit jan€ giuhe zyrrare, mirepo edhe me
kdte Projektligj eshtd caktuar edhe e drejta e komuniteteve p€r t'u arsimuar n€ gjuhen amtare.
Duke ndier nevojdn p€r njohjen sa me shume te gjUheve td mjedisit, me Projektligi mund€sohet
mesimi i gjr.rhdve te tjera te cilat rxdndsi me prinddr izgjedh sipas deshirds.

lvlediat, luajne njd rol td rendesishdm pdr demokraci n€ Kosovd, td cilat duhet te ndermarrin
veprime profesionale te pergjithshme qd iu sh€rbejnd tc giitha bashk€sive. Venia ndn komize
Iigjore t€ kesaj veprimtarie krijon nje themel ti fortd per gazetarine cilBsore n€ td ardhmen. Me
kdte Projektligj gdo person ka te drejte te themeloje media ne gjuhen te cilen e zgjedh.
Komuniteteve iu garantohet emetimi i prograneve ne media publike te cilat avancojn€ diversitetin
kulmror dhe kultivojne shumgl'uhEsin€ nd Kosov€,

Per negullimin e pdrdorimit te barazis€ se gjuheve ne institucionet publike, ministritd p€rkatese
duhet td nxjemn udhdzime administrative.

PEr zbatimin e Projektligiit, Qeveria themelon komisionin e giuhdve, i cili ndermerr masa pdr
status te barabarte tE gjuh€ve zyrtare si dhe per te sigunrar mbrojtjen dhe promovimin e giuheve te
komuniteteve. Komisioni njofton Qeverin€ dhe Parlamentin rreth masave te ndermarra per
zbatimin e ketij Projektligji.

Mendoj se kahas perpjekjes per shtus te barabafle td giuheve te mjedisit, duhet b€re perpjekje oer
perdorinrin e gjrrhes standarde shqipe.....

CIdqp&is-!eqEci!4)

KRYESUESi FATM]R SEJDIU:

Falemnderit. Ju kaloi koha e pnrapard pdr diskltiml A e keni afdr perfi.rndimit? Atehere mund te
varl}rdoni, por duher pcrmbajtur parimit.

DEPUTETJA NAXHTJE DOQI:

Afer, por desha te them se ky diskutim eshtd paraqitur p€r nivel tjeter - te nivelit te Grupit
arlamentar, porpristaj-eshte b€re ndryshim. Kerkoj ialje!

... Mendoj se krahas perpjekjes per status te bambarte t€ gjuhdve te mjedisit, duhet b€re perpjekje
per p€rdorimin e giuhds standarde shqipe sepse €shtd domosdoshmeri dhe kulnrre obligative jona
qe ta flasim dhe shkmajm€ mird gjuhen amtare. Ndryshe flasim me nje mik, ndryshe ne familje,
por krejtcsisht ndryshe kur jemi ne provim, para D(enesve dhe st[denteve nd procesin eriukativo-
arsimor e ndryshe nd parlament. Prandaj, perpjekjet e shoqense pdr zoterimin e variantit iegjitim te
giuh6s standarde shqipe jan€ te nundshme krrr keto me ligje obligoher ne institucione. Pra, tc
obligohet me ligj respektimi i gjuhiis se standardizuar shqipe.

S.r,:drtriSli.bnn.r.ra(!v.nirr.rkr-rs.Xu\6'ln/Ndar.6.()(Eriia.nnlgrNnFT!r.a-K@rilPbrrtUNivrrli-u,
c.rErrpnrr drnut,,nk n! r,r-n{ c.rnfrn: x.(.u/rn{r Ber, rn{iir Nl"j.tT<4, K!r.../fl.M' !rH!t}tI({
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|i fund., verejtja ime eshte qe.te evitohen gabimet pdrmbajtesore dhe gjuh€sore qe po i pdrcje inligjet.n€ 
.procedim. Projektligjin e perkrah n€ parim, seise ai shenon te arriturat me te lartademokatike, garanton t€ drejten e peidorimit t; giuhes amtare ne institucione. N.iekrit leku se tcyProjektligj €sht€ nd pajlim te plote me ligiet nderkomb€tare. Faleminderir.

KRYESUESI FATMIR SEJDru:

Faleminderit. Duhet te kemi kujdes per kohen, ju rutem. Fjalen e ka deputeg'a Nuran Marta, le tdbehet gati deputeti Xhezair Murati.

DEPUTETJA NURAN MALTA:

cmu td dis utimit ori ina l transkri lohet rkthimi n rkth esi simLrltan

Drafti i ligiit pcr giuhe, te cilin jemi duke e shqyrtuar eshte nje pjese me rdndesi e planit t€ zbatimittd standardeve pcr KosovEn Drafti nE fial€ pis manjes se iimensionit final,ie njc menyre do tendikoje n€ standarrlet te cilat jane p€rcaktuai nen kapitul te ndrysh€m. re. tJte i..y" ky ligi duhette jetc ne perputhshmcri me planin e zbatimit td standardeve pdr Kosov€n. plani i zbatimit t€standardeve parashikcn arritjen e sl.andardeve mc G Iarta sa i perket perdorimit G giuhcs nehapesiren publike dhe ne niverin zyrtar. Kemi t€ bejme ." ngritl.n " .trt,rit giuhesor tckomuniteteve nga niveli_i tanishem.ne nJe nivel mE trd'mire. tuefrittrate, pei kere ugi duhet teshikohet nga kv asp^ekt.. Kam pas rastin ta iexoj disa her€ kerd d."ftli; ;t;; iiin 9oo t 
".e 

u,, usnd mangdsi te reja. Sugjerimet e mia jand si vijon:

verehet se giate hartimjt te ketij drafti dshtE anashkaluar parimi i td drejtave t€ finrara. Nekonventen komize p€r mbrojtjen e pakicave kombetare thul.rei se nuk mund te -".."n te drejtat efituara' Nuk duhet td harrojmd se ligji i cili ka rregulluar pdrdorimin e barazis€ se giuheve, nga viti1977' p€weg giuheve.shqipe dhe serbe ka garaniar periorimin . uu.ouu.t ie gl:rhe. turk" ,e uto-vende ku jetojnd turqit. Po ashnr mrqit kani pas te d-rejte pdr pdrdorimin e g'iies earre ne nivetqendror' Ky draft kufizon perdorimin zyrtar tc Eiuhdve p€rveg gjuh€s shqipe dhe serbe. Sa i pdrketgiuhes shqipe dhe serbe, mrk kdrkohet nje perqin je e percukrrilr, naersa ia tufizime p6r gjuhd t€tjera' P€r shembull' giuha boshnjake e cilo -e i"ret ishte negullJar nd tdrEsine e seruokroatishtes,
nd perir'rdh€n e ardhshme do te perballet me diskriminime, ii ne komunat n€ te cilat komuniteti
boshnjak esh€ numerikisht me imadh se komuniteti serb serbishtes ao t:i-r3it"t nje privilegj
nd€rsa priviregji i njejte nuk do t'i takoje komunitetir boshnjak. Haptazi, me teie'rig;, giuha turkedhe boshnjake po pdrjashtohen, nd€rsa pdr tE tjerct do te zbitohet n;e a;rL.i*;i- pozitiv. p€rveg
tjerash, ky ligi ka edhe mangesi tjera. Duhet te permendet kapitulli lidhur me perdorimin e giuhevend arsim, i cili meriton njd rishikim te tdr€sishem. ?as leximlt te pare mendoj'se ic trre t;6 aun",tc bdhen ndryshime te rendesishrne. Ne kete moment, propozimet konkrere nga ana ime do tE

r adhiten si vijon:

- Dtrke marri parasysh panmin e te dlejtave td fihrara dhe parimin e ruajtjes sc mu ltietnrcitetit, esht€- e domosdoshme qe gjuha. turke te marre pozitcn qe ka gezrrar me ireret. po ashru edhe gjuh€s

- 

-- boshnjake e cila me heret -ishte trajtuar nc teresine.e giuh€s-serbokroate ari"i i'; ,igu.orr"t statusi.i.-.--:-.- -------meriluar' Ni kete Iigi duhet te potencohen se cilatjane gjrrhe rd komrrnit"t"u" ,,e K-osoue. vrnJiezbalohen dy regjime 
-ose 

sisteme te gi.heve ne Kosove, ai i gjuheve ,yau."-Jh" giuheve n€perdonm zyfiar' por kur behet kjo duhet tc merren parasysh te ttrejtat . fitur.o arr? arr."t 
-tg

rilormtrlohen nenet qe kane Ie bejne rne keto regjime ose sisreme. Desiliroj qa k';t;i, riformulohet
perseri. Neni 32 permban diskriminim dhe eshtei domosdosime shryerja . te'ti.j n"ni.

-Do !Q- theksoj edhe njd here se ky rigi eshte shume i rdndesish€m nga aspekti i zbarimir testandardeve. Po ashtu, ka njc rendesi te vegante nga aspektii integrimit te komuniteteve ne

s.L,tutur ishrrnrx h (u drdor. (r'tu. - R,,+r 
^hJ 
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KRYESUESI FATM]R SEJDIU:

Faleminderjt zonja deputete, Fjaldn e ka deputeti Xhezair Murati, le te pergatitet deputeti Fadil
LreC l -

DEPUTETI DZEZAIR MURATI :

Najveia moja primedba se upravo odnosi na famozne procente 6. i 3yo. Ovde je bilo dosta redi i
govomika koji ovo uvaZavaju. Neki od govornika kaZu da primenimo Finski metod od Syo,
medjutim niko ne kaZe da ima mnogo zemalja koje se uopite ne bave procentima pnsrstva
zajednica kada se utwdjuju ravnopravnost ezika nego se uvek koriste oclredbom autentiinostj

:hoq€rinc kosovare. Besoj se per kdt€ tc giithE do td jemi ti pergiegjsh€m dhe t€ i jeshem
faleminderit.

Gospodine predsedavaju6i, gospodo ministri, kolege,
Ako ovaj Nacrt zakona predstavlja sustinsko sredsfvo za integrisanje u kosovsko drustvo, onda
memorandum koji se nalazi pre njega, s obzirom da se radi o zakonu o jeziku, ne zasluzuje da se
tako nazove, jer prema mojoj analizi koju sam izvrSio na svakoj stranici ..*oruodr_, i_o
najmanje pedeset jezidkih greSaka. Svako ko zeri da mi dokaze suprotno, ja mu narayno stojim, ali
van skup5tinske sale. To je jedno.

Drugo- u ovom memorandumu, kojije dak radjen iprilikom jednog seminara na svetom Stelanu,
ovde u poduZem spisku eksperata koji su radiri postoji i jedan iz ,uydni", kojoj pripadam - dakle
iz BoSnjadke. lvli ga poslanici iz nase zajednice i u opste iz.rase Gmpe i ne ,*,nl ioto se pomrnje
njegovo ime i ne znam kako jezidki stoji ako je mogao da postavi p;tpis ovog memoranduma. No
memorandum iemo ostaviti po strani, prelazirn na analizu samog zakona.

Naime, ovde je u pitanju iskljudiva primedba na jezike zajednica koje ne govore sluzbenimjezicima - jednim od dva sruzbena jezika, dakle albanskim i srpskim. on direllno je
kontradiktoran sa odredbom u 

.r. dlanu taeka 3. gde pravo svih zajednica na Kosovu da saduvaju,
odrze i promovi5r-r svoj jezidki identiret. Dakle, odmah je u suprotn6sti sa ovim d{anom.

ovde imamo opet jednu zagonetku. Naime, kaze: albanski i srpski jezik i njihovi alfabetr', Znamo
alfabet albanskog jezika, ali ne znamo koji je alfabet srpskog s obzirtm da oni kazr,, dakle lingvisti
srpskog jezika da su larinica i dirilica ravnopravni. Ako sLr iavnopravni, zasto latinjca nije u ieioj
Llpotrebi. ivlislim s obzirom na specifidnosti irealnosti kosovskog drustva mogli bi smi ovo kaojednu realnosl ovu primedbu da uvrsrimo.

J
jedne zajednice. BoSnjadka iTurska zajedni ca Su autentidne na Kosovn ntsLl na Dnyremenom
radu. Tu su nastale. I Lr tom smislu nora da se razlurdi ovo. Nlislim da na sredi ne gde Zive Turci i
Bo5njaci mi ne moZemo prihvatiti odredbe procenata jer procenti su varljiy.g Q.1egggjg, one se-_--menjaju.od popisa,do popisa tako da ovo nije tr skla-ilu sa kolvencrjami i pozrt,vnim propisima o
kolrma su govorili i drugi i kolegajeli Mahir vezano upravo za ove edredbe

derrim fa li - nde ee uei

"'Ja bih takodje rekao, ovde su iznesene... Ja uvaZavam primedbe da iina u ovoj oblasti u
okru)enju nepravednosti i prena Arbanskoj zajednici i piema Bosnjadkoj zajednici. Naime,
Zapadna. Makedonija o kojoj je gospodin xhemilr'f-govorio - o 20yo svi to znamor Zar to nrle
poptendalni izvor nevolja pa i sukoba kakav smo imali pre dve-tri godine,- jedan pravedan pud
gfe st ljudi trazili da se ispune njiliorv-a-prava a koji je priwemeno resen nekako, i tako dar.]e.
Medjutim imamo sludajeve Prelevske doline i Sandzala_ Dakle, kazem prelevskrr do]inu i

s(t.d{r' islnbnn.r ra riu'drrir - rida 6r. xuvoJn/Ndr 6,! Q.nrira - Rfr:r au TE..4 _ r6e,iI p6.r I u Mt(-c<rp<Ep-:r E ,,d{r.-r ur-rr - c.,nmr.E ri..d: /,q,-" o*..r""_ ri.;_. r":* -i...-) ri.,il nrurrr-: As.n|Dry S.'yi.6 S..r.r:.irr - Asrnl5troI KMr/C.d,6.nr 0.atdnr! - rrdh6 Th..6Srr.d _ XMh/ UNnnx rb!
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sandzaka, upravo Albansku zajednicu i Zajednicu bosnjadku, gde nisu ispunjeni ovi standardi i mine smemo da uzmemo takve primere kao putokaz nago ,up.oti, .i .o."_o a, ua,,uroo Lry"
loje su ove stvari- resere na mnogo pozitivni primer. 

-Nu piir"., ja c. uzeti kao pozitivan f,rimersvajcarsku, gde r o/o Retoromara u svajcarskoj imaju pravo - je.i, oni r,u; ,u.JJ- ", ,r,izt.ru
upotrebu jezika i kaZem jedna od koreginica ovdi govorira o fumoznim pro..nu.u toli.u po
nama neodrZivi.

PridruZujem se da u narednoj proceduri ugradimo ove pozitivne preporuke za zajednice koje .ne
govore jednim od dva sluzbena jezika. Naravno, ono sio sam reiao u sredinam, gae zivi*o ,ve6em broju, tako da to niiim neie opteretiti kosovsko drustvo, nego naprotiv - doprineie epitetuistinski demokrarskog drustva aime svi te2imo.

Ubedjenja sam da ie mojikorege iz.veiinske zajednice pozitivno prihvatiti moje preporuke baizbog vrlo_neqativnog ridnog iskustva i duge i nepiavedne diski-iracle toj".u uiu'u Jrofo.ro"iizloiene. Hvala vam lepa.

KRESUESI FATM]R SEJDIU:

Faleminderit. Fjardn e ka deputeri Fadir Geci, re te pergatitet depureu'a Sara Almeti. E keni {ar€nzoti Geci.

DEPUTETI FAD]L GEC]

I ndenrari k4resues, t€ nderuar ministra, te nderuar deputetd,
Projektligii per perrlorimin e giuhds zyrtare shpreh edhe njdhere perkushtimin tone tEinstitucioneve demokratike t€ Kosoves pcr tc respektuar td drejtat dhe lirit€ e q)rtetareve tdKosovds per pErdorimin e lire te giuhes sC ryre amtare.

Ky Projektligj pdrmbush nj€ nsa standardet ewopiane t€ p€rdorimit te gjuh€s zyr.tare dhe kdshtuKosova behet shembulli md i mire i integrimeve evropiane t€ vendeve ti rajonit e te Ballkanit. Ne

f:, T::1r; .f":va behet njd vend i botcs dem.okarike ku pdrdorimi i tirJ i giuhes sigurohet me,g), megJrrhese g;uha shqipe si gfuhe e popullir shLrmic€ viher nd nje pozitite pabaiabarte megjuh.n serbe, qe cshte nje g,urrg e njl minorireti pakicd n6 Kosov€. Kjo gdshtj€ duher tekonsiderohet me teper si nj€ vlerd demokratike e shoqerise sond. por, eane .,e- t<eie are.lt;^, ari,"tte jemi td kujdesshem qe mos te teprojme me demokraci megalomane. pra, n€se .e D;;;,Skenderaj apo Malishev€ jand vene mbishkimer n€ hyrje td qyteteye ne giuhEn shqipe e n6 giuhen
serbe, kjo praktike duhetc zbatoher parjet.r edhe ne biogunrie, edhe nJshterpc€ .it" re iu teKosovds Ne hyg'e te Zveganir,. Leposariqit te shknrhen padeter mbishkri*.t ni 6uhen shqipe dhend giuh€n serbe. Pra, zyrtarizimi i gjuheve ne Kosove do te tuote zyrtarizimii tyre ne muareterritorin e Kosoves duhet te shprehin identitetin e nj€ vendi dhe ky identitet aur,", ia.r,f."i", 

"ekatdr andt e Kosoves. Faleminderir.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU :

Falenrinderit zori Geci. Fjal€n e ka depure{a sara Ahmeti, re te pergaritet deputeti Zyrfi Merxha.
Yi I",1 paraqitni pdr reptikd, por nuk ju ka pdrmend emri. ju tr.... Nu[ ta permend "_ri f.,
flne nje nder deputetet... Nese eshte pi.-.no emri, mund t'ua jap daren. Urdheroni. Me l.alni
Sale...

srrrrdrdsd . shi.bnn(E ri li!c.*_"";;,;;"";...,_.t,.,:;.t:',',il:ili.:.::jlil:tJ:::."*$:,lii,;j::,iJl*,. *";.;.1::;,yliliiI..
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DEPUTETI EMRUSH )G{EM AJLI:

Absolut, si subjekt ne mbeshtesim p€rdorimin e barabarte tE giuhes, nd proporcion me popullsine
dhe perbd5-en qe e kane ne vendin e caktuar.

i nderuar kryesues dhe te nderuar deputete,
Shume gjera td cilat desha t'i them u thanc, por und do t'i them edhe disa gdshtje tjera. Gjuha si
mbivlere komberare cshtc erementi pardsor i identitetit. Madje, lufta pe. p,"siigi,i. g,rlra. pr. 

"]'akohe te gjate ka vazhduar gjithandej n€per Evrop6. statLrsi i njd gjuhe ka;er.uft,r. Jh. statusin e
nje kombi, ose te nje ekrie. Kdshhr, statusi i gjuhes edhe sot, te shumten e heres - percakton
slantsin e kombit ose etnisd duke u realizrrar edhe nga shkalla e demokrrcise sd nje vendi: here-
here si 

_giuh€ 
z),Ttare, herd si gjuhe gjysmezyrtare, here as e lejuar as e ndaluar, herae lejuar por jo

e pdrfiliur nga instiir.rcionet e herd e ndaluar. Gj,ha shqipe ne kojet etnike kishte stahrs te
ndrysh€m jo re njejte varesisht nga stahrsi. politik i shqiptareve. statrsi 10 i njdjte i giuhds krijoi
veshtiresi dhe ndikoi edhe nd njedhat e nor,ezimit. Normdzimi nc trojei shqiptare jilte k,fijve
politik td Shqipcrise dhe ne diasporE quhej si mjet p€r ruajtjen e identirerir ko-beior. Edhe sor,
statusi i gluhcs shqipe nuk eshtc permiresuar kenaqshem. Ligierisht giuha shqipe vetdm ne
Shqiperi mbrohet ,,e klrshtetute neni 59 i KushtetutEi se Shqiperise. Ne uaqeaoniotre Kosove,
),ftir pEr statLrs kombetrr dhe gj*hesor vrzhdon. Ne KosovE ajo di:het le jere gj;he e pard zyrtare e
n ive lit qendror.

Mesa dim€ ne, duke pdrjashtuar Zvicren dhe Belgjiken, ku statlsi i gjuheve ka tjeter kualitet, eshte
here e par€ nd historind e Ewropes qd giuha e njd minoriteti te ketJ statusin e 

-gjuhes 
zyrtare, sig

€shte propozuar ne kcte Projektlig, dhe ne Komizen kushtehrese stanrsi i giuh€Jserbe ne Kosove.
Ky domethen€ duket si njE mbistandard dhe nje privilegj per verem nje mi*noritet dhe diskriminim
per mino tetet tjera. Dhe, natyrisht, ne ketd menyre Koiova do tc dukej si nje parajsE boterore
demokratike qc prodhon standarde. Prandaj, do te ishte vlere demokratike!d kjo norme te perfiltej

-- :: - -- edhe. ne'vendeatjefa-tt-rAj-nitl domethtne'gjiihel e minoriteteve te kenc-slatusin e gLrhes zyrtare=te- ,--,:=
nivelit qendror. Pdr ne, n€ Kosove, mbetet deshire dhe synim qe kualiteti i giuhes edhe ne Kosove
t€ mbrohet me kusltetute, kurse ligjet shpresojme - ne 1e ardhmen, ."pr" rot po flasim vetem per
statusin giuhesor e jo per kualitetin e gjuhes - ne te ardhmen do te hartohen iigje per te -Uro1ru,edhe kualitetin e gjuhes. Jr.r faleminderit,

Sa i perket asaj qe u tha ketu per Zvicren, nuk eshte aspak e vertete. Kam jetuar r4 vjer e gjysme
nd ZvicEr, e di mire sistemin. Te gjitha shkesat vijnd ne tri gjuh€: gjermanisht, rre"g;;rii arr.
italisht, nderkaq gjuha retormane cshte n6 perdorim ne rajonin t n;t"t, .; dlie nese drejiihesh me
shkresa si retoroman nd Konfederatdn zvicrane. Kjo eshte. Nuk ka shemb*j ne formen qysh lshte
ardh ketu ligji- Dhe nLrk shembull, vet6m ne Indi esht6 marrd g.ha e pushiresit gjuhe zyrrare - e
ndoshta eshte ajo praktikd ketu marrc si k.r-iter pdr me hy gjuha zyrtare giuha serile. Domethdne e
kane marre giuhdn e puslih.resit ne Indi giuhen angleze dhe kdtu ndoshta ajo praktike eshte marre.

KRYESIJESI I'ATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Mund Id vazhdoni zonja Ahmeri.

IJUPUTETJA SALA AHMET]:

KRYESUESI FATMIIR SEJDIU:

Faleminderit- Fjaldn e ka rieputeti Zyrfi lvlerxha, Ie te pergatitet (eputeti Ramadan Kelmendi

S.rk',nr, ishirbnn r ri Kuvddir Nd-rte r xuyBrt /Nr,.dsr.OEErni R.usr N.N Trra! - tusuyi/ psu. uNMrK_nrc.{rnri,r *rn!r,,,.(xu or-;n _ ciyor,{!r Kv(lrr/rp-, r,*., r"^;,i.;.. r".* *".".. r i".I" 
"rrn,rr,Asnnbrr s!di..r sd,d:rirr As.n't'ry or kGoh / co".ru;.d B,ird,.!- r"rd...i1..._ a;..;;- **;;; 
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Faliminderes zotni kqresues, zotni minister, Kryesi e nderuar, deputet€, zoje e zotri,
Sot e kemi ligjin para nesh per giuhet. E pdrk;h lig,in per gjuhe, mirepo digka po m€ vien qudi qegiuha e pakicave po permendet verdm gjuha turke*dhe bo#njake, ,rI ;;;;;;;, $inl ,oor"kurse nd Prizren, vet€m ne qytetin prizen jetojnc 5.500 rome. A do te 

-kam. 
edhe une ?e drejte temarr. nj! dokument ne gf uhdn amsore- rome? Nje. E dyta. eysh po md doket pa, ." 

",U*f,standardet gfithgka do ta boj Kosova ashtu qc edLe prej jecentralizimit po shoh k eshtd ko;;;;serb - 200-300 vete do ra. bqjme komune vei ti mbushim standardet dhe ta mbushimdecentralizim in. Une nrrk e di, demokracia aq perpara ka shku, gjithJ<.jna .j"p.yr 

'te' 
arli"e, u.9standardet t'i mbushim. Ju kisha lurur kcryre aeiuteteve, edhe juvJzorni-b;r;;r, .l ,;-.ii q, *cnjihni shum€ mir€, edhe mue t'ma jepni te a.qten qd nd komu-nd te behet edhe gruha ime ku shkojnjd dokumert ta ma., nd gluhdn rome. E perkah rigjin per gi,het- rrr.te-; .i"-e-*e,'"in" .rnr.,tha zotni Hoxha k.rrd ma mir€ se kemi nd.gjuelle iigi*$tr. kete qe e 

"aa,"r_-pa, glrlr"Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Merxha. Ffalen e ka Ramadan Kelmencli, le te pcrgatitet deputeti )Grevat Bislimi.

DEPI-}TETI RAMADAN KELMENDI:

l.ndenrari kryesues, td ndenrar mjnistra dhe deputele te pranishem,
une per ketc propozimrigj do te bdj nje vdshtrim te shk;fier dhe konkret nga njd k6nd pak sa !-et€rjuridiko-reknik te tij.

E. p-ara qe dua te theksoj, eshre fakti se sotne shqyrrim kemi projektligiin p6r p€rdorimin e gjuhevene Kosove, qe duhet dalluar pErmbaj tesisht nga e'drejta e perdorimit tE g.,t er", duke Jalruir ,ga edrejta e gj,hes zyrtare nc nj€, territor shiet apo- me gierE dhe pika e tiete eshre kuptimipdrmbajtjesor i vere gjuhes. Me mirarimin glegles;strt 
'strqyrrim 

in e ketij propozimrigji perpdrdonnin e gjuhdve ne Kosove nuk kupton Jne zyrta.rzimin e gjuhe,re,'sep."-r.;-"i.,,
sanksionohet apo percaktohet me aklin mc t; rarte. Kosova ne menyrc md te argumentuar me ketdpropozimlig p€r perdorimin e gjuheve, argumenton dhe deshmon vlerat demokatike civilizuesedhe barazisd qytetare pa dalim perdorimit td giuhes dhe jozyrtarizimin e gjuhdve. Kosoua, eorre
T: p*e \u aplikuar barazi gjuhesore, si asnje vend i Evropes e ne veganti i rajonit ku ne jetolmd.
Ndon€se barazia e giuhes dhe apiikini i gluheve ne Kosore eshte ,"oti,"t, po. p.opori-rgii ,rtpercakton mekanizmar j,ridik se si mund re realizohet perdorimi i giuhes ;hqip; s; g;ri,J.nLi"c
L" K.,:?y'i n€ te gjitha pjeser e saj dhe ne veganri ne veri.n e KosoGs ne oon,*"rtiior"i rf.or.dhe mbishkrinret insr ittrc ionr le.

Ndonese propozimlig.lidshrd imire, ai kr nevoje te arsyeshme re kete pdrcakrime sa me le sakta, sipdr shembull:

Nen de, dokumentet_-civile --- -duhet te percaktohet qe varesisht-nga perkzrtesia kombetare. t,i.leshohen pales. Kjo eshfe perdorim si dhe per pun6n qe behet n€ dy gjuhd te kete kompensim, qdligji thre nuk leshoher

vierisoj se te gjitrra dokumenrer zyrrare nuk eshte mirc te reshohen ne sistemin dygiuhdsor apotng]rhesor, por varesisht nga kerriesa e pales sig e kan€ disa shtete, shurrd put.'#rao;-." p,regjistrinin e popu sise veshrire do te kemi te marrim nje geles t€ pdrqindjei per pcrcakiimin eperdorimit td giuhes lokale nd veode te cakhrara. Kero dit; kemi njd it"'1. 
"ua.nt"ia pr.-a""",i,

le giuhes shqipe ne veganti ngase flisa institucione te cilat i kane ver€ mbishkrimet e q,re ne vendet

sri.n:rufirsh.,! rrvrrr(" ,.,,.,,.q.".,,...n,,,*,n*r-.u x._*rp*u.urvrrrt-uctrr'610rrrqr"'!rr"(r"tu'-6n c{rrx,,n r l(lour/r.r{, [n{! r,n{r i\rxjr! Tddq - rooiq/ n.ur: yH,r,nr rAs.Db,ys*r,d sr.rd..,,,. r"-,ury 
"r 

n*,",c"*.",. s,i,;_rt l,;;:;ii..-;:;;".il,:;.ilM,K p*,

DEPUTETI ZYLFI ]yIERXHA:

I
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s*i''rrDr',sh.ib !k'r(u Jn,orre*,u R,usJNnirTnrrr rioid,./ p6r1r uNrlrrx.urLrrl"rrr.nr: qlrmi^Nn,ory-n{ c,qu,Do Kk,u /,q,-. u;.,,. ,,,."" n,.. i_;:.*.x;; ,;_rrr,,(,asx,brr s!, yk4 sr- drn, . ao rrry or x6dru / coy. trrrtrr a,,r,r,,,. M.,r,., ih.... s,..;"..;;,;;;,^^.,, * p*,

pa emrin e vendit dhe pa emrin e pranuar nga qytetaret e deklaruar - eshtd shkelje giuh€sore epdrdorimit te saj. vleresoj se p€rdorimi i giuhes zyrtare ne detaje sig k, prrapu.e ky propozimligieshte e teperl ngase kjo_ pjesd duhet te jete pjeie e Rregu or"" ," p,ire. te Kuvendit, si dhemjafton qe me njd dispoziti te percaktohet perdorimi i obliluar i gjuhe.s 4.rtare ne institucionet eKosoves.

Ne nenin 22, Propozimligji dshrE ipadefinuar ne kuprimin e obligueshmerise s€ saj. Nuk dua tacitoj, por vetem ta elaboroj. Po ashtu, mbetet e paqafie se a do tc mtsohet reciprokisht shqipja aposerbishtja ne mdnyre te obliguar apo fakultative- Perdonmi ; gurres oe *eaiu te shknara, duhet tiiete korekt' kor*ret, nc pajhreshm€ri me respektimin. 
Frrh#; j;1tk"qp"rlo.i-"u" te drejtes sdperdorimit tc giuhes dhe.ngrtdrrimin e saj me politike, .i] 

"a"orre 
pc. .i"Tru,rLa te giitha gazeratditore ne shqip tc cirat blihen nga lexuesi dhe.lga un6. vetem 
"hqipturer" 

n6 to iu imponohetpublikimi i konkurseve n€ gi.hdn serbe dhe as4je gazet€ .,iua 
"-'t *i#[e p]esen veriore, ateherepse ndodh kjo. A esht6 barazi, a eshtd perdorim i diejte apo i zlar"jte 

-- - -

Me propozimligi mbi pdrdorimin e gjuhds, nd Kosove duhet td percaktohet qe emri personal i. 
qyretarit ne vend.td mbiemrit mos ti likohei por te shknrhet sipas nafrrds se giuhes shqipe e jo sig.veprohetmbiemriperparapastajemri,etjera_etjera.

Ne propozimligi nuk sqarohet menyra e formimit tc perbe{es s€ komisionit giuh6sor, si dhekompetencat e veprimit ne raste konkrete 1d shkeljes se barazise 
"c 

gj.,lrer. * mosndeshkimi iaplikuesve, apo gfire mase ao te zt utot.t ,aoj oty.".

Dhe, se frrnci, nJe 
{eml1]r r<,onkrel, kuprimi jo i drejre i perdorimir td &,uhes. Ne jemi depurerE rdKuvendit te Kosoves, pikerisht Kuvendl i Ko-sov€s ne td githa propozimli&iet qe den sor na i kaderguar thote: u ddrgohet andtareve te frr.rOit te fosov0s. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit Fjalen e ka deprrteti Xhevat Bislimi, le le pergatitel deputeti Ferah Berisha.

DEPUTETI XHEVAT BISL]MI:

Zori kryesLres, zoterinj deputete dhe zoterinj qeveritare,
V.rejtja ime konsisron re perdorimi i ay gjr;eve, si giuhe zyrtare ne Kosove, r gjuhds shqipe qdeshtc krejt e tun11s[r.e, dhe i giuhes serbe si giute e dt*e ztnarera r*rr, qe do te perdorersipas kerij ligii ne te gjitha nivetel

Dua re rhem se edhe deri rash ky projektrigj, edhepse nuk ishte rigj, ka gjend zbarim pErdorimi igiuhes serbe si giuhe zyrtare ne tere ierrit n e Kosoves, ne te ffia -ii.r,u.i*", e mrgeve, teinsritucioneve, td shkorave. rashme ka giend zbarim. p.ra"i, 'tv?rr.ro"ir*jtir,r, 
ndodhet para

---.-----B!!1e-\.y.9{l-shtg IrJe-ljci_qel4s}lr4celt 
1e d.at" u zbanrarpju ri.*,"r"t."r"._ __-- -,.--.-- j- -:,:- -: --_:_,

Ne shqiptaret e Kosovds' dhe institucionet e kesaj Kosove, kemi pershlpjen se demokracind ekemi marr€ shumd_me turp- Nuk m.nd ta kuptoj faktin qe nje giuhe pakice, sig eshtc ginha serbe,tc jete giuhe e dvte zvrtari, girhd e barabarte -" girrreo rh;ripJ.,e ro*we. Nl qota se kjo eshrenjd e drejte, nje priviregj qe ; uet,"t gjuhes serbe. alehere eshte nje shkelje e rende per .$uhenshqipe dhe pdr popullin shumicc absJute ne Kosove. shkiq'a e gjuhes serbe ne tere temtorin eKosoves, edhe arv ku n,k ka asnje serb dhe ku s'ka pr. k ,;a' p;;;;.G", ry"o" pdr dinjirerindhe p€r te drejtat e shumices shqiptare.



Nuk eshte mire t6 perpiqemi te bejme me katolik se papa. Me kete giuhd, ne fund td fundit, seciliprej nesh e din pavardsisht se polehemi pak sikur po harrojme, janclartuar a"i"*i",ll"a rr"*;.
_ ligj^e, jan€ dhdne urdhra per debimin, shfarosjen, -r.uk i*ir, wasj.n ah" diffi1an. ,*kufomave tc shqiphreve. prandaj,.mos p.itri se do t€ ting€,oje emuet ne ,".*o'. liqipo.ia qogjuh€, e as ne slrin e shqiptarit.mbishkrimet qc vdhen kudJne kosovc. rer; ru]'aes, t"r'i'pr.rry.r,

'se kjo gjuhe dhe futja e saj si giuhe zyrtare nuk eshte vetem geshtje gjuhesore, ,ao.irtu me'se pakugdshtje gjuhesore. Mbi td giitha.eshte g€shq'e politike, qe paragjy-koi- statusir'" ros*e.. x. r"te,me gishta tane, me vota rona po bejmd kornizen pdr statr.rsin 
" 
iih.he- te r*o"e.. rr"rar;, *"iIle td mendoje mire para se ra votoje k6tC ligi.

Kelkoj c1i kv ligi te shryhet dhe te mrnd te vihet ne zbatim pasi re n\irrel kushtetuta e Kosovds dhepasi td njihet shteti i Kosoves. Ju faleminderit.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

Faleminderit. Fjaren e ka deputeri Ferah Berisha dhe re td pergatitet deputeti Hajredin Hyseni. Ekeni fi alen zoti Berisha.

DEPUTETI FETAH BERISHA:

I merituari.zotni k4resues, perfaqesues G ministrisd, kolegd te ndenrar deputetd,
Dihet se gj,ha dshtE mjet i rdndesishem pdr komunikirn-njerizor ne shkenc6, kuhlre, art e tjera,Pastaj, giuha eshte ai element i cili ben idintitetin kombetar, pra ne kete rast edhe 16 komuniteteve
dhe pakica ve te lerr.

Projektligji qe eshte vene para nesh p€r perdorimin e gluheve, nga Ministria e Shdrbimeve publike,

-e- 
re cilin po e shqyrtojme sot, 

.eshte .njeri nga p.ol.tttig1.t me te rendesishme per Kosovdn.
Iu'y..ri'r ndoshta ky do te jete shum6 i pdrsozur ,tett.re ti. do te jete i pert,narur'.tut ,*i n*r r

Ky Projektlig.l gh.enon dhe shpreh vrerat demokratike Id institucioneve te Kosoves. Ky shpreh edhevlerat demokrarike td shqiptareve te Kosovcs tani regiitimisht shumice, ."p'." 
-iiqjp"."

respektojne edhe vlerat e te tjereve, pra edhe te pakicave ire te vogta ne Kosovc td cildt me te
drej ta te plota te zhvillojnd arsimin, kulhrrEn, shkencen ne gjuhen e vet amtare.

123

Atehere, kur shqiptareve nd Kosovd, nga regiimi totalitar monist u ishte caktuar statusi i pakices,
edhepse shqiptar€t ne Kosov€ vazhdimrsht kan€ qend mbi 90% - giuha e tyre deri me kush tetuten e74-tcs ishte e diskriminuar dhe gati aspak e pdrdorur nd administrate- prandaj, shqiptaret sor, slshLrmice nuk lejojne diskriminimil gjuhesor dhe komb€tar ndaj pakicave t t1era. Dhe, zotErideputete, kEtu duhet ta kemi aksentin kur diskutojme p€r ligiin per perdorimin e gjuh€ve. Prandaj,Ministria e Sherbimeve pr.tblike ne Projektligj ka parapare edhe rregullat dhe kriteret pdrperdorimin e gjuhes. Per shenibull, aty eshtC parapard cilat giuhe JanC zyrtare t€ nivelit qendror dhelokal, perdonnri igjuhes se pakices ne ndermarr;et prrblike, ne procedurat gjyqesore, n6 arsim, ndnedia, re rstnmi i tnrrave ersonal i cili gi!qtr4s},r1-u..- 5hpreh--identitetin _kombetar,edhe. tmrnoriteteve dhe te pakicave dhe krl]tdoqofte tjeter prandaj kehr ne ketd ligj dshre formuar edhekonisioni per mbikeqyr;e ne zbatimjn e ket, ligji. Pdr nivelin dhe rretlranar ne te cilat letojnlEende kdshtu pa stahls te Kosoves, ky ligi je ka njd vlere mjaft te mire. Mirdpo, ne mesin e vleraveqd ka ky Projektligi, une kam vequar dy segmente mbase duhet te jen€ ndryshe. pdr shembull , unevego; nenin 3 paragrafi-3 dhe nenin 3 pika 4. Ne nenin l, thuhet, "ndse nd nje komune komunitetiarrin 6Yo td n[mrit te banoreve gjuha e tyre ka statrsin e gjuhes zyrtare,,. NdErsa, nd nenin 3 pika 4thuhet "n€se minoriteti perb dn mbi 3% te popullates sd komunes, gjuha e tyre 6shte rd

- s'*;'h'n'i ish..hnn.'. r. Ktrh di! - i!d!d6r. xlr .. r r\{riddr . GErn. Rn,Br Nau r tu r*,r, e*,.. u**,rx-._ c.xpdr"rrd,h,,xn.En!orir-c.,tr,^,tr,r"_",r,ft-,&:-..,^,,.,ii.f.i--.-n**.rn**"vto,,,r,,
Ascn,brys..n..sstc.rrrrirr -.r--"u1 or x*o,o r c.*",,-, s_tur,!tMdr., ir,.,;, si.*,,,.,.,o, uno,rx r.,

p€rdorim
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s.r,dtrriari I sharb.nE. ti lixylnJ -Nt.n51. rivh!,rnlNdan6r I Qarna_ ft.u$r N-uT.rtr., xo$va/ rsta. uNt![x urcc-rH: r{5 Btrtrurn {.i.r t ufi dn cEtru na kr4nr/rrprJ unu. _ rnnri m,i(.,rr& - K..oro/nol{r yHM}rI(_,as'n.brr'sEryir. sd.rrr'lr - aslDbri 0r R60"n / covdnn.,r lrniunrE, rlrorhd n,.r.s s,r?.r - K66{ ] u MrKpon

zyrtar" ' Prundaj, to dy keto nivele, kam mendimin se jand td rlleta dhe keto nuk perkojne menormalitetin e standardeve nderkomb€tare.

Mirepo, permtajlja I m-uc e keq Projektligii, sepse Eshtd nje deshmi e arritur demokratike neKosove dhe eshld lje d€shmi e permbushjes se nje stanaarii. ry r.;"ltrrgl ng€rthen ne vetisiandardin e p€rdorimit ti giuheve brenda Kosoves per gdokdnd dhe peigdo komunitet. kandaj,une kdte Projektligi e kam konsultuar edhe me baze-n, me ekspertet 
"t r.J-*c dhe ju njoftoj seedhe Rahoveci i mrekulluesh€m - me veren dhe- mrshin, me njerezit prae,or. me nivel Kosove,me stafin e mrekullueshem td pttshtetit lokal qd ka bcrd pun€ per mte', ,ite s, s,gsnte bdr€ punedyzet vite - e p€rkrah nd parim kete ligi dhe une bashkd me L ne panm e perkrah kere ligi. Ju[alemindent.

KRYESU ESI FATMIR SEJDIU:

Ju [aleminderit. S]rpresoj se Rahoveci e merilon ketc li&il Fjaldn e ka deputeti Hajredin Hyseni dhe. para se t'ua jap faldn, lus de,Putetet tjerc qe le kthehin nc salld sepse po i afrohemi piocesit tdvotimit. Urdheroni zoti Hyseni.

DEPUTETI HAIREDIN HYSENI:

I nderuari kDresues, zonja dhe zoErinj deputete,
Projektligii per perdorimin e giuheve; i cili rljen ne Parlament, 6shtd nje nga Iigjet e rendEsishme, icili meton ta rregu-lloje dhe mbroj€ e giuheve ne Kosovc- rete te are.lte,"e cila mbrohet edhe mekonventa nderkombetare, si nje nga liritd themelore indiyiduale afre to-uetare,'re il;#';;ndryshme te botes kjo geshtjl rreguttoher me kushrenrte, q" ;;:t;;;;;t- Ihe precizohet se nc'qfare limitesh nrund te jete njd g]uh€ zyrtare, dhe ne vende'qera kio gesi,j. o"gnllohet edhe me' ligj,siq eshtc edhe lg, ?rojektlig prandaj, duke pas parasysh komuniteret dhe giuh6t q€ jane neKosov6, do tc ishte rnird qc edhe kjo gcsirtle re rregltiohet me kushtehrre, 

" 
*olrilrn," ,,ii<i,.""r.,natyrisht duke respektuar konventai dire standardet nddrkombctare, te cilat duhet td jene parime tepergjithshme e te vlejne edhe per Kosoven.

Nie nga shume veshtiresite per ie rrajmar ne menyre meritore dhe per ta zgiidhrri dreJt kete geshtje
ne Kosov€ eshte se ne ende mrk kemi te regjiitrLrar popullsine, -" gt i t .r1or,* y6shtiresi nepdrcaktimin e drejte t6 perqindjes se komunitete ve, 

' 
qe drr"t'te ;eie uaze per sherbimin epercaktimit te gluheve te komuniteteve ne yende te ndryshme ku ata jetojne.

Nje veshtirEsi tieter dshte edhe brrxheti i limiruar i Kosoves, i cili nrrk arrin t,i pdrmbush nevojatelementare te popullsise dhe nuk e dr' se a ka pas sponsoruesi parasysh kete krr1 e ka perpiluar ketdProjektlig dhe perqindjen q€ parashihet qe gljuhet te jene g.rhe zyrtare, prolettltgl i cili trahas.ar
edhe me shtetet me te zhvilluara demot uiiti ot" perqindl'en qe uio srrt L .i";o.,ne qa nje giuhg tejete zyrtare eshte ne perparesi. per shembLrl, t intaria porrsrr"r, perqindjen-?e te voger nga te._----sii&a-shtetet--8%,- por 'kur te-rnerret parasysh: propbicioni ,lh;i#it';a;ro-it t ri.,tuoaas dhe- -:-:-- -,-*-,Kosovds kjo duhet te shtyje rishikimin e mundesive buxhetore te Kosovds ohe ne rishikimin e 6%si limit pErcaktLres q€ parashihet nd projektligj qe nje gjuhe te jet€ a.rtare ne Kosovd,

Ne kemi nevoje 
T 

nirI9l-mai ligje demokratike, por ligje qd janc tc zbatueshme dhe qe perballojne
munddsine buxhelore E Kosorres. Ne rruk duhet te tualme'rote gieja se jemi shteti me demokratik
ne botd' Ne duhet td punojme dhe p€rpiqemi qe vertere te ndcrtojme shtei demokatik.

Gjithashtu, me kcte Projektligl behel edhe nje diskriminim ndaj komunireteve t,era qE jetojne neKosov6 n€ raport me korn uni te tin seib. Derisa gjuha serbe pa45\!he! td jete &iuhe zyrtare edhe ne- ato vende ku a-a nuk jeto.lie, r-urse komuniteti f,rrk e te tj"..t nrrt 
"- 

tang t<etJmunoesi, mendoj se



ne KLI titrre ne art,
n_l eriut dhe te pakicave edhe n€ Evrop
k
gdo pike, gdo prese, gdo vendim

nuk eshte trajtim i drejte, sepse do te duhej te vlenin nj€soj standardet nd€rkombetare p€r t0 g.litha
komunitetet dhe jo te privilegjohet nj€ komunitet sikur eshte rasti me komunit.trn ...u.'-' 

'

Po ashru, pse nd Besiand per shembul, te jete giuhe zyrtare giuha serbe kur n€ Besiand nuk ka teorganizuar jeten ky komunitet? pse te ngarkohet buiheti i-lomunes pa levoje. 8"."; * ," ,ishoqdri nr'rk do te mund te jemi shoqeri iemokratike ne qofte se m. puri-. a"-oroui .. oo ,,iuajmd dhe do te interpretojm€ me kuie te ndryshme, varisisht pre; ,erait ale toit"stir nl", nekitd forme ne mrk do td mund te nddrtojm€ ligje demokratike. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATM]R SEJDIU:

Faleminderit zoti Hyseni. Dhe, i frrndit, depureti Sabri Hamiri. Urdheroni, e keni laren.

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Zori kryesues, fareminderir. o:.li::* qe eshre njd iig qe ka ardhd ketu n6 Kuvend dhe eshte njdlig me nj€ rendesi te vegant. dhe me nje peshe 1 une do tg thosha shume td rendesishme
:i:t"Tg.:, prandaj edhe politike dhe 

^os tE guditen njer€zit keru q€ dalin problem" p"ii,ir.". rycshte ligi sisremor i r€nddsishdm qd implikon edhe pot;tite are ketu duhet, .it"m ftuie feroo.,,nlitota, cshte shumc e vertete kio- prandaj, une mendoj se kdrkon nje diskutim ,rru-e ,a kffirhu-pa kurrfar€ emocionaliteti, po me njd racionaitet te vertete. Ashiqare, q€ ka kdso konotacionesh, upa edhe ne diskutimet te cirat, edhepse ishin te shkrueme, u mbusheshin nre emocione dhe ne rhenrilm te.gjitha ketrr. Meq€ ka ardhe ne bangat e Kuvendit dhe meqe n. po .t qyriol_|, ,ne
mendoj se ky duhet te shqyrtoher nd m€nyre td vigantd dhe mendoj se mk duh;t td n;;te;; hiq poduhet ta shqyrtojme edhe nE nivere t€ komisioneve dhe ne niveie tc diskutimeve 

-puuii't", 
p" idhcn€ zor punes, sepse punet qc nuk bdhen mire - masandej v6shtir6 ndreqen o." .rrk .rd."q"r,

KUIre

u b_isedul kdtu, sidomos pdrfaqesuesit e kom,nitetit hrrk, i rend nje pike shume qe kctu po shkeret
nd 

,kete . 
Proj ektiigi nje e drejre e fituar. une mendoj qd e arilta e fit.ar vertetc rrsre"Ji -juridikishl shume vdshtire shkelet dhe nuk mund te merret, vegse ne duhet td b€hemi racionaj dhe

te shohim ajo drejre e fituar ne gka.ka qend e filurr, ne giare gendje polirike G <"r""rr, li. qf.,
synojme me hrtje. Kjo vlen per te giitha diskutimet qe niodhen ketu, a? Dutret te specifik;hei ku egka ka qene Kosova atehere kur dshtd fituar nje e dre-)tc qofte gjuhesore qofte tletcr, 9k;:y"*tjeter' Nuk eshte njdsoj. un6 nuk po.ia perment 

"-.in ,..,je.cs, Kjo vren po ashi, kur bisedohet
peT dy. grxhet e_propozuara zyrtare shqipe dhe serbe, po o.ht 

' 
qti eshte e drejte e fituar ahe gt<a

cshle drej te qe firoher
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Tjeler, statusi i gjuhes, i giuhdve zyrtare dhe i giuhes nd perdorim zyrtar, kCtu duket mire dhe qarte
qe .;an€ dy nocione ne ligj_ Ajo qC eshte gjuhe zyrtarc nen nJe - ne tanesine e Kosoves, ajo qe behetgjuhe z_vrtare me njd p€rqindje ne nje komune qe eshte status q'eter dhe ajo qe s'mund te behetgjuhe zyrtare qofte edhe ne nje komune, por eshte nc pdrdorin te lire Sepse, duhet t'i diferencojndnjerezit, edhe deputetet edhe te Ueret, te cileve do t'n percaktohen te drejtat me kdre Iigj qepdrdonmi i gjuh€s nuk Esht6 veg zyrtarizim ] drciorimi igjuhes, si identitet : ushtrohet nd shkolle

ne-dijt:qd esh-rti pj;sa e fofle e identirerit, per gka insistojnd re giitha td drejrat e
e, por duhet te diferencohet perdorimi i gjuhes si zhvillim iulturds dhe identitetit nacional me p€rdorimin e g1'uhes si gjuhd obligative zyrtare, qd do td thote

inivel It me te ule t - duhet te shknrhet ne te gjitha ato gjuhe. Kurt'i bejne njerezit keto diferencime do ta shohin se nuk eshte krejt qysh flitet kdtu permendesh nefilan shteti beher keshtu e ne kete shtet s,behet keshru

s.rrurh. rsrrarbi,Eir !: (ryrxdir- Ndnr* r Kirddn / NJirtr! ri}vsl-, e.!Er Nad T.ra. - Kdayi / p6r3 c uN,rt,..,urclitsnr!rr d,n",urr!r 0r^6{ _ c.Jnrrqnr r.u(!ir/r.r_, 0;_. -,"*.;,^. i";;";;;;;, rr,r,,_-,A"onbry ;.rvi.6 sr(r rrir, - As.nrbrr dr x*vo / c.y.i,;. uurin! t Mor,,d ih.,.;a;...i-;;,;;;"*,,x p,,,

i

I



Un€ nuk dua td paragiykoj, prandaj dua t'i Id probremet e hapura-n€ k.t€ diskutim, por k€rkoj qe te
.mbefen 

pak.a shume te hapura edhe ne. Krivend dhe ky iroblem td diskutohet shume mire n€komisione dhe pertej komisioneve me. ekspert€ - dhe masandej ti kthehemi ne subrimimin epermbajles sd rij te fundit. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Fareminderit zoti Hamiti' Te nde3a1 deputetd, me kaq mbylim.debatin rreth ketij projektrigii, qeishte nje debat jashrezakonishr i gierd'nc shinrje, n.,r p.'ofor,,," e v€rejtje dhe nje miratim ipergiithshem nd parim megrithate. i,Lrs regiine. te Leiet goli J", uod*. T€ dekrarohemi. Ju bej medije se 77 deputete gienden nd salle. Tani iotoi*e.

Kush eshrd qefrojektligii p6r giuhen te miratohet n€ parim?
Perfi.rndon votimi

":::]"t; 
se me 49 vota per, i8 kunder dhe 7 abstenime - u miratua n€ parim projektligji mbigju het.

lot.st Ly Projektligi, n€ baze. tri- Rregu €s 23 pika 6 dhe Rregulres 35 pika 2 t'u percirerkomisioneve: Komisionit pEr sherbimJ publike, administratE . rokare dhe media si Komisionifunksional dhe referues, Komisionit per gjyqdsi, r"g,iri""-i", di" Komiz€ kushtetuese; Komisionit
1". 

b:*" 
th..1:misionit p€r komunitete.-KomlsiJnet duhet cre nd afati ne parapa.e ,L" .lq,ni,,ir pare .u percjellin ne Kuvend,_.naryrisht duke p^, pu.ory.h te giitha ,f,g,nin,", ; r";liri_.pergatitore qe ky prqektligj tejere vertete me pergatitl.e re riire finole. -- r-')

Kalojme n€ piken vijuese t€ rendit te dites:

- Shqyrtimi i pare i projektligiit per inspektorarin shendetesor.

Projektligji iu eshtd shpemdare deputeteve md 25 maj 2005 dhe janO p€rmbushur kushtet pershqyrtim dhe miratim tE tij ne parim.

verejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit funksionar p.rgjegjes n€ raport mekomisionet kryesore.

Lus perfaqdsuesin e Qeverise - zevendesministrin e shindetdsiie zotin Astrit Ajeti, qd ne emer tdQeverise sE Kosoves Dara deDuteteve te Kuvendit te prezanroje projektrigiin. urdh€roni zot€riAieti.

ZEVENDESMINISTRI ASTRIT AJETI:

I ndenrari zoii kryesrres, te.ndenrar ministra, te ndeniar zivendesministra, te nderuar deputetd,' ,, , l4d-lejoni tE pershendes fillimin e-procedures-parlamentare p€. -i."ti;;;.; tilii per inspetctoratin 
-----shdndetdsor, i cili do t€ plotesoje'ligjislacionin e nevojshem n€ l€mine e sle#eies;sc dhe njeherit

i:j:v::lhmoje 
qofte edhe ne maseie vog€r qdlimin ne permb.shjen . J;;;;;;;,. per shtusin e

Ky' si dhe ligjet dera, re iiraruara nga ky Kuvend - me nj€ nume: te akteve n€nrigjore te nxjerranga Ministria e Shendetesise sv',o]1e 
le.velaosrn muiteqfa. orre negul te nevojshem ne seklorine shendetesise, qe do re mrrndesoje pcrkqdesje me te mrrJ sienaetesore per qytetaret e Kosovespermes sigurimit te cilesise se sherbimeve le oiruara.

t26
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Draftprqektligji per inspektoratin shendetesor ne tekstin e m6tejme: projektrigji, krijon bazen edomosdoshme Iigjore q€ do te 
_mbeshtele zbatimin e ligiit per shendetesi te Kosoves si dhereformat e filluara ne sektorin e shendetesise,

Nxjerrja e ligjit per inspektoratin sh€ndetesor shihet si domosdoshmeri me qellim te:

- pdrmiresimit te ofrimit te sherbimeve kualitative shendetdsore per qytetaret;- kri.jimit t€ njd perspektive t€ pdryiegishme te institucioneve shendeiisore;- trljlmin e sigurise rigiore per trajtim te mirdfilltd te giithd qytetareve te Kosoves neinstihrcionet shendetesore, si
- parandalimit ti dukurive negative ne rast t6 shkel.l.es se ligjeve p€rkatese.

vegon dhe cilesi re ketij projektrigji jand se pErmes tij mdrohet te sigurohet zbatimi i no,,naveetike profesionale dhe i standardeve re aprovuara ngo Minist.iu e Shendltesise riar,r. -" r."lln",-e sherbimeve td ofruara.
Projektligi per inspektoratin shdndetesor eshte nc pajtueshmEri te plotc me Korniz6n kushtetuesepdr.veteqeverisje tc perkohshme ne Kosove _ nregL,lto4a 2001/9, dard f5 maj 200i ,"ri j Of,.ncni 5 pika e) ku e dre-ita ne shendet dhe kujdes shEndetesor si dhe rregullimi l'.".eaieri*" ,elemin e shendetesise pcrcaktohen si e drejte ihe riri themelore 

" 
qy",o.Ju"; g"rr,e 

", pri1""'.Le,tc Plotc me marr€veshjen lidhur me kryetarin dhe Qeverine e Kosoves date 2g sh.Lrrt 2002 kusigurohet pakoja e p€rmirdsimit t€ kujdesit shenietesor per te gjithe qytetardt; Eshrc repajnreshmEri te plote me Ligjin per shdndet€si tc Kosovds neni I02 p,te l, liri rit, iJi," ,0,

Gjatc hartimit td ketij Projektligji,. eshtd konsultuar legjislacioni i vendeve te rajonir; Iegjislacioni ivendeve te Evropes perEndimore dhe rekomandimet elgjencioneve tc Kombevi tc riu.rri.ru.u.

Ky ligj nuk prek ne slerat e rezervlrara. Po ashtu duhet permendur se lvlinistria e Shendetdsisd nukka ligj qe rregullon ketd ldmi. Ligji pdr inspektoratin shdndetesor eshte perpiluar m. ,"r",11r"..,ne kcrc pcrmbajtje:

Dispozitat themelore.- ku pdrshknrhen detyrar dhe qellimet e inspektoratir shendetesor; lunksronete inspektoratit shendetEsor Ne kete nin pershLrhen funksionet specifike te i".p"til.rutshendetesor ku mE kryesoret shiher te jene n:bikeqy{a 
" "uori.ni, 

te tegjisracionii orr" .igr}-; ikeshil1aveteknikeeprofesionaleperinstitucionetdheirofesionist€tsre#eteso..

organizimi i inspektoratir sh.endetesor - ku inspekrorati shendetesor p6rcaklohet si organadministrativ i Ministrisd se Shendetdsise, e cila me akt te vegante nenrigjor do te pdrcakto,corganizimin brenda MinistrisE.

Kryeinspektori. - Kryeinspektorit shEndetesor ijepet deryrd qe tc mbikeqyrc zbatimin e ligjeve dhezbatimin e vendimeve qe kane te bejnd me shkeljen e tyre.

Inspektoret shendetesor.- Ne kelc nen- pershkmhet ftrsheveprimtaria e inspeklordve shdndetesor, tecildt ptrrmes punds se ryrc duher re sigrrrojne qc insrirrcioner dh. p-;;;;;';;u"i"-,ir",,ur,"r",
' n-ormat dhe standardet e percaktuara rne qe))im td arritjes se qelrimeve upo syri*"u" ie poii,ite.shendelesol e.

srltdrrirr, 
' 
5n.,btrn.E r. riurn'di'. Nur/k! r hi'nnrr, Ar.,.,. o.,*^.. n,,*, r,.,,, r(pr h.nst{ / punr.uN^1rx dc.,r!Dpr.,, qFu 

",,.rF, or^dr. .(,r.,rr..r,j{!o"r / !r,_, u"-..,,"* ri,,* r" -. _";;;;;;;,;, r,,.,,,,_.,.{s1nbrys.,ur6s..,.,,rir, -,r,*"rryor x*-.,c.*,-".", tr",,",,,r:}r,,"., i,,;,;;; i;.J il#ilN^,,,.,,^,

---.='._

--- . _ f;jn4,4g-r14!_yep4m1l49e se inspektoratit__ yepryt4dC e jtspqklglqtit sherdetesor.do jd. furancohet.-.-.,nga buxheti i Ministrile se Shendet€sisd. 
- : '--'.-
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Pergiegjesite dhe autorizimet e inspektordve sh6ndetesor.- Ne ketd projektligj iu mundesohet
inspektordve shdndetdsor qasje e papenguar giate punes sd !.r.e ne irrsp"itimin e rnstitucioneve
shendetdsore.

\28

Ne kdti nen pdrshkruhet kush mund te ushtrojd
Ushtrimi i punds se inspektomtit shendetesor.-
detyren e inspektorit shendetesor.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zod zevendesminister_ DCgiuam

Ndalimi i punes se inspektorit shdndetdsor.- Ndalimi i ushtrimit te detyres se inspektorit
sh6ndetesor, i ciri pdrcaktohet ne ketd nen, mund td ndodhe atehere kur ai shkere dispozitat ep€rgiithshme apo ato tC veganta ligjore.

Procedura sipas ankeses.- Ne kdte nen, pdrshkruhen procedurat ne rastet kur para nuk dshte ekdnaqur me vendimel e shqiptuara nga ana e inspektoriishEndetdsor.

Dhe, ne fund - dispozitat karimtare, ku Ministria obrigohet te nxjerrd akte nenrigjore pdr te zbatuar
kdte lisi.
Dhe, se fundi, te nderuar zonja dhe zoterinj, jam i bindur se, marr. parasysh r€ndesinE e kdtrjProjektligf i - pdrmes diskutimeve, propozime,ve dhe debatit io.,stmkiiv ;, ao ,; ,J;r,,,,"6 ,eplotesimin e tij, duke permbushur edhe nle aetyre te madhe qe shtrohet parajush. Ju faremindenr.

Qeverise se Kosoves. Tani hapim debatin. Ne em
te Kosoves, {alen e ka deputeti Naim Jerliu.

Ky Projektiig,, te cilin sor po e diskutojme, krijon baze te domosdoshme ligjore dhe nje mb€shtetj eper zbatinrrn e ligirper shendetesi te Kosoves dhe ne veqanti do te jete i rdndesishem per zbatimil
d, Themelimi i inspektoratit shendetesor si organadministrativ qe do te ushtroje mbikeqy1-en e jashtme profesionale ne instihrcionet shendete

ekspozend e zevendesministrit, pdfaqesues i
er te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike

DEPUTETI NAIM JERLIU:

Faleminderit zoti kr1resues. Td nderuar kolege deputete,
Ligii per inspektoratin shendetesor, sigurishi se do ta pioresoje regfisracionin e nevojshem ne remin
e- shendetesise d,ke s1'nuar qe se bashku me rigiet tjera td mirat.ara nga ky Kuvend - nga fusha eshendetesise ti vendose nje mbik€qyrje. dhe njarregull te nevojshem ne sektorin e shendJresise, qedo te munddsonre perkrrjdesje md re mire per qreiarer e KosJves pe.-.s per. i,e.* iiir-.ii",.a
se sherbimeve ne kcte fushe.

e reformave ne sektorin e shdndetesis

sore

_--___--:per_lje, si gtLri-,ti

respektivisht ky ligj me materien e yet s igrrrisht se do re jete negulllres dhe do re jete stimrrlrresprocesit tc permiresimit te ofn mit te sherbimeve kualitative sheDdetesore per $4etaret e Kosovds

te dukurive ne

glore nC shfrytezimin e kdtyre.te drejtave-ng?i-q),tet ardt e Kosoves, pdr parandalim
gahve nd rast te shkeljeve te li eve te miratuara nga Parlamenti dhe do te vdjatheksin posag€risht n€ vendosjen e nje mbikcqyqele te zbatimit te ligjeve dhe t€ vendimeve qdkane te bejne me shkeljet nd hrshen e sh€ndetesise nga lnstltLlclonet shendetesore

Ky Projektlig aiguron edhe zbatimin e nounave etike profesionale dhe te standardeye te apro\.Lraranga Ministria e ShendetesisE ridhur me kualitetin e keryte sherbimeve,s ikur qe i percakton edhefunksionin e inspektoratit shendetesor, organizimin dhe pergjegjesite e ketij organi, nd td c in
Tl:lY, dh.e definim re pergjegjesive iigurishr .. ko ,"*nd-. ,rr"1q. afr.' "rn,,"Ur.i ' 

qe ,,
fr9*T'1 e mctejme re irajtimit te shqyrtim'it ne parlament, gjegjisisht nd komisione tekontribnohet ne pdrmiresrmin dhe ngritjen kLlrlitalive te rii.

s'rrkbri'ri i sr'rbBErc ri Krv.,ri! - Nd.d.n t Kut.nd / N'rur$ ( alErsi, nrur. flih r.,e rMv. / porh. uNrlr}i-urCcLr.u,,"r Gyn.ntr(n,r ur-6r. C{ronn,na Koro.r/rtl,{r An,u. ri,nnM.{rrTo&.(u.uro/nomrvrt flK.ra srb,' srre.s s.c,nr.,3, . A$. hrr sr ri*vo / c.y..,ft &,rrdr,,rt*,;i,.; i,.;;;;;"-;;;;i1r",," *,,



Ne emEr te Grupit parramentar te Lidhjes Demokatike.le Kosov€s, deklaroj mbeshtetjen permiratim ne.shqyrtimin e pare te ketij proj;krrigji dhe Grupi yne rarto-"ntar Jo ia r#t""r"tm,e vet maksimar nd permirisimin dhe ngritjen i ciresise si teq rrolektrigi; ne -eir-lie il ,, ;o, iaplikueshem dhe efektiv ne zbatimin e iij. iu faleminderii zoti kryesues.

KRYESTIESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Jerliu Nd emer te Partr'sd Demokatike eshte paraqitur deputetja Zahrije Jusufi. Ekeni Iaien.

DEPUTETJA ZAHzuJE JUSUFI:

I ndenrari zoti kryesues' td nderuar nri,istra, zEvenddsministra dhe deputete, projektrigii perinspektoratin shdndetesor eshtd i domosdostrem si trap siumd i r€ndesishdm pdr negu,imin embikeqy{es inspektuese te institucioneve shendetesore. 
I PlI I'c5urr

Ky Projektligi do td mburojd. zbrazt.sirdn ligiore qd nuk dshte rreguluar gjer me tani me ligiinbazik pdr shdndetesi. Domosdoshmeria e ketij:ligii qend.orne pdrmiresimin e ofrimit rd shdrbimitshendetesor, rritjen e ciresisd se sh€rbim-eve* slLEndetdsore ndaj q),terarcve ne institucioneshendet€so-re_dhe ngritjen e pergjegj6sisd sd institucioneve .fre"a"e**'p" _"*a p^.r.r"fr'il*r*e pron€sisd dhe t€ financimit dhe t€ parandalimit te dukr.rrive negative ne rast te shkeljes sd Ligjitper shdndetesi.

ProjektJig.li mbeshretet nd Komizen kushrer.ese, nd Ligiin per shendetesi - nenet I02 pikd l, 2 dhe

Projektligji ka mangesis€ pdrmbajtdsore dhe procedurale- Keshtu sig eshtd harftrar do tc paraqetproblem per implementim, per inspektordt die institucionet qd inspektohen. Eshte vdshtire terealizohen rd drejtat, detvrat, pergiegresirc dhe organizimi i mbikeqy4es .e 
"t",,,,iita tei4 rig,;dhe te ligjeve rjera pdr shendetcsi kur shunre negJnativ. ,, rigr;i-pJl l#no".,l.i"rrt';^rJ"o,i,,,r,

nga Kuvendi. -ShumE nga akrer nenrigiore, si menixhimr i cires[e nd shendercsi, p^.irj.igrir",;*per veprimtari private, standardet dhe normat te cirat duhel t'i protcsojne ;n.iitr"io'n.t-Iut lrnenxjerrd nga Ministria e Shdndetesise.

11:,.T, 
,*r. nenet.e Lig;it pdr shendelesi nuk kane fillrrar re implementohen. per shembull,rnsrrtucronet shendetesore qe jane ne marredhenie kontrakru.se me [ondin pr. 

".igr.r*"

:l:_*.,**", L*^. 
neni 57 pikc I sigurojne bamat nga lista esenc_iale ose neni 124 pike 2 _ fondi isrgunmeve shendetesore firon td funksionoje me l lanar 2005. Eshte e paqartc si io tc reaiizorret

llsl.-.k:.i :":T iC: ana e kryeinspektoritihe dy;;;k.;" per shembult te neni t7 pika.1) elrgrrt per shcnderesi, imbikeqyrjes se sherbimeve t" ko;trolir te cilesise se ushqimit dhe ,aiJ"aa*td pitra.bLrjqesore me qelim le mbrojtjes sd konsumatorir pa koordinim te p'nds me t ti.,i.ran" 
"B-ujqdsise 

. 
Askund nuk permenden pergjegesitd e subjeiteve te ndryshme e as subordinimi ikeryre subjekteve.

t!r'# r (rGE , RtugJ fl€nJ tnr.r- rio{(, sr:,rn. Cxnruntu Ko.*-."i,,ys.,i._s.-.,,,,i1;.,,;i,,;i;*;)&'.jiTJ,.;:tr:;,1ffi::#,Ixfr,:i:,ilill,x.i.Il^l:ll-
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I

I

l

I

Neni 8 l dlre 8 2 iane ane kund,e,rshtim me menyrdn e irrspektimil. Mbikeqylen rzbatimjt tc ligjir--- - nuk h-un-d ta uerre- i-r,eibrer me kuariIkim me tJ uret sesa subjekler e mbikeqyq.es.

I:"i 6 pika i) nrrk delajohet Inspektimi i pergjirhshem permes se cilir sigLrrohet nje nivel i larte iku;desit she'detesor dlic asku.nd nuk per-endft rrajrimi she ndeLes"; j;#;";;l#t qe ne baze tevlerdsimit nga institucioni pdrkates nri e.hte ibazuar ne faktet e mjekesise urhretno...
Grupi Parramenrar i partise Demokratike te Kosoves e miraron nd parim. Ne shqytim remetutjeshem do ta plotdsojme. Ju faleminderit_



KRYESIIES] FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zonja Jusufi. 
1"re .erer td Areanc€s p€r Ardhm.rind e Kosovds dshte paraqiturdeputetja Zyllrje Hundozi. E keni !alen.

DEPUTETJA ZYLFIJE HUNDOZI:

Zotni kryesues, zotrri ministr,a, deputete te nderuar,
Me kete Projektligi do te jete e mundshme q€ t€ formohet inspektorati shdndet€sor i cili me punene. rij do re mbikeqvd zbarimin e Iigiir te shlndet€sise dhe akieve lera nenrigiore ,a irJ*.i*oshendetesore pa marre parasysb se a jan€ 

-private 
apo publike. pei formimii e tri;; l'.-.'p.tr"-,iekziston nevoja sepse prej kohe-s se pas lulies te giitha institucionet shdndetesore kan€ pirnLrar pandonje mbikcqy{e tE duhur-.Edhe pse ekziston nivoja per kete projektrigf, ,e u^^"te'..rr,..;eshtc hartuar, nr'rk e di sa do te_jete e mundshme qe te ieaiizohet zbatimi i fi] nc ,.rk,tk;, ia^r,mr,se nenet e ofnrara nuk kane lidhmeri togjike nd mes,veti dhe nuk sigurojn. pe.-tu*r,;'.it,:.o.. teqellimit te tcdtij Projekttigii- shembulli konkret, nd bazd te tekstt [ "r-"i ". ,"rl;; ,-;;1", ,"inspektorati shendetesor do 

^te.ushtroje 
mbikeqy'jen e lasnt ne proresionale ne institucionetshdndetesore, e ne nenin 8 - fun-ksionin e inspetti.ri shendetesor ka te drejte ta ,strtro;J fersoni icili e ka kryer fakultetin e mjekcsise, te farmacise apo te siomatologiisd- Sherbimet sh€nder€soreterciare dhe sekondare i kryen. specialistct, subspecialistat ne te,,.,; tI"rf.rr_, .ir.,"r're arr.me thir!'e shkencore, pra inspektor€t me pergatirje te cekur vetem me thkurtetin e kryer, nuk do tdjend kompetent ta mbikeqyrin p,,nen profeiionale sh.ndet€sore dhe kjo gje mund re shkakrojeshume keqkuptime dhe rnosmarreveshji te cirat ndoshta vetem ao ta pergol.re n*"i"ri-], 

" 
,repjese te sherbrmeve shendetesore.

fdrejtja tjeter 
-ne 

kete projekttigi eshte se inspektonmi do te behet vetem nd insritucionetshendetesore. Nd veprimrarin€ e !rr.e nuk €shte p€'rfshire inspektorimi i ftnksiorimit ia -j"tar;.,
:]::lllr" 1iu hyjnd mjeker popLr or, hoxhet, fallrarer _ O, Oo vepron me rd madhe nd terercrrro'n e.(osoves, edhepse me Ligjin pdr shendetdsi rejohet vetem ajo veprimtari arternativemjek:sore e cila shkencdrisht eshte vcrtiruar se ndihnron' njeriun dhe nur r".;ot", ,Jirrri,,i iketyre veprimtarive, gje q€ gjer md tani nuk eshte perfillur fare.

Mediat, sidomos ato elektronike, 
_kand 

b€r€ reklamimin e k€tyre veprimtarive, duke i ftuar personatqe merren me ketd, ne emisione tg fyre.

l."ti O:.r:,U dslte ?arapare kurrfaftr 
]n:lek:lorimi i kesaj veprimrarie, ateher€ edhe me tuUe ajo dotC zhvillohet dhe do t6 reklamohet ne dEm t€ qytetardve I Ko.ore..

r30

N€n 3. Te neni 3 thuhet se inspektorati p0rbdhet nga kryeinspektori dhe dy urspektord_ Si do tC jetee mundshme qe tre inspektord ta kon trollojn€ t€re shendetdsine kosovare. Kam edhe shum€verejtje tjera, por qd te mos humbim kohd me detaJ e, mund td them ne teresi nga i t6re teksli i ligiitfirohet pdrshtypja 'se-ky Eshre-shkuar shpejt e-shp ejt, sa.per-ta kryer.njdltrne pa marre parasyshcilesind e tij. Mirepo, megiithale, Grupi parlame ntar iAl eances per Ardhmerine e Kosovds epdrkrah miratinti n e ketij Projektli glr nd parim edhepse apriorijemi te vetedijshem se Komisioninper shendetesi e pret nje pune e madlle. FalemindeLit

KRYESUESI FATMIR SEJDIU

Faleminderit zonja llLndozi- Nc emer te oRA deputetja Fatmire Mulhaxha,Kolrgaku

Slxrd:ir, r Sr.rbnnrh r. x& aiiaj--. e.,i;;r. R.ug. r.,E Trar x.ay./16rrtuN{rKdc.\FE,,-!r 6-yn"-{x.E, orad. cryurixxr x.o{r /rrD* D;_..,".". ;.;;;.1._;,:;:;J;;,,",,_.,As.nbryS.nkd Sddrnrr. As.rlry ol lil@ / c{vsnurd ariftl,ig. Mdh.. TtrEd Srrd . }ieyo/ UriMtr( p6r



Faleminderit. N€ emer te Grupit parlamentar oRA qe ne filrim te rhem se projektrigji perinspektoratin shdndet€sor ne td vdrtetd pretendon ta plotesoje vakumin t;gjo-J tJte temlInspektorati shendetesor, do re. thore, ao te ushtroje mbikeqy-jen 
" ;o.rroi" 

- 

n 
- 
,"il,no;raprofesionale td institucioneve 

-shdndetdsore 
pu *u,,e parasysh formar e financimit te ryre dhep€rkat€sine pronesore. ee ne fillim do r'i paraqes arsa ,6.e.1tje ranr. -" ta.a pr";"tiriet. '

Ne Projektligj parashihet qe organizimi i brendshem dhe funksionimi i inspektoratit behet me akt
le Iegant: n€nli&io-gu un_u 

-- 
e Minisrnsd, keshtu qe ne ne fakt ,ut '" st ohim se l; ao te

lunfs.io.1oje ne nivel regiional dhe niver komunai. Mendoj s" kjo do rc aurrej te neguiiorrej me r<etcProjektligj.

Sa i 
.p€rket verej g es tjetdr, dshtd te neni 6. I . Parashihet qe inspektor€r shdndetdsor te ushtrojnev€primtarine e ryre ne pajtim me nenin 2 re ketij rigii si dhe mbikeqynn cilesine e.r,erim"".

shendetesore sipas l€mive,. T-9:yr", adekuate te aplikirnit ,a 
",","ar". 

-'fr.- 
,#ndu.rn,diagnostifikim, terapi dhe rehabilitim, inspekrimin e pergiithshem pdrmes td 

"rulao Ie rigr.on.tnjd nivel i larte i kujdesit sh€ndetesor dhe njera naer p*rtrt eshte, qd e kam vdrejtje, 6shte pershembull se parasheh domethcne inspektimin e shenderit pubrik dhe gjendjen ,h#"ie.or. ,apopullates' Nd qofre se kihet parasysh se pdr inspektor mund rd konkurr"rt ,;, -1"t, ,j, i"r.*i.,dhe njc stomatolog, shrroher pyetja si do re try";ne te gjitha keto veprimtari pdrveg lerash kdtu qdjand Do rc thore, nese shohim_ p6rgatitj.n, t, t" n# a pitc z p"r"ri,iiJt-qe Lilil"ql,o:* ,,zbatimin e ligjir nuk mund ta bejne puneio.it me kualifikini mc te ulet profesional se sa pun€toriqe €-shtc subjekt i mbik€qyges. Besoj se ketu eshte parapare qe kemi te bejm6 me nje sDekter tcgferd td specializimeve te ndryshmi te ambulancave ai. ;r.,;t "i"*_; il;;,.," i'ajr, ..specializimin shume te ngushta, nd€rsa inspektori qe ndoshta e ka kryer fakultetin q6 mund tdkonkunoje e ka krye para dy-tre muajve, parasheh ta mbutoje rjc,i"re"[ie;;;;;#;;"..
T1elel €shle q€ ato kompetencar e medha qe rejohen, qe eshtd te neni 7 pike l l qd ka te drejre tenda-lojd piotdsisht veprimtarind e caktuar, apo pjeseiisrt, td instihrcionit au ,e froierin,in .kushteve ligfore. E te kush do rd ankohet ai i ciii'jo tc jete i demtuar, ao t,; ortot et !.,sp.tio.uri,perkates tc shendetesise dhe atdhere nd instancen e fi.rniit gyyqit. Do te thotE arnet te t#i strumekujdes se ne kemi pervoja edhe me inspektoratin sanitar ku*ia qene, bire ketu jane kufizuar a.o q,
I:l^d,:1, ^T..-_ 

U:"kume se ary ka qend me profile edhe me td gjera, ane temi prs nje.ez
Joprotesl.nlst ne vende shume tc r€nddsishme. Und si epicremiorog., 1r- barafaquar me nje iist tctille kr €shte dashte me te vertetd, edhe pse edhe k€tu parashihet se do td angazhohen eksperte por
ntlk..do. te lejojn€ me siguri qd vazhdimisht r'i marrim ekspertet por edhe inspektorct do te duhej tekene se paku pdrgatitje adekuate e mos t€ flasim edhe per trajnime t€ shumta per *. ,.ht^-r,'do tethotd duhet te parashihen.
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DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLqAKU

nje rindesi shume te madhe te ket Projektiigji dhe pas konsultimeve me
Duke pas parasysh
kolegd t€ mi, megji
paraparg qe shLtme
shendetdsi, pun€ dhe

U

Faleminderit
Agani.

thate e votoj ne panm nC emer tC Grupit parlamentar ORA mirdpo duke
rntervenime do td bdjmd ne punen e kontisjonit ton€ Komisionit per
grlr!qenie so_crale-FaIemindedt pdr vemendjen.-.._

KRYESUES] FATMIR SEJDJU:

N€ emdr te Gmpit 6+ e ka laldn Shpresa Murati, le te beher gati deputeti Ferid

S.k.nrnr. iSr..bnkx 
'. x!c..*"-.-,,.,*.".,,--l;:::;;,:i.';;:".1ji;$;iiff::;,15'r'r*""'' HI;.Y:;,y$l[;",a$.DD,y sr.vi.E s.(r., rrD, . A*nb,, o, Ke,. / coknuE, s,r!..slu.ih- ii.,.:i..;.i;;;ti",," *,



DEPUTETJA SpREsa tvruRatt,

Hvala. PoStovani predsedavajuii, postovani ministri i poslanici,
Nacrt zakona o-zdravstvenoj .inspekciji .1" urto zrutjon nacrt koji regulise odnose u obrastizdravstva potreba za donoSenjem. ovog. zakora su Lnog", -pouorjSanje pruzanja kvalitetnihzdravstvenih usluga gradjanima, stvaranje zakonske sigrlo.u ,", 

^d;kr;;;-;r."tlffi".,rrir.gradjana Kosova od strane z-dravstvenih institucija i rpi"Juuor.l. negativnih pojava u srudajuk5enja zakona o zdravstvu.

Inspektorat zdravstva je upravni organ Ministarstva za zdravsrvo, koji vr.i: sporjno-strudnonadgledanje zdravstvenih institrcija, obezbedjuje pr*"nu ,,o.n]i etike, profesionarizma ir.svojenih standarda od strane Ministarstva zdrarstra. <irii -torro- se regurisu njegove funkcije,organizovanje i finansiranje g1l"t o1,, inspektorata. tr,rp"tto. ,d.urs"wa ,;;i;;;; 
-iril,,.,

l^*::lI-ih, Lrsluga, naiin p.1ema, 
-r.etmana 

i otpuStanje pacijenala od srrane zdravsrvenihrnslrtucua, odnose medicinskog i tehniikog osoblja piema p-acijentima; groa.iuri;, propi.irr:";nadin upotrebe rekova' rok uootrebe..kao ; i-r.ansportoranle, lr.ioois,"r;. iiLrvanje rekova, naderedanaEin primenjivanja metode za dijagnostiku, ,"r"p[,i-i 
-reiauititaci.lLr, 

odrzavanje medici-nske
.O-:!,1r"",:",.i:. 

, evidencije, nadin i iea-govanj"-."0;i.,'"rtifr'".ottia ,, t itoim situacijama, kontrolulavnog zdravlja stanovnistva u opste i osetljivih grupa stanovniswu, .,u*r.,o 
-r-'rirJnj; 

.nNacionalnim instuitutom za javno zdravstuo.

KRYESUESI FATM]R SEJDIU

DEPUTETI FERID AGANI:

Ju Ialeminderit zoti kryesues. Ko
rendesi tejet te madhe per sekto

132

lege te nderuar, emi duke debatuar per nje projektli gj i cili kann e shendetdsi sd dhe per sihraten e tanishme ne sektorin e

Moran:o priznati, previse odgovornosti, previse obaveza za samo tri drana od kojih se sastojiinspektoral za zdravstvo, odnosno od 1:ednog glavnog inspet<tora i dva njegova zamenika.

Naravno, imamo i drugih primedbi na neke dranove Nacrta zakona ari smo sigurni da ieFunkcionalna komisija u toktr.svog.rada sve propuste i neiostatke otkroniti i time dop,niti iobogatiti sadr2aj Nacrta zakona kakJ bi ." ,nognl rri"r""arai", pr""i;;.*'" 
I t,,c uuPun:

Dakle, Parlamentarna grupa 6+ ga u nadelu usvaja. Hvala.

Faleminderit Para se r'ia jap lalen deputetit Ferid Agani, re td kthehen deputetet q€ jane jashtdsalles sd Kuvendir. Urdheroni zoti Agani are Ie te perga'iitei a"prr",r Iljaz pireva, i fundir.

shenderdsisd. Problemi qendron ne ate se Ministria e Shdndetesise ne momentin e tanishem, perposrolit politik bdres icili i rakon ne baze te Komizgs kushten:ese, nj€kohesisht eshte edhe ne pozitdn_--__e. me nax lr uesit..tC_institLcioneve._te kujdesit shendere sor posagdrisht nivelin-dytesor dhe tretdsiir dhene kete mCnyre shpenzon ne mas6 tc madhe kapacitetet e saja teknike ne kryerjen e td dy detyravenjekohesisht dLrke lene nj€kohesisht shume gjeia rejer tc rend€sishme jetike pa arritur t,i kryej mekoh€

It-l:i.l,lip- jep bazen. Iin-o11 ne1 ..t1.-elimin e nj6 organi i citi duher .. ptotesoje kerczbraztesrrd, njE organi i cili duhet te rrite kapacitetet muiteqy#s" te Ministrise se shendetcsisd dhend k€te menyr€ te ndihmoje shum€ ne zbatimin e legjislacionit td miratuar nc kete Kuvend deri metani.

"::il:tl,j'lj::I;i::".';:.11:;ltl',TJ}":11t,":.*-.*Era.-Rh,!rNdErFru,iME/pD\L,unM,xd
^".*,,s_*.s._.",,i1;-;i;;"d#;11..1;.,,#i#fi;lt.:ilj,A:,J:ilj...x*;r"ui^xl;



t33 "

Projektligfi ka disa mang€si, ka disa leshime, disa prej tyre p€rmenden parafolesit e mi, un€ do tdndalem ne t i prej tyt", tc citat mendoj se kan€ r€nd€ii dhe'n€ mase te madhe janE te lidhura meverejtjer qe u dhane deri md rani. E para ka rE b€je me nevoj€ pe. nj, q;;;;r- t6 organizimit teinspekroratit shendet€sor ne kuptim te definimit te *rgiegjcsiv; jie autorizimeve tekryeinspektorit shdndetesor, dy zevendeskryeinspektoreve atl iripeltorer" ,t era.tero..

Nevoja e dyte per.protesim,..k.rkon edhe neni g paragrafi 3 dhe 4 q6 kane te bdjnd me provimin elicences se inspektoreve shEndetdsor qe nuk jan! te qart€suara ane tilet mundesia qd inspektor€tshcndetdsor giate nje vid te ushrrojn€ veprimtari, poi nj€ veprimta; n p"rri"rr^^r sepse endeprovimin e licenc€s nuk do ta kene td dh€ni.

v€rejtja e fundit, ka te bejc me periudhen tejet re gjatc kohore prej 60 dilcsh brenda se cilds' inspektorati sh€ndetdsor duhet 6t malre vendim lid_hur-me ankesen e p"ra.. for.io".ol se periudhdeshte shume e g1'ate,lur ti_ kihet parasysh paragrafi 4 i ketij neni, se ankesa . u.t,*u. nuk shtyenekzekutimin e vendimit, do te. thotc ao t6 vjen n€ situate qe nje irr.tito"io, s-henoetesor te jetcpraktikisht j penguar ne pune glate dy muajve.

Mendoj se nd procedur€n e-mdtutjeshme kero paqartesi dhe leshime do t€ mund te tejkalohen dheme kdrd ky tekst rigior t€ firoj€ nd- kuaritet deri i: _T:..:" e nevojshme qe te ;hnddrroher ne njeinstrument efektiv per mbikdqyrjen e zbatimit te Lligiir per sh;ndetesi dh" ukt"re pdrcjelleseligiore dhe ndnligjore. Ju faleminderit.

KRYESUES] FATM]R SEJDIU:

Faleminderit zoti Agani- E ka lalen deputeti Iljaz Pireva. Ftoj edhe njd herd deputetdt t€ vijne nesalle.

DEPUTETI ILJAZ PIREVA:

I nderuari kryesues, te nderuar depurete,
Si duket, edhe kdsaj radhe, Komiiionit td shendetesise do t'i bie nje barrd relativisht e r€ndd lidhurme Projektligjin p€r inspektoratin e shendelesise. Eshte nje mendim i anetareve i pcrgjithshem tcKomisionit te shendetesise se vcflete pdrkund€r punes qe t"-,'rrel" ra i*" 5"gje te tesu.i ,,utyredhe pdrkunder vdrejtjeve qe jand dhdne edhe m€ ireret, vazhdon praktika e mdparshme q€ ligiet tena vijn€ me l€shime tF cirat kane mund se paku t'mos pdrs€riten q" .u h..{ durc u nisur ngapreambula, sepse nje ligi i kdsaj natyre nuk mund te kete mbeshtetje ne or.k""t dh. rregulloret endryshme.

Disa v€rejtje u thane.edhe nga parafolesit, por edhe une me ketd rast do te vegoja prej organizimitte inspektoratit shdndetesor.ku nuk eshte e qart€ niveli prej atij qendror dh" d#ft ka shtrij.e n€Kosovd p€rkat€sisbt nd njdsite tjera komunale.

Gjithashtu,' lidhur me pergiegjesiie se kujt duhet t'i japri kryeinspektori dhe zevenddsinspekloret
dhe menyra e zsie dhie-s 

lc-.rf.5, qqta.l kemi nje ngardrrim ale 1je. .entltt. jo ,a qqn;-,, po.ugrafdve.. -.-_--*.-tidhu;-ma-i;spJtti;in 
arre-per;ar;#e d;iiri;;"";;,. qka mbikdqyrc dhe s[ar6 inspeksioni beninspektori shendet€sor. pastaj, jepen shpeshhere aurorizime d;, ,a ;J;; per Inspektorinshdndetesor, te cilat jane t€ nje niryre krejtesisht tjerer. u tha edhe me kdte rast, qe pergatitjaprofesionale p€rkatesisht universitari poruq.t p"ng"r" ,d k y.;;;;'pr";i. ie i.,.p'"tto.er., ."pr.dih-et ne kemi nj€ fakultet te mjekesise me-disa dJge por nuk kemi fakultet te stoiratologjis€, nukkemi fakultet te farmacisd dhe fakultet td frrshave tE tjlra. Prandaj, ken, ro.ni.i*i Jo td kete puneqe keto t'i qartesoje sepse inspekrori shendetdsor do te kete ,eJti.e t" ua.,a pr"e" e tij kur ka

S.rkrrnrn'Snd.bLnrE ri tiuc.---;; -i"-""."i.-,,#.;:t:lT,.J:;',ij"'^"''.e 
!GE,ui' nn,:,diNrda.-rtu'hE/ r.r', ! uNMr'{ u,-

,.;*,i,rrs.."i..s.-",,t,i1;.,,il;i;:ilila1'JlH,.,lffi:;tli:l.iy#I:f;,:x:.H].Ifi.^l,i lif"

..-.-..-.--l'.
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nivele shum€ m€ E la,ta duke u nisur prej doktordve te shkencave td cilet jane n€per klinika dhe nevende te tjera, kurse me ketd ligi ne bejm6 peng".e pe. t .y"4"n 
" 

p*a. -i._t..I. 
. *,,*

u thane edhe nga tc tieret v€rejtje tjera, por edhe kdsaj radhe provim i mbetet komisionit qe E ketenje pune mjafl me peshe per me muna qe ry ii6 ;;;; ;;";i;r;;;;r* ,r;i:H;",;,
KRYESUESI FATM]R SEJDIU:

Fareminderit zoti pireva. TE paraqitur tjer6 per [arc nuk ka. E m.byrim debatin neth projektr.igjitpdr inspelloratin shendetesor. Te nd".ur. i"pr't"te, Jrgrr, edhe ekspozene td perfaqesuesit teQeverise, ddgjuat qdndrimet pariamentare, po ishtu edheriskuhmet e dcputeteve. Td pranishem nesalle gienden 74 deputet. dhe mund te hyjme ne p-"", te .,r"rrdimmarijes. 
Lus regiine td pdrgatitet.Tani votojme. Mird, ju falemrnderit. per-funaon pi""".iir" j_;,.

Nga 74 deputete prezentd, 67 jane prir, 5 kunddr dlre I absfenon.

Prandaj' konstatoj se u miratua. ne 
-parim^projektrigji 

per inspektoratin shenderdsor. Nd baze tetuegulles 23 pika 6 dhe tueeurcs 35 pika 2 rc it"g,Iil;I;; punes te Kuvendir, Kuvendi ngarkonkcto komisione: Komisionet1cr.r,e1.i",*i ;;;;, ";1;;;;;,}rocrare 
dhe per persona te zhdukur siKom ision tunksiona I dhe reie.r.*l r",- *i.I"l"l^.' lill.lll ;

Komisioninperb,...il;;;'d#;iiff T::iHff :"?"11:ii;,1fl#l!:*..l;,ffi*IU!:*;::
dhe nd afatin e parapare sipas 

_ 
fu-egullore* ra prrrr-ia'Kuvendit t'ia paraqesin KuvenditProjektJigjin per shqyrtim te dyte. Ju fai-emindenr_

Kalojmd n6 pikdn vijuese te rendit te dir6s, pika e dlanbddhjere:

Shqyrrimi i pare iprojektligfir per grevar.

Projektligji iu cshtd shperndard depurereve me 3r maj 2005 dhe jand pdrmbrrshur kushrer pershqyrtim dhe miratim te tij ne parim.

V.rejtjet parimore do t,i referohen per shqyrtim Komisionit fi.rnksioml perg;egies per raportimkom isioneve kryesore

Lus perfaqesrresin e Qeverise. ii:l::.: 1:r" 
n,l,f etma 

1a.i, 
qe ne emcr re eeverisc se Kosoves paradeputeleve re prezrnroje projeklligjin E keni .[alcn.otl _iniser-

MINISTRI IBRAHIM SELMANAJ:
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Zoti kryesues, td nderuar dep[tete dhe ju tE pranishem tjere,Me lejoni qe para jush te shkoqis disa aspekte te projektligjit per grevar. Nd kuader teangazhineve te jVinistrise sd Punes dhe IvIi rdqenies Sociale hyn edhe hartimi iprojektligjeve qerTegL rllon:frisha i5 caknlara me interes per te giithd qyrehret tan€. Deri tani lemi perpjekr.rr qdplanin e punes se eev
se percaktuar. Ne kC
shqyrrim.

Te nderuar deputeiC,

ense ne lemin e legjislacionit per virin 2005 ta permbushim sipas dinamikEste kuader, ben pjese edhe projektligji per grevat, te cilin sol e kent ne

S(r.,drni, rshFhrr{ r! t.n
c.{r!,,,,"r, B,trMrn(E!! u,.".; ;.;;;:.'.J::,,^:."& 

rqEv R,n!,N,mr a.yobyi/}onr.uNM,,.i.u,
n"..t,ys-,i..s-,"..,l;,"b|tffiJ"#F:"',ua.I'l&r',n'uM,,rroc xq..!./no@r v H,,r.l,oErnnr( aui[lDE. M6rhu Th.iEv sr, r.r . l(n6oeo, ultnU]i Pt\l

Dralti ipare iProiekflisiit oEr o.revir 6ehrp ^-.^^,;A.-*l;i..",;";'*:::'il,:J.::T]'.f.'ffi xT::[H:11i.j:'#i::n,::"Jiil":t*x":.1];
pdrkatesishr Bashkimin e Sindikatave te pavarura ,u k"."".fr,'" d;. E;;;;;I" ,'. i9'9"q,
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kurse shqyrtimi dhe finalizimi i tij eshte bdre nga Grupi
dispozitat e udhezimit administrativ num er g/2004.

Gjat€. harrimit t, kerij projektrigji, Grupi punues paraprakisht ka shqyrtuar dhe studiuarlegjislacionin perkatcs r, kesaj fushe me'qeirim te hartimit tc ,j6 p.oj;'kir;l 
oa ,*o*nparametrat dhe standarder nd€rkomb€tare qe rregulrojne keto remi 

- 
,i9 .)-unJ- [orr"rrr,nddrkombdrare re punes td aprovuara nga orginizata Ndirkombetare 

" 
rr"e, irif, tJ**ru,nderkomb€tare pdr organizimin dne liritd-.sindiLle, e drejta paresore e bazuar n6 legjisracionin ekesaj fushe nd vendet e Bashkimit Evropian dhe praktikat legjislative ne kete ldmi te vendeve terajonit e vegmas ato t€ Republikds s6 Sllovenisd.

Te nderuar depu tetd,

It"i:': hartimit,t€ k€trij Projektiigii qendron nd faktin se pemres ligjit tc institucionalizohet dhelegalizohet organizimi dhe mbajtja e. grevave si njd nga i.ejtat th#rerorei ,, 
" 

p""a.rr*" 
"anjdren an€, dhe ne andn tjete. - k;imin e bazes lig.ore i-," te c;ie, per"okt"h"t kj";l;;j;;*'

Me kdtd Projektligi do te rregLrllohet: percakrimi i rregullave - standarde p6r organizimin dhembaiden e greves; evitimi i veprimeve G kunderrigjshm"e td pun€dhenewe ndaj pjesemarrdsve negrev6; deklarimi i lird i td pundsuarve pdrkirazi mJtc drejtat ihe per&iegi.site ; ;;;;;;**,realizimi i kerkesave td ligjshme te punetoreve perm". gr"ror". - -J ' - 6J*'- 6ri

' Hartimit td ketij ligii i jemi qasur edhe per faktin se deri tani ka ekzistuar vakumi riglor qerreguilon kll".la*l, si: mungesa e reg.lisracionit primar per rregu imin e grevave; *".-"giih*i igreves me ligjin themelor te punes d_he ligeve tiera nga flrJa e punes"im;t arr" pr-"iaeu, 
"rregullinrit te greves me legfislacion sekondJ.

Td ndenrar depLrtete, nder re Ljera, me dispozitat e projektrigjit per grevat, negrr[ohen t. drejta te tepundsuarve p€r t'u organizuar nd greve: koha, vendi dhe iethorut kur organizohet ajo, te drejtatdhe pergieg,esire e organizrroreve Jhe pjesenranesve ne greve si dhe kushtJr pa. rar.p1.q"";.r]
Permes ketij Projekriigji synohet te arrihen keto objekriva:- mbrojqa e te drejtave ligjore_ per organirotoier dlr" pjesemarrdsit e greves;- rregullimi i raporreve, te drejtave dhe pdrgjegieilve te pun€dhinesit dhe punemarrdsitgrevi st;

- deklarimi i Iire ipunEtordve.per.realizimin e te drejrave nga marredhdnia e punes;- deklarimi i rire dhe i drejre i grevisreve perki-tazi 
"r". *p.i-"i .- t iJi.rg,.r.-. ,apunedhdnesir dhe dukurite tjera negarive;

l]:i.jI l^*::t.1"f, ligi:r: pundroreve si rezutrar iparashrrimir rd kerkesave pubtike merasLrn e orgilnrzrmrt dhe mbajtjes se greves;
permbushja e k€rkesave rigiore punetoreve qe nuk jane reaiizuar sipas legiisracionit nefuqr;

- ndalimi i gdo veprimi ie kunderrigishem ndaj prmemarr.sve p6r shkak td pjesemarq.es osemospjesemarrjes ne greve.

punues qeventar nd pErputhje me

::--=-::-Te-nde ruar-depule tc
K€to jane.disa nga aspekter qe rreguiion ky projektrigj, Duke gmuar kohen tuai, dhe duke pard seedhe jeni lodh, edhe nje herd ju farenderoi pe*e-"Ja1".,, me shprese se gjate shqytimit td ketrjP-ro.lektligii me qasje dhe angazhimin tLraj oo te noilmoni .re avo.rc,rni, e tij dhe ne kere men,re dote jepni kontributir tuaj te cirin ne e vreresojme qe njekohdsisht cshte shumc i vrefshem dhe meinteres dr fe gjithe te pundsuarit nc Kosove.

S.lr.rrrir iSr.rbnn.E rz Kuv-,,rr _ N,ri ;, rK."."ric..,,..,,,;*,,,,,;;;.."t."i,",,ri:;r:ijt;il1],ff:li,H:_";.,::'ffij::TJr.;:T8.1;:;,y$1iI;,
f,sq b,y s.rncd s..*,Jrir, . ,'.-.,rry oli*.n, co*.""..r s,,rd.":- r-i;..Ii;:ili..]j;;Il,_,,*I'*,

I

i

I

i

i
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Dhe' krejt ne firnd, deshiroj t'ju bej me dije se nd bazd te vler€simit te eksperteve, implementimi
dhe, zbatimi i ketij ligii ne praktike €shte i mundshem edhe per arsye se nuk paraqei implikime
buxhetore. Ju faleminderit.

KRYESUESI FATMiR SEJDIU:

Faleminderit zoti Ministir. Te nderuar deputete, degluat ekspozene e Ministrit. Tani hapim debatin
dhe_shkojme sipas radhds s€ paraqitur per diskutim. Ne emei tc Lidhjes Demokratike te KosovEs e
ka fialen deputetja Nafije Berisha.

DEPUTETJA NAFIJE BEfu SHA:

I nderuari kyesties, i nderuari Minister dhe deputete td nderuar,
Duke pas parasysh lodhjen tuaj dhe pun€n e cila po zgiar paksa sot, un€ do t€ mundohem qe t,i bij
pak shkurt e t'mos ju detyroj juve me shkua ne grev€_

Gnrpi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosoves ka analizuar projektligjin per gevat dhe
mendon se eshte shume me rendesi per puncmarrdsit qe me ligj iu garantohet e irelta peigreve pe,
td shprehur pakdnaq€site e tyre dhe td mbrojnd interesat sociare, pagesen 

" prgd., riurolg",
shendetEsore dhe mbrojtjen e pergiithshme nd pune. pra, greva sipas'kelj Iigji e;hie nddrprerje e
organi_zuar e punes nga punetoret per tc realizuar te drejta te tyre'dhe iniereit e tyre qe rq'edrin
nga Iigji i pun€s.

Eshte me rdnd€si shume td madhe, pra zoteri Minister, qe ligii i pun6s sa md shpejt t€ sillet ne
Kuvend, sepse re giithe e dini se sota€ Kosove eshre ne niqi nreguito!' a z}otZl pir iig)in I p,nes
e-cila n,k parasheh sh,me gdshlje dhe shumd te drejta ti punemarresve. Gjithasilr,, tl tigl'esrrte
shume i rendesishgm sepse nuk mund t€ keqperdoren gr.uit dh" kerkesat e greyisteu" pe.f,eri-.
td ndryshme. Eshte shume me rdnddsi edhe riria e orlanizimit sindikar, e iaraqitLrr ne teie ug,
sepse koheve E fundit eshte nc shprehje organizimi i organizatave tc ndryshme ne inlencd qe
sindikalistet te realizojne qellime te veta sikur per shembull sindikata e pensionistdve, sikur digkajo forl e zakonshme.

Pemdryshe, nuk do tJu lodhi me historikrrn e grevave, nuk do te ju rodhi me reformat qejand duke
u bere ne Evrop€ dhe regiion ridhur me ligjet e grevave, do t'i tejkaloj rd gjitha keto, ,",e'i qe auu
te them se Projektligii, duke slmuar qe t6 jetd i shkurte dhe i qartd, ,,i di*.u.t" 6shte pak konfuz
dhe eshte pak i paqarte si dhe nje pjesd e neneve nuk eshte rekstualisht e nj€jte n6 td gjirha gjuhet.
Do le rhote shfaqen probreme gjare perkthimir. Mirepo, shpresoj se ky G-ii'eario-.f,;;i.#dhj.,
Demokratike te Kosovcs do te japd kontributin e vei per ta p€rmirdsirar aty ku eshle . n"roj.h*"
dhe per ta plotesuar kete ligi ne punen n€ komision. prandaj, pdrkrahim nd parim kete rigi.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU

Falemindedt zonja Berisha Ne emer te partise Demokratike _ Grupit Parlamentar te saj - e ka
lalen deputeri Gani Koci

str'd:nr' isrrrnnn.k ra xnvdldn - Nd-r6 ! lilrnJn / Ndad6.. Qrh.ka - nrurr NnD fd4 - loeya/ lhtu. ufiMlxrdc..F.lx,r d,nu-.!6,rsF6n_ cry !hxr xc.*,/,,D-, s;.- r."". r:r,;.. i_*:r..lJ, ri",i.,,",x-.Ar.n'btrS.'n.Bsr.rd:ri,r Ashnbrr or x@6 / CovnrrE"r n;rai,s, mor,o irr.ro Srrd - ti6o{/ t Ndrx 16r

-_.._-------.=: -:

DEPUTETI GAN] KOCJ:

Faleminderit zoti kryesues. Td ndemar deputete,
Ne sot kemi para veti nje rigj qe negulron njd pjesd te marredhenieve te prmcs dhe jemi mesuar ld
d€giojmd nga propozuesir gjithmone se rigji ose projekrrigji eshte p€rgatitur nga profesionistet dhe
kur i lexon emrat e tyre nuk sheh asnj6 nga ata q! mund G kene nionje 

"rcp".riic 
nd keto g.eshtje,_

s'dua t'i permend e-rat e t1'.-, ."pse pole ishin profesioniste ara si te dlle nuk do ta sillnin kete
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Legjislacioni ne sfer€n e marredhdnieve td pun€s nd Kosov€ akoma eshte i manget dhe ketomarredhdnie si sfer€ e vegante- e man€dh€nieve shoqerore ende jand rarg rregulimi te mirefintligjor. Nese me drejte e punes k,ptojm€ tdrdsind e te orejtave dhe deryrimeve td punetoreve giateprocesit 16 punds respektivisht marredh€nier pundtor-puneihenes, si dhe nonnat qd'fi;Jio;r, ta,omarredhdnie,.ateherd e drejta pdr greve, si e drejte themerore - do t€ duhej te isrrie fi-e? e10oit tepunes ose e ligiit te vegantd pcr or_ganizimin dhi veprimin sindikal t€ punltoreve. ri'e io.ore ..t
I:Ti.-rld" ligjin baze rd punes. r4inistria kete do t! duhej ta kishte jarrsysh. n 

"gruo.i" ^,*o2001/27.e em€rtuar si ligi themelor i pun€s, as pers€afermi nuk negullon marr€dh€niet n€ sferdn epunds dhe te pun€simit.

Nc mungese te legiislacionit te mirefillt€ sot nd Kosove mbreteroD nje kaos n€ fush€n emarr.ddhdnieve dhe t€ fegur te pun€s dhe problemet qe darin nga kjo jane aa .rrr-i, ir," ,anderlikuara- statusi i pundrorive nuk 6shte i sigurt dhe akoma ld drejta te ryre jone ic fiJ"nnrr-,Atajane te diskriminuar, nuk respektohen stan-rlardet evropiane dhe konventat nderkornbetare mbit€ drejtat e pun€s dhe tB pun€tor€ve. organizimet e ire sindikare ,.,a- p;".#iiluna ,,rregulluara me rregLilloren qe cekem me lart;. Edhe aty ku ekzistojne arr" 
""p.";i-l r.ei" irg'uri.u,,ende n*k po mund td lirohen.nga karakteri monist i trashdguar. N€ praktikd ka jo pak raste qesindikatat ndeshen me njd pri{e ie punedhen€sve vendas e td'huaj per te mos lejuar krijimin e tyrepor,edhe kur krijojne refuzojn€ t'i njohin ato. Kjo ndoilb sidomos ne sektorin privat ku shumica epunetordve punojn€ sig thuhet n€ td zezdn dhe kela assesi n,k mund t,i rearizojne ,e J."ioi. ,yr.Ristn-rkturimi dhe privatizimi i sektor€ve kryesor te eko.ro-isg pubrike i ka prekur rend punetoretdhe te drejlat e tyre. Ata kane mbetur ncn meshiren e dofari rregr.ruash td nd€rmar4.eve pa status, tetilla.q_c askund nr',k jan€ td bazuara..edhe ne ato pak iig,." 

"k i.t,"... Nri t. ?Vf.r" ,,
1ecif.iz1a1a 

dhe td veganra p^er td zgiidhur konfliktei e punes. Edhepse legfislacioni ekzisruesshprehimisht ndalon pun€n e Gmijeve, sot femijet af," p"nu 
" tyr"'.;frr,;;il;;;rr,Ti" ,,mdnlrd gnjerezore. E drejta e sigurineve sociale qe nen'kupton t€ drejten e sig.rimit pensionar,invalidor dhe shendetesor nuk mund te realizohen per shkali te sd le$islacionit. Edhepse njihet edrejta per kontrata individ.are, punctordt jan€ te diskriminuar dhe ato jand te imponuara ngapunedhdnesit Kontrata kolektive_ nuk zbatohen as nga eeveria, edhepse eshte .,en.ilr*.r" . ,"1,po as kontrarar korektive ne niver td sekroreve or. tJ a"ieu". e gjitn! tlo naoal,e ..p* *rngon

lr.,y"::i,:l::,,*l'::1,I: :: do re nes,,ltonre ne dehje marr€cihenier e punes qd ,[r-rr"rn.,,icsrirr r Knlrmrr re tyre. Ne mungese ti kdsaj eshte ldnd liri dhe hirp€sire i veprimit af,,re qd kaneinteres ne shkeljen e te drejtave te punetordve.

Projektligli qe po e diskutojme sot, perpiqet td rregullojd vetem nje segmenr te re drejrave tcpunctoreve. vlinisrria perkarese, para se ta silte ne Kuvend ketu, sig u tha"me rarte, oo ie iri.; ,e

[i!:L.".S:],.. 
Iigjin per pundn, i cili do td ishre bazd edhe per ligl.er tjera qe do J."ffir;

ligl 
.para 

Kuvendit por do te perpiqeshin te krijonin rigle bazE te punes dhe t€ manedhenieve tcpunes dhe ne kuad€r td tyre te futet edhe greva si e arejte themelore e pundtordve pr, ,"riir;,o,n .kerkesave td fyre.

- 
- 

- 
Y' sl Gryn l1i.l3119ntali -T.s!.q g p--,e&lhim kete iroiekrligj, polsi i tilte ai ka shume re meta dhe-- zbrazrdsirr. Si per shembuit, riojei<trigl; preiendon ,. ""dii"Jc;rgr;i;*;;t;il;iri;'G;,;organizimeve profesionale te punEtorwe dhe ate vetem me nje nei - nenin 4. Askund, ne asnjeligj, ne asnjc praktike nuk. mund re negulloje nje nen o.garizin:in dh; ;;p",";; sindikal. Kjog€shrje nuk mund t€ negul)ohet me nje di.spozite te vetn.re. vendet tjera or," uto te demokacis€evropiane kane ligie tc veQanta per sinriikatit dhe organizimel p,.or.r;onut. 

-ie 

froeio.ere, rc citatpcrcaktojne menyrat e organizimit dhe veprirnir, ne kiader re rc;ilave ,r"grrror,ii"arr" e drejta pergreve si forme e vegantd e veprimit te punetoreve.

i

I



Projektligii, edhepse ka p€r obj"It gr:re_1, si e drejtc e punetoreve, nuk e p€rcakton drejt subjektinper organizimin e tyre. Nese sipas tigiit vetcm sinditatat kanc t€ drejie ,, orgur;ro;*'g*a,ateherd rind pyetja: si re veprohet aty ku nuk ka organizim sindikar. ugri rrt ki;fr;. zgyiarrjeper kcte, ose zgjidhja q€ e ofron cshtc repdr kunderihencse_ Derisa n6 *rin q.+ tete te Gte uanjeh edhe pr'rn€toreve qe nuk bejne pjese nd organizimeve sindikale, ne nenin s g."rri 
"ligr.h-" iperkufizon vetdm aro greva qe organizohen nga sindikata. Ligji nuk a"nro, ru-* iil;.r &.ue..Prandaj' nje dispozird r '*ilrt! nd kere piojektligj do tc duhej te definonte sakte ie gkaneDk'lrtohet me greve td pergjithshme ose nd nirier ko*,nberu., gt, rn.'uie * "r"i o"* "* i.oa;dhe gka ne niver ndermarrjeje ose n6 niver td njd p,n€dhdnesi, si ane sutjetteiq,.""a,a

organizojnd keto greva. Ligi nuk ka asnjd nen o." oispozite p€r menyrat dhe vendin ku mund tezhvillohet greva. Kjo nuk do te..duh:j t'i'shpetonte p.opoz,,"sit. Dihet se greva mund te beher nevendin e punes me nderpreSe_ te perkohshme tc pr.res si mas€ pararajmdri".., -" g-.bir-ri- tcpunetordve nd hapdsirat e jashtme td nd€rmarqei, me mosardhjen ,re pure os" 
"air! -" ir^*rri-,: 

T,C.. dhe sheshe. Ligii keto nuk i percatton. projekrligli .,rt per"utron-."-O* I.*" ,apermbajd vendimi per grevd dhe paralajm€rimi sig jane kerkesat e grevisteye, kohdn e fillimit tegrev€s, vendin e mbajtjes ra,fl""a.r: numrin.e pdralErt te pl"se-uL.;sr" ;';;;;;#;;"" 
"kdslillit organizativ me emer dhe mbiemer, kujdestaret 

" 
gr.rar, emrat e B{re dhe shenjat qe duhett'i pdrdorin ata.

Dhe' ne fund, ky Projektrigj nLrk.ka zgjidhLrr ne nrenyre rd duhur men)rren e organizimit te grevesnd deget e veprimtarive te interesit tE pergiithshem. Nc aclministraten pLrblike dhe nc atd shteterore,si dhe menyren e percaktimii dhe te;ig;mit,, ,,iri.r,ni,'" punes te rnreresit td pergjithshcm.tir.:.,,olT: se kodi i perg,irhshem i punes do tc mbuloje te giirhe zbrazdsitc nd sfer.n emarrddh€nieve te punes dhe te drejtave te punetoreve- I.aleminderit-

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Koci. Ne emdr te Areances per Ardhmerind e Kosoves e ka laren deputetiMazllom Kumnova. E keni lalen.

DEPUTET] MAZLLOKI KUMNOVA:

Zoti k4resues, m in istra,
Crupi i A-{ K fle kela Ku!end, e.ka pas ne.dore projekrligjin per Brevat dhe ka pergezuar hartuesin
re11Je 

,1e+.re]<re 
me ne fi.rnci qc infrastruktura rigjore # rriie, . p,nesinit ka firr,ar rc ngritetqotte edhe kah qasja e te drejtave td p,nemarreiit sidomos ne k6te kohc kur gjendja sociare epunctordve te td gjirhd punedhenesve aktuar nuk eshte e niverit td kerkrrar.

r38

SE pari, deshirojme re theksojme qe projektligii i propozuar sipas konstatimit tond nise te krijoje, ethc e kushte elemenlare, kritere, forma t€ fu
m edhe nje here: nisC te krijoj les ne greve tepunemarresve ne raste tC caktuara kur shkel et ose nuk plotCsohen kushtet e kontrates se pundsPakq.qa,qeni,a_e_plrnetordye,_ e_shprehur -me - grever*Cshte e-drejte :tlementare, realisht hte njemundesi e pamohueshme per t'i berc te njohura kerkesat pdr nbrojtjen e interesave tC tyre. Mekard Projektligj behen perpjekje serioze qd kj re.l Id mos te keqpCrdoret dhe nd raste tC caktuaraoed

te moskeqinterpretohEl sr e dr ejte legjitime

sd d)'ti, akhialisht Kosov. nLrk ka asnje baze ligjore qe sadopak merret me te drejtat e pundtordveKjo perpjekje duhet te perkrahct me kete .o.t teiUqy.U.,rt ,,e'fu.i_.

SrrrHr'un 
'shrbrrrr r! r.iuyc..*-,",-*i,";;,.""1."i.", ]t;i;;tl:l:lll;fi;:;3i::;:,..Ii:i,::Tjxr.":..":)ii.Hj;,ylli[j.,

'aedbtl s.'yi..r slr'rrrrir r ' As,,brt or KsorD / corr d.nr Bu dn,c - r!rod,.r Thlre sr.!.r li*tryo/uNMrK p6.

Pdrmbajtja e ketif 
-lig1i' 

sipas konstatimit tone, ka pretendime reale qe ne kete tLrshd t€ jetegjitheperfshirese, edhepse gjate procedimit nd Kuvend 4uhet te harmonizolg11:gqtrret qe kane tdbejne me kontraten koleklive dhe statutin e sindikatave.



Ndoshta keto dy dokumente te fundit mund te oftojne z$idhje me praktike n€ fushen e te drejtavesi inicim i procedurds ose pjesemanje nC greve.

Eshtd e qarte se ky Projektrigj zgjidh mjaft probreme sipas objekivit r, pdrcaktuar. Keto zgiidhjejani mb€shtetur nc dokumente dhi konventa'nderkombelre L punes per te drejlat ne pund.

si giithnje, edhe ne kete ftoJ-eldrlCi virehet nj€ pasiguri giuhesore, edhepse n€ kahasim meprojektligjet tjera qe i kishim ne dorq eshte me i U.e. "

verejta me konkere, ka te b€je me nenin 4, ashtu si thand edhe parafol€sir para meje. pika 4 e 5duhet td konkretizohet.

Neni 5, te kushtet e greves.

Pika2e3enenitTnuk6shtedefinuarmiri-kushemerrvendiminpergeve.Nukitakon
keshillit grevist kjo' sipas k6tij projektligii, mund td dihet filrimi i grevesi por-ur,r:" .rl ii?dhen€ nE asnjE dispozite.

Nc vazhdim, jemi te mendimit se duhet trajtuar mc seriozishl, sidomos neni r2, pamund€sia embajtjes se grovds si dhe niveli i gjob€s te peisoni juridik dhe ndermanjet.

Si p€rfundim, mund td themi se G.rupi i AAK pdrkrah kete projekrligi dhe kdrkon nga deputetdttjere qe t'i hapim udh6 ne procedim duke berd perpjekje pe. pe.m;rrsin;, 
" ti;. tvli trq'rre 

"perfundoj. v qr' rYr! r\dq I

KRYESUESI FATM]R SEJDIU:

Faleminderit zoti Kumnova- N€ em€r t€ Grupit parramentar oRA ylber Hysa. E keni falen.
DEPUTETI YLBER HYSA:

Ju faleminderit. Td nderuar,

r39

N€ parim konsiderojme se Kosoves ka munguar njd ligj i cili i negullon gdsh tlet e grevcs dhegeshtjet e tC drejtave te pundtoreve si nje ligj shumd i rEndesishem sidomos nd kCte faze tCzhvillimit politik edhe ekonomik n€ Kosovd. Dhe, perkunddr faktit se kjo perpjekje synon qd rearrije kete objektiv, duket se ajo nuk ka arritur.qe td JetC giithdperfshi rdse. Nese sh.ikoni me kujdesGrupin punLres, ju do te shihni se ary bejne pjese vetem nje anetar BSPK. Me lald t€ rjera, ndpdrpjekje per.ta hartuar kele ligj, duket se Ministria nuk ka qene gji thepdrfshirCse, sidomos sa iperket perfthjrjes se rmputeve te gnrpeve te lnteresi t. Dhe si i tille, konsiderojme se nuk mund te;ele njc ligj ici li duhet te aprovoher pa v€rejtje. Ne fakr, nje perpilimi te ligiir rc rjue do tc duhej r,r.parapnn te Jo vetem nj€ debat por edhe nje dialogmeln teresentet dhe ne kete aspekt sidomos mesindikali stet dhe verejtie qeter eshtc qe perkunder faktit se ligji mundohet rd negrrlloje kerematerie, ai mC shume kufizohel ne raportet q€ kanE te bejne me sferen private te punesimit dhe nukperfsliinsektori n-prLblik. Jand disa vdiejtje te rjbra dhe inkozistenca brenda ligjit dhe sidomos faktiqe ky ligj silte t ne mungese tC nje kompleksi me te gjer6 ligjesh qe rregullojn€ geshrlen e tedrej tave te pundtoreye dhe ne pergfithe si te veprimit sindikal ist dhe ne kCte aspekt ne cleshirojmene parim td pershcndesinr dhe td mb rojmd glhredo li li rregullon gdshtjen e grevds dheglr r cl
gdshden e re drejtave te punetoreve, por konsiderojme qe para se at te aprovohet, srldomos nEshqyrtimin e dyte I'i paraprije njd faze serioze e punds dhe njd faze e debatimit me gmpet ernteresit te cilat do te duhej ta kishin fialen e_ryre serioze ne kete ligj, sepse ne fund te hrndit, kyIigj ben {ale per ata dhe jo per Ministrin€. Ju faleminderit

S.I'.i,ri,! iShar6n{r.. r. KlwodiFflr.^d. rinrdnc."*-,;"; *i,,*;"..-._i--"':::;;;:Ilj:.jjl,i,:fi:;H:.;;xtf;,,::;"_:.1._;f.:;.;"*:;,ii,iiil;,,
tu< $lySrtuc6S(,d:tur a!.n,bl, o, x6o,u / Lo,.rnd, Ih.rs Sr.d - x6o6/UNAflx 16l
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KRYESUES] FATMIR SEJDIU

Faleminderit zoti Hysa
Berisha, le tC behet gati .Pe. fit: esht€ paraqitur nga radha e d.eputeteve nE vazhdim Gjylshen

deputeti Fetah Berisha. Urdheroni, e keni fialen.

DEPUTETJA GTYLSHEN BERISHA:

I ndenrari kryesues, te nderuar deputete,
Nd koh6n kur me shum6 veshiteriiit mbiohen interesat sociale tg punetoreve, marrddhdnia e punes,'pagesat dhe ngritja e pagave, niveJizimi i tyre, mbrojtja shdnditesore, *u.";ij.-"'l"i.r**. ,,pdrgjithshme t€ qytetareve - r4'edhimisht ."..,t,o, r" '.n*d 

.. 
te bal,afaqohemi me pakdnaq€siqytetare sociare t€ cirat n€ shoqdnn€. demokratike shprehen edhe nd formdn e greves. Anda;, ndProjektligin per greve, rregullohen shum€ geshde .. .,inie.i si: pdr pengimin e moszbarimit rdligjeve;. p€r mosdarje te grevave .lastrte tontrottit rrroqlro. dhe geyat e protestat te moskeqpdrdoren nga subjekte politike, sig kemi pas pervoje meierer.

Esht. me r.ndesi te krijohet nje bazd.rig'ore se si mund te veprojne apo ndErhyjn€ institucionel eKosoves ne rast re paraqitjes se greves pdr tc siguruar sunaimin e rgrr arr.1J'a*1i!.rl,, i-t" ;trajtuar ne menvre te'barabafie td gjithc qyretarei *t.,,t tr,roi e saj si f,he .ir"r"t ii'o"feroil,-u.ircdhe te drejren e sindikatir. rnr ." gr*, si nje fo..e.,";r;i;;, se re drejrave keqpdrdoret edhc ngaindividet per interesa indivtLrare kinse n€ emer re;nte."s'aie rc perbashkera apo le pergiitrrshmelegjitime te grevisreve. Mungesa 
3 lieiit ryr.Srev9, g a."jrr-pe, greve, pdrgegjesire e pjesemarresvend grevd shrrojnd domosdoshmerine e peicaklimit tigjo. te te ar-Ete, pl.g?#. - - ru---",erl

Vlerdsoj se.greva dhe grevistet nuk_duhet nenkuptuar vetdm punetoret qd nderprejnd pundn poredhe rndividin qd shprehE pakdnaq€si permes greves. Kete ne e shikojme si mang€si ne nenin I teProjektlig]ir' Ne an€n tSeter, riria e organizimit"sindikar ,,,t rentrpto, edhe te d;J.ten';;;;;;"r.anarkike ne emer te nje te drejte 
"dh. ng, puneroret tj;;e, ngo.. pjes.manja ne greve eshtevullnerare por ndodh qe eshre e imponuar dhe rpugru, peileiii.I u"1ie ,r"," ;* l"ri;i. g*"r.parimore dhe Iigiore.

vleresoj se nre Projektligj drhet td pdrcaktohen, saktdsohen dhe numerohen kushtet e pergiithshmese kur mund te organizohet greva, arsyet e mbajtjes se sai, kohezgiatja dhe cilat jane k iteret pe.vler€simin e p€nr:bushjes se ketyre parakushteve per ,, #grrri.uoi grere, sepse,_ pr. ,fr"_irfl,ambienti i papershtatshem per prne ciie hapesire tepeirhersi'me per grevc nd arsim, shendetesi dhegj€tir- shtrohet pyetja: p.netoret 
.apo inspektore, " pr.er, te shendetesisd, te arsimit, te

LY:"',"_n,-:"_ 
. 
-lera 

valle a lapin lepn e greves. N"ryri.ii se jo, ngaqs gevar ndodhin paparara,merme sr shprehle e revortds, 
.tekeve 

apo q€Iimevi tjera pa kohd, p, ,".r-a te 
"or.t 

,o, ai" p,
I:s.!ll 

I cre'isr, dhe jo si pasoje enethanav€ riut". ru.utu.l-in-i i greves 7 dite peryara, nuk eshteknter r venies se greves ne kufij te. ligjberjes por respektimi i tiglit .,e ,, i;;ri, ,;r"l"i al"institucioner dhe bizneset e Kosovis, autiperfsnirc "d;;.;;.* e privatizimit.

-Projeklligji mbi greven nuk percakton masat dhe procedurat disiplinore nese greva eshte ekunderligishme dhe shkakton htumbje financiare e tjera, si dhe nuk ka pdrcaktim se nd pjesen vitalet€ prodhinit, ne shendetesi, ne arsim, nLrk guxon te behet greve apo te keqperdoren te tjeret, si dhebashkepunimi i grevds me keshillin grevist ne Sh€rbimin Policor td Kosoves, e tjere. Dhenia e rolitt€ mbikeqyrdsil ni greve nga inspekton I punes - neni 24 i ketij projektligfi _ eshrd n€ kolizionjLrridik me Lig in mbi inspeksioinin t€ aprolrar nga ky Kuvend me disa ldshime. VlerE soj sedenimi i para pard nd masen ndeshki more Jane aq te ulera saqe devalvojne kete projektligi

Yegl 
ljh!kelb, vlerdsoj se ne parim duhet aprovrrar, per td protesuar me amendamente ne faze, edyte. Falemindent. - -

s.r,dr,Er 'srt.rnnrEr. riuHd ndi,rN.(wn /Ndds. rtlr6.- Riulr N6u T(a!. xosr./ rrj:. UxMtri.urr-ir - Cr[dix. tG..
^..,,,t,,s.,"i..s*,.,,."r;il;_-;;11.J#;,,.1ff:.f1H,f;fi:]j?;ji.Hj*ff_tr#.
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DEPUTETI FETAH BERISHA:

I nderuar zoti kryesues, td nderuar kolege deputetd,
Gjithashtu sot' nd Seancdn e radhds, k-emi ic.prra dhe po shqyrrojme. projekrligjin per geyar qe€shtd paraqirur nga Ministria 

_e 
pun€s dhe Miriqenies sociale. Ky projektrigj ka lidhje t€ ngushteme Ligjin per punesim, te cirin nuk e kemi, poi iciri eshte ne procedurei sipe.. tiie i;glin pe,pundsim negullohet punesimi.i punetoreve, mindej puna e dh€n€ nga pLrnedhenesi, paga,'pxsu,',i,mbrojtja shendetdsore dhe kushtet e pergjithshme ti prnes.

Kosova, nd periudhdn historike td transicionit dhe si shumd vende tjera postkomuniste, eshte kjo e
.ci! 1ttr",e-1stra i ka t€ pambuluar me ligl. prandaj, projekttiji d ;;;;i;; ir";"ruig;historik pdr Kosoven. Hisrorik, sepse Kosovi hune ,rut< ka pas nje ligi td tile dhe i ciri rejonteorganizimin e grevave si formd q€ punetordt td shprehin pakeniqesine eiyre naal puncatlenesit. Nesistemin monist organizimi i grwds ishte i ndaruar irre aenolel. rri;repo, ian. k;; 

-i;.o*
frymonte nd sistemin komunist, studentet, punetor.t e minatoret per td shpreh.r pakenaqesitd etyre kunder padrejtesive re regiimir dhe kushie.ve re r€nda e padrejteiive komterare Jt, offiron;,greva, demonstrata, protesta e tjera, por regiimi monist ika shuar me dh.n€ ahe i t<"a Jenuarorganizatoret ngase nd moniz€m fala, mendiii i lire dhe organizimi ; gr"ror" i.f,t"'i ae^"ri
Megiithatd, historia e grevave ni.-Kosovc. eshte e begatshme dhe e dhembshme. Kosova, mendoj,ka grevuar dhe protestuar si asnj6 vend tjer€r nc Balikan, bire-bile edhe ne Evrope. Ne-i<orore ugrevua jashtE dhe brenda Kosoves.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

zoti Berisha, per Projektligjin ju lutem, n€se keni munddsi. Faleminderit.

DEPUTETI FETAJ] BERISHA.

KRYESUESI FAT]vIIR SEJDIU:

Faleminderit. Ijalen e ka deputeti Ietah Berisha dhe le te
qe kane dal per t'pire kafe - le td kthehen brenda.

pergatitet deputeti Nexhat Rexha dhe ata

Eshte per t'u permendur Greva e minatoreve - e cila eshte historike. Ata grewan tete pald nentokd, ncn dhe por Lr d€nua mizorisht nga sistemi. prand aJ, ky Projektligj per Kosovdn eshtehistorik dhe demokratik ngase dshtd i p€rpiluar prej ekspe rteve sipas standardeve ndErkombetarePra, greva lejohe t me ligj, jane caktuar kriteret per organ rzrmrn e greves si keshilli grevist, vendi,ora, paralajmeri mi legal, jo me dhune, mbrohen t6 drejtat e punetordve, trajtimi i barabart€ i tcgi:'theve para ligjit. Neni 12 parasheh rasre t€ jashtdzakonshme kur greva mund te nderpritet.Mirepo, girhashnr ky projektligi parasheh edhe nderhyg' en ligjore td Qeverise dhe qartesimin eobjektivave tC greves, ngase ka individ te cilet e keqperdonn grevdn dhe kerkesat e grevisteve p6rtd perfitime td ndryshme. Kdshtu pate ndodh me greven e mesimdhdnesve tek ne para dy viteve, ecila realizimin e qellimeve te PlapQ5hta politike u mundua t'i plotdsojd me destabilizimin eshkollave nd Kbsriv€. 
'-

Megjithate, ky Projektrigi pdr grevat me meritat e shumta qe ka, si9 begaron fushen legjislative,ngrit ni'elin demokmtik, bdn edhe permbushjen e standardeve - ky ligj ka edhe td meta te veu, te
"jl't '": i kam veguar, per shembul: nd nenin l l pika 2 dhe 3 iu irpu, rr,"rai-ii ,r-iui", ,uriformulohet- Gjithashtu edhe neni ,0 tc behet me i qarte se ne crrar menyra greva nuk eshtc eligshme' Mandej mendoj se edhe gjoba per ndermarqer dhe personar jLrridik mendoj drher re jere

srk,drrirri rshi.rnn.y. ri K!rdi xr.is! r r(D.,rn/Nd..,d. ftErdi:,aaui; Ni;i*;.!i:xo-i ? p.n, r ,NMIK-rc..F..,!{,r a,,nrr -urn,Jn,_cF,odhirr(rnr:/,.i-,&;-.,""",;ii;.';-;:;":;;;;"._.,,,_,,I(_,
4s.tr ,,' sdn(., s..,.,r.rr - asdnbry or **{ /covdD,r., s",;;!t;;;:.;..; t,.;:l;;",j,,..,",,. *,
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mC e larte. Sepse, punetorin Sr":.1 g. zevendesohet nga punedhendsi, domlthere pushim ngapuna, dhe ky nen te qartdsohet md mire-

Pdr fi:nd, mendoj se ky Projektligi keshtu ne parim duhet td pranohet sikur t€ ler6r. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

t42

Dhe, i fundit Nexhat Rexha, Lus deputet€t te kthehen ne salle
Faleminderit zoti Berisha
Urdheroni zoti Rexha.

DEPUTETI NEXHAT REXHA

I ndenrari kryesues, te nderuar ministra dhe koleg€ deputete,
Duke pas parasysh rendEsine e kctij Pmjektligji per grevat, gjare leximit td tt, une kam shdnuardisa verejrje dhe konsidemj se giatd punei se i"et,tlesime d;?r;;;;;nd mtje., e c,€sise sdtij- EshE mire qe komisioni ;iiti do rc merret me k€td projektligj pEr grevat rc giejc vend nendonjd nen dhe disa specifika q6 mund re darin gjate -uu3tj"r'.e .rjorJ:a-fir. uaoqond ajo_ p6r'' shembur, para hyrjesrre greve, td shenohet gi.ffi fakrike edhepse ,a il"itirgri" per grevarjaneshenuar shume specifika tc rdnd€sishme, poi ne ie. duhet t6 sakiesoh"" ,,l-qrr1i,, te p€rgjegjesise' dhe majtjes sd pasurise qoft6 asaj shoqerore apo private .rgu p"r"orrt peryi"ja. ,a ga.ra..

Te qarldsohen disa nene., per.shembull neni 4, pika 4 nuk q-,rrtes6n krrptimin domethenes te tij.Eshte e nevoishme lc saktesohet ndonje nen se a ka te drejte greve pundtor; qe paraprakisht e kandnshkruar kontrafcn- e punes per kushte dhe pagd e tC cilai nLrI ; lrre sfrketr.," qd pastal ai mundtC kundershtoje ker:.lolrr1rd 
.me 

greve. pastaj, i"..o,u, ,a cilet giarC kohds sd greves nuk giendennE vendir e greyes, td sakesohet se a mund tdlend n€nshkrue. ,#""; g.""". 
"" .

Besoj se hartuesit i kan. marrd p€r moder rigiet me progresive edhepse greva eshte zgjidhja e[undit e jetes per pune.

Konsideroi se finalizimi.i kerij Projektligii pdr $evat eslrte inevojshem dhe ka rEndesine e vetsepse ai mtrnd te z batohet ne praktike arr. *" i.cte mbdshtetje ffi." qr-k, u*"da ketyre 29neneve ai mrrod lr beie jeten e vet.

iVlarre nd tdresi. PlojeklJigii per greval eshte hartuar mir€ dhe si tc tille une e perkah ne parim. Jrrhleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zori Re.x-ha -J: nderuar depuhte, me kete perfundon debati rreth projekrligjit p6rgrevat' Ne salle gjenden 68 deputet€. rrn; ao te hyjmd nc proces te vendimmarrjes, Lus regiine te

--r 

- jete e gats}me lidhul.me kete. raniwotojme, Ju,falemlnderii. vre rctc-perrurJr:n:frocesi itiju iar- -:. -r:r:::

Nga 68 depurete, 6f kane vohrai per projektligjin; 5 jane kunder; absrenime nuk ka.

Konstatoj se Kuvendi mirrtoi ne parim projektiigjin per glevat.

Duke pas parasysh, fueguloren.e punds dhe Rregulen e saj 23 pika 6 dhe Rregu[en 35 pika 2,' 
- 

ngarkohen pdr pune te metejme keto komisione: Kimisioni pe. sne.ra"tesi, punq i-rir"q"rrie 
"o.irt.dhe persona te zhdukur si Komision funksionar e referues; iomisioni pa.'Jvqeri r.g;.racion drreKomiz€ kushletuese; Komisioni per buxhet dlri Komisioni per komunitete- Lusim kornisionet dhe

s.rrd.ril,i . stiibne ii k"

^_.a, 
_ a-",,,,* **,t'not'r"r 

I Q'vrri!' R'u$ N'o: T'rt,<- li'rwi / P^nl r uNnllli_ur
A;.,";ys";.;s.;.;;;;t;ffii;;".;ff;;1i:jl"Ti"TiHilfrfi,ljr{:l:T;:l.d;.:;r_."n*:-
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Nje prej kritikave themelore re zyr€s liSore td IINIVIIK-uI por edhe tC Shtylles se katert teUNIVIIK -ut lidhur me ligjin e mdparshe m pdr konsensione ishte vleresim se ligji kishte zbraztesirate konsidemeshme dhe se nuk ishte ne pajtim te plote me standarde nd

deputetet qe te bejne pu"en.:.E: n€ afatin e pampare me Rregurore nc menyrd re vazhdojmeprocedurdnemiratimittcketijligindshqyrtimin.etiteayicarre"metej.

Ne radhE dshE pika e trembedhjer€:

- Shqyrtimi i pard i projektligfit pdr procedur€n e dhdnies se koncesioneve.

Projektligji iu dshte shperndarc depuhteve me l0 qershor 2005 dhe jane permbushur kushtet pcrshqyrtim dhe miratim te hJ ne parim.

vdrejqet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit .frrnksionar pergjegres pdr raportim sidhe komisioneve ljera kryesore. r/vr6jv6Jcr PsI tapor

Ne kete rast kete Projektrig, e kemi td sponsoruar nga Komisioni.i Kuvendit. Lus deputetin BajnrshXhemajli ie ne emcr te Komisionit paia deputerev? 
" 

p."-ra:c projektrigjin. E keni {al€n zoriXhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJLI:

Faleminrlerit zoti kryesues. E nderuara Kryesi, te ndenrar ministra eeku, Dugori, Sermana.;, tenderuar kolege deputete,
E di se jemi lodhur, por nuk ka,mundesi qe t'i bie me shkurt, per shkak se duhet sqaruar ne rend tdpar€ se pse ky Projektri&i ka ardhe edhe nje her6 nd parlameni e te t1era.

Ligji per koncesione i miratuar nga K.vendi i Kosov€s me 2_g komk 2004 nuk eshte shpalrrr ngal)erlaqesuesi speciar iSeketarir 
.re 

per&iithshem po,;art,e krhyer Kuvendit pdr rishqynrm.Komisioni i Kuvendit per ekononi, t egtilinaustri, 
"n".g,"r,te, transport, telekom.nikacion e kabcre shqyrtimin e kefij rigji ,i 

-!i1._,a' 
k--omenteve ih. pffir,.r,"r" re zyres ugiore te Lt{MIK-,tdhe te shtylles sc katert te uNlvIIK-u t te datds 2l st roto. zooq respektivisht te dates j0 shtator2004 dhe ka ardhd ne perfundim se_pasi qd kdrkesa e ry.e. rigr-" te uNMIK-ut dh.-sr,rvlrr. raLQ'IMIK-*, jane per nderrim te konceptit nd tdresi, atehere Komisioni ka pergatitur njdpropozimligj td ri i cili ne pika therb€sore ie trajhrara da[on konceptuarisht nga rigji i meparsh€m

l".r.l,"rrto:: te cirin e patdm mirat ar-ne Kuvend. Ne ligrn e meparshem per koncesione temuatuar nga Kuvendi i Kosovds pdrcaktohej objekti i koncesionir sipas sektoreve .r.oro-it. qo
lezu]1oi.n! 

kritik€n e zyrds lisiore te pSSp sL njd pcrcaktim ; rirre ; o[i.r.ii te u"".*]#u'.ri,. ",kundershrim me Kornizen kushrenrese r"p." ne sirtrme sekrore.l"""'rrit 
""a. i'^ o".o.l"ri., ,arezervu,rr Ie PssP. pdr shkrk re paqarlesise se Komizds kushrerrrese - ; pn.["i'iirl.. ,"komperencave ne mes pSSp dhe rpve eve nle ,.rejt1"-e rrre mund te disklrtoher drre tekonteslohet, mirEpo nrrk ndryshon f:rktin se per tere or.y"'rSSe tu te,f.r* ,"nn,ii,,lr'. figrl, ,,meparshem pdr koncesione.

kdrkon Kreu i peste, pikaT e Kornizes kushtetuese. Si pergji g1e nda; kdsaj kririke, propozimJigji itanishem ka inkorporuar dispozrtat e modeligiit te ..un
Paraqetstandardin nddrkombelar ne kete lemi, mirepo giithnj€ rluke u marrd parasysh praktika dhelegjislacioni i shteteye ne rajon, legjislacion perkat€ s evropian si dhe nevojat specifike te Kosovessr n_1e vend me njd ekonomi ne zhvillim e siper dhe me nevoje p-Er investine te kapitalit privatnc tegrithe sektoret ekonomik

drkombetare. ashtu sig e_. - - -.,
citra lit" per koncesione qe

s.k,!-bi:d 
'sr,i,bhFE,r hrrnJ \d.k!rlih rn/ru.*,1o--;,,. 

^,,r, ^.,,, 
rd.^ k!s../ FB,! t uNMr(-ur,46d - C-ain,n, r"..n._,n,s-i.-s.-.,,,,i.;";iliil:il1;1;L##,;:.ti];,"]il:,::T,.j:,tr#Ijl".^li,lL;

_::__:=__:



Pdr t€ evituar nje konflikt t€ mundshdm me Komizdn kushtetuese dhe njd zvarritle td mctutjeshmenga ana e zy.ds ligjore te ?SSP, propozimligii i tanish.m niset ng; parimi se 
"uiori"i*i pa.dhenien e koncesioneve si dhe objekti i konseniionit percaktohet -.Iigl te vegante sektJal. per

shembull, Iigji per energjetiken, ligji per telekomunikacionin, ligji per?rge 
"' 

q"rr.-e.o".ar." 
"dh€nies sd koncesionit dhe p€rmbajtja e kontrates se koncesionit negulrohen n€ paitrm medispozitat e rigjit p6r koncesione- Nisur nga kjo, k€tu kisha dashur ,. ,lr.r:;j, k;;;oll;.r", ,r.baz€ td bashkeveprimi mes ligjit te vegante sektorial dhe rigiit pe. p-oc"au.en e 

-a#ni". 
.ekoncesionit.

Qellini i propozimliglit pdr koncesione €shte te krijoje nj€ bazd ligfore e c.ila favorizon investimetprivare nd infrastnrkturc publike dhe qe ijep eeveri-sJ dh-e organeve rjera rd autorizuar, -. Ii.gj';j;mjet ligjor me te cilin do t€. mund ti financoheshin projekie, njd infrastruktLrrd-frfiit" ia 
"ir",perndryshe nuk mund td mbulohen me mjete te buxhetit te konsoliduar te ro.ore..'rrof ori-rig;i iri s1,non td giejc balanc€n e. duhur 

.rre -e. nevojds pdr rxitjen e irr".t -*, 
.pllut" 

,einfrastrukturE pLrbrike dhe mbrojtles sd interesit pubrik, si per shemtut) vazloimesine e fi"4". r,sherbimeve, mbrojtjen e ambientit, pajtueshmenn. me standardet e parapara nd frrshdn. riu.o,g".se shendetit, sigurise dhe cil6sis€, gmineve adekuate, trajtjm tc barabafte te konsumatoreve dhefleksibilitet n€ pershtatje me kushlet e ndryshuara oa. te.hn,uru. Mirdpo, zbatimi i suksesshem iket, Projekti me koncesion nd infrastruknire pubrike pdrveg shparjes .e-rje t;g,; pe. toi."so.,"kerkon plotdsimin e shume parakushreve tjera si pei shemburl: io*orir;.i, i 
-i"gi-iilr.i.ri,

sektorial; krijimin e strukturave efektive administrative; afrdsimin organizativ; 
"t.p"ni7ei.Lit",si dhe'resurse td mjaftLreshme njerezore dhe financiare brenda atyrJ o.gur"r" p,iuiik"-qr'i" ,amerren me dhenien e koncesionii

Megjilhate, dhe duke marre parasysh keto, veshtiresi, perparesite e kontratave te koncesionit jandshume te qarta dhe duke marre parasysh kufizimei buxhetore q€ kemi, sigurisht €shte edhealternativa m€ e mird pdr financimin e projekteve ne infrastnrkturd prur't. rv 
-t"r."p, 

iProjektligiit ka edhe pdrpardsi tjera td cilat ou.y"ttrrirt t ngrisin c €sind e .."gupimii te ji,lril, ,akoncesionit sig jane:

Ligji i vegant€ sektoriar, mund ta parasheh nj€ negulrim individuar p€r dhenien e koncesioneveperkalds duke marre parasysh. nevojat, rreihanai dhe poritikat zhvirimore ,"'teiu-..ta"Konsiderohet se njd fleksibiritetit i filic legjrslariv sig eshte farapare nc ketd propozimrigl do telehtesoje duksh€m zhvilljmin ekonomik nC iektoret perkates.

P.-asi qE nevo.litet njE baze ligjore per dhenien e koncesionit n€ ligje te veganta sekloriare, Kuvenditle,Kosoves i nrundesohet njE kontroI efekliv parramenlar se n6 cilet settore, cirir organ dhe nen

::]:tII]l: iejoher drrenia e njE koncesioni. Nje kontrori i rile parranrentar eshr, i domosdoshemKrrr merrer parasysh se koncesioni- ka te bejd me autorizimin e njd personi per kryerjen esherbimeve pLrblike per nje kohe mjafi te giare.

144

91 -nrset nga supozimi .q€ rninistnve dhe orBaneve tjera publike iu,jep drej tae-.==..'4{9P ozinrli
eledhenies se koncesionit me ligi te vegante, pasi qe keto organe kan€ ekspertizEn dhe pervojen eduhur nd hr shdn per te cilen jxn€ pergjegjCs, jane me afer problemit dhe me k€te jan€ sigurisht meefektiv ne pergatitjen dhe dhenien e koncesi onlt

Dttke 
_u nisur nga parimi i ekonomicitetit, dhe me q€llim qe te mos Oy:fishohen strukturar

l-oI ylllllL*, propozim)ig.1i parasheh qc organi ,ri:keqvres pe. punet e dhenes sc koncesionil rd
Jcrc \omrsronl .,egu*atrv per prokurimin pubrik i themeruar n€ baz€ tE Ligjir pdr piok,rim publitX]9.1tte bere per arsye se ky Komision, pdrveg qe esfrte ,e fu*slon, ,ft" rl tfie t y", i*et .mbikbqyryes lig]-ore nc tushdn e prokLrrimir pubrii<, qe pemga sisremari]<a jLrridike a=r.al lri.g"" .

S.\kbrhri iShubnr.E ri xn$di. rdirkn.liftn irl.rrlindr. QEwij.- RruE.flnr T.r!r- Ko$vi / lonr r uNr.ltli dr)..in. C{rxrnna({!t1l),p{1 0,&. - rr.u nr:jrt Td* - ri..!.. / !t.d: y}rMHr_nA$nnbrls.ih.6 s*r,:,,r - {*tr,hr) or x@6 / c&.nnn.d s.,u.,,E:r',.,,- i".,.-;,.";:-;;,;;;;r;,,{ p.,
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pergiithshme ne cilin hyn edhe dhenia_ e koncesionit. Pasi qe aneraret e Komisionit jan€ te emdruarnga Kuvendi i Kosovds permes ketij 
_Komisioni po ashtu i ju.urrtot 

"t 
nle -bik€qyg.e parramentare.

Nd tund, pak {ale ,rr r,y]1..": e propozjm.tigjit. pjesa e par€ e propozimligiit permbanp€rkufizimet md te rendesishme te termave juridikele pe.aorura ne 1igi, qadeson raportin ne mestigli! njr koncesione dhe Ligjit per prokurimpubrik si a'ne pa.asheh qe njd konlrate e koncesionit ecila eshtei Iidh€ ne kund.rshtim me dispozitar . ,gri,;e. k"l;"sione eshte e pavrefshme.

N€ pjes€n e dyte rregurohet procedura e sereksionimit koncesionare, duke p€rfshire aty faz€n eparaseleksionimit si dhe sereksionimin ne bazi le nje propozimi tc tc.t .a.'nga 
'or**i*"""

publik. Kjo pjes€ gjithashtr.r pdrnrban rregulla p€r aieni* 
" koncesioneve-m" !r""Jar., ,epershpejhrar - nrgjente, si dhe rregula se si 

-duher 
vepruu. ne ...t" kur nje person privat i drejtohetnjd organi publik me nj€ porpozimprojekt_

Pjesa. e trete, ka t€ bej€ me kontraten.e koncesionit, permbajtjen e domosdoshme te saj si dhe
,geshtjel. 

e nddrlidhura, si pdr shembulr prondsind, .dut ,t"tii, mjetet siguruese ar," u'urt1"n 
"kontrates.

Pjesa e katdrt, negulon modaritetet e kohdzgjarjes, le vazhdimit dhe shkeputjes sd konrrares sekoncesionit si dhe pdrmban dispozitat pe. ..rg,irimin . -upoa"r" tc pardve, pas shk€putjes s€kontrates s€ koncesionit.

Pjesa e peste; ka te beje me zgjidhjen e kontesteve; dhe
Pjesa e gjasht6, me ushtrimin e rbikeqy4'"* rigj"r; ;;; Komisioni negunativ p€r prokurim pLrbrik.

Dhe kejt n€ fund' falenderoj Komisionin dhe nd veganri Grupin punues td cilct kand punuar mepdrkushtim td madh si dhe te &iithc ata ekspertd te cilet kane ,dih.nuu. *" ,o.,in 
" 

d€giimit publikdhe dhEnien e konsultave ti ndryshme te cilat -lanc b6re me ta. Njerrerit ralenaero.;me Kryesin€ eKuvendit pdr pdrkrahje rC nisrncs s6 projektligiii.

Td nderuar kolege deputetd,

i; fl?:jiI":Jtqyrtimir 
n6 parim, ra voroni kere projektligj qe re procedohet ne shqyrtim re dytri.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

raleminderit zoti Xlemajli. Tani po vazhdojmd me debat rreth projektligiit te Komisionit perekonomi, tregti, industri,,energjetik€ dhe transport e telekomunikacion - "--er 
riru,,e i $aE, q€p,rezantoi perfaqdsuesi i Komisionit. NE emdr td Grupit parramen,"r ia rffir'bemokralike teKosoves, SalEn e ka deputeti Fatmir Rexhepi. Urdheroni....

DEPUTETI FATIVIIR REXHEPI :

Faleminderit zoren kryesrgl--E!!1!le, 
- pa ra.. se . ta jap mendimin e Grupir parlamenlar per---..-- ---::=-=Pq'e"krnE in per proceauien e atrE"Giie io""".;oneve do rE vazhdo1 -. r,-;effi,, ptoterr"..

se pari, 'Prbjektrigji 
mbi dhdnien e koncesioneve, i lrarhrar nga viti 2004 dhe qi i eshtc kthyerParlamentit giate ketrj viti, qd te shqyrtoje disa nga verejtjer nga aDa e zyr6s rigiore E uNIIIK-urdhe ni shkesen qd kam marre une'ii kryetar i r=o^l.ionit nga Kryetari i parlamentit zoti Daci

lemi-puauar giare muajit mars dhe i_kenri diskutuar te giirha 9e1l6eie hrp,,ro q; k;;J;ene ne ateProjektligi qe nukjan€ n€nshkruar dhe qe kan€ qene v#ejtjet kry"io." ngo ,v.^'riai;.. I rir,n"rx-ut.

-- 
S.r,drrlr,ShkbnNukXuyod.NdFrdz.L*.",r,,,nd ,-.qr.**.n,u!2nlDT-*-Xorr/,bb!UtyMtXdcr.F. D,,{r, s'.r,'x".r,, ur-j" . c-,nu,,r"r x.rou /,q.-. n;". y__ r;",.. L:* l*.111..,,.__ ,*n,,,*-.- _ aq,nbr,sG.q6s.(.,n, k6hr, or r6oh, c.,"...;.., &,,,r,;rlr;i;-i;;;;;"-.L-, r."r,_ *,
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und kam organizuar disa takime dhe per hir t€ depuretdve dhe opinionit dua te sqaroj me sa vijon:

Pjesdmandsit ne ato takime kand qene nga 
.z1rra 

e presidenrit, nga zyrae Kryeministrit, nga zyra eMinisrns€ q€ ka qen€ sponsor' nga 4aa ligjore e LINMIK-uI dhe nga zyrat tjera ligjore qe prrnojnend Kuvendin e Kosoves. Dhe n€ takim kerni shqyrtuar njd nga nje verligeite 
"irri hrJ qir; al,"ne fund, me 2 prirr, ne p€rfundim te keryre takimeve i kl*,lio.t,u, disa amendamente q€ nuk kaqene numcr i voger i tyre per r'i proceduar me tutje ne Komisionin funksionar 
", ,rrvrJnr'",",aaprovohet, td plotesohen apo td.ndryshohet digka nga ajo. Ti githa kdto kane q.r;';';;fr;;ur*

nd pajtim dhe Projekrrigji per dhdnien e koncesionlue ku shr*e dr i- nga ky projektJigj sot qekemi.pala veri'-Ketu eshre pddashtuar kryesisht pjesa 
" 

pu* tu ka te b€jd me vendimmarrjen, meaLrtoritetin juridik qe ka t,i vendosE per.rcsurset, iJr past,rine publike tE Kosovds. Nc ate projektligi
kane qene pra pjesemarrds edhe.eeveria .on" ri r.noipe. oii;n, 

"g, ky. Ka mbet verem ajo pJesce procedurave p6r dhdnien e koncesioneve. Edhe gate ari_i aeuati qe une kam ol. J,. ia,,perlaqdsues ketu, kand qene ne pajtim te plote me uutJ;, teniqe permendet k€tu td .,Uncitralit,,_
td unionit Evropian q€ jane inkorporues si vdrejtje te domosdoshme per t,u kompretuar vereitiet qekane qend nga ana e UNMIK-uI.

- P6r- mendimin tim, bindja ime e protd, si kryerar iKomisionit, eshte se ai projektrigi, i ciri eshtedashur te procedohet nga ana e Komisionit ie ,ije re parrament me teresine e vet, me v€rejtjet r€
:ilir i \:T.i be€ ne - ka qend sh^ume me i mire dhe ka fermbushur nevojen ne te cil€n dshtdhartuar ligji qysh ne start nE vitin 2004.

!n€ per 
-veti, 

po them, po habitem dhe nuk kam besuar - po i drejtohem dreiFersedrcjti zotitBajrush Xlremajii - pse e ka dord,.r,ar domethene e ka qite rlamnrin e bardhd dhe kush e kadetyruar me nd€rrua, sepse ka qene shum€,parimor giatd gjiihe punes n€ parlament, dhe kjo po m€habit pak' Nuk eshr€ dash kr.rjtoj, sepseai piojekrrigrka .[ne snr-e md i mir€ se ky qd esht€_ Kjodshtd verem nje pjese parciare qd rregu,on pjesen i procedurcs dhe pa at6 pjes€ csht6 nje rigj qe,edhepse kryen njE pund, jo ate per te ;ilen eiirrc trartriar.

Prandai, pdr obligim po them, e kane pas Komisioni me lru ne parrament n€ tdr€si ate projektrigjdhe te shqyrtohet. N€se Parlamenti e kihen prapa, nuk ka kurrfare problemi.

Tash po i relerohem pjesis se dyte per projektrigjin ne [are, te crrin ne e kemi rexuar dhe nEGmpin Parlamenrar po ashtu kam shfaq -"nairnl" pe, -ot".,"n qe mbulon ky Projektligj, pra

:::i:"1]:r-:.1:111 lco 
ujo. 

1. ka qene ne tiqjin tleicr, r.y ."n,e mjaft mir€ i prrnuar dhe ne epcrKra^m ne pannr. prandai. tash po flas pak {ar€ per te, sepse percakton disa nga rregu,at dhe
fev",n"1 ligiore per subjektet kontraktuese seieksionimin 

"ion".*ioo"r" mbi disa parime dhekritere q€ jane praktika te domosdoshme te zbatohen edhe ne Kosove dhe kjo cro ta ndihmoje atepor tash i mungon disa e madhe, pra si pjese e vegante dshte shr(epu r ngu te.e.iu qe ,r,,t-'".r,tedashur. Mbi kete baze, ne me kdtd verejtje parimore, 
" 

per*uh,r', qe te shkoje md tutje dhe te mosbie ndesh edhe me punen e Komisionit. Frleminderii. '

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Rexhepi
deputc qja Fla rixhe Hoxha.

Nd emdr td Grupit parlamentar te partis€ Demokatike e ka lalen

DEPUTETJA HATI.XHE HOXHA :

Falemindent. Zoti kryesues, td nderuar deputetd,
Pasi qe ligji per koncesione, i miran,ar nga Kuvendr i Ko'soves, nuk dshte shpalrur ngaPerfaqesuesi speciar dhe pas rekomandim"u. ie rry-..rse: stxuvendit te Kosovds q6 Komisioni

s.Lr.'rrLr,Shshnn.r,. liu,.,]lr,.l",tr.,.-.t{",-,.
,,-t,-"*"-*.*""'nl( 

q' t'*Y're Rru'rNnEr'r14 ti,ri 
' 

P6r: I u*nrrx_ur
x;,,iry s-i.. s*..i,,,,, 1 ;,,,il;i*ilHil11l jl_T*,ff i; tffii:H:t .I:.ffi j::il,.",,,,1" H-
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funksional re zhvirioje proceduren e nshqyrtimit te Iigiir p,r koncesione, ne pajtim me verej tjet ezyres se Perfaqcsuesit special, Komisioni yne i hyri p,re. rc hartimit te te,ii frr;"m,gl.'-'""
Projektligji u formurua dhe u.. quajt projektrigfi p€r procedurat e dh€nies s€ koncesioneve.Projektligji per proceduren e dhenies se konciioneve dshte harmonizuar me teglistuc;'onin eUnionit Evropian. Ivlendoj se €shte shume e nevojshme r€ kemi k€te ligi pcr arsfe ;e;. ag,, p*procedurdn e dh€nies se konce-sioneve normohet veprimtaria ne lidhjJme geshtlen . pr""?a*e,dhe dbenies s€ koncesioneve. Ne mendojmd_se me tete ugl krijohet baz€ ligjore e cila hap mrgenp€r investime dhe tErheqjen e investitordve. Pra, do te nditmoje zhvillimin ekonomik te Kosoves.Ne mendojme &iithashtu se pas inkorporimit te verejtjeve qe -una te behen sot ne Krr"nJ ngudeputetdr do td arrihet qe ky projektligj te perplotesohei me riire.

Duke pas parasysh renddsind e kerij Ii&ji, cnrpi par.rarnentar ipartise Demokatike td Kosovesmbeshtet nd parim dhe kerkon te procedohet md tutje. Ju faleminderit.

KRYEST]ESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zonja deputete
Urdheroni e keni $alen.

Ne emer te Aleancds p6r Ardhmerind e Kosov€s Xhevdet Neziraj

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ:

Faleminderir zoti kryesues. Me 
.ane "rc 

ketij rigli plot€sohet nje vakum rigior i ciri ka qen€ njepengese per invesrimer private nd infrastrukturr,l jublike fer mbroifen e interesit pubrik. Ky ligihap nje zhvillim dhe bashkipunim ekonomik me toten e jashtrne id u nle renaesi ie -uarr. pe.qdo ekonomi komb€rare. prandaj, pdr vendosjen e bashieprnimii .a qdo *ir.pa, *,i,,;" 
"ku..shteve optimale per funksionim .te shdrbi;eve puutit. ale standardeve bashk€kohore drsh€rbime nuk eshte aeshtie altemative por imperativ ; tof,e.. U" uren e teU Igli,"G.fr",infrastrukhrra ligjore e ngjashme ,n" ute tc vendeve te zhvilluara me qellim t€ rxiles sdinvestimeve.dhe frnancimin e projekteve e sidomos te pro.lekteve me infrastruktur€ publike dhe kjomundeson nje zhvillim te ekonomisd se begut td ljr€.

Ky lig.i eshtd i harmonizuar nre iegiislacionin e Unionit Evropian, por €shte marr€ edhe moderi ilegjislacionit nddrkombetar, pra me moclelin e Unionit e ,,Uncentalit,,.

Ne si Grup pLrnues kemi bere perpjekje qe mos te biem ne kLrndershtim me zyren rigjore tewYT..lt dhe per kere qclrim eshre berc qe bile ne kete nandat td nensh.kruhet ky rigi m_1atr ir€nddsish.nr per ekonomind e Kosoves qe ne k6te mandat te nenshkruhet ,ga perrrqesuesT .p""iut.
l.."r9r.ll 9.]pi i Aleances pdr Ardhmdnne e Kossv€s, perkrah ne parim ketl I;gi an" ."rl.i.re *eshtc nje ligj mjaft me renddsi. Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Neziraj. NC emer te Grupit Parlamentar ORA Teuta Sahatqija. E keni lalen

Falemindent- Zoteri k-ryesues, td ndemar ninistra, te nderuar deputete te Kuvendit,Ligii per koncesione, s€ bashku .:e ligler tjera, si ai per investi^e te -huaja, ka njd ror tdrtnd€sishdn.r ne zhvillimin ekonomik dhe jep bazen e mire dhe n-rit investime te mear, iJ;r.r,,-.
:i,:"11^1T:' 

itille eshti.srrtezakonishiinevojsh€m. Kosova, duke pas parasysh buxhetin me tecl,n orsponon. nuk mund te llogarisd nd projekte dhe investime kaiitate- nd ekonomi dhe

-_ 
!+r!i!rr'! ! sl''rbn&E ,i ri--'ur ' n,r-*-. r-'.^dir / Ndin.r:. fl*it( - niu!: N.nr T..ru - lnME / rci.. unMr({lc.r,fr,,-,, d, ur{(ri,.,)-.in. crysln-n rrq!.r/r.p-,, e;.. r",,,,. i;i". r-_*ir".l] u"_, vn,,ntx-rt,lrrs.,n. s.(,.,:nr,. e*."uy or li*-orc.*,n,"-r t"rru,,tt rr.n., ii..*i-*J1.ii_-, ,nurx r.,

DEPUTET]A TEUTA SAHATQIJA:

I

I

I

I
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inf:astruktur€ publike pa ndihmdn. e kapitarit te jashtem, i ciri do te munddsonte inyestime neinfrastmkturd publike, mrgore, miniera, energjetik; . t";;.' 
'

Nd kdte faz€ re zhvininlit kur Kosova €shte duke karuar n€pdr nje stagnim ekonomik dhe kohd teveshtird,p€r td giithd popullin, aprovimi i kdtu ligi; pritet ii nje shpresd qe kero investime do tenxisin ekonomine rone re shgnuar dhe do te- haf,en ,,rnJes' pe, ui^.J"i iLi.i,.r.'.r" 
"n"Iindjen e bizneseve t€ reja. versioni i ri i rigiit par r"r""rior., l npunuar nga Komisioni, dhe mendihmdn e.madhe t€ ekspertit ligior nga Snfitla'e t"te.t, t" ra.yrtime nga ai i kaluari, i cili ishtekthyer pasi nd mes t.ierash ne kete rast ketu nuk pcrmenien obl"kr"t . t oi""sor"r, ar.," rv iigr a"td ketd tuqine e plord nc koordinim me rigjet e veganra ."k..iut.. K; iE ;;;;;"i;J"r,:.,"privat ne infrasrrukturen publike dhe sbprJsojmd se si rtp.rai ao ra'pr#,,rgJ.i-ir.' ,;i i"o"shtigiet e reja per zhvillimin e ekonomise.

Besojmd se keto verejrr'et ld c at jand 
.dhen€, 

do te inkorporohen giatd punds sd Komisionit dhe dote tentojm. te jetc nje rigi i mirdfi,t6. dhe nje gjenerator i ekonomisd. prandaj, ne si GrupPartamentar p€rkrahim nd parim tete projet<rtigj. l.rji_i"a"ii. 
- lroruor, .s sr \r

KRYESUES] TATMIR SEJDIU:

lal:milderir zonja deputete. v1z.l,d?jm, me diskurime. p€r fare eshtd paraqitur dep.teti MilazimHaliti. E keni Sal€n, le t6 pdrgatiter diputeri Sabri Hamiti.

DEPUTETI IVI]LAZIM HALIT]:

. Faleminderit zoti kryesues_ Td nderuar ministra, te nderuar kolege depuletg,
Nd koh6n kur po debatojme pcr Projektligjin per proceduren e dhenies se koncesioneve, nc tdnjdjten kohe kem.i te miratuar edhe ligiin peikoncesione nga legiislacioni i kaluar numer 2004/27 icili nuk eshte ndnshkruar pdrkat€sisft nrk erhte i shpallirr. IrTenaoj se ao ie aurr".; nj€ verdim

f#,lJ:] 
abrogimin apo shf,rqizimin e tij se pemorvsi. prr n,r*i-"i, a""'i,i t"r; dy rigje td

Tani po debatojm€ p:, u1dur.r,.n.-. dyte re kett projektrigji dhe dshte e domosdoshme qe sa md pardtd kemi te miratuar dhe besoj k6saj radhe edie t€ nenshkruar nga perfaqesuesi specia) i sekretarittd pdrgiithsh€m Projektligji per procedurdn e dhenies se konce'sioneve esnto -jun p€rmbajtjesordhe roijon bazel 
. 
rigrore. pdr investime private dhe ;ffi;;;'-fii#iiin e projettere reinfraslrukhrres publike si dhe terheqien e investimeve sidomos t€ investitoreve td huaj qg kane teb€jnd me projekte kapitale.

Ky Projektligi, ne dispozitat e pErgjithshme, p€rmban p€rkufizime td termavejundike, vazhdon merregullimin e procedurds sc sereksionimit te koncesioneve ar,": -"grirrt p€r dhdnien e' koncesioneve Rdnd€si,e vegante i kushtohet permbajtjes dhe zbatimit te to'ntrates sd koncesionit,_- ._ _ p4_slsi.-lqLe_zgiqtiqs_ se konrrares, fe- drejtat dle aeryiimer e .paleve;vazhdimin ole sirtepirtlen e 
_i: ..- - kajnrraiei si dhe rogaritje, " tomp"n.i,nii pe. aorti,, nga rigji i meparshdm i pashpa[ur i' koncesioneve i cili parashihte agjencionin e koncesioneve, nre kdtd l}ojektligj parashihetkomisioni rregullativ per-prokurimin publik iparaparc me I igjin p6r prokurimin publik me detyrcqe re beje mbikdqvqen dhe zbatimin e trj. peikunder p,..nai..J. ie'c;;;;;;,,". qe te harrojeProjektligfin e perkryer, meglitha-te ky Piojektlig.l ka cisa v€rejtje dhe mang€si sig cshte mungersa el€ndes s€ koncesionit, q€ my,,d te Jeie nairtini]mirembajtja,'shfryter,rri-i 

"i1.'i"r. te ndryshmet€ infrastrukturds por parashikimi i tyre ne kete'Projeklig do te bie ndeBh.p€ise.i me kompetencate rezervuara dhe me kapitullin e tetc te Kornizes 5ushtetuese dhe sigurisht naoshta nuk do tcndnshkruhej.

S.r.rd:n,I rSharbreq ri xuHdn. atdade. riu\nJt, Nrtarr6 . etEri,a Rr!::naEtre,X@ya/rnlb.udMrK.r
aix - cfrqnxna r o., /,.,,-, ,;-. ,;,_:;,.;;...;-*:*.:;;..;: ,".,_.,agr llrs.m(6 s..ftrrnrr - a*mbt, o, &er / co,nrnirnr 8urtdtr,! - nldhr thfro sr..l - ti.h6, uNmtx Fo.r
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Meqc Projektligii p€r procedurin e dhdnies s€ koncesioneve i permbush kriteret e duhura dhe eshtine harmoni me legiisracionin e unionit Ewopian, e mbeshtes ne parim dhe mendoj se gjateprocedurds se amendamentimit-,a 

l,], .: verejtjet dhe sugjerimet qe ao re uerrln, ry i."i.kriei a"

KRYESTIESI FATMIR SE]DIU:

Faleminderit. Fjar€n e ka depureti Sabri Hamiti, re te behet gati depute!.a Nerxhivane Dauti, dhetherras depuretet te kthehen nd salle.

DEPUTET] SABRi HAMITI:

Faleminderit zoti kryesues. Naty^risht kjo eshte materie qe nuk i takon fushes s€ ,juhurive td miathemelore, mir€po u paraqira re flas pdi sh-kak se kemi be kaq zhurme e fial6 p6r teie ri-g, 
"a1,. 

,ep€rb€9'en e kaluar t€ Kuvendit dhe jemi lavdua dhjet€ here mi shum€ s" ,or _ gru.e punit i.,o.;t 
"po bdjme qe po aprovojmd kete li$.

Ne na mbyt.n !al6t e medha_k.tu, shume tE papeshuara, qd edhe nj€ her€ po them _ gdo njerigohet ketu dhe thot€ firan e filan Iigji eshtti ,;pu. oo.-or" ewopiane nderkomb€tare, kosmike,marsiane e gfaredoni. Kjo nuk_na bdn kurrfani nderi, se po shihet qi mrk po ,a"ar,e txiir r""r^i,t.Ne kemi aprovuar nj€ ligj, i ciri nuk dsht€ nenshkruar- pse nuk dshte nenshkrua? Ne nuk €shti herde pard qc kemi rimarri ligje dhe i kemi ripunuar kehi nd parlament arr" i t".i .iiiiy.r, 
".1urendnshkruar- Kdsaj radhe eshte metode. tjeteidhe une poju them se ketu jand do parregulsi q€ nukpo artikulohen drej t. Shefi i Komisionit - qe e ka hait,ar kete giysmo ligii, sepse dshte giysmd e rrj,- ka munguar. Dhe, Komisioni pa shefin i r.t, 

" 
k, trartuar tiete glyri'e'f;g;;-qd ;" 

"i,."p"-, "asot Kjo cshte e vertera, edhe si materie edhe si komponente. Tasiarsyetorri*i' - xr",r'rai'yrra p"mtaron ligl sepse po ta ndcrtoje vetem p€r procedurat e koncesioneve do t,na e neshkruanadministratori. Und mendoj se Kuvendi i Kosovei as s,e ka a"*a r.- 
"-,,u 

n,,; ;;;,;:
asnj€,J.mi q. ,, r"Jiil-# iuqine e uNMrK-ut,."0." - nil:':'#-JXffii:J'J:tliffL'J
rregullore dhe s'tE vetd hiq.

Nese ne ndertojnrc ligj per procedura td koncesioneve, duke imagjiriuar se ndertojnrc procedura qedo t'i jape fuqine UNMIK-ut re kryejd punet e veta, und jam t€ mos bejme rigie te tila dhe te mose votojme. Dhe une, po ju rhem se do td votoj tunaer feil projektligii. Fale#r,a".it_

KRYES UESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit- P6r lale dsht€ paraqinrr e fundit deputetja Nerxhivane Dauti- Lus deputetet tckthehen ne sa lle.

DEPUTET]A NERXHIVANE DAUTI:

I nderuari zoti kr1zesrres, td ndemar deputetd,
Projektligji per procedLrren e dhenies s€ koncesioneve krijon njd bazd li ore e cila favorizon---*-.-*nvestrntefprjvate-n€ inlrastru Ktrlrenpublike dhe iu ofron instinrcioneve tC autorizuara qe me Jigiete veganta td krijoje muncldsind e dhenies se koncesioneve ne pajtim me akt Iigjor proceduraiqellimi i re cilir eshre financimi ip rojekteve nd inlias trukturen publike e ne funksion te sherbimevepublike, LigI ne per&iirh€si plor€son kr.rshtet pdr procedimi te mdtejmc ne komisionetparlamenta ie duke marre. nd konsiderim verejtjet themelore sidorros lidhur me kompensinrin paszgjidhjes se konEales se koncesionit, konketisht nenit 47; masat p€rfundimtare dhe procedura perart]en e mjeteve lek autoriteti kontrrkrLres, konk_retishr neni 4g; zgjidhja e kontesteve nd mes

b

i
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KRYESUESI FATMIR SEJDru

Faleminderit' P€rfaq€suesi i Komisionit ddshiron sqarime protcsuese. Urdhdroni e keni {al€n.
DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJL]:

Ju faleminderit zoti kryesues. E pash t€ nevojshme td dal dhe t,i tlem nja dy-tri {ai€, mendoj se dotd plotesoja digka nga kejt ajo 9ka u debat[a pEr gka ju falenderoj per debatin qe betd. Sa i pCrketgeshres se asaJ gka tha me heret zoti etar i Komisionit zoti Fatmir Rexhepi, q€ndron plotcsishrky
derisa ishte n€ krye t6 Komis.ionit ku pastaJ 3 muaj ishte ne Arae rikd, und nd atd kohd isha ne Greqidhe s'mund t'mirremi vesh direkt k6shhr por negithate mendoj se mi kane transmetuar te giithaato gka kane qene dash dhe ne kemi riash te procedojme ashtu ij g edhe keni rhdnd, po thjesht kanddrhyr€ zyra ligjore e p€rfaq€suesit special dhe thote se ky projektli nuk do td n€nsh_kruhet nese.;u procedoni sot, un€ e kam sh ryre pdr n1d javd Komisionin n6 menyre qe te merremi vesh, atas'kand dash as re degiojne, i kand ftuar te vijne n€ Komision dhe pa ardhe ne Komision nuk do tashqyrtojme me kete Iigl Ka ardhur zoti Emst, e din Komisionin, td gjitha punet i ka bere forttransparente me Komision dhe Grup pLrnues, do Ie thote gdohere kanE qen€ prezent sd paku GrLrpipunues - prej j vetesh qC jemi. Ata nuk vgnd ne grupin punues srg u morem vesh te punojmd dheta bime nje variant qe tc jete i pranuesh€m dhe i ndnshkrueshem. por, gojne fale qd ne derisa eshtcgesht'a e koncesi oneve, Jepet p€mres nj€ bordi te vetem, e 1o nd sektor tC ndare permes ligleve tCtJera sektoriaie ne nuk do ta ndnshkmajm€. Tash und kam ardhd para nje dileme, qe thonehamletiane te shprehem k€shtu un€ nuk kam dash qd edhe nje here Parlamenti rc bi; dhe teinjorohet dhe sig cshte ir!onrar se ky eshre thjesht injorim i parlamentit dhe s'eshte hera e pard qdEshte injonrar Parlamend ne kete menyre qofte n1a zya e IJNMIK.ut, qofte nga q,ra ligiore ePerfaqesuesit special. Ne kemi biseduar glatd, gdoherd ka qen6 edhe kryetari zoti Daci. Kemisl ruar me komision si t€ procedoJme. Ata kushtet i kane percaktuar nC fakt se gka mund te behetqe t'i jepet koncesioni dhe rnrga e metr.rtjeshme. I vetmi ka qene ky variant, S'kemi pas p€rparagfard- Ose ta veme edhe njd herd n€ sprove vete Kuvendin, ta bim€ prape nglashEm si9 ka qene dheprap€ re na kthehet. Do te thote kjo ka qenE ajo Io.;a me Kuvendin qe do te ishte persCrjtrrrsigurisht,.. dhe s'besoj se iu kishte ardhur marr rne na i krhye sikur na i kane kthye edbe p€rpara

autoritetit kontraktues dhe ' koncesionarit dhe kontestet qE kane te b€jne me konstmatord oseshfrytezues td infrastruktures, konl<cetisht nenj 50.

Lig.1.i.per procedurdn per dh€nien e koncesioneve duhet hampublik, ne'vegante r;ari* -" L"-isionin rregullativ p". p."kr,ilii;ifi,il: 
t'nt mbi prokurimin

Sa iperket dispozitave p€rfundimtare, neni 52 dhe 53 - te njejbt duhet riformuruar nd menyreanaloge, si me 
'ligjet 

tjera te miratuara ne kdtd Kuvend.

Projektligiin e propozuar e pdrkrah me verejg'et konkete te propozuara. Ju faleminderit.

Per nderhyrje td UNMIK-rrt. Mendoj se ne kete Krrvend kam qene nje nder me td zdshmit, s,pothem kam qen€ nd i- z€shmi nd nddrhyrje qe ka bdre ne ke nye. Nc hartimin e projektligjirte mep€r energjerike kam qen€ me dhjet€ra herd nC zyrEn ligjore dhe mund t ju them lirisht dhe hapLrr se..;am konfronhra. po tash dilema €shte kjo, e und sjam i k€naqu r, po ju them sinqerisht - a POeaprovo1md nje iigj qe i percakton rregullal.s e si te vrhet deri te liglet tjera per dheni.rn e koncesionitne fi.rshat ku ka projektJigje te tilla, ku ka Iigte ne ta vertere re tilla apo e leme kEshtu , e lem€ p€rkohen kur td percaktohet statusi i Kosov€s. po mendoj, ketu eshrd aeshrja. UnC vete keshhl e ndiejNe kemi menduar si Komision, kemi mard iniciativen qe ta bejrle ne ketd m6nyr€. Kuvendi e kaaproyrar, ne kemi punuar. Ne k€te variani sjg eshta ketLl , mendoj nnk eshte keq, po a.; erni p6;o - vendose ky Kuvend. Ju-falemiirderit.

Scki(hn 
' 'SllirDrrx r. ( r.rd,t. NJtd.s r xu,!nd,

r.E. - c.r,,,,,.,,,. *,.r/ 
fldn''ri 

'.Qh'n{ 
_ A'uE: NnE rE14 }ios* / ftBrr r uNnx}i-ur

,r,*-urys.-i..s**,*"li;,,il;,''il;;;;"""*t'j-a'u.,.ru,\bF.rE,r.Ko,.r./no,-yBMn(,u'din'd. auldnE - Morbrr Tn<r6 $rd . riNh / uNtiflri lbll
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-Faleminderit zoti Xlremajli. Te nderuar deputete, me kaq perfundon debati neth projektligiit prirprocedurdn e dh€nies sd koncesioneve. Lus reglin€ tE pergatitet per votim elektronik. Ne saucgjenden. T3 
.deputete. votojm€ tani dhe te derJu.ot "*i kush eshte pdr ose kund€r. p€rlhndon

procesi i votimit.

62 deputete jand p€r, 7 deputete jan€ kunder. Ju faleminderit.

Me kele konstatoj se u n:iratua ne parim projektrigji pEr proceduren e dhenies se koncesioneve.Dhe sipas dispozitave te Rregullores se puies, pr. pu.e G metejshme .,gu.tot 
"n 

ro-i.ion pe,ekonomi, tregti, industri, eneryjetik€, transport d'he telekomunikacion, si Komision funksional dhe
l3ferycs; 

Komisioni per giyqdsi, legiisracion dhe Komize kushretuese, Komisioni pei-t,orr"t ar,.Komisioni per komunitete- po 
-ashtu 

lus. komisionet q€ konform Rregulores sd punes ta kryejn€punen e ryre ne afatin e parapard me td, sipas Rregulldi:S pitu O. -

vazhdojmd me pik€n vr*ese re rendit te dites. N€ vazhdim eshte pika e kateirmbddhjet€:

- Miratimi i propozimmarreveshjes per promovimin dhe mbrojtjen e investimeve Kosove-Turqi me qelrim re kn]imir te njd krime te mird per ;nu".ti-"',ji ro."r, li. ialr"g",,i,
te saj ne stnlkturat rajonale ekononrike.

Qevena e Kosov€s i propozon-Kuvendir qe te miratojd Marrdveshjen p6r promovimin dhenrbrojtjen e investimeve Kosovd-Turqi.

Prezantimin e kdsaj Man€veshjeje rd.em€r 1€ eeveris. para deputeteve td Kuvendit do ta bejeMinistri pdr Tregti dhe Indusrri zoti BLrjar Dugolli. A rcr; quien ,oti Ministdr.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI:

I nderuari k4resues, e nderuara Kryesi e Kuvendit, te nderuar deputetC,
Para se te gfroj nje konc€pt te shkurter per qdllimin dhe objektivat e rregullimit te Mareveshjes
pe_r promovim dhe mbrojtje reciproke td investimeve nd mes Repubrikes i.-e Turqise ai" io*re.,-,! I,"jon] te permend se sipas Ligjit numdr 2004fi4 te Kuvendit tc Kosov€s, Ligji pdr marreveshje

::::::t-.j:,: iLrTii:: percakrohet se marreveshjer financiare hy""'*i"ii jrr."u.i"lr.
uctynme per Kosoven pas pelq-imit me shkrim te Qeverisi dhe miratimit nga Kuvendi i Koiovesdhe pas miratimit ne kdte kuvend projektmaiev"rr,;, pu. promovimin dhe mbrojtlen einvestimeve dergohet nd procedura re metutj;shme pa. "e"'.itr-.

KRYESUES] FATMJR SEJDIU:

Duhet theksuar se Ligii per marreves hje nddrkombdtare financiare nuk ofron nje definicionp€rkitazi me permbajden dhe fushevepnmrn e marr€veshjeve nderkombetare financiare pdrderisasrpas rnte rpretimit te zyres juridike td UNMIK-uI, dispozita e hgJit 2004n4 zbatohet nd rastinkonkret. Pra, ne munges€ te Iegjislacionit konkret, qe duhet ta rregulloje ketc vepnmtan, neparaqesim kete mareveshje ne procedure te, tille-Ie Kuvendit te Kosoves

Draftmarrdveshja pdr promovimin dhe mbrojtjen reciproke te investimeve nd mes republikds s€Turqise dhe Kosov6s eshte nie marr€veshje uiiot"rut., 
" 

para e ketli roji qe silrer ne Kuvendin e

5:^t"-l:" 
r 

.or-. 
o. per qellim promovimin i bashtepunimii md tc madh ekonomik nc mes Kosovesonc. rtlrqrse ohe veganensht do te D\ise investimet nga investitoret e njeres pale kontraktuese ncterritorin e pales tjetdr kontraktuese.

Stkrdrr,:!,Sh.. n.r r. kuyrdr - Nd...., r litrv.,dir / Ndi,k, r Q!Eri,. _ Rturr an!, T-a. xe;;il p..u.lrNM[(_(Crrruap"r syn"r"us,r t,,-J6(. c.rndhtr: Ko(oir /,,,,-. u"i_.,,,,..,,".ji.;.. i-.,. i r,;;;;;, ,r,"r,*.A$.n'hrr s.r,i..r s.*dJ.rr _ A$.n$r, nr (Nvo / covv nn oo,,r_!: Mo6.r ii,;r;;:;-.i:il;;;l"",rx p*,

I
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Pcr md tep€r,'ajo M.arr€veshje. do ti rregulloje.edhe mdnyrdn e trajtimit te investimeve per teslimuluar njedhdn e lire t€ kapitalit dhe tE teknologlise si ihe ztrvlttim;n etonomik td vendeve _Kosovi-Turqi si pald n€ maneveshje.

Duhet theksuar, po ashtu, se paldt kontrakhrese pajtohen q€ trajtimi i drej te dhe i barabarre iinvestimeve eshte kusht esencial pdr td siguruar rj6 rc-ire 
"i"uiiJ f ef i;r;-" dhe shfryteziminefektiv maksimal te br.rimeve 

"ko.,o.ik.. 
P€rsa i perket tra;tiiit te ior".ti."r" nga paletkonkakhrese t6 kdsaj marrdveshjeje, duhet theksuar se investimet e irr"riiio.ev. te secilds palekontraktuese Bithmond do t'u sigurohet trajtim idrejte ol"; poon.iern- rer'me teper, investimetdo te ken€ mbrojge te Plote Per territoret e pales tjetir to"t."tn 

"."'ai" ^r;a.u 
pur, kontraktuesenuk do te ddmtojd ne mase jo te u..y"rh-" dhe diskriminuese menaJmentin, pdrmbajtje4shfrytezimin apo heqjen e kelrre investimeve.

Ne draftmarreveshje dsht€ p€rcaktuar se secila nga palet konhaktuese do t€ pranojd ne territorin evet investime dhe aktivitete te nderlidhura me to, nd bazd jo md pak te f*o.ii-" se sa atyre qe iujane dhene me status t€ ngjash€m investimet e investitlreve i""ire.-p"ia",a trete kontraktuese
bren-da komizave ligjore dhe rregullave td saja.

- Marreveshja po ashtu percakton se investimet e investitoreve te gdonj€res pald kontraktuese neterritorin e pales q-etdr kontraktuese nuk do td jen€ aspekt i.konfiski;;a;;;;;jil i;;; ;;kan€ efekte t€ njdjta me konfiskimet perveq nrise njd mise e tille eshte e do-osoo.i,-e per ruajtjene interesit publik ne pajtim me ligjet e palei tjeter liontraktuese arr" -il u-e l"aiskriminuese.

Ne ra$ te zhvillimit te procedurds s€ konfiskimit, autoriteti vendor qe zhvrllon procedr,rr6n ekonfrskimit, do te detyrohet tc ofrojd pagese te menj€hershme adekuate dhe efektive p6rinvestitorin e cila do tc ketd madh€sinei vlerJs se tregut tE investimit, pdrfshirc ketu edhe kamatcnper kompensim adekuat pEr vonesat evenhlale apo sh[,rjes se pageses qe *r"a te ndodhe nga datae manjes deri te data e pageses.

Sipas marr€veshjes, secila pale kontraktuese do t'i njohe pales det€r kontraktuese me shlsimpermbushjen e procedrtrave dhe formalitereve te saja te Lrendshm. te n"uo;rrr-. per hyrjen nd flrqite kesaj maneveshjeje.

Pas hyr;es ne fuqi. te marreveshjes, dshre parapare te q€ndroji nd fi.rqi nd penudhe prej dhjetevireve, me pd{ashtim te anulimit nC pajtim me dispozitat 
" 

te.rl Un rer".tj"jJ
Prandaj, dLlke pas parasysh qellimin dhe fusheveprimin e kesaj Marreveshje.le dhe kornizennormative pcr respektim nga autoritetet vendore.ne relacjon me 

-procedurat 
e hyrjes n€ fllqi temarrevesbjes rekomandojrn€ qd Kuvendi sot t'i jape mbeshtetje .o, ter"; rurr.*eshjeje dhe tehapeJ 

,rruga. 
per ta nenshtruar konform rigieve ni fi.rqi. Ne iraktiken "' 

,*d"r. tc pavarum,procedurat jane m€ ndryshe te marreveshjevi te llojit td tille, ioruhp.".o; "" 
.h,,,1e shpejt edhe* :-:: (osova do't€ ndjek- p'aktiken e shteteve tc pavamra-kur qeverite arrijne marreveshje dhe Kliveridi--:--. ----ato i ratifikon. prandaj, une pern:enda natyren e r€ndesise qe ka kjo !e. Ko.orer, kurse rendesine' politike q€ ka kio mllevelhje bilaterale e para e k€tij llojine mes Kosolrcs e T.rqis€ - po e le rakuptoni ju, sepse edhe dihet rdndesia potitite dhe nut tu- 9t" ,li ,rr,o;u ih. .np.e.o.; s. pusmiratimit nga KLrve-ndi te caktohet se shpej ti data e nenshkrimit konform ligjeve n€ fi.rqi dhe ketene per Qeverine e Kosov€s,-ITNMIK-un - perfaqesuesi speciar dhe pala tjet#," b"j;d;;;j; ;;;;sa nle te afdmr. Pra, marreveshja eshte standarde, domithene kes;tu p;rashihei, gdo shtet ibcnkeshtu kttrse edhe ne kemi rast q€ per here te.pard keshtu ta-allikojme- Ju taleminderit pervemendjen.

srtr.t!.r!i istlirtrnnry! ri Ku,n,rlx- Nrtirrrs rKuvdnric.",*,,";*,,,"-.".-,..#";:r:,.;J,:;'I:::jJH:1'..,ftr.";,ljt;,i:!JI1._;:fiI;.:::;Illll"
asnrbr,s<.yi.ss<rr.,ri,r,-.rs,.u,ory"rri._,orco,un,".",u,,,,ri;,!l;.;i;...;;*:i:.il;ill;_,,,.*,



KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

DEPUTETI ALUSH GASHI

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti Gashi. Nd
Nerxhivane Dauti.

emer te Grupit Parlamentar t€ panise Demokratike, deputetja

Faleminderit zoti Minister' Td nderur.depr*et€, ddgjuam ekspozene e Miniskit- para veti keni poashtu Projektmarrdvdshjen dhe mendoj .. erhte ,nirrl"r,r i rendesishem ne punen e K,vendit tifillohet edhe me kdre veprimtrl: grIJ po. poruryrh pite;.i,i 
"afr" 

ketd qc tha zoti Minister meheret; natyren e vendosjes se ketij.tipi.te ma.c*rfui'rp" *linkimin e tyre per proces te miratrmitte metejme' Lus deputetet te marrin pjesd ne debat. Ne 
"-e.,e liary., o.r.ueut.,a r;;;;;., 

"ka Sal€n Alush Gashi. Urdh€roni, e keni {alen.

I..nferuari zoti kryesues, ju faldnderoj per mundesind e dhene qe t€ deklarohem lidhur me k€td9€shtje.
Ne persh€ndesim ket€ fazd te pjesemanjes s€ ]vlinistris€ nd em€r te eeverise se Kosoves, sebashku me UNMIK-un i cili ne keto rrethana r.pron nd emer te institucioneve t6 Kosovds. Nekishim pas deshire dhe shpresojmE se se shpejti ao te uj"n faza e zhvirlimeve lona ku Qeveria eKosoves do te jeE nenshkruese e mo..euesljeve. Ne tJte razg, eeveria e Kosovds dshte ne atdpozite qc vetem jep inicialet - jo nenshJ<ririin 

" ,"".eu"ri1.., i;a " "iL-a-iia " o"rrqin. ",menyrd shume korrekte nd versionin anglisht.

Grupi Parranrentar i Lidhjes Demokratike le Kosovds, mbeshlet p€rgatitjen per nenshkrim temarr€veshjes n€ mes Kosoves dhe Turqise dhe falenderon institucionin- i 
";r; 

p!.aqa.*'rl'ta,,rast Kosovcn dhe kdrkon od sa mE pare tc kalohet nga faza e rnicialeve nd faze tc ndnshkrimit.Faleminderit.

DEPUTETJA NER-\HIVANE DAUT] :

'fe nderuar deputete,
Ne emer td Grupit parramentar t€ partis€ Demokratike t6 Kosovgs, perkrah miratimin ePropozimmarrdveshjes bilaterare pdr sigurine . rnr.rti*"r.- rosov€-Turqi. padyshim, konsiderojse ky eshre nje hap i madh pdrpara n€ themerimin e njri krime optinrare pe.'inu"sti.e ic'trfiori, ,aKosove Po ashtu. konsideroi te dobishi.m ,.*y.tr;, qe at u ioti Minister Iidhur me r.J""ir.r,"Sui generis" per Kosovin n€_ rastin konkrJt, li.'. fr*.t"t, si shum€ re dobishme kereManeveshje qe eshte e para e ketij oji ne Kosov€. p.rnlri to.r;a"ro.; shume re suksesshem kerehap dhe ju deshiroj sukses. Ju fareminderit. rlr(stssncm

KRYESUESI FATMTR SEJD]U:

Faleminderit zonJa
Io-ll'Sl-!" !!ll agp:!"tL_]!or].!ol ,Kumnorlq,_1e _qmdr-te, Aleances ,e. _--fes.,lArdhmerind e Koibv

Edhe crLrpi iAAK nrbeshtet nismen per-kete veprim dhe besojme se nc seancat tjera, te kemi tenjejtat dokumenre edhe per fusha t€ tjera. lu faleminderir.

s.Lr.D'r:rl'sraAurcEri{ur.c -Nrr ks. (wqrdn/ larrr.GrrLr- Rnri nao Tfrz- !iN'i / t6r:. uflttllN{rr-,i{ - c.,nufn,,: {".e,,.,i,,s.,"._s...,,,,i1;.,il;ii;:;[T;1,llf,'#,",i;'.xll],]ii:,::?,.j:x*:u;,Llllj*:
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DEPUTET| MAZLLOM'KUMNOVA :

I
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KRYEST'ESI FATMIR SE]Dru: -.

Faleminderir zoti Kumnova. Ne em€r te Grupit parlamentar ORA Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA TEUTA SA}IATQIJA :

Faleminderit. Zoti kryesues, td nderuar minisEa dhe t€ nderuar deputet€,
Edhe ne mirepresim ketd MarrEveshje per shkak te rdndesisd s€ madhe ekonomike por edhe, si thazoti Minisrer, per shkak r€ rend€sis€ s€ madhe politike te ketij akti.

Itrlrilojie qd sd shpejti do t€-vazhdojn€ t€ na vtne edhe marr€veshje tjera re ngiashme - rc ket,lloji dhe shpresojme qe edhe Kosova do tC kete 9ta tE investoj. ne Turqi, 
";" ,"7"_ irrqi" 

"eKosovd. Irandaj, si Grup parlamentar e pdrkrahim kete Marreveshje.

KRYESUESI FATM]R SEJDIU:

Faleminderit zonja Sahatqija. Ne emer te Grupit 6+ e ka fialen Mahir Jagxlillar.

DEPUTETI MAH]R YAGCILLAR:

FalemrnderI zoti kryesues. sayrn Mecris Bagkanr, saygrde$er bakanrar ve milretvekiler
6+ Parlamenter grubu adrna sdz arrrken, 9ok rinemli Lir evlakr goru$tiigiimiizden dotayr duydugum
memnuniyeti belirtmek istiyorum.

Kosova'ya ;tr anda , sermaye ve teknolojinin regvik edilmesi ve iktisat kalkrnmanrn desteklenmesr
amacryla ek yatrrrrr larrn yaptlmasr gerektiSini hepim iz biliyorr.rz.

Tiirkiye cumh Lrriyeti'n in, yatrnm ve ekonomik karkrnma alanrndaki ba$a.rr gOrgiisiinden vei;adamlann bu alandaki yatrrrmrarrn gergekregmesi ve yolunragmasrru .rnautt.i,- t'ri*,a"roun
baglanarak, Kosova'nrn da, baqanrr ikonornik karkrnmair ve tiretimrerin tanltrmr ve piasman,
konusr:nda, Tiirkiye'nin ritmine adlm uydurabilece$ine inanryorum-

Kosova'da Tiirk azrnlr$rnrn temsircisi olarak, Kosova Mecrisi'nde, anayurdum ve ikinci vatanrm
olarak bildi[im Tiirk Cumhuriyeti Hiiktimeti ile Yatrrrmlann korunmasrna ait S6zlegme hak1<rnda
tartr$mamlzdan 6zel memnuniyet duymaktayrm.

Tiirk toplulugunun temsircireri orarak biz, her zaman Tiirkiye cumhuriyeti ire yakrn irigkilerde
bulunmak ve br dostane iligkirerimizin kdpriisii ormak igin gaba harcamr;rzdrr. n, yona. lrlrr,t,oldugumuz. sarryorunt,Ornek olarak, egitim, gesitli kad.tlarin 6!renimi ve uzmanlaimus,,, '

Kosova'dan farkL halklardan olugan g00 kadar 6$rencinin Ti.irk Cumhuri yeti Universitelerinde
gr-cnrm-_ye_eiitim i_,kti ltiirel_m.imari- bioalann_korunmasr nL)

alanrndaki yardrn ve tJiler etkinlikler alanlarrnda bu dostlu !umuzu ve destepi gergeklegtirmigizdir
Bu m iinasebetie, Kosova'da taim topluluklara ve toplulLrk iiyelerine adaletli, faydalr ve egithaklt
yard rmrn sunuintasr amaclyla Tiirk KEyFOR,un (KFOR) Ozel olarak takdir edilmesi gerekrilini
dii$tiniiyorum

Bu Sozleqmeyi desteklerken, eo krsa bir zamancla Ttirkiye Cumhuriyeti parlamentosu ve belirliMeclis Ko,risyonlarr ile resmi temaslarda bulunacaglmrzu ," b, aranda da iiigkirerimizi
geliStireceg im ize inanlyorLrm.

s.x.drri'a l sr'!.DnftE ri xuydd{ - Nd!46. l(uvhdir / Nd.dr$ ! alrr-ili, RruSr NitE t.ra _ ra.en r r6ri ! uNMtx,!,C..p.Dpnrr n}l,ur"..rrn! r,r- bn - C.r.dnnr rx,r, rrr!{r S,{.,rn{qr itrix.lds _ l(....d/ n6u: yItMIL-rar*,nhrr s.rh(6 s(,!,J,ir, . a* $r, or (ew / co!.m,i.,r s,lara 1r"166., fl..*1...i-,';;"---. ,,,, - 

^,,
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Sonundabenki5iseIolarak,btrndansonrakibenzeristizle9menin,bnklsabirzamanda,ba!tmsrzve
tizerk Kosova hliktimeti tarafindan dogrudan imzalanacagrna ;nrn.uLtu 

-oiargumu 
belirtmekistiyorum.Dikkatiniz igin tesekktirler.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemtnderrt zot; Jagxlillar- Per fiale eshte paraqitur. deputeti Ferid Agani dhe le rE pergatitet ifundit deputeti Gani Koci dhe ftoj deputeret qijanejashte sartes te kthehJn brenda.

DEPUTETI FERID AGAN]:

Falemtnderrt zoti kryesues. T€ nderuar kolegd,
Duke pershdndetur miratimin e kcsaj maritveshjeje, terheq vcmendjeu v'tem ne njE Ieshim n€artikurlin 9, ne o11_sraf 

1.. 
r, neshti ; taten, gatia qe 

.firion me :.Lo 
te- qtino.o;e nd tuqi per .periudhEn prej dhj.ete vjetive, perveg re anuiim'it.ne. pajtim me paragrafin 2 te ketij arrikulli,,.Paragrafi 2 i k.,rij artikulri nuk parasheh anulimin i^* f".i'rJrrE 
-iij"-,ar1"0u.", 

po, pu.perfundimit td periudhds dhjeteg'egare, duke th6ne n€ menyrri decidive ..r,e n no te periudhcsfillestare prej dhjete vjgteye.+o 
1E 

gfareao kole fas kdsaj". K€shtu qe, kisha luhrr Komisionin osegrupin i ciri do ta finarizoje ke* Marreveshje ta kete paraiysh tete veielq.e. rJl-;raut.
KNYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemrnderrt. E ka lalEn deputeti Gani Koci.

DEPUTETI GANI KOCI:

Falemrnderit zoti kryesues. Edhe Lrne do ta jap nje note pozitive nenshkimit te kesajmarr€veshjeje, por nuk. di - nga praktjkat 
" nenrhL;*it te 

' 
ma..eresrr.;ere nd€rkombetareparaprakisht Kuvendi duhet te deklarohet apo tc perdoret ajo klauzula ne marrddhenietuddrkomb€tare ad referendum qe quher dhe giithmone 'mu.re ,..ijJt .}r""p"r 'ra".r,krimit 

ngaQeveria sillen nd Kuvend per ratifikim ne Ku#na dhe vetem ,tet 
"rri 

,n,r.,i ie'mlrrin fuqishmerineose plotfuqishmerine e saj. si e tilre, und konsideroj se po bejm6 ,hil;it;;ili;ve ne k6re remidhe nc kete flrshE. Ndse esrte gcsirtye . ,g*rr-".....r Ne kemi .irrt,o. ""i;:;;;. projekrligjn
per sigurimin e invesrimeve ld huaj; dhe t-ash nuk di kj" ;r,rar;;;;'*"rui'rJp..pr,rr,. ." u,eProjektligj qe neser do te behet ligi, ose jo.

Qeshtja tjeter, qe dua ta shtroj, ishte ." ,.r" k"Ti.. ne gjuhein shqipe dy varianta t€ kesajMarrdveshjeje dhe ka dallim nga varianti ipard ne atd t€ dytin dhe athua Efare do t,na dald varianrii firndit i nenshkruar.

UnE po permendi vetdm nenin I te definicionet. Nd variantin e par€ thuhet temri ,.investitor,,,
domethene "person fizik i cili sipas ligiit relevant te pales konrraktr,"." a.iia 

".;r 
l"rhkdkombas iRepublikes se rurqise",. ndersa ne var[ntin e dyte eshre nje "shtetas iRepublik€s Turqisd,'. Eshtddallimesencialkjo.Kadallimenemes.bashkombqs,,.dhe,..shtetas,,.Ndvarianrinep;;;,;;;,:..,;;.-------:-- 

ba n-o'i Qen-ditreshtm i-Kosovcs' :naerli;e viriantin e dye ..banor i perhersr,em i rl.ore.,,.
Keto geshtje, po them qe ne filim - start na bejne me dyshLrar se gfar€ do td jete perfundimi i kesajMarreveshjeje dhe qfard terrriash e geshtjestr do tl fut"n nc kete marreveshjeje, prandaj,
Pitid*oj'l:.qt sor mund t3 perkratrim miratimin e saj ne pu.,,,., por gjith€sesi kjo Mandveshje dote duhej te kthehej edhe nje herd ne Kuvend pas nenshlirimit per ratifikimin e saj.

I

I

I
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemrndent zoti Koci. Zoti Dugolli, a keni ndvoj€ p€r ndonld sqarim? Urdheroni.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI:

Une thash se ne nuk kemi rregurativa^ ende rigjore pdr t,i aprikuar procedural e ratifikimit tdmarrdveshjeve si shretet e pavarura. p€rfaqdsuesipecial, zoti Pirersen i<a kerkuar ,. ,lliii- rc,aprocedur€ pasi gd cshre -u*ry:rljl_"-ouri e kctij lloji irr" gr,erU fe a" i.'q."or"rll!T"0, ur.eshte sh.me me e giari, sepse {INMIK-u-mk eshte u; guru,,*S rc ,je a;.,rr# rq ; ;",a a}r" u"r€ jene institucioner e Kosoves-dhe popuri i Kosov€s [e Jo ta perraqesojnd kdte, prandaj ne kemirespektuar k€td forme por per formai tjira dhe rigiet - pas tr,.-i,i-ii te -,',i"n;i?iuJ,." _ n"do t'i aplikojme ato.

Nd:r:l, ... ipdrket punes s€ dy varianteve. varianti i fundit md 20.06 qe ka ardhc ne Kuvend eshrep:*tl.i a.tekuat ne gjuhen shqipe; p€r shkak se p€rkthimi;.p;;J;;;;'il;;;;:, Or"pcrkrhimi i dyte eshte bere nga._Ministria e Tregtise, Indusuise dhe mendoj se pcrkrhimi i dyte' 6shte ne niver, prandaj p€r ata edlre e.kemi d6rgua'r .e 
"one, 

po, p"ngesat kane qene teknike sepsecshtc gabuar nE draft, por sido qe te.jere perktrimi ne angrisht eshte Lriglinat dh; i ciri do te vrejeme se shumti, ne kete rast. Falernrndirrt.

KRYESUES] FATMIR SEJDIU:

Falemrnderrt zoti Minister. ,: ],0"-:. g:prr."li, daglllrn ekspozene dhe diskutimet ruaja _ rek:leC1.e.tang Menrioj se disa- nga. verqlet 
9]:h* titofr"., pu*ry.t, dhe eeveria ti ketd hrdesposagCrisht n€ perpurhshm€rine e teksteve td tilla.

Nd sall. gjenden 66 deputere. Jl ftoj 
ld 

dekrarohemi per miratimin e ketij dokumenti. vazhdojmcme tekrikdn elektronike. Ju lus te votojme- perfundon procesi i votimit.

Konstatij se 67 deputete jan€ pdr, r eshte kunder. Abstenime nuk ka. Me ke* eshtd e miratuarPropozimmarriveshja pEr promovimin dhe mbrojdeo 
"-irr.rrrrn"r" Kosov€-Turqi.

vazhdojme me pikat tjera t6 rendir..te dires. Ne radhe eshte pika e shtatembedhjete, sepse disa ngapikat e rendit tg dites ja ne terheq p€r debat n6 seance tjetdr:

-snqyrtimi 
i propozimvendimit te Qeverise s6 Kosoves p6r em€rimin e anetareve teKomisionit te pavarur p€r miniera dhe minerale-

Propozimin e keni. Ju rus td dekrarohemi, a ka nevojd debati. Urdh.roni zoti Gashi, ne emer teGnrpil Prrlamentar te LDK.

DEPUTETI ALUSH GAS}II

f, i,.l:fr];:li:,.r 
r Lidhjes Dernokrarike rE Kosoves nrbeshrcr kcre propozim Llhe do re voroje per

KR YESUESI FAT]VIIR SEJ DIU:

Falemrnderrt zoti Gashi, Ne emer td Gurpit parramentar te panise Dernokatike Sara Berisha-Sh.'ia. E keni {al€n.

Sd^hn,'SI'(bnuEririvEndir.Ndn,r$rliukdx/Nrlifls:!Qr.*.!i.nIUErNrDTHe!.lGevt/p6rr!U,vDtI{
nr-ir. crvtrllani r-."r."_i,ys..i..s..-,.,.i1;;;i;;iilil[:T];,"lTi,l:ffi,tilli,r{:,}?,.j:.iljJ}fi1ilH.
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Shprehimisht dhe j uridikisht Qeveria i ka ngatEmrar apo nuk ka pas te qafle dallimin nE mes tebordit dhe Komisionit. Bazuar nd Vendimin e Qeverise dhe Rregul lores 2005/2, jane b6re edheshkelje tjera procedurale. p€r shembull, nC nenin 3 pika 3.2 tC RregLrllores ne fale thuhet, citoj:"qd brenda 90 diresh nga shpallja e kdsaj Rregulloreje emeroh en andtaret e bordit". Domethdne,edhe pas pesd muaj te fuqizimit td Rregullores ne ljale bordi nLrk eshte ne pdrberje ti plote. Athua,si ka funksionLrar komisioni per mlnlera dhe minerale pa ketE bord tash e pese muaj? Ketu fitohetpdrshrypje se Qeveria €sh tC hanrendur giate nd mes asaj pervishet punes ne hartimin eProjektJigjit pdr miniera e minerale dhe la procedojd atd ne Kuvend apo te zbatojd urdhra teUNMIK-Lrt ne ate sfere e t 'na ofrojd propozimvendime te tilla, keshnr q€ Qeveria nd vend se t,nasillte Projektli g1n p€r nriniera dhe minerale propozon kandidat€ qe nuk plorC so1nd as krjteret bazetC percaktuara edhe me nenin 3.7 tE kesaj fuegLrlloreje, ku thLrher "se paku dy andrare tC borditduhet te kene pervoje te konsiderueshm e ne min.iera". Me ketd rast, propozon nlerez jokompetentnd aspektin profesional, nlen eshtC teknolog e tjetri metalurg pa pervoJe prrne nC miniera, padashur t'i fuej kandidatet ne taie, sepse nuk injoh personalish t asnjerin, perveg nga biografite ery.re qd na jane ofruar nga Qeverir, ku njeri prej ryre biografine e ka te shenuar n€ gjuh€n anglezendoshta per t'na krijLrar pershrypjen se duhet r'i themi: okejl Apo, ndoshta - per Qeverin€ nd kdt6menyre keta kandidate kane plotesrrar ndonje kiter tjeter perkushtim partiak apo ku ta di und. Sepaku, edhe ne kete aspekt, Qeveria 6sht€ dash t'mos e harroj€ lvlitrovicdn, atje ku eshte njeFakultet dhon kuadro ne fushen e gjeologj ise -d,he -minierave, dLrke

DEPUTETJA SALA BERISHA-SHALA

Falemrndent. Zoti kyesLres, td nderuar deputetE dhe ju ministra te eeverise,Grupi Parlamentar i partise Demokatike ie Kosorei me seriozitetin me ic madh ka shqyrtuar dhearalizuar edhe ket€ pikd te rendit t, dites - propozimvendimin e eeveris€ ;il;;l;- .anehreve te Komisionit td pavarur p€r miniera dhe minerale.

Qe ne filrim mund te konstatojm€ se Qeveria e Kosoves ka rurjerr€ nje vendim pa pas te qarte segka dshte komisioni e Qka eshte bordi drejtues. pdr te dhen€ mendimin nerh keti vendimi te
9:'"T:,para se gjithash, Iqr parrament du[et te k"te info acion bazd pdr komisionin e pavarurpdr miniera dhe minerare. se cilat jan€ deryrar e komisionit, 

"rri 
eshre .i;fi;"'lJ;';";.r;"", 

"e ndihmon zhvirrimin ekonomik 
-te 

Kosoves, n6 gfard Ilorme eshte riorganizua^e 
' 
n nii ,g,Drejtoria e Minierave dhe Minerareve_ ne komision ic po*^. pe. miniera dhe minerare, nga cilibuxhet financohet dhe sa shpenzon e plote pik€pyetje tjera,

Duke u mbdshtetur ne propozimvendimin n€ {are, der se ivlinistria e Energjetik€s dhe MinieravenLrk.ka. njohun neth kdtij subjekti dhe siret me aq papergjegjdsi dh. ;;r#;;;;;.*ti,J'i,.i. ,.rend€sisd jo vet€m ekonomike, si9 iane minierat dhe minerarit apo pasurite nentok€sore.

se sa. eshte serioze eeveria shihet edhe nga materiali qc na cshte ofnrar. veni re! Ne pikein r teVendimit le Qeverise thr.rhet, citoj: .:An.tiret . ton,i.i'on;t te pavamr per miniera dhe mineralepropozohen kandidatet" - ne rjare. Ndersa, duke shikuar tuefu[o;;; ;-i;ilMlilr;;;;; or,themelimin e konrisionit ne Kosove, ne nenin 3 te kesaj Rreguroreje pika 3.2.b) kErkohen dyanehre te Bordit drejtues', e jo dy anetare t€ komisionit, sii thuhet nE vendim.

mos u dhend rast te__-__..._.
r ntegrohen edhe ne aspektin profesional. Te ju perkujtoj, nga ai lakr.rltet kane dale me teper se 200in"rhinier te gjeologjise, po aq te xehetarise dhe dhjetera prej tyre doktore shkencash n€ ldmin em tnt erave

DLrke shlrytezuar mosgatishmerine dhe paafresind e eeverise, UNMIK_u vazhdon t,ia zgjasd jetenvetes ne ketc segment t6 rendesishem ekonomik, siq jine minierat dhe mineraret. Them ftshtu ngase me themelimin e Ministrise se Fnergjetikes dhe Minierave, eevense se Kosoves i esht€ dhdninje sinjal i gjelb€r ne mar4e te kompetencave ne kete ftshe cthe se logjikisht ish drejtoria e

sl::'^rj::::sl.,Dsd.k lrlsnrn_. ri,rrru ! (Dmd,r/s(rkktu i Qiy b. a,uErNau
J..,i{- C.rryin{r ri..u.r/,rp*"0.*.-,""""iui". r
{sunbr, or KNs / c.Enm(. e"rro"ri rr.r_ i,,-.

Tdr!.. Xo$,a/ hsrJ . uNtn K{r
d!r. kD.o',/ rl.qrr ytMsll-r
q S&!d . (o'ovo/ UNTVIX pGr

l.



minierave dhe minerareve - tani Komisioni i pavarur per miniera dhe minerale me terd stafin do teduhej te inJ<orporohej n€ Ministrind e Energietikes . 1o ie'rormohen ;".tito.io." 
-pururJr"'-" 

tenj€jtat irnksione, qe paguhen prej te njejtit fuxn"t, .ii eJrc rasti me drejtorin€ e minierave dhemineraleve ne kuaddr te Minisfise dhe komisionit ne iuader te^tINMIK-ut, e q€ kane vetem njedallim: nj€ra menaxlohet nga Qeveria tjetra nga urvMIK-u. ry fenomen, arilra i turi*"Jr. p*bu'rhetin e Kosoves. Keni narasysh, uete* 
-per 

zyrat e Komisionir te puuu^r lr.-.ir";"." 
"minerale, buxheti i konsoliduar i Iiosovds prg,,un ,ii to ,,1i .rro nd muaj - pa ,ogantur pajisjetdhe shpenzimet tjera qd bdn ky Komision, 

-e 
re mos flasiir per poritikai e demsime ,e irry."s,bjekteve Ta marrim vetdm edhe njd shembu)r, Komision; i pavarur pdr miniera dhe mineralehap konkrrrse, pranon staf me kriter diskriminu.. 

"t it qe ne nj€far€ mdnyre e shryne ne rojd tedjallit edhe Ministrind e Ekonomisd dhe rinancave ,, ,ailr-rg, brxheti i konsoriduar i Kosov€sper stafin e ashhrquajtur ..pjes€ jugore dhe pjes€ ,eriore 
" 

ilit.or,"es,,.

Te gjitha keto mangdsi dhe dobe.si, vijne si.pasoje nga mangesitd dhe dobcsitE e programil tdQeverisd nE td cilin me asnj€ f al€ te vetme nuk pe-"rj"n minierat dhe mineralet_

Bazuar n€ kctd qe u tha mc larte, dhe ne pergiegjesine dhe seriozitetin qd duhet ta ketd parlamenti iKosoves, karshi minierave dhe-mineraleve, 6ripi parto,-,"nto. i pun,se n"-ot,",il. iartrr'q, tvPropozimvendim t'i kthehet eeveris.- partia bemokrarit" i ro.oue. proporo., qe ,.;"i;.rr,
Qeveria te sjelld ne parrament projekrrigiin pdr miniera dhe minerare, n-,"q"ner. aii"t..]#; 

"cprocesin e privatizimit dhe tenderimit 
"dh" 

te .iri".oue dhe pasurive nentokesore. Ministria eenergjetik€s dhe Minierave, te gjeje z$idhje ne menlrd qe te mos firnlisionojne ay ffin"
Iara]:le 

p:l te njejtin qerrim, prej tc nlqat buxhet re finor"ru.u, sig jane Drejtoria e minierave nekuader te Ministrise dhe Komisioni r pivanrr p,r miniera dhe ,,,r.rale. Me propozimet tona, do t,indihmonim shrme buxhetit td konsoliduar tc Kosovds dhe zhv.i imit ekonomik n€ fushdn eminierave dhe minerareve. Ne td kunderten, ky parrament do t'ia jap vizdn njd komisioni aposLrbjekti qe nuk e konrroron veorimtarine e tij. inetarer . bo.Jir te proporuu. nga eevena Jo t,iambajne isEn valles nddrkombetardve ne lojen e minierave le Kosoves.
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Grupi Parlamentar i partise Demokratike
Faleminderit.

te Kosovds eshre kunder kdtij propozimvendimi

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zonja Berisha. per {ale, ne emer te Areances per ArdhmerinE e Kosoves eshtcpa raqitur deputeti Mazllom Kumnova.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA :

Grupi i AAK ka narrE informacione nga kjo lvlinistri dhe informacione plotcsuese lidhur me kdt€gdshq-e, prandaj e kemi te qarte dhe mbEshtisim keto propozime te Ministisd.

KRYESUESI FATIVIIR SEJDIU

Faleminderit zoti Kumnova. per lal€ eshte paraqitur edhe deputetr. Bajnrsh Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH XHEIVIA]LI :

Ju lalemindent zoti kryesues. s'di n€ kero nerhana nganjehere njeriLr liamendet a me marre [a)en a
Jo, por thuhet se me fole e me shp€tua strpirtin nganleheic.

s.lr nDir islrirbnnrr ri KuyqlJi.. ,rnrb: r KurrnJ / irdfurr!. Q.Erisa - R,u:r N.D T.rrzr - Korret/ tsrj. uNllnx urc.rp,nrn, tr,rmr(r,r or^6tr-c<rxonrn: ttoro!:/:.,_" r;,.._;,,."";fl;;;-;1.,.;;;;",;; 
",,,',,,_,,^$.{tr, 

S.rn.6 sr(r..irrr , {s(,nbty or ri6o,o / coy..nnr, a_rary:,r,r,,_ ir,_* S"..il,;;;;;;,^ *,
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Une nuk di, por me vjen mire qe fiIimisht eshte zoti Minister p€r energjetike dhe miniera ketu, tecilin nE menyre re veqante e pershendes. Un€ habitem si ka pianuar r'7'i-r"i, arr. q.;. qa aederyoje per te emeruar dy anetarc te nj€ komisioni, Komisioni p€r miniera dhe minerale. po themkeshtu, sepse pavarisisht prej disa atyre qe thuhen n6 preambul€, ptir shembull tt i...n rre ao r"r",disa aline e tjera e tjera, un€ nuk konsideroj se ky Kuvend duhet G emerojd oe uur* 
"-oJfrtor"r"te UNMIK-uI k€tu, por mbi. bazen e rigjit. Und 

-kam 
pritur, dhe zori Qetu " 

ai qe- n".i-pitu., orr"besoj edhe ara jan€ nd kete drejtim. te. anguzhua., po, ka- prirur qe ligii te na q", ,e ;;ri1e *r,."emerimeve Tenavjenrigjidhembi bazenerigiii,ashtusi'aotJ*rici,c,;:,;;;;";;nenyerez
ne kete bord. "6r^' 'v v,rvreJrrr! rr'

Pse po e them kete? Mendoj se Kuvendi nuk duhet te bie ne keto gracka. Ndse Qeveria ka gabuarn1\13naoj se duhet te gabojme edhe ne. Ky Komision i pavamr i minierave dhe mineraleve esht6pikcrisht qysh e ka edhe emrin - i pavarur, ama rotarisht i pura,r.. Ky Komision askujt bash s,ijepllogari n€. Kosove, edhe pse paguhet prej buxherit te kor.oliduu. l, Kosoves. Dhe bile ndahen mbi50.anetare q€ marrin rroga te kerij Komisioni dhe ky Komision i pavanrr Ua, i;ie J":a ,"'rnrni"*[e Kosoves dhe eshtd shrme e vertete qe, duke punrr, _. togjik! te tille, ne po pr",.i.'iyr3* ,apund td minierave, dhe qe sa e sa afate caktohen dhe asnje s,realizohen.

Qdshtja. eshtd.se kohd m€ pare zoti Reiner ishte nd Departamentin e mineraleve dhe minierave.Eshrc shume interesanr nd kril: 
:as.t !e 

thuhen dy-tri 40iJpe. t i.to.itun e njd projektrigii qe mc
,o.k.rnq 11k 

dshre e qe ka qen€ dashte. pitriristrt ie q"n torf. Eshtd nje p.oj"r.rti'gi, 
,r:;;hE'i 

,berebash ai. Ka punuar zoti Reiner, ne faki k;n"" tu p*uur, fer mos ta kryer nje ligj kun€, rreth 6.muaj me nj€ staf prej 30 cteri- 40 ,.te.r,. nn", IJ ;;:," ka pru kdtu p€r ta proceduar ndParlament por e Q*a ne Niu-Jork si rregulore ar," r;o eJd sot r.egurore. pdrse e ka bere kete? Eka bere kdtE per ta bunkerizuar edhi me shum6 - sesa qe eshtg - fushdn e minierave dhemineraleve' Dhe kjo ftrshd eshte.me e patransferuar, s€ paku mendoj ka qerre ou.hu. su 
"r'.-.gi"titoe tjera' Edhe ajo s'eshte kush.edigka ior megjitrr# tn'ai.o *o-p",.nca te transferuara dhe ne ekemi edhe nje pikd kehr po s'di sot nuk oo telro."Joi*c qe esnre protes;strt e drejrd me procedrrarp'r zyen e rregulratorit te energjise dhe me u emerua edire dy vetd, por jo per kerd qe €tshte mbibazen e rregullores. Sinqerisht, une per veti kurr€ nuk do te kisha votuar pdr nje geshtje te tire,sepse s'mendoj edhe qe eshte rregull per kete. Ju faleminderit, mc falni qe e zgja" prL. 
, '-

KRYESUESI FATM]R SE]DIU:

Faleminderit Teuta m*nd ta mermi faren ne enrdr td oRA-s por me kohe t6 lajmeroheni, sepsedesha ra mbylli debatin. UrdhEroni.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA:

Po' edhe und isha n€ dyshim tash pas kct-vre diskutimeve a te diskutoje. Duke pas parasysh keto qau thand edhe prej PDK, propozojmd re shryhet kjo pike 
"r""0;, ,a dit€s p€r ndonj6here tjeter.

KRYESUESI FATMIR SEJDru

-l'a len]lnden t. Ne keid-hyrdnd-deEar dhe- o ne pard eshte miratuar si pikd e rendit te dir€s. ZotiMinister, a keni nevojd pdr ndonjE sqarim? Urdheroni, e keni laldn.

MINISTER ETHEM QEKU:

Faieminderir zori kryesues. Une dua.re srrprerr mirenjohje per verejtlet, kritikat, opinionet shume temira por megiithate e di qe nje pjese e deputerdv., .iiJn i, 
"oti 

Bajrush e din shum€mir€ se cilat

!n,r, N.rirk, t xu,rid i ri. ke r GE.*, R,rEr or T., e.. RoE.; i po;r. uNMrKrrnr-6 . C.y,,,,f,{nr tro.,r.-"i,,s.,;*,s*,.,..,,,r:;;,iiliil:;:[1..1,:i.;,.*jil]il::i,:"+il]J3,;I:,i::j.:iilil,,11Ili.
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jane kompelencat, si po punohet, c atjan€ funksionet. prandai, nuk dua ta p€rdori kete pozite dhekEte kujam ulur pEr tii thene ato te cilat ti giithe ne nd fakt i dim€.

vetem.pdr.tJu pdrkujtua juve, t'i them dy-tri !ald. Marerialin e keni perpara ,,eth ndenimir te ketijmekanizmi t€ r€nddsishem, pavaresisht 
-q-d 

e kemi si R-regulrore retu. rlo n "grril'er),tendnshkruar- Esht€ n€nshr<ruar me 21. 0r. 2005'dhe mbi ate llegullore eshte vepruar dhe veprohet
qh: kem.i edhe procesin e priv_atizimir.mbi alo rregu ore, p*rgz;rti ,r.ri o.r.l.iii, ,ir"iiri,,i,t0 Feronikelit. Prandai, duhet tc jemi edhe t€ kujdeishem ndonjdherd se gka tirome.

Bordi ka 5 an6tard. Tre i emeron dh.e jane td emenlar, ata fi.rnksionojnd dhe i ka emeruar pSSp-ja.
Ne kemi pas p6r t'i ddrguar dy kandidat€ ne kete bord.
un€ do td doja, edhe njc here te them se kush jan€ dy kandidaret. Eshte Naim Zeka dhe te gjithe edime, eshte nga njer€zit profesionar, i cili t€reletdn . ku kulru, nd ket€ l<jmi, dhe po ashtu EierimBaruti, i cili 6shtd profesor n€ Fakurtetin e Xehetarise nd Mitrovic€ dhe ka nje ,u.g gr"a"rr,
shkencore te punuara. Kemi kombinuar dy forma td pun€s: njeren ahe nje, i citi 

",1"t 
.t",-,rie 

^ireandn problematike ekzekutive t6 tregut dhe gdogjd, dhe tjitren - e cila eshte shkencore. undmendoj se.kemi bere re giirha perpjekjet per ta afruar - koiege te ndenar deputetd - dy emm te
shquar te cilet do te punojne.

sa i perket ligiit te niinierave, apo ne q€ e kemi quajtur ligii i xehetarise, te cilin si Ministri jemi
duke e punuar dhe jemi nd draftin finar, nuk e kemi jrocedin, ende ne parrameni r.p.. -""i"i*aqe pcrs€giesite n€ fushen e minierave duhet t'i kal,ojne shume m€ shpejt instirucioneve vendore
dhe jemi duke ber€ peryjekje qd kdto borde te pavailra t€ hy'ne nd f.rnisionin e zhvillimit dhe nen
mekanizma E plote te Parramentit dhe te eeverise sc lilsoves. prandaj, jemi duke biseduar
vazhdimisht qe pjesa me e mire dhe me funkionale te futet ne kuader td iroii""i"r.* ,""a"*
Und, edhe njd he.r€ po ju lus, sepse eshre geshtja qe ka td b€je me ricenca, ka re beje me riaktivizim
te potencialeve dhe resurseve minerare ne Kosovd qe deri ne hartimin e rigjeve dhe upro"i-ir.
ligjit te procedojme me tutje me kere qd kemi propoz,ar sot ne emer te eev;rise- Fareminderir per
mir€kuptim,

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Faleminderir zoti Minist€r. Kemi edhe dy.depurere qe jane paraqimr p€r {al€, pzis kesaj qe ne
ddshimam ra mbyllim debatin me propozinin tLraj te p6rbashk6t. E ka fiaren Iiesu Gaxheoi.-

DEPUTETJA BESA GAXHERRI:

160

Faleminderit zoti kryesues. Do td jam shumd e shkurt€r. Kam parasysh lodhjen qd kemi t6 giithe.
Megiithate, m€ shumd respektin per kolegun Bajrush, qe pak me pard dual dhe e arsyetoi , ishte
shrrme isinqerte per ligin mbi koncesionet. Edhe tash, pa elabonrar, sepse Nlinistri e shpjegoi
ITI ir-e,-e-dimere .cilen situart jemi;-qysh;Ckre-si.por -e,tamla-rasysh- 

se pak- md par6 kolegu'i Iil
k€rkoi nga deputetet qe te votojme ligjin mbi koncesionet por p€r k€nd faktikisht ne e votuam keteligj. Kush e zbaton ket€. Dometh€ne, ne b€m€ ligl per AKM-en faktik isht. Prandaj, mos te vijme
deri aty ku ndoshta kemi ndonje interes me te ngushte tc them dhe te votojme apo td mos votojme,
sepse vertetc nuk ka arsye. Faleminderit

KRYESUESI FAJ'MIR SEJDIU:

Faleminderit. Dhe e ka {alen deputetja Sala Berisha

s.*c!nJ ri i snarbn .r ra liuyrndtr , NJ.dN . nuE d / a{darre . Q.h,ira _ Rn{r Ninr Tre KoEvi7 }blh < uNr\1tx dC..pd)p{r,rrn6r,*itror,:dn-crrnu,nn,rt&d.r/,r,q.r,,u.-r_rivi,r..r-e-i.;;;;/;;yHmxR-,
A$.hbry s.. ..e s....ririJ r - 

^$.n,bry 
Dr 
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DEPUTETJA SALA BERISFIA:

Faleminderit. Un€ desha t'i per$igjem Ministrit te energjetikes dhe minierave, sepse p€rmendi sekemi gua dy njer€z - t6 deshmuar - ckspert€. po ia perkujtoj nenin 3.7 te te*; frlg'"i;."j.. N"decidivisht jemi kund€r emdri.mit te keq.re kandidateve, por meqenese ju keni vendis ashnr, pors'do me th€ne se ju jeni per - dhe vendos Kuvendi. por, ne qoftC ,".}u;U pe, te,aiora, uief."re.;,
lutem p€rfillni - respektoni edhe pik€n 3.7 te nenit 3 ku thot6: "nga uneturci e bordit kerkoher qe tckene s€ paku 5 vjet p€rvoje_ pune profesiona-le" dhe se paku dy irej keryre ,nei*r"',t-iorai ,ekend pervoj€ te konsidenleshme n€ miniera. Neve nuk po.ra inteieso, per re anetarete UNMIK-ut, ai ndoshta i bie ata qd kan€ qen€ atje - ndoshta - ku ta ai un€, krejt mrgage dhe vind kitu. Ne tepakten t'i respektojme keto 

_re 
fushds profesionare qd jane shum€ ie aoil.l,n. per etonominc eKosoves dJre per Kosovdn. Kandidatet ne !ale, nregiith! respektin qe kam per ta,'nregy;ttrrise nut injoh nuk jane asnj€ td fushes perkatesc. Asnjeri piej tyre nuk ka punuar ne -lri".?. u".r,u ."dh€n€ nj€ kahasim sa per informate deputeteve. Nuk;shte njcjtd sikur me thene ka punuar ne

QendrEn Klinike universirare ne prishtini - sikur me thene po e'gdmc pr"i.r,- qr-*,r.,"ir"; ,yr.n€ repartin e vesheve. Metalurg dhe xehetar, ka dallim sh,m€ t€ maah. ranaiaaiet ne fale kan€dallim shumd te madh ne fushen pdrkatdse per t€ cil€n i keni gua. Kosova ka mjaft eksperte ne k€teldmi.

Edhe njc tjeter desha, e re mos zgiatem. u pdrmend se nuk e kan€ proceduar projektligin perminiera.p€r shkak t6 kompetencavi, e te gjitha.... A ua merr mendja juve, se - duke e vonuar atcprojektligj - UNIvIIK-u do te thord urdheroni, qe k, e keni ne pjate, se teni 
"" 

t".p.""", -te"itash edhe projektligjin? Faleminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mird, faleminderit. per replike Bajnrsh Xhemajli, por shkurtas Bajnlsh, te lutem.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJL]:

Njd moment - nje minute dhe s'do ta zgias. Une mendoj se thelbi i diskutimit tim ose s'€shtedashtd td kuprohet ose s'ka mund. ta kuploj shumekush,'por Ministri ika ike mire q"ra1r. ,ediskutimit tim. Ne rregu[, une.thash ma fort 
-ndoshta 

*..t petu shpirtin se nuk m€ bdn ndonj€farenderi un€ rash kunddr LINtvIIK_ur e tunder arij e .tij, po. _"naoi;;rhr;;;;;;r'"re te,cParlamenr, jo pasi re dard prej kerrj parramenti, nderia'koregen Bese po e sigiroj se sjam marrendonjehere me biznes, e ndoshta ka qen€ mird me u marrd p"or edhe sir- u"n...-u, p". iorri,,prej shumd !'ereve q€ kanc interesa pikerisht n6 ket€ Kuvend. Ndoshta s,po inengmoj ata qemerren dhe- bash mire q€ merre,, por mua s'me ka ra nre u marrd. Absor'tisht p.a usnje interes se

ll^I'lT:ri'r nuk e kam, por inreres dshre se rhash me kere logiike minierat shumd heret ia kandnrse me pltnua, por asnj€ kazme deri sot nuk eshte n6 veprim, pikerjsht me k€td rog;r.e r.esr,n.qeshtlet.iane shume re ndryshme.nga.ajo qe rha kolege gisa. Einte geshtja se * po]rro;.e ,abaze td rregulloreve,jo te ligjit_ Kjo eshie gdslrjr, ejuIi,c Oolri...Z Faleminderir_

KRYESUESI FATM]R SE]DIU

Faleminderit. Ju lrrs ne mund,re vazhdojni€ sepse operohet, ju them me pergjegj€si operohet me tddhdna te pasakta- Edhe njeri kandidat, iare rca,,aiaati tjeteriane pervoje te dreiFerdrejt€ edhe neminiera. Ndse Feronikeri cshre bazen i minier€s se feronikerit dhe nje njeri u ql,ie i urg"J*- reate proces kohe te giare, s'mund rd tl:emj se s,eshr,a pervoj€ edhe 
" 

,.ye.it pite;rtt, fo., p'rr-e.i.f,,prej kdsaj, s'deshiroj re shkoi n,d tej. Ju rus ta permbyilim aebatin sipas perqi,nrr tri-. n"prkeBese, urdhdroni por shkurt.

c<x* Er-.r a,kd-nrn, o,. 5x . c.,ru,"{r xo.oD /r+-, n ,-..,^*, ,i.;.. i_*ii..;;;;"_, ,,,^,,,(..as.mb,, s..h.6 s.(,.,rrir, -,r,*-r,,y or x*- r c-*_,i.., s",,,r;!: r;;;;:.;;;;:.i;; 
^o',*.*,
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Me respekt shum€ per koregun, jemi keqkupruar. Absorutisht nuk kam menduar per ndonjepdrfitim material gfare e tha, sepse vertete Lm respekt. une ,n.ndorr, dhe po e then edhe tash,pdr interesa partiake mos t€ zgiatemi ,"pr. -o. aJt,e'plour"]ni te kandidatdt, nd€rsa procedura

KRYESUESI FATM]R SEJDIU:

IiTfi*'."*,f##llim' Doni replikd, por e keni shfrytez,ar td drejren. S,ka me. Ju l,s ta

i bl

DEPUTETJA BESA GAXHERRI:

k etd ikro nit

imLukdrkes€s--se_P- artise .Demokratike_Serbe.. dhe...Komisionit-per.te-drejrat,dhe,:, - : -'.--rnteresat e konruniteteve p€r zevend€simin e nie anelari te ketrj Komisioni,

Po csht€ problemi Kosoyes, nuk eshte problem i Mitrovic€s Ramadan. Tc rutem. TE dekrarohemisrpas propozimit. Lus regiin€ te pergatitit per proces te votimii. vorojm€ ,r.r, pa, 
"."-trriir."'

Ju faleminderit. p€rfundon procesi ivotimit.

11- -o-"|]":tt 
.i'n' p€r, 20 deputer€ jand kunder, 6 depurere abstenojnd. Konsideroj se mirarohetpropozimi i eeverise.

Kalojme nd pikdn e nentembedhjetC:

- Shqyrtimi i k.rkeses sd Grupit pariamentar te partise Demokrarike te Kosovds perzdvenddsimin e njd anetari nd Komisionin pdr gatishm€d emergiente.

Ne pajtim me fuegulroren e punes 
-Kryesia 

e Kuvendit ka mbeshtetur propozimin e paniseDemokatike Id Kosoves qc depureti Xhevat Bislimi ,a 
"rrior,o pa, anetar ne Komisionin peremergrente dhe gatishmdri civjle ne vend te deputetit A."i- nujro.n,.

lrop,ozimi 
iu eshre shpemdare deputerEve me kohe.

r e pergatttemi per procesin e votimit dhe te deklarohemi.
Ju [aleminderit. Mbyllet procesi iyotimtt.
63 deputete jane per, 4 deprrrete jane kunder, abstenime nuk ka.

)?n"llo, ser.miratua propozimi dhe.u b€ z€vendesimi sipas propozinrir t6 pafiise Demokratike te

ff;".:" 
,, Xlrevar Bislimi re emeroher per anetar re Xo_oior,;t per emergiencd dhe gatishmeri

ea

Pika e njezerd

Nd pajtirn me RregLr'oren e punes, Kryesia e Kuvendit ka mbesrrteh-r propozimin e partis€Demokrarike Serbe dhe ti Komisionit p'er to*uri,",.'"e tl.ora qa deputeti Sasha Gjokiq teemerohet per an.rar te Komisionit pe. to-unitete ar," t,rri--ii" ,a Komisionin p€r bashk.punimnd€rko;nbetar n€ vend te deputetit te deritashem Sffrrirfr^ f"tL"Vlq.

Propozinri iu eshte shDcmdard deputeteve me kohe. Lus regjine te pcrgatise proce.i, . uotin irPdrfundon procesi i votimit.' '- 
-48 deputere iand perzevendEsim, g deputete jand kunder dhe 7 depuG-e abstenojne.

"':::,I:1.:jl'Il::H:j:.1,i':;1:'"".,;l:";:":ilj.:,"*"*..I*u? R,uRrNi r *.,iosv./p6hruN',xu,
{sqibr/s 
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Me kete konstatoj se u b€ z€vendesimi sipas propozimit te komisioneve.

Pika e ftndit e njezetenjdta:

- Eshte pergiigla e Ministrit Qemajl Ahmeti ne pyetjen e deputetit Gazmend Muhaxheri
lidhur me zbatimin e Ligiir per rruget.

!j najtim me Rregurl€n 26 prka 4 te Rregulores s6 punds tc Kuvendit, depureti GazmendMuhaxheri, anEtar i Kryesis€ s€ Kuvendit, peimes Zyr€s plr propozime i eshte drejtuar me pyetjepdr peryjigje gojore Ministrit pdr transport dhe telekomunikacion zotit q"*rji-arrr*t;. Nepamundesi q6 personalisht te merr pjese nd k€te seiince dhe te pergjigiet _" go;e ne pf"q", 
"deputetit Ministri Ahmeti ka dordzuar pergiigjen me shkrim me 22 qershor 200:5, e cira i, eshteshp€mdare te giithd depnleteve.

Ftoj.te deklarohet deputeti Gazmend Muhaxheri a eshtd i kenaq.r lidhur me pyeljen - nep€rgfigjen me shJ<rim, ose ddshiron rC pris€ peryiigje me goje.

DEPUTETI GAZMEND MUIIAXHERI:

Z_onja e zot€nnj, e mora pergjigien me shkrim te Ministrit zotit Ahmeti. Ne menyrd te tenhorE ndpcrgjigjen e tij shihet se Ministria ka.pr.rnuar shumdpak nd zbatimin e ke tij Iigii. n"*1 ." pe.seancen e ardhshme do ta bej edlre nj€ pyetje shtesi dhe shpresoj s" vt;nist.i-re trli ,a r.o,munddsi te pdrgiigjer ne ketd pyetje shtese. ju ialeminderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

E di sejeni te lodhur. Ju fal€nderoj pdr kontributin te giirheve. Ata qe kane dar6, me premtim se dotd kthehen, verejtje pdr ta. Minrpafshim nC seancen 
" 

Jdh.h-".

Seanca perfi.rndoi punen n€ or€n 19,15.

Shtninr:
. Drskdrimr na fornun mc shkrim. qt I bashkengi,rel Tcnstfiptir _ pr.fcmh€t rc dora?oher grara punib sa Serncei.' 

[,t*:;g;:-"t '' s!b'mir nt r,ansknp'; s.r,., s"r-L;"e i i,"."i"---a"ii -. ,i,,;.r-. re n.nshri.ur nBa depu,cri- r',nsbipron

oi: rexhe .tulla assembl -k va.or 60-6 t- kLrri ashkenervskri
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